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applications for the credit authorized by subsection 1 until the total 
amount of the credits authorized by subsection 1 and approved by 
the Department of Taxation pursuant to this subsection is: 

(a) For Fiscal Year 2015-2016, $5,000,000; 
(b) For Fiscal Year 2016-2017, $5,500,000; and 
(c) For each succeeding fiscal year, an amount equal to 110 

percent of the amount authorized for the immediately preceding 
fiscal year . 
.._. The amount of any credit which is forfeited pursuant to 
subsection 2 must not be considered in calculating the amount of 
credits authorized for any fiscal year. 

5. In addition to the amount of credits authorized by subsection 
4 for Fiscal fYear 2017 2018,] Years 2019-2020 and 2020-2021, 
the Depaiiment of Taxation may approve applications for the credit 
authorized by subsection 1 for fEhatl each of those fiscal fyeaff 
years until the total amount of the credits authorized by subsection 1 
and approved by the Department of Taxation pursuant to this 
subsection and subsection 5 of NRS 363A.139 is ($20,000,000.J 
$4, 7 45, 000. The provisions of paragraph ( c) of subsection 4 do not 
apply to the amount of credits authorized by this subsection and the 
amount of credits authorized by this subsection must not be 
considered when determining the amount of credits authorized for a 
fiscal year pursuant to that paragraph. If, in Fiscal Year f2,.0-l-'.7-
~ 2019-2020 or 2020-2021, the amount of credits authorized 
by subsection 1 and approved pursuant to this subsection is less than 
[$20,000,000,] $4,745,000, the remaining amount of credits 
pursuant to this subsection must be carried forward and made 
available for approval during subsequent fiscal years until the total 
amount of credits authorized by subsection 1 and approved pursuant 
to this subsection is equal to [$20,000,000.] $9,490,000. The 
amount of any credit which is forfeited pursuant to subsection 2 
must not be considered in calculating the amount of credits 
authorized pursuant to this subsection. 

6. If a taxpayer applies to and is approved by the Department 
of Taxation for the credit authorized by subsection 1, the amount of 
the credit provided by this section is equal to the amount approved 
by the Department of Taxation pursuant to subsection 2, which must 
not exceed the amount of the donation made by the taxpayer to a 
scholarship organization. The total amount of the credit applied 
against the taxes described in subsection I and otherwise due from a 
taxpayer must not exceed the amount of the donation. 

7. If the amount of the tax described in subsection 1 and 
otherwise due from a taxpayer is less than the credit to which the 
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taxpayer is entitled pursuant to this section, the taxpayer may, after 
applying the credit to the extent of the tax otherwise due, carry the 
balance of the credit forward for not more than 5 years after the end 
of the calendar year in which the donation is made or until the 
balance of the credit is applied, whichever is earlier. 

8. As used in this section, "scholarship organization" has the 
meaning ascribed to it in NRS 388D.260. 

Secs. 4-30. (Deleted by amendment.) 
Sec. 30.1. NRS 219A.140 is hereby amended to read as 

follows: 
219A.140 1. To be eligible to serve on the Youth Legislature, 

a person: 
(a) Mustbe: 

(1) A resident of the senatorial district of the Senator who 
appoints him or her; 

(2) Emailed in a public school or private school located in 
the senatorial district of the Senator who appoints him or her; or 

(3) A homeschooled child [or opt in chiJEI} who is othe1wise 
eligible to be emolled in a public school in the senatorial district of 
the Senator who appoints him or her; 

(b) Except as otherwise provided in subsection 3 of NRS 
219A.150, must be: 

(1) Enrolled in a public school or private school in this State 
in grade 9, 10 or 11 for the first school year of the tenn for which he 
or she is appointed; or 

(2) A homeschooled child [or opt in child] who is otherwise 
eligible to enroll in a public school in this State in grade 9, 10 or 11 
for the first school year of the term for which he or she is appointed; 
and 

( c) Must not be related by blood, adoption or marriage within 
the third degree of consanguinity or affinity to the Senator who 
appoints him or her or to any member of the Assembly who 
collaborated to appoint him or her. 

2. If, at any time, a person appointed to the Youth Legislature 
changes his or her residency or changes his or her school of 
enrollment in such a manner as to render the person ineligible under 
his or her original appointment, the person shall info1m the Board, 
in writing, within 3 0 days after becoming aware of such changed 
facts. 

3. A person who wishes to be appointed or reappointed to the 
Youth Legislature must submit an application on the form 
prescribed pursuant to subsection 4 to the Senator of the senatorial 
district in which the person resides, is emolled in a public school or 
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private school or, if the person is a homeschooled child , [or opt in 
~ the senatorial district in which he or she is otherwise eligible 
to be enrolled in a public school. A person may not submit an 
application to more than one Senator in a calendar year. 

4. The Board shall prescribe a fonn for applications submitted 
pursuant to this section, which must require the signature of the 
principal of the school in which the applicant is enrolled or, if the 
applicant is a homeschooled child , [or opt in child,] the signature of 
a member of the community in which the applicant resides other 
than a relative of the applicant. 

Sec. 30.15. NRS 219A.150 is hereby amended to read as 
follows: 

219A.150 1. A position on the Youth Legislature becomes 
vacant upon: 

(a) The death or resignation of a member. 
(b) The absence of a member for any reason from: 

(1) Two meetings of the Youth Legislature, including, 
without limitation, meetings conducted in person, meetings 
conducted by teleconference, meetings conducted by 
videoconference and meetings conducted by other electronic means; 

(2) Two activities of the Youth Legislature; 
(3) Two event days of the Youth Legislature; or 
(4) Any combination of absences from meetings, activities or 

event days of the Youth Legislature, if the combination of absences 
therefrom equals two or more, 
"* unless the absences are, as applicable, excused by the Chair or 
Vice Chair of the Board. 

( c) A change of residency or a change of the school of 
enrollment of a member which renders that member ineligible under 
his or her original appointment. 

2. In addition to the provisions of subsection 1, a position on 
the Youth Legislature becomes vacant if: 

(a) A member of the Youth Legislature graduates from high 
school or otherwise ceases to attend public school or private school 
for any reason other than to become a homeschooled child ; [or opt 
in child;] or 

(b) A member of the Youth Legislature who is a homeschooled 
child (or opt in child] completes an educational plan of instruction 
for grade 12 or otherwise ceases to be a homeschooled child [or opt 
in child] for any reason other than to enroll in a public school or 
private school. 

3. A vacancy on the Youth Legislature must be filled: 
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(a) For the remainder of the unexpired term in the same manner 
as the original appointment, except that, if the remainder of the 
unexpired term is less than 1 year, the member of the Senate who 
made the original appointment may appoint a person who: 

(1) Is enrolled in a public school or private school in this 
State in grade 12 or who is a homeschooled child [or opt in ehild] 
who is otherwise eligible to enroll in a public school in this State in 
grade 12; and 

(2) Satisfies the qualifications set forth in paragraphs (a) and 
(c) of subsection 1ofNRS219A.140. 

(b) Insofar as is practicable, within 30 days after the date on 
which the vacancy occurs. 

4. As used in this section, "event day" means any single 
calendar day on which an official, scheduled event of the Youth 
Legislature is held, including, without limitation, a course of 
instruction, a course of orientation, a meeting, a seminar or any 
other official, scheduled activity. 

Sec. 30.2. NRS 385.007 is hereby amended to read as follows: 
385.007 As used in this title, unless the context otherwise 

requires: 
1. "Achievement chruier school" means a public school 

operated by a charter management organization, as defined in NRS 
388B.020, an educational management organization, as defined in 
NRS 388B.030, or other person pursuant to a contract with the 
Achievement School District pursuant to NRS 388B.210 and subject 
to the provisions of chapter 388B ofNRS. 

2. "Department" means the Department of Education. 
3. "English learner" has the meaning ascribed to it in 20 U.S.C. 

§ 7801(20). 
4. "Homeschooled child" means a child who receives 

instruction at home and who is exempt from compulsory attendance 
pursuant to NRS 392.070. [, but does not include an opt in ehild.] 

5. "Local school precinct" has the meaning ascribed to it in 
NRS 388G.535. 

6. ["Opt in child" means a child for whom an education 
savings account has been established pursuant to NRS 353B.850, 
'<Yho is not enrolled full time in a public or private school and who 
receives all or a portion of his or her instruction from a participating 
entity, as defined in NR8 353B.750. 
--+.f "Public schools" means all kindergartens and elementary 
schools, junior high schools and middle schools, high schools, 
charter schools and any other schools, classes and educational 
programs which receive their support through public taxation and, 
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except for charter schools, whose textbooks and courses of study are 
under the control of the State Board. 

f&J 7. "School bus" has the meaning ascribed to it in 
NRS 484A.230. 

f9;f 8. "State Board" means the State Board of Education. 
tw.f 9. "University school for profoundly gifted pupils" has 

the meaning ascribed to it in NRS 388C.040. 
Sec. 30.25. NRS 385B.060 is hereby amended to read as 

follows: 
385B.060 1. The Nevada Interscholastic Activities 

Association shall adopt rules and regulations in the manner provided 
for state agencies by chapter 233B ofNRS as may be necessary to 
cany out the provisions of this chapter. The regulations must 
include provisions governing the eligibility and participation of 
homeschooled children [and opt iH ohildren] in interscholastic 
activities and events. In addition to the regulations governing 
eligibility ff 

(a) A] , a homeschooled child who wishes to participate must 
have on file with the school district in which the child resides a 
current notice of intent of a homeschooled child to participate in 
programs and activities pursuant to NRS 388D.070. 

[(b) An opt iH ohi1d who 'Nishes to partioipate must ha•re OH file 
•.vith the sohool distriet in whioh the ohilel resides a oturent notiee of 
inteat of an opt ia ehild to pa1tieipate in programs and aotivities 
pursuautto NRS 388D.140.] 

2. The Nevada Interscholastic Activities Association shall 
adopt regulations setting forth: 

(a) The standards of safety for each event, competition or other 
activity engaged in by a spirit squad of a school that is a member of 
the Nevada Interscholastic Activities Association, which must 
substantially comply with the spirit rules of the National Federation 
of State High School Associations, or its successor organization; 
and 

(b) The qualifications required for a person to become a coach 
of a spirit squad. 

3. If the Nevada Interscholastic Activities Association intends 
to adopt, repeal or amend a policy, rule or regulation concerning or 
affecting homeschooled children, the Association shall consult with 
the Northern Nevada Homeschool Advisory Council and the 
Southern Nevada Homeschool Advisory Council, or their successor 
organizations, to provide those Councils with a reasonable 
opportunity to submit data, opinions or arguments, orally or in 
writing, concerning the proposal or change. The Association shall 
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consider all written and oral submissions respecting the proposal or 
change before taking final action. 

4. As used in this section, "spirit squad" means any team or 
other group of persons that is formed for the purpose of: 

(a) Leading cheers or rallies to encourage support for a team that 
pruticipates in a sport that is sanctioned by the Nevada 
Interscholastic Activities Association; or 

(b) Participating in a competition against another team or other 
group of persons to determine the ability of each team or group of 
persons to engage in an activity specified in paragraph (a). 

Sec. 30.3. NRS 385B.150 is hereby amended to read as 
follows: 

385B.150 1. A homeschooled child must be allowed to 
pruticipate in interscholastic activities and events in accordance with 
the regulations adopted by the Nevada Interscholastic Activities 
Association pursuant to NRS 385B.060 if a notice of intent of a 
homeschooled child to participate in programs and activities is filed 
for the child with the school district in which the child resides for 

· the current school year pursuant to NRS 388D.070. 
2. [An opt ia ehild must be allov.ced to participate in 

iaterscholastie activities aHd events in accordance with the 
regulations adopted by the l'levflda Interseholastic Aetivities 
Association pursuant to l'lRS 385B.060 if a notiee of intent of an 
opt in ehild to participate iH programs aad activities is filed for the 
ohild with the sohool distriet in \v41ich the child resides for the 
current sehool year pursuant to l'ffi:S 3 88D .14 0. 
-.J-:t The provisions of this chapter and the regulations adopted 
pursuant thereto that apply to pupils enrolled in public schools who 
participate in interscholastic activities and events apply in the same 
manner to homeschooled children [and opt in children] who 
participate in interscholastic activities and events, including, without 
limitation, provisions governing: 

(a) Eligibility and qualifications for participation; 
(b) Fees for participation; 
( c) Insurance; 
( d) Transportation; 
( e) Requirements of physical examination; 
(f) Responsibilities of participants; 
(g) Schedules of events; 
(h) Safety and welfare of pruticipants; 
(i) Eligibility for awards, trophies and medals; 
(j) Conduct of behavior and performance of participants; and 
(k) Disciplinary procedures. 
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Sec. 30.35. NRS 385B.160 is hereby amended to read as 
follows: 

385B.160 No challenge may be brought by the Nevada 
Interscholastic Activities Association, a school district, a public 
school or a private school, a parent or guardian of a pupil enrolled in 
a public school or a private school, a pupil enrolled in a public 
school or private school, or any other entity or person claiming that 
an interscholastic activity or event is invalid because homeschooled 
children [or opt in children} are allowed to participate in the 
interscholastic activity or event. 

Sec. 30.4. NRS 385B.170 is hereby amended to read as 
follows: 

3 85B.l 70 A school district, public school or private school 
shall not prescribe any regulations, rules, policies, procedures or 
requirements governing the: 

1. Eligibility of homeschooled children [or opt in children] to 
participate in interscholastic activities and events pursuant to this 
chapter; or 

2. Participation of homeschooled children [or opt in children] 
in interscholastic activities and events pursuant to this chapter, 
"* that are more restrictive than the provisions governing eligibility 
and participation prescribed by the Nevada Interscholastic Activities 
Association pursuant to NRS 385B.060. 

Sec. 30.45. NRS 387.045 is hereby amended to read as 
follows: 

387.045 [Except as othenvise provided in NRS 353B.700 to 
353B.930, inclusive:] · 

1. No portion of the public school funds or of the money 
specially appropriated for the purpose of public schools shall be 
devoted to any other object or purpose. 

2. No portion of the public school funds shall in any way be 
segregated, divided or set apart for the use or benefit of any 
sectarian or secular society or association. 

Sec. 30.5. NRS 387.1223 is hereby amended to read as 
follows: 

387.1223 1. On or before October 1, Januaiy 1, April 1 and 
July 1, each school district shall report to the Department, in the 
form prescribed by the Department, the average daily emollment of 
pupils pursuant to this section for the immediately preceding quarter 
of the school year. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3, basic support 
of each school district must be computed by: 
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(a) Multiplying the basic support guarantee per pupil established 
for that school district for that school year by the sum of: 

(1) The count of pupils enrolled in kindergarten and grades 1 
to 12, inclusive, based on the average daily enrollment of those 
pupils during the quarter, including, without limitation, the count of 
pupils who reside in the county and are enrolled in any charter 
school and the count of pupils who are enrolled in a university 
school for profoundly gifted pupils located in the county. 

(2) The count of pupils not included under subparagraph (1) 
who are enrolled full-time in a program of distance education 
provided by that school district, a charter school located within that 
school district or a university school for profoundly gifted pupils, 
based on the average daily enrollment of those pupils during the 
quarter. 

(3) The count of pupils who reside in the county and are 
enrolled: 

(I) In a public school of the school district and are 
concun-ently enrolled part-time in a program of distance education 
provided by another school district or a charter school , [or receiving 
&-f!011ion of his or her instruction from a pmticipating entity, as 
defined in 1'.fRS 353B.750,J based on the average daily enrollment of 
those pupils during the quarter. 

(II) In a charter school and are concuTI"ently emolled pati­
time in a program of distance education provided by a school district 
or another charter school , [or receiving a po1tion of his or her 
instruction from a pa1ticipating entity, as defined in NRS 
353B.750,] based on the average daily enrollment of those pupils 
during the quarter. 

(4) The count of pupils not included under subparagraph (1), 
(2) or (3), who are receiving special education pursuant to the 
provisions ofNRS 388.417 to 388.469, inclusive, and 388.5251 to 
388.5267, inclusive, based on the average daily emollment of those 
pupils during the quarter and excluding the count of pupils who 
have not attained the age of 5 years and who are receiving special 
education pursuant to NRS 3 88 .43 5. 

(5) Six-tenths the count of pupils who have not attained the 
age of 5 years and who are receiving special education pursuant to 
NRS 388.435, based on the average daily enrollment of those pupils 
during the quarter. 

( 6) The count of children detained in facilities for the 
detention of children, alternative programs and juvenile forestry 
camps receiving instruction pursuant to the provisions of 
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NRS 388.550, 388.560 and 388.570, based on the average daily 
enrollment of those pupils during the quarter. 

(7) The count of pupils who are enrolled in classes for at 
least one semester pursuant to subsection 1 of NRS 388A.471, 
subsection 1 of NRS 388A.474, subsection 1 of NRS 392.074, or 
subsection 1 ofNRS 388B.280 or any regulations adopted pursuant 
to NRS 388B.060 that authorize a child who is emolled at a public 
school of a school district or a private school or a homeschooled 
child to participate in a class at an achievement charter school, 
based on the average daily enrollment of pupils during the quarter 
and expressed as a percentage of the total time services are provided 
to those pupils per school day in proportion to the total time services 
are provided during a school day to pupils who are counted pursuant 
to subparagraph (1). 

(b) Adding the amounts computed in paragraph (a). 
3. Except as otherwise provided in subsection 4, if the 

enrollment of pupils in a school district or a charter school that is 
located within the school district based on the average daily 
enrollment of pupils during the quarter of the school year is less 
than or equal to 9 5 percent of the enrollment of pupils in the same 
school district or charter school based on the average daily 
enrollment of pupils during the same quatier of the immediately 
preceding school year, the enrollment of pupils during the same 
quarter of the immediately preceding school year must be used for 
purposes of making the quarterly apportionments :from the State 
Distributive School Account to that school district or charter school 
pursuant to NRS 387.124. 

4. If the Department determines that a school district or charter 
school deliberately causes a decline in the enrollment of pupils in 
the school district or charter school to receive a higher 
apportionment pursuant to subsection 3, including, without 
limitation, by eliminating grades or moving into smaller facilities, 
the enrollment number from the current school year must be used 
for purposes of apportioning money from the State Distributive 
School Account to that school district or charter school pursuant to 
NRS 387.124. 

5. The Department shall prescribe a process for reconciling the 
quarterly reports submitted pursuant to subsection 1 to account for 
pupils who leave the school district or a public school during the 
school year. 

6. Pupils who are excused from attendance at examinations or 
have completed their work in accordance with the rules of the board 
of trustees must be credited with attendance during that period. 
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7. Pupils who are incarcerated in a facility or institution 
operated by the Department of Corrections must not be counted for 
the purpose of computing basic support pursuant to this section. The 
average daily attendance for such pupils must be reported to the 
Department of Education. 

8. Pupils who are enrolled in courses which are approved by 
the Department as meeting the requirements for an adult to earn a 
high school diploma must not be counted for the purpose of 
computing basic support pursuant to this section. 

Sec. 30.55. NRS 387.124 is hereby amended to read as 
follows: 

387.124 Except as otherwise provided in this section and NRS 
387.1241, 387.1242 and 387.528: 

1. On or before August 1, November 1, February 1 and May 1 
of each year, the Superintendent of Public Instruction shall 
apportion the State Distributive School Account in the State General 
Fund among the several county school districts, charter schools and 
university schools for profoundly gifted pupils in amounts 
approximating one-fourth of their respective yearly apportionments 
less any amount set aside as a reserve. Except as otherwise provided 
in NRS 387.1244, the app01iionment to a school district, computed 
on a yearly basis, equals the difference between the basic support 
and the local funds available pursuant to NRS 3 87.163, minus all 
the funds attributable to pupils who reside in the county but attend a 
charter school, all the funds attributable to pupils who reside in the 
county and are enrolled full-time or part-time in a program of 
distance education provided by another school district or a cha1ier 
school hf and all the funds attributable to pupils who are enrolled in 
a university school for profoundly gifted pupils located in the 
county . [and all the funds deposited in edueation savings accounts 
established on behalf of children 'i\'ho reside in the county pursuant 
to -NRS 353B.700 to 353B.930, inclusive.} No apportionment may 
be made to a school district if the amount of the local funds exceeds 
the amount of basic support. 

2. Except as otherwise provided in NRS 387.1244, in addition 
to the apportionments made pursuant to this section, if a pupil is 
enrolled part-time in a program of distance education and part-time 
in a: 

(a) Public school other than a charter school, an apportionment 
must be made to the school district in which the pupil resides. The 
school district in which the pupil resides shall allocate a percentage 
of the apportionment to the school district or charter school that 

80th Session (2019) 

0195 



-18-

provides the program of distance education in the amount set forth 
in the agreement entered into pursuant to NRS 388.854. 

(b) Charter school, an apportionment must be made to the 
charter school in which the pupil is enrolied. The charter school in 
which the pupil is enrolled shall allocate a percentage of the 
apportionment to the school district or charter school that provides 
the program of distance education in the amount set forth in the 
agreement entered into pursuant to NRS 388.858. 

3. The Superintendent of Public Instruction shall apportion, on 
or before August 1 of each year, the money designated as the 
"Nutrition State Match" pursuant to NRS 387.105 to those school 
districts that participate in the National School Lunch Program, 42 
U.S.C. §§ 1751 et seq. The apportionment to a school district must 
be directly related to the district's reimbursements for the Program 
as compared with the total amount of reimbursements for all school 
districts in this State that participate in the Program. 

4. If the State Controller finds that such an action is needed to 
maintain the balance in the State General Fund at a level sufficient 
to pay the other appropriations from it, the State Controller may pay 
out the apportionments monthly, each approximately one-twelfth of 
the yearly apportionment less any amount set aside as a reserve. If 
such action is needed, the State Controller shall submit a report to 
the Office of Finance and the Fiscal Analysis Division of the 
Legislative Counsel Bureau documenting reasons for the action. 

Sec. 30.6. NRS 388.850 is hereby amended to read as follows: 
388.850 1. A pupil may enroll in a program of distance 

education unless: 
(a) Pursuant to this section or other specific statute, the pupil is 

not eligible for enrollment or the pupil's emollment is otherwise 
prohibited; 

(b) The pupil fails to satisfy the qualifications and conditions for 
enrollment adopted by the State Board pursuant to NRS 388.874; or 

( c) The pupil fails to satisfy the requirements of the program of 
distance education. 

2. A child who is exempt from compulsory attendance and is 
enrolled in a private school pursuant to chapter 394 of NRS or is 
being homeschooled is not eligible to enroll in or otherwise attend a 
program of distance education, regardless of whether the child is 
otherwise eligible for enrollment pursuant to subsection 1. 

3. [An opt in child 'A'ho is exempt from compulsory attendance 
is not eligible to enroll in or otherwise attend a program of distance 
education, regardless of v111ether the child is othenvise eligible for 
enrollment pursuant to subsection I, unless the opt in child receives 
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only a portion of his or her instruction from a participating entity as 
authorized pursuant to NRS 353B.850. 
--4.f If a pupil who is prohibited from attending public school 
pursuant to NRS 392.264 enrolls in a program of distance education, 
the enrollment and attendance of that pupil must comply with all 
requirements ofNRS 62F.100 to 62F.150, inclusive, and 392.251 to 
392.271, inclusive. 

Sec. 30.65. NRS 388A.471 is hereby amended to read as 
follows: 

388A.471 1. Except as otherwise provided in subsection 2, 
upon the request of a parent or legal guardian of a child who is 
enrolled in a public school of a school district or a private school, or 
a parent or legal guardian of a homeschooled child , for opt in 
ehlkl,J the governing body of the charter school shall authorize the 
child to paiiicipate in a class that is not otherwise available to the 
child at his or her school or homeschool [or from his or her 
participating entity, as defined in NRS 353B.750,] or patiicipate in 
an extracun·icular activity at the chaii:er school if: 

(a) Space for the child in the class or extracurricular activity is 
available; 

(b) The parent or legal guardian demonstrates to the satisfaction 
of the governing body that the child is qualified to participate in the 
class or extracurriculai· activity; and 

( c) The child is {+ 
( 1) A] a homeschooled child and a notice of intent ·of a 

homeschooled child to participate in programs and activities is filed 
for the child with the school district in which the child resides for 
the current school year pursuant to NRS 388D.070. t,-ef 

(2) An opt in child and a notice of intent of an opt in child to 
participate in programs and activities is filed for the child vlith the 
school district in v.11ieh the child resides for the current school year 
pursuant to NRS 388D.140.] 

2. If the governing body of a charter school authorizes a child 
to participate in a class or extracurricular activity pursuant to 
subsection 1, the governing body is not required to provide 
transportation for the child to attend the class or activity. A charter 
school shall not authorize such a child to participate in a class or 
activity through a program of distance education provided by the 
charter school pursuant to NRS 3 88.820 to 3 88.874, inclusive. 

3. The goveming body of a charter school may revoke its 
approval for a child to paiiicipate in a class or extracurricular 
activity at a charter school pursuant to subsection 1 if the governing 
body determines that the child has failed to comply with applicable 
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statutes, or applicable rules and regulations. If the governing body 
so revokes its approval, neither the governing body nor the charter 
school is liable for any damages relating to the denial of services to 
the child. 

4. The governing body of a charter school may, before 
· authorizing a homeschooled child [or opt in ehild] to participate in a 
class or extracmTicular activity pursuant to subsection 1, require 
proof of the identity of the child, including, without limitation, the 
birth certificate of the child or other documentation sufficient to 
establish the identity of the child. 

Sec. 30.7. NRS 388B.290 is hereby amended to read as 
follows: 

388B.290 1. DUl'ing the sixth year that a school operates as 
an achievement charter school, the Department shall evaluate the 
pupil achievement and school performance of the school. The 
Executive Director shall provide the Department with such 
information and assistance as the Department determines necessary 
to perform such an evaluation. If, as a result of such an evaluation, 
the Department determines: 

(a) That the achievement charter school has made adequate 
improvement in pupil achievement and school performance, the 
governing body of the achievement charter school must decide 
whether to: 

(1) Convert to a public school under the governance of the 
board of trustees of the school district in which the school is located; 

(2) Seek to continue as a charter school subject to the 
provisions of chapter 388A of NRS by applying to the board of 
trustees of the school district in which the school is located, the 
State Public Charter School Authority or a college or university 
within the Nevada System of Higher Education to sponsor the 
charter school pUl'suant to NRS 388A.220; or 

(3) Remain an achievement charter school for at least 6 more 
years. 

(b) That the achievement charter school has not made adequate 
improvement in pupil achievement and school performance, the 
Department shall direct the Executive Director to notify the parent 
or legal guardian of each pupil enrolled in the achievement charter 
school that the achievement charter school has not made adequate 
improvement in pupil achievement and school performance. Such 
notice must include, without limitation, information regarding: 

(1) Public schools which the pupil may be eligible to attend, 
including, without limitation, charter schools, programs of distance 
education offered pursuant to NRS 388.820 to 388.874, inclusive, 
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and alternative programs for the education of pupils at risk of 
dropping out of school pursuant to NRS 388.537; 

(2) [The opportunity for the parent to establish an education 
sav1ngs account pursuant to NRS 353B.850 and enrnll tho pupil in a 
private school, have the pupil become an opt in child or provide for 
the education of the pupil in any other manner authorized by 
1'ffi:S 353B.900; 
---+(-+3)++] Any other alternatives for the education of the pupil that 
are available in this State; and 

ff41J- (3) The actions that may be considered by the 
Department with respect to the achievement chmter school and the 
manner in which the parent may provide input. 

2. Upon deciding that the achievement charter school has not 
made adequate improvement in pupil achievement and school 
perfonnance pursuant to pm·agraph (b) of subsection 1, the 
Depa1tment must decide whether to: 

(a) Convert the achievement charter school to a public school 
under the governance of the board of trustees of the school district 
in which the school is located; or 

(b) Continue to operate the school as an achievement charter 
school for at least 6 more years. 

3. If the Department decides to continue to operate a school as 
an achievement charter school pursuant to subsection 2, the 
Executive Director must: 

(a) Terminate the contract with the charter management 
organization, educational management organization or other person 
that operated the achievement charter school; 

(b) Enter into a contract with a different charter management 
organization, educational management organization or other person 
to operate the achievement charter school after complying with the 
provisions ofNRS 388B.210; 

( c) Require the charter management organization, educational 
management organization or other person with whom the Executive 
Director enters into a contract to operate the achievement charter 
school to appoint a new governing body of the achievement charter 
school in the manner provided pursuant to NRS 388B.220, and must 
not reappoint more than 40 percent of the members of the previous 
governing body; and 

( d) Evaluate the pupil achievement and school performance of 
such a school at least each 3 years of operation thereafter. 

4. If an achievement charter school is conve1ted to a public 
school under the governance of the board of trustees of a school 
district pursuant to paragraph (a) of subsection 1, the board of 
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trustees must employ any teacher, administrator or paraprofessional 
who wishes to continue employment at the school and meets the 
requirements of chapter 391 of NRS to teach at the school. Any 
administrator or teacher employed at such a school who was 
employed by the board of trustees as a postprobationaty employee 
before the school was converted to an achievement charter school 
and who wishes to continue employment at the school after it is 
converted back into a public school must be employed as a 
postprobationaiy employee. 

5. If an achievement charter school becomes a charter school 
sponsored by the school district in which the charter school is 
located, the State Public Charter School Authority or a college or 
university within the Nevada System of Higher Education pursuant 
to paragraph (a) of subsection 1, the school is subject to the 
provisions of chapter 3 88A of NRS and the continued operation of 
the charter school in the building in which the school has been 
operating is subject to the provisions ofNRS 388A.378. 

6. As used in this section, "postprobationruy employee" has the 
meaning ascribed to it in NRS 391.650. 

Sec. 30.75. NRS 388D.270 is hereby amended to read as 
follows: 

388D.270 1. A scholarship organization must: 
(a) Be exempt from taxation pursuant to section 501(c)(3) of the 

Internal Revenue Code, 26 U.S.C. § 50l(c)(3). 
(b) Not own or operate any school in this State, including, 

without limitation, a private school, which receives any grant money 
pursuant to the Nevada Educational Choice Scholarship Program. 

( c) Accept donations from taxpayers and other persons and may 
also solicit and accept gifts and grants. 

( d) Not expend more than 5 percent of the total ainount of 
money accepted pursuant to paragraph (c) to pay its administrative 
expenses. 

( e) Provide grants on behalf of pupils who are members of a 
household that has a household income which is not more than 300 
percent of the federally designated level signifying poverty to allow 
those pupils to attend schools in this State chosen by the parents or 
legal guardians of those pupils, including, without limitation, private 
schools. The total ainount of a grant provided by the scholarship 
organization on behalf of a pupil pursuant to this paragraph must not 
exceed $7,755 for Fiscal Year 2015-2016. 

(f) Not limit to a single school the schools for which it provides 
grants. 
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(g) Except as otherwise provided in paragraph ( e ), not limit to 
specific pupils the grants provided pursuant to that paragraph. 

2. The maximum amount of a grant provided by the 
scholarship organization pursuant to paragraph ( e) of subsection 1 
must be adjusted on July 1 of each year for the fiscal year beginning 
that day and ending June 3 0 in a rounded dollar amount 
corresponding to the percentage of increase in the Consumer Price 
Index (All Items) published by the United States Department of 
Labor for the preceding calendar year. On May 1 of each year, the 
Department of Education shall determine the amount of increase 
required by this subsection, establish the adjusted amounts to take 
effect on July 1 of that year and notify each scholarship organization 
of the acljusted amounts. The Department of Education shall also 
post the adjusted amounts on its Internet website. 

3. A grant provided on behalf of a pupil pursuant to subsection 
1 must be paid directly to the school chosen by the parent or legal 
guardian of the pupil. 

4. A scholarship organization shall provide each taxpayer and 
other person who makes a donation, gift or grant of money to the 
scholarship organization pursuant to paragraph ( c) of subsection 1 
with an affidavit, signed under penalty of perjury, which includes, 
without limitation: 

(a) A statement that the scholarship organization satisfies the 
requirements set forth in subsection 1; and 

(b) The total amount of the donation, gift or grant made to the 
scholarship organization. 

5. Each school in which a pupil is enrolled for whom a grant is 
provided by a scholarship organization shall maintain a record of the 
academic progress of the pupil. The record must be maintained in 
such a manner that the information may be aggregated and reported 
for all such pupils if reporting is required by the regulations of the 
Department of Education. 

6. A scltolarsltip organization shall not use a donation for 
wlticlt a taxpayer received a tax. credit pursuant to NRS 363A.139 
or 363B.119 to provide a grant pursuant to this section 011 behalf 
of a pupil unless the scholarship organization used a donation for 
which the taxpayer received a tax credit pursuant to NRS 
363A.139 or 363B.119 to provide a grant pursuant to this section 
on behalf of the pupil for the immediately preceding school year 
or reasonably expects to be able to provide a grant pursuant to tit is 
section on behalf of the pupil in at least tlte same amount for each 
sc!tool year until the pupil graduates from ltiglt school. A 
scholarship organization tltat violates this subsection shall repay 
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to tlte Department of Taxation the amount of the tax credit 
received by the taxpayer pursuant to NRS 363A.139 or 363B.119, 
as applicable. 

7. The Department of Education: 
(a) Shall adopt regulations prescribing the contents of and 

procedures for applications for grants provided pursuant to 
subsection 1. 

(b) May adopt such other regulations as the Department 
determines necessary to carry out the provisions of this section. 

f7.l 8. As used in this section, "private school" has the 
meaning ascribed to it in NRS 394.103. 

Sec. 30.8. NRS 392.033 is hereby amended to read as follows: 
392.033 1. The State Board shall adopt regulations which 

prescribe the courses of study required for promotion to high school, 
including, without limitation, English language mis, mathematics, 
science and social studies. The regulations may include the credits 
to be earned in each course. 

2. Except as otherwise provided in subsection 4, the board of 
trustees of a school district shall not promote a pupil to high school 
if the pupil does not complete the course of study or credits required 
for promotion. The board of trustees of the school district in which 
the pupil is enrolled may provide programs of remedial study to 
complete the courses of study required for promotion to high school. 

3. The board of trustees of each school district shall adopt a 
procedure for evaluating the course of study or credits completed by 
a pupil who transfers to a junior high or middle school from a junior 
high or middle school in this State or from a school outside of this 
State. 

4. The board of trustees of each school district shall adopt a 
policy that allows a pupil who has not completed the courses of 
study or credits required for promotion to high school to be placed 
on academic probation and to enroll in high school. A pupil who is 
on academic probation pursuant to this subsection shall complete 
appropriate remediation in the subject areas that the pupil failed to 
pass. The policy must include the criteria for eligibility of a pupil to 
be placed on academic probation. A parent or guardian may elect 
not to place his or her child on academic probation but to remain in 
grade 8. 

5. A homeschooled child [or opt in child] who enrolls in a 
public high school shall, upon initial enrollment: 

(a) Provide documentation sufficient to prove that the child has 
successfully completed the courses of study required for promotion 
to high school through an accredited program of homeschool study 
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recognized by the board of trustees of the school district. [or from a 
participating entity, as applieable;J 

(b) Demonstrate proficiency in the courses of study required for 
promotion to high school through an examination prescribed by the 
board of trustees of the school district; or 

( c) Provide other proof satisfactory to the board of trustees of 
the school district demonstrating competency in the courses of study 
required for promotion to high school. 

[6. As used in this section, "participating entity" has the 
meaning ascribed to it in NRS 353B.750.] 

Sec. 30.85. NRS 392.070 is hereby amended to read as 
follows: 

392.070 Attendance of a child required by the provisions of 
NRS 392.040 must be excused when: 

1. The child is enrolled in a private school pursuant to chapter 
394 ofNRS; or 

2. A parent of the child chooses to provide education to the 
child and files a notice of intent to homeschool the child with the 
superintendent of schools of the school district in which the child 
resides in accordance with NRS 388D.020. t,-or 

3. The child is an opt in child and notice of such has been 
provided to the school district in vA~ich the child resides or the 
chatter school in which the child v.<as previously enrolled, as 
applicable, in accordance vrith NRS 388D.110.) 

Sec. 30.9. NRS 392.072 is hereby amended to read as follows: 
392.072 1. The board of trustees of each school district shall 

provide programs of special education and related services for 
homeschooled children. The programs of special education and 
related services required by this section must be made available: 

(a) Only if a child would otherwise be eligible for participation 
in programs of special education and related services pursuant to 
NRS 388.417 to 388.469, inclusive, or NRS 388.5251 to 388.5267, 
inclusive; 

(b) In the same manner that the board of trustees provides, as 
required by 20 U.S.C. § 1412, for the participation of pupils with 
disabilities who are enrolled in private schools within the school 
district voluntarily by their parents or legal guardians; and 

( c) In accordance with the same requirements set forth in 20 
U.S.C. § 1412 which relate to the participation of pupils with 
disabilities who are enrolled in private schools within the school 
district voluntarily by their parents or legal guardians. 
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2. The programs of special education and related services 
required by subsection 1 may be offered at a public school or 
another location that is appropriate. 

3. The board of trustees of a school district may, before 
providing programs of special education and related services to a 
homeschooled child [or opt in ehildJ pursuant to subsection 1, 
requirc;i proof of the identity of the child, including, without 
limitation, the birth certificate of the child or other documentation 
sufficient to establish the identity of the child. 

4. The Department shall adopt such regulations as are 
necessary for the boards of trustees of school districts to provide the 
programs of special education and related services required by 
subsection 1. 

5. As used in this section, "related services" has the meaning 
ascribed to it in 20 U.S.C. § 1401. 

Sec. 30.93. NRS 392.074 is hereby amended to read as 
follows: 

392.074 1. Except as otherwise provided in subsection 1 of 
NRS 392.072 for programs of special education and related services, 
upon the request of a parent or legal guardian of a child who is 
enrolled in a private school or a parent or legal guardian of a 
homeschooled child , for opt ia ehild,] the board of trustees of the 
school district in which the child resides shall authorize the child to 
participate in any classes and extracurricular activities, excluding 
sports, at a public school within the school district if: 

(a) Space for the child in the class or extracurricular activity is 
available; 

(b) The parent or legal guardian demonstrates to the satisfaction 
of the board of trustees that the child is qualified to participate in the 
class or extracurricular activity; and 

( c) If the child is t. 
(I) AJ a homeschooled child, a notice of intent of a 

homeschooled child to pruticipate in programs and activities is filed 
for the child with the school district for the current school year 
pursuant to NRS 388D.070. f;-eP 

(2) An opt in child, a aotice of intent of an opt in ehild to 
participate in programs and activities is filed for the child with the 
school district for the eurrest sehool )'ear pursuant to 
NRS 388D.l40.] 
._. If the board of trustees of a school district authorizes a child to 
patticipate in a class or extracurricular activity, excluding sports, 
pursuant to this subsection, the board of trustees is not required to 
provide transportation for the child to attend the class or activity. A 
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homeschooled child [or opt in child] must be allowed to participate 
in interscholastic activities and events governed by the Nevada 
Interscholastic Activities Association pursuant to chapter 385B of 
NRS and interscholastic activities and events, including sports, 
pursuant to subsection 3. 

2. The board of trustees of a school district may revoke its 
approval for a pupil to participate in a class or extracurricular 
activity at a public school pursuant to subsection 1 if the board of 
trustees or the public school determines that the pupil has failed to 
comply with applicable statutes, or applicable rules and regulations 
of the board of trustees. If the board of trustees revokes its approval, 
neither the board of trustees nor the public school is liable for any 
damages relating to the denial of services to the pupil. 

3. In addition to those interscholastic activities and events 
governed by the Nevada Interscholastic Activities Association 
pmsuant to chapter 385B of NRS, a homeschooled child [or opt in 
~ must be allowed to participate in interscholastic activities and 
events, including sports, if a notice of intent of a homeschooled 
child [or opt in child} to paiiicipate in programs and activities is 
filed for the child with the school district for the cmTent school year 
pursuant to NRS 388D.070 . [or 388D.140, as applicable.} A 
homeschooled child [or opt in child] who participates in 
interscholastic activities and events at a public school pursuant to 
this subsection must participate within the school district of the 
child's residence through the public school which the child is 
otherwise zoned to attend. Any rules or regulations that apply to 
pupils enrolled in public schools who participate in interscholastic 
activities and events, including sp01is, apply in the same manner to 
homeschooled children [and opt in children] who pa1iicipate in 
interscholastic activities and events, including, without limitation, 
provisions governing: 

(a) Eligibility and qualifications for pa1iicipation; 
(b) Fees for participation; 
( c) Insurance; 
( d) Transportation; 
( e) Requirements of physical examination; 
(f) Responsibilities of participants; 
(g) Schedules of events; 
(h) Safety and welfare of participants; 
(i) Eligibility for awards, trophies and medals; 
G) Conduct of behavior and performance of participants; and 
(k) Disciplinary procedures. 
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4. If a homeschooled child [or opt in child] participates in 
interscholastic activities and events pursuant to subsection 3: 

(a) No challenge may be brought by the Association, a school 
district, a public school or a private school, a parent or guardian of a 
pupil emolled in a public school or a private school, a pupil enrolled 
in a public school or a private school, or any other entity or person 
claiming that an interscholastic activity or event is invalid because 
the homeschooled child [or opt in child] is allowed to participate. 

(b) Neither the school district nor a public school may prescribe 
any regulations, rules, policies, procedures or requirements 
governing the eligibility or participation of the homeschooled child 
[or opt in child] that are more restrictive than the provisions 
governing the eligibility and participation of pupils enrolled in 
public schools. 

5. The board of trustees of a school district: 
(a) May, before authorizing a homeschooled child [or opt in 

effi..k:lf to participate in a class or extracurricular activity, excluding 
sports, pursuant to subsection 1, require proof of the identity of the 
child, including, without limitation, the birth ce11ificate of the child 
or other documentation sufficient to establish the identity of the 
child. 

(b) Shall, before allowing a homeschooled child fer opt in child} 
to participate in interscholastic activities and events governed by the 
Nevada futerscholastic Activities Association pursuant to chapter 
3 85B of NRS and interscholastic activities and events pursuant to 
subsection 3, require proof of the identity of the child, including, 
without limitation, the birth certificate of the child or other 
documentation sufficient to establish the identity of the child. 

Sec. 30.95. NRS 392.466 is hereby amended to read as 
follows: 

392.466 1. Except as otherwise provided in this section, any 
pupil who commits a battery which results in the bodily injury of an 
employee of the school or who sells or distributes any controlled 
substance while on the premises of any public school, at an activity 
sponsored by a public school or on any school bus must, for the first 
occurrence, be suspended or expelled from that school, although the 
pupil may be placed in another kind of school, for at least a period 
equal to one semester for that school. For a second occurrence, the 
pupil must be permanently expelled from that school and: 

(a) Enroll in a private school pursuant to chapter 394 of NRS f; 
become an opt in childJ or be homeschooled; or 

(b) Emoll in a program of independent study provided pursuant 
to NRS 389.155 for pupils who have been suspended or expelled 
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from public school or a program of distance education provided 
pursuant to NRS 388.820 to 388.874, inclusive, ifthe pupil qualifies 
for enrollment and is accepted for enrollment in accordance with the 
requirements of the applicable program. 

2. Except as otherwise provided in this section, any pupil who 
is found in possession of a firearm or a dangerous weapon while on 
the premises of any public school, at an activity sponsored by a 
public school or on any school bus must, for the first occurrence, be 
expelled from the school for a period of not less than 1 year, 
although the pupil may be placed in another kind of school for a 
period not to exceed the period of the expulsion. For a second 
occurrence, the pupil must be permanently expelled from the school 
and: 

(a) Enroll in a private school pursuant to chapter 394 of NRS f; 
become an opt in child] or be homeschooled; or 

(b) Enroll in a program of independent study provided pursuant 
to NRS 389.155 for pupils who have been suspended or expelled 
from public school or a program of distance education provided 
pursuantto NRS 388.820 to 388.874, inclusive, if the pupil qualifies 
for enrollment and is accepted for emollment in accordance with the 
requirements of the applicable program. 

3. Except as otherwise provided in this section, if a pupil is 
deemed a habitual disciplinary problem pursuant to NRS 392.4655, 
the pupil may be: 

(a) Suspended from the school for a period not to exceed one 
school semester as determined by the seriousness of the acts which 
were the basis for the discipline; or 

(b) Expelled from the school under extraordinary circumstances 
as determined by the principal of the school. 

4. If the pupil is expelled, or the period of the pupil's 
suspension is for one school semester, the pupil must: 

(a) Emoll in a private school pursuant to chapter 394 of NRS t, 
-become an opt in child] or be homeschooled; or 

(b) Emoll in a program of independent study provided pursuant 
to NRS 389.155 for pupils who have been suspended or expelled 
from public school or a program of distance education provided 
pursuant to NRS 388.820 to 388.874, inclusive, if the pupil qualifies 
for enrollment and is accepted for emollment in accordance with the 
requirements of the applicable program. 

5. The superintendent of schools of a school district may, for 
good cause shown in a particular case in that school district, allow a 
modification to the suspension or expulsion requirement, as 
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applicable, of subsection 1, 2 or 3 if such modification is set forth in 
writing. 

6. This section does not prohibit a pupil from having in his or 
her possession a knife or firearm with the approval of the principal 
of the school. A principal may grant such approval only in 
accordance with the policies or regulations adopted by the board of 
trustees of the school district. 

7. Any pupil in grades 1 to 6, inclusive, except a pupil who has 
been found to have possessed a firearm in violation of subsection 2, 
may be suspended from school or permanently expelled from school 
pursuant to this section only after the board of trustees of the school 
district has reviewed the circumstances and approved this action in 
accordance with the procedural policy adopted by the board for such 
issues. 

8. A pupil who is patiicipating in a program of special 
education pursuant to NRS 3 8 8 .419, other than a pupil who receives 
early intervening services, may, in accordance with the procedural 
policy adopted by the board of trustees of the school district for such 
matters, be: 

(a) Suspended from school pursuant to this section for not more 
than 10 days. Such a suspension may be imposed pursuant to this 
paragraph for each occurrence of conduct proscribed by 
subsection 1. 

(b) Suspended from school for more than 10 days or 
permanently expelled from school pursuant to this section only after 
the board of trustees of the school district has reviewed the 
circumstances and determined that the action is in compliance with 
the Individuals with Disabilities Education Act, 20 U.S.C. §§ 1400 
et seq. 

9. As used in this section: 
(a) "Battery" has the meaning ascribed to it in paragraph (a) of 

subsection 1ofNRS200.481. 
(b) "Dangerous weapon" includes, without limitation, a 

blackjack, slungshot, billy, sand-club, sandbag, metal knuckles, dirk 
or dagger, a nunchaku or trefoil, as defined in NRS 202.350, a 
butterfly knife or any other knife described in NRS 202.350, a 
switchblade knife as defined in NRS 202.265, or any other object 
which is used, or threatened to be used, in such a manner and under 
such circumstances as to pose a threat of, or cause, bodily injury to a 
person. 

( c) "Firearm" includes, without limitation, any pistol, revolver, 
shotgun, explosive substance or device, and any other item included 
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within the definition of a "firearm" in 18 U.S.C. § 921, as that 
section existed on July 1, 1995. 

10. The provisions of this section do not prohibit a pupil who is 
suspended or expelled from enrolling in a charter school that is 
designed exclusively for the enrollment of pupils with disciplinary 
problems if the pupil is accepted for enrollment by the charter 
school pursuant to NRS 388A.453 or 388A.456. Upon request, the 
governing body of a charter school must be provided with access to 
the records of the pupil relating to the pupil's suspension or 
expulsion in accordance with applicable federal and state law before 
the governing body makes a decision concerning the enrollment of 
the pupil. 

Sec. 31. 1. There is hereby appropriated from the State 
General Fund to the School Safety Account the following sums: 

For the Fiscal Year 2019-2020 ............................... $8,340,845 
For the Fiscal Year 2020-2021 ............................... $8,404,930 

2. The Department of Education shall transfer from the 
appropriation made by subsection 1 to provide grants utilizing a 
competitive grant process based on demonstrated need, within the 
limits of legislative appropriation, to school districts and to charter 
schools for school safety facility improvements. 

3. Any remaining balance of the appropriation made by 
subsection 1 for Fiscal Year 2019-2020 must be added to the money 
appropriated for Fiscal Year 2020-2021 and may be expended as 
that money is expended. Any remaining balance of the appropriation 
made by subsection 1 for Fiscal Year 2020-2021, including any such 
money added from the previous fiscal year, must not be committed 
for expenditure after June 30, 2021, and must be reverted to the 
State General Fund on or before September 17, 2021. 

Secs. 32-36. (Deleted by amendment.) 
Sec. 36.5. 1. There is hereby appropriated from the State 

General Fund to the Account for Programs for Innovation and the 
Prevention of Remediation created by NRS 387.1247 the following 
sums: 

For the Fiscal Year 2019-2020 ............................. $35,081,155 
For the Fiscal Year 2020-2021 ............................. $36,848,070 

2. The Department of Education shall transfer the sums of 
money identified in this subsection from the Account for Programs 
for Innovation and the Prevention of Remediation to school districts 
for block grants for the purpose of providing supplemental support 
to the operation of the school districts. The amount to be transferred 
for the fiscal year shown is: 
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Carson City School District 
Churchill County School District 
Clark County School District 
Douglas County School District 
Elko County School District 
Esmeralda County School District 
Eureka County School District 
Humboldt County School District 
Lander County School District 
Lincoln County School District 
Lyon County School District 
Mineral County School District 
Nye County School District 
Pershing County School District 
Storey County School District 
Washoe County School District 
White Pine County School District 

2019-2020 
$631,574 
255,461 

25,892,878 
458,566 
772,986 

5,551 
21,379 

273,189 
78,860 
76,533 

681,887 
42,868 

410,922 
53,244 
34,229 

5,294,592 
96,435 

2020-2021 
$663,384 
268,328 

27,197,012 
481,662 
811,919 

5,831 
22,456 

286,949 
82,832 
80,388 

716,231 
45,027 

431,619 
55,925 
35,953 

5,561,262 
101,292 

3. Any remaining balance of the transfers made by subsection 
2 for Fiscal Year 2019-2020 must be added to the money transferred 
for Fiscal Year 2020-2021 and may be expended as that money is 
expended. Any remaining balance of the transfers made by 
subsection 2 for Fiscal Year 2020-2021, including any such money 
added from the previous fiscal year, must be used for the purpose 
identified in subsection 2 and does not revert to the State General 
Fund. 

Sec. 37. 1. The Legislature hereby finds and declares that the 
purpose and intent of this act is to maintain and continue the 
existing legally operative rates of the taxes imposed pursuant to 
NRS 363A.130 and 363B.110, at 2 percent and 1.475 percent, 
respectively, without any changes or reductions in the rates of those 
taxes pursuant to NRS 360.203, as that section existed before the 
effective date of this act, for any fiscal year beginning on or after 
July 1, 2015. 

2. Notwithstanding any other provisions of law, in order to 
accomplish and carry out the purpose and intent of this act: 

(a) Any determinations or decisions made or actions taken 
before the effective date of this section by the Department of 
Taxation pursuant to NRS 360.203, as that section existed before the 
effective date of this section: 

(1) Are superseded, abrogated and nullified by the provisions 
of this act; and 
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(2) Have no legal force and effect; and 
(b) The Department shaII not, under any circumstances, apply or 

use those determinations, decisions or actions as a basis, cause or 
reason to reduce the rates of the taxes imposed pursuant to NRS 
363A.130 and 363B.110 for any fiscal year beginning on or after 
July 1, 2015. 

Sec. 38. (Deleted by amendment.) 
Sec. 39. NRS 360.203 is hereby repealed. 
Sec. 39.5. NRS 219A.050, 353B.700, 353B.710, 353B.720, 

353B.730, 353B.740, 353B.750, 353B.760, 353B.770, 353B.820, 
353B.850, 353B.860, 353B.870, 353B.880, 353B.900, 353B.910, 
353B.920, 353B.930, 388D.100, 388D.110, 388D.120, 388D.130 
and 388D.140 are hereby repealed. 

Sec. 40. 1. This section and sections 2, 3, 37 and 39 of this 
act become effective upon passage and approval. 

2. Sections 2.5, 3.5, 30.1to31, inclusive, 36.5 and 39.5 of this 
act become effective on July I, 2019. 

20 ~ 19 
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GENERAL FUND REVENUES - ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST {UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

me FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (79th SESSION) 

f 
ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST 

FY 2017 FY 2018 FY 2019 
FY 2014 % FY 2015 % FY 2016 % FORECAST % FORECAST % FORECAST % 
ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL Change Change Change Change 

$26,221,970 -76.4o/c $51,733,594 97.3o/c $34,674,918 -33.0o/c $18,774,000 -45,9o/c $45,716,000 143.5o/c $46,034,000 0.7% 
$0 $0 $0 $0 $0 

-100.0o/c $21 $68,648 $6,200 -91.0% $7,500 $7.500 0.0% 
$26 221 970 $51733615 9 30, $34 743 566 $18 780 200 $45 723.500 $46 041 500 0 o, 

$931,319,687 4.8o/c $994, 764,970 6.8o/c $1,036,549,227 4.2o/c $1,087,212,000 4.9o/c $1, 154,724,000 6.2o/c $1,214,518,000 5.2o/c 
$9,194,669 4.6o/c $9,726,146 5.8o/c $1o,155,240 4.4o/c $10,600,000 4.4o/c $11,259,000 6.2o/c $11,842,000 5.2o/c 
$4,088,755 5.0o/c $4,334,753 6.0o/c $4,506,053 4.0o/c $4,757,000 5.6o/c $5,052,000 6.2o/c $5,314,000 5.2o/c 

$14,305,300 5.0o/c $15, 166,566 6.0o/c $15, 764,607 3.9o/c $16,648,000 5.6o/c $17,682,000 6.2o/c $18,597,000 5.2o/c 
§8,797,760 §9,461,562 7.5o/c §10,028,644 §10,591 ,000 §11,249,000 §11,831,000 5.2% 

$967706 171 $1 033 453 997 6 8°0 $1 077 003 772 $1199 966 000 

:redlts ~~8~.~n~~.t? ~693~~32,Q48 1.6% E~o.7.7~~97.4 $730,974,000 $746,J53,000 
:1;-,-,•---•c•- ----•--••• 

~Q ,-$4,288,1~.1! ~Q ~Q. ~.9 
ir ax 9&};gllilJrc.:.?l ;•§2 -$20,461,554 ~g ~p ~2 
~dltsftc'4] . . .§2 .§2 • .§2 .§2 fil1;. ;· .. ·.§Q 

~.m..ID. ;~·· .·~ '!Q 
'" ...: ~. ~·. $~82,311,672 

. ·--- .:·~~;,;;· 

8.1'/o $768,683,Ciiiii •dits $693,232,048 $676,024,226 $730,97 4,000 $7 46, 753,000 2.2% 2.9% 
$2,758 -10.1o/c $2,964 7.5o/c $3,261 10.0o/c $3,400 4.3o/c $3,600 5.9o/c $3,700 2.Bo/c 
$9,258 6.4o/c $7,456 -19.5o/c $9,293 24.6o/c $9,900 6.5o/c $10,000 1.0o/c $10,000 O.Oo/c 

$0 $500 $700 $0 -100.0o/c $0 $0 
$7,862,472 439.7°1< $337,544 -95.7o/c $4,069, 112 1105.5o/c $2,100,000 -48.4% $775,000 -63.1o/c $775,000 O.Oo/c 
$8,305,289 -1.2o/c $8,291,051 -0.2o/c $8,225,963 -0.Bo/c $8,150,000 -0.9% $8,128,000 -0.3o/c $8, 193,000 0,8o/c 

$11,383,000 -7.4o/c $11,164,523 -1.9o/c $10,861,213 -2.7o/c $10,660,000 -1.9o/c $10,558,000 -1.0o/c $10,458,000 -0.9o/c 
$6,410,111 -0.6o/c $6,522,917 1.8o/c $6,450,491 -1. 1 o/c $6,451,000 0.0'1< $6,454,000 O.Oo/c $6,463,000 0.1o/c 

$672,263 -49.9o/c $1,733,482 157.9o/c $1,780,785 2.7o/c $1,020,000 -42.7o/c $750,000 -26.5o/c $800,000 6.7o/c 
$37,000 -8.6o/c $35,000 -5.4o/c $34,000 -2.9o/c $33,500 -1.5o/c $33,000 -1.5o/c $32,500 -1.5o/c 
$18,000 O.Oo/c $42,000 133.3')\ $42,000 O.Oo/c $36,000 -14.3o/c $36,000 0.0o/c $36,000 0.0% 

$604,167 38.1o/c $500,000 -17.2o/c $500,000 O.Oo/c $500,000 O.Oo/c $500,000 O.Oo/c $500,000 O.Oo/c 
$75,000 177.Bo/c $61,000 -18.7o/c $63,000 3.3o/c $56,000 -11.1% $55,000 -1.Bo/c $54,000 -1.Bo/c 

$700,000 -9.7o/c $200,000 -71.4o/c $175,000 -12.5o/c $100,000 -42.9o/c $100,000 O.Oo/c $100,000 0.0o/c 
$290,000 6.0o/c $281,000 -3.1o/c $279,500 -0.5o/c $273,500 -2.1o/c $273,000 -0.2o/c $272,000 -0.4o/c 

$29,736 -14.Bo/c $28,406 -4.5% $36,391 28.1o/c $15,000 -58.8o/c $16,000 6.7o/c $17,000 6.3o/c 
$105,341 $107,822 $115,214 $124,700 $117,000 §115,300 

O:DITS !H18 8Hl 06Z ;JiZ22 l.i4Z ZJ~ :l!Z33 4HHl~Z ;J!Z§O 50Z QQO SZZ!! liflJ 6QQ §ZS6 5J2 50Q 
-§24, 7 49, 7 48 .§2 .§2 .§2 

JITS $Z18 816 osz $722 547713 $708 6ZO 149 $1:60 507000 $7M561 600 $796 5j2 500 

$139, 156,240 $130,861,416 $111,994,620 $101,737,000 $106,663,000 $109,398,000 
§14,979,978 §14,965,649 §16,536,346 §25,149,000 ~26, 150,000 ~27,233,000 

$154 136 218 $145 82Z 065 $128 530 966 $126 886 000 $j32 813 OQO $136 631 000 

$143,507,593 $203,411,000 41.7% $186,046,000 -8.5% $194,976,000 4.8% 

rAX 
$11,898,532 $22,832,000 91.9% $18,848,000 -17.4% $24,819,000 31.7% 

$79,628,983 -4.1% $92, 774,433 16.5o/c $153,033,176 65.Do/c $174,999,000 14.4o/c $172,577,000 -1.4o/c $170,155,000 -1.4o/c 
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GENERAL FUND REVENUES - ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST (UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

nlC FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (79th SESSION) 

ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST 
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3ENERAL FUND REVENUES -ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST (UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

~IC FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (79th SESSION) 

I FY2<>14 I' 

ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST 

. ACTUAL 
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3ENERAL FUND REVENUES· ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST (UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

~IC FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (79th SESSION) 

f ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017,FORECAST 

$17,925,429 7.8% $18,347,454 2.401< $19,913,616 8.5% $19,316,000 -3.0% $19,703,000 2.0% $20,097,000 
$371,684 -1.8% $371,099 -0.2% $367,116 -1.1% $365,000 -0.6% $363,500 -0.4% $362,200 

$1,714,724 1.7% $1,740,910 1.5% $1,915,810 10.0% $1,751,000 -8.6% $1,761,000 0.6% $1,774,000 
$544,060 -4.8% $516,832 -5.0o/c $514,489 -0.5% $538,100 4.6% $543,300 1.0% $548,500 

$66,661,943 2.5% $68,833,079 3.3% $73,701,665 7.1% $74,469,000 1.0% $75, 120,000 0.9% $75,751,000 
$3,525 -50.2% $1,550 -56.0% $525 -66.1% $3,300 528.6% $800 -75.8% $800 

$51,621 17.4'Y< $36,437 -29.4% $28,790 -21.0% $22,700 -21.2% $19,300 -15.0% $16,400 
$25,947,110 ~27,029,365 §27,978,707 3.5% i27,923,ooo mz1,923,ooo §28, 136,000 
~9~ 922 98~ saa Hie H3 S1Q4139 ~85 .fi..1% !li1Q4 ZOZ lQO S.105 36Z 4QO :JljQ6 22!HQO 
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$723,272 -40.2o/c $505,360 -30.1% $349,206 -30.9% $988,500 183.1% $450,000 -54.5% $450,000 
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GENERAL FUND REVENUES - ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST (UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

~IC FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (19th SESSION) 

I ~2014 r 
ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST J 
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$347,803 

$0 
$2,012,172 

$35,975 
$2,190 

$11,495 
$17,668 

$850 
$371,455 

4.7% 
9.1% 

-100.0% 

$31,709 
$10,572,088 
$22 181 427 
$38,960, 791 
$61442 218 -

$3 74!! 082 146 

ru! 

$20,670 
$23,744 
$2,998 
$6,874 
$1,000 

$62,542 
$9,107 

$0 
$125,000 

ru! 
~ 

$8,781,000 
$341,800 

$0 
$2,109,000 

$21,000 
$2,200 

$17,200 
$5,100 
$8,000 

% 
Change 

$400,000 7.7% 
$1,500,000 4630.5° 
$9.908,000 -6.3% 

$23093300 
$27,919.000 
$513123QO -

$3 960 534 635 
-$76.227.000 

$3.884 307 635 
>;:::_,.~.- ,, 7~'· '· ( .:~.~-;·.~. '.. . . . · .. "~··· 

FY 2018 
FORECAST 

$300,000 

$8,828,000 
$258,900 

$1,328,228 
$2,113,000 

$40,000 
$2,200 

% 
Change 

$23,000 33.7% 
$130,100 2451.0° 

$6,000 -25.0% 
$400,000 0.0% 

$75,000 
$9.839.249 

$23043677 
$28, 119,000 
$51462677 

FY 2019 
FORECAST % 

Change 

$300,000 0.0% 

$9,134,000 
$259,400 

$1,080,780 
$2,118,000 

$12,500 
$2,200 

$17,200 
$5,100 
$6,000 

$400,000 
$75,000 

$10,457.016 
$23567196 
$28,389,000 
$§2 256196 

$4 255 013 303 
-$93,023,000 

*1Wl99°~o~ 
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GENERAL FUND REVENUES - ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST (UPDATED 11/9/2017) 
ACTUAL: FY 2014 THROUGH FY 2016 AND FORECAST: FY 2017 THROUGH FY 2019 

n1c FORUM'S FORECAST FOR FY 2017, FY 2018, AND FY 2019 APPROVED AT THE MAY 1, 2017, MEETING 
ADJUSTED FOR MEASURES APPROVED BY THE 2017 LEGISLATURE (79th SESSION) 

ECONOMIC FORUM MAY 1, 2017, FORECAST 

FY 2014 % FY 2015 % 
FY 2017 FY 2018 

% 
FY 2019 

FY 2016 % FORECAST % FORECAST FORECAST 

] 

% I ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL I' Change _ Change Change Change 

'ved during the 28th Special Session In September 2014. 
of the home office credit that may be taken against the Insurance Premium Tax to an annual limit of $5 million, effective January 1, 2016. The home office credit Is eliminated pursuant to this bill, 

.tions approved during the 2015 Legislative Session. 
:approved In S.B. 475 (2013)) by one year to June 30, 2016, on the Net Proceeds of Minerals (NPM) tax, which continues the payment of taxes In the current fiscal year based on the estimated net 
true-up against actual net proceeds for the calendar year in the next fiscal year. The one-year extension of the sunset is estimated to yield $34,642,000 in FY 2016. There is no estimated tax payment 

i prepayment of NPM taxes. 

:approved In S.B. 475 (2013)) by one year to June 30, 2016, that eliminates health and industrial Insurance deductions allowed against gross proceeds to determine net proceeds for the purpose of 
M) tax liability. These deduction changes are effective for the NPM tax payments due In FY 2016. The health and industrial Insurance deduction changes are estimated to generate $4,221,000 in 

1cal School Support Tax (LSST) permanent. The 0.35% Increase generates additional revenue from the 0.75% General Fund Commission assessed against LSST proceeds before distribution to school 
·generate $1,387,300 In FY 2016 and $1,463,400 In FY 2017. 

ie tax base and tax rate for the Live Entertainment Tax (LET) in NRS Chapter 368A that Is administered by the Gaming Control Board for live entertainment at licensed gaming establishments and the 
I provided at non-gaming establishments. Under existing law, the tax rate is 10% of the admission charge and amounts paid for food, refreshments, and merchandise, if the live entertainment Is provided 
s than 7,500 persons, and 5% of the admission charge only, if the live entertainment is provided at a facility with a maximum occupancy equal to or greater than 7,500 persons. S.B. 266 removes the 
i 9% tax rate on the admission charge to the facility only. The tax rate does not apply lo amounts paid for food, refreshments, and merchandise unless that Is the consideration required to enter the 
Ids the total amount of consideration paid for escorts and escort services to the LET tax base and makes these activities subject to the 9% tax rate. The bill provides that the exemption from the LET for 
ding on the number of tickets sold and the type of live entertainment being provided. S.B. 266 establishes an exemption for the following: 1.) the value of certain admissions provided on a complimentary 
, or lounge or for food, beverages, and merchandise that are In addition to the admission charge lo the facility; and 3.) certain license and rental fees of luxury suites, boxes, or similar products at a 
1an 7,500 persons. The provisions of S.B. 266 also make other changes to the types of activities that are Included or excluded from the tax base as live entertainment events subject to the 9% tax rate. 
ber 1, 2015. The amounts shown reflect the estimated net change from the provisions of S.B. 266 on the amount of the LET collected from the portion administered by the Gaming Control Board and the 
Jmblned Impact. The changes to the LET are estimated to reduce LET-Gaming collections by $19,165,000 In FY 2016 and by $26,551,000 In FY 2017, but Increase LET-Nongamlng collections by 
FY 2017. The combined net effect on total LET collectlons Is estimated lo be a reduction of $3,682,000 In FY 2016 and $1,238,000 in FY 2017. 

n annual tax on each business entity engaged in business In the state whose Nevada gross revenue In a fiscal year exceeds $4,000,000 at a tax rate based on the Industry In which the business Is 
eon or before the 45th day immediately following the fiscal year taxable period (June 30th). Although the Commerce Tax collections are received after the June 3Dth end of the fiscal year tax period, the 
rued back and accounted for in that fiscal year, since that fiscal year Is not officially closed until the third Friday in September. The Commerce Tax provisions are effective July 1, 2015, for the purpose 
iess, but the first tax payment will not be made until August 14, 2016, for the FY 2016 annual taxable business activity period. 

ax by the Nevada Transportation Authority or the Taxicab Authority, as applicable, on the connection of a passenger to a driver affiliated with a transportation network company, a common motor carrier 
'fare charged to the passenger. The excise tax becomes effective on passage and approval (May 29, 2015) for transportation network companies and August 28, 2015, for common motor carrier and 
x proceeds from each biennium are required to be deposited in the State Highway Fund and the estimate for FY 2016 reflects this requirement. 

of 20 by $1.00 from 80 cents per pack (10 cents to Local Government Distribution Fund, 70 cents to State General Fund) to $1.80 per pack (10 cents to Local Government Distribution Fund, $1.70 to 
·he $1.00 per pack increase is estimated to generate $96,872,000 In FY 2016 and $95,391,000 in FY 2017. 

nd tax rate for the Modified Business Tax on General Business (nonfinanclal Institutions) by exempting quarterly taxable wages (gross wages less allowable health care expenses) paid by an employer 
quarter and taxable wages exceeding $50,000 per quarter are taxed at 1.475%. The taxable wages exemption threshold was $85,000 per quarter for FY 2014 and FY 2015 with a 1.17% tax rate on 
·ased on S.B. 475 {2013). These provisions In S.B. 475 were scheduled to sunset effective June 30, 2015, at which time the tax rate would have been 0.63% on all taxable wages per quarter. The 
5. The estimated net Increase in MBT-NFI tax collections from the 1.475% tax rate on quarterly taxable wages exceeding $50,000 compared to the Economic Forum May 1, 2015, forecast, based on 
1es before accounting for the es!lmated impact of any other leglslallvely approved changes to the MBT-NFI, ls $268,041,000 for FY 2016 and $281,443,000 for FY 2017. 

loyee leasing company to be the employer of the employees it leases for the purposes of NRS Chapter 612 (unemployment compensation). Under these provisions, the wages of employees leased 
mpanfes Will no longer be reported on an aggregated basis under the employee leasing company. The wages of the employees will now be reported on a disaggregated basis under each client 
amptlon applying to the employee leasing company, ii will now apply to each client company. These provisions are effective October 1, 2015. The wages paid to employees being reported on a 
·ersus an aggregated basis for the employee leasing company is estimated to reduce MBT-NFI collections by $2,758,000 in FY 2016 and $3,861,000 in FY 2017. 

it Proceeds of Minerals {NPM) tax in NRS Chapter 362 to pay a 2.0% tax on all quarterly taxable wages paid by the employer to the employees, which is Identical to the Modified Business Tax (MBT) 
~r 363A. These provisions are effective July 1, 2015. This change Is estimated to reduce MBT-NFI tax collectlons by $10,864,000 in both FY 2016 and FY 2017. The mining companies paying the 2% 
ienerate $17,353,000 in both FY 2016 and FY 2017 for lhe MST-Mining. This change Is esl!maled to yield a net increase in General Fund revenue of $6,469,000 in both FY 2016 and FY 2017. 

!al Institution" in NRS Chapter 363A any person who is primarily engaged In the sale, solicitation, or negotiation of Insurance, which makes such a person subject to the Modified Busfness Tax on 
IJRS Chapter 363B at 1.475% on quarterly taxable wages exceeding $50,000 and not the 2.0% tax on all quarterly taxable wages. These provisions are effective July 1, 2015. MBT·FI Is estimated to 
000 in FY 2017, and the MBT·NFI Is estimated to be increased by $278,000 in FY 2016 and $291,000 In FY 2017. The net decrease In General Fund revenue Is estimated to be $613,000 in FY 2016 
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% I ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL I' Change • Change Change Change 

ess's Modified Business Tax (MST) due during the current fiscal year not to exceed 50% or the Commerce Tax paid by the business for !he preceding fiscal year. The credtt can be taken against any or 
1 current fiscal year, but any amount of credit not used cannot be carried forward and used in succeeding fiscal years. The total estimated Commerce Tax credits against the MBT are estimated to be 
redlt amount was not allocated separately to the MBT-NFi, MST-Fl, and MST-Mining. 

1 the portion of the Governmental Services Tax (GST) generated from the 10% depreciation schedule change, approved in S.B. 429 (2009), to be allocated to the State General Fund in FY 2016. 
:ated to the State General Fund and 50% to the State Highway Fund. Under S.B. 483, 100% of the additional revenue generated from the GST 10% depreciation schedule change Is required to be 
ng In FY 2018 and going forward permanenlly . 

. iness License Fee (BLF), from $100 to $200, permanent for the lnitlal and annual renewal that was scheduled to sunset on June 30, 2015, (as approved In A.B. 475 (2013)) for all types of businesses, 
3J renewal fee for corporations, as specified in S.B. 483, Is Increased from $200 to $500 permanently. These provisions are effective July 1, 2015. The changes to \he BLF are estimated to generate 
000 In FY 2016 and $64,338,000 in FY 2017 in relation ot the Economic Forum May 1, 2015, forecast with all business types paying a $1 OD annual fee. 

ing the Initial and annual list of directors and officers by $25 !hat is required to be paid by each business entity organizing under the various chapters in Tille 7 of the NRS, effective July 1, 2015. The $25 
is estimated to increase Commercial Recordings Fee revenue by $2,751,000 in FY 2016 and $2,807,0DD In FY 2017. 

12 months and the renewal period from 48 to 24 months for a license as a real estate broker, broker-salesperson, or salesperson and also changes the period for other licenses from 48 to 24 months, 
id before July 1, 2015, do not need to be renewed until the expiration dale required under statute prior to July 1, 2015. This change In the licensing period Is estimated to reduce Real Estate License Fee 
14,200 in FY 2017. 

i on \he gross receipts from admission charges to unarmed combat events, !ha\ is dedicated to !he State General Fund, by 2% to 8% with 75% of the proceeds from the 8% fee deposited in !he State 
:le Commission to fund the agency's operations. AB. 476 repeals the two-tiered fee based an the revenues from the sale or lease of broadcast, television and motion picture rights that is dedicated to the 
noter of an unarmed combat event a credit against the 8% license fee equal to the amount paid to the Athletic Commission or organization sanctioned by the Commission to administer a drug testing 
1vlsions are effective June 9, 2015, based on the passage and approval effective date provisions of A.8. 476. These changes are estimated to reduce Athletic Commission Fee revenue by $600,000 in 

plication or renewals paid by developers for exemptions to any provisions administered by the Real Estate Division of the Department of Business and Industry, and requires that all fees collected for this 
t 1, 2015. This requirement for the Division to keep these fees Is estimated lo reduce Real Estate Land Company filing fees by approxlmately $152,600 In FY 2016 and $153,300 in FY 2017. 

ie commission retained by the Department of Motor Vehicles from the amount of Governmental Services Tax (GST) collected and any penalties for delinquent payment of the GST to be transferred to 
. 491 specified that the amount transferred shall not exceed $20,813,716 from commissions and $4,097,964 from penaltles in FY 2015. A.B. 490 amended the commissions amount to $23,724,000 and 
ulls in an estimated net increase in General Fund revenue of $3,849,320 in FY 2015 from GST Commissio.ns and Penalties. 

om Court Administrative Assessment Fees to be deposited In the Slate General Fund (pursuant to subsection 9 of NRS 176.059), based on the legislatively approved projections and the authorized 
men! Fee revenues (pursuant to subsection 8 of NRS 176.059) for FY 2016 and FY 2017. 

1ed during the 2015 Legislative Session. 
:nterprise Information Technology Services of the Department of Administration to use revenues from intergovernmental transfers to the State General Fund for the repayment of special appropriations 
nent of the slate's microwave communications system. The legislatively approved repayment from the Division to the State General Fund is $57,900 per year between FY 2018 and FY 2021, wtth 
FY2028. 
ms approved during the 2017 Legislative Session, 
1e portion of the Governmental Services Tax (GST) generated from the 10% depreciation schedule change, approved In S.8. 429 (2009), to be allocated to the State General Fund in FY 2018 and 
the State Highway Fund. Under A.B. 486, 100% oflhe additional revenue generated from the GST 10% depreciation schedule change is required to be deposited In the State Highway Fund beginning 

stimated to generate $19,367,000 In FY 2018 and $19,573,500 in FY 2019. 

'aln permits relating to the usage of piers, docks, buoys, or other facilities on navigable bodies of water in this state from NRS 322.120, and instead requires that the State Land Registrar of the Division 
lion and Natural Resources establish these fees by regulation, effective July 1, 2017. The bill requires that the first $65,000 of the proceeds from these permit fees be deposited In the State General 
excess of $65,000 to be used by the Slate Land Registrar to carry out programs to preserve, protect, restore, and enhance the natural environment of the Lake Tahoe Basin. 

from the navigable water permit fees permitted pursuant to NRS 322.120 were recorded as Miscellaneous Fee revenue. Beginning In FY 2018, the proceeds from these fees are accounted for 
>, resulting in a corresponding reduction to the forecast for Miscellaneous Fees of $65,000 per fiscal year in FY 2018 and FY 2019. 

·the State Engineer of the Division of Water Resources of the Department of Conservation and Natural Resources relating to services for the adjudication and appropriation of water be deposited in the 
1,467,000 per year In FY 2018 and FY 2019. 
id by the Securities Division of the Secretary of State's Office be deposited In the Stale General Fund, Instead of the Secretary of State's Office's operating budget, effective July 1, 2017. Estimated to 
ind FY 2019. 
m Court Administrative Assessment Fees to be deposited in the Stale General Fund (pursuant to subsection 9 of NRS 176.059), based on the legislatively approved projections and the authorized 
1ent Fee revenues (pursuant to subsection 8 of NRS 176.059) for FY 2018 and FY 2019. Estimated to generate $1 ,328,228 in FY 2018 and $1,080,780 In FY 2019. 
1ount included in the Legislature Approves budge! after the May 1, 2017, approval of the General Fund revenue forecast by the Economic Forum. 
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>LATURE 
Office of Economic Development (GOED) could issue up to $20 million per fiscal year for a total of $80 million for the four-year pilot program In transferrable tax credits that may be used against the 
rax, and Gaming Percentage Fee Tax. The provisions of the film tax credit program were amended in S.B. 1 (28th Special Session (2014)) to reduce the total amount of the tax credits that may be 
The amounts shown reflect estimates based on Information provided by GOED during the 2017 Session on the amount of tax credits that have been or will be approved for use in FY 2017 and FY 2018. 

illlon per year In film tax credits may be awarded by GOED beginning In FY 2018, In addition to any remaining amounts from S.8. 1 of the 28th Special Session (2014). Any portion of the $10 million per 
y be carried forward and made available during the next or any future fiscal year. 

14)), for certain qualifying projects, the Governor's Office of Economic Development (GOED) Is required to issue 1ransferrable tax credits that may be used against the Modified Business Tax, Insurance 
ea Tax. The amount of transferrable tax credits are equal to $12,500 for each qualified employee employed by the participants In the project, lo a maximum of 6,000 employees, plus 5 percent of the first 
1te made collectively by the participants In the qualifying project, plus an additional 2.8 percent of the next $2.5 billlon in new capital Investment in the State made collectively by the participants in the 
30ED may not exceed $45 million per fiscal year (though any unissued credits may be Issued in subsequent fiscal years), and GOED may not issue total credits in excess of $195 million. The forecast Is 
( 2018, and $44,600,000 for FY 2019 based on Information provided by GOED to the Economic Forum for consideration at their May 1, 2017, meeting. 

15)), for certain qualifying projects, the Governor's Office of Economic Development (GOED) Is required to Issue transferrable tax credits that may be used against the Modified Business Tax, Insurance 
ee Tax. The amount of transferrable tax credits are equal to $9,500 for each qualified employee employed by the participants in the project, to a maximum of 4,000 employees. The amount of credits 
lion per fiscal year (though any unissued credits may be Issued in subsequent fiscal years), and GOED may not issue total credits In excess of $38 million. The forecast for lax credits attributable to the 
!019 based on information provided by GOED to the Economic Forum for consideration at their May 1, 2017, meeting. 

11 Markets Jobs Act allows Insurance companies to receive a credit against the lax Imposed on insurance premiums In exchange for making qualified equity investments In community development 
nlnority-owned. A total of $200 million ln qualified equity investments may be certified by the Department of Business and Industry. In exchange for making the qualified equity Investment, Insurance 
•inst the Insurance Premium Tax in an amount equal to 58 percent of the total qualified equity Investment that Is certified by the Department. The credits may be taken In Increments beginning on the 
tment, as follows: 
:ent of the qualified investment 
:ent of the qualified investment 
:ent of the qualified Investment 
:ent of the qualified investment 
:ent of the qualified Investment 

ce companies were allowed lo begin taking tax credits in the third quarter of FY 2015. The amounts shown reflect esllmates of the amount of tax credits that will be taken In each fiscal year based on 
1siness and Industry and the Department of Taxation during the 2015 Session. 

lice of Economic Development (GOED) to approve transferrable tax credits that may be used against the Modified Business Tax, Insurance Premium Tax, and Gaming Percentage Fee Tax to new or 
1lc development of Nevada. As approved In S.B. 507, the total amount of transferrable tax credits that may be Issued Is $500,000 In FY 2016, $2,000,000 in FY 2017, and $5,000,000 for FY 2018 and 
wn are the estimate based on the maximum amount that can be Issued In each fiscal year. 

1ced the total amount of transferrable tax credits that may be Issued by GOED lo zero in FY 2016, $1 million in FY 2017, $2 million per year in FY 2018 and FY 2019, and $3 million in FY 2020. For 
f credits that may be issued by GOED remains at $5 million per year. 

'onatlons of money lo certain scholarship organizations to receive a dollar-for-dollar credit against the taxpayer's liability for the Modified Business Tax (MBT). The total amount of credits that may be 
.artment) is $5 million In FY 2016, $5.5 million In FY 2017, and 110 percent of the total amount of credits authorized in the previous year, for all subsequent fiscal years. The amounts shown reflect the 
al amount authorized for each fiscal year will be donated to a qualified scholarship organization and lal<en as credits against the MBT. 

nillion In credits against the MBT under this program In Fiscal Year 2018 beyond those that were authorized in FY 2018 based on the provisions of A.B. 165 (2015). Any amount of the $20 million In 
t may be Issued in future fiscal years. 

he Modified Business Tax (MBT) to certain employers who match the contribution of an employee to one of the college savings plans offered through the Nevada Higher Education Prepaid Tuition 
,gram authorized under existing law. The amount of the tax credit is equal to 25 percent of the matching contribution, not to exceed $500 per contributing employee per year, and any unused credits 
;ions relating to the Nevada College Savings Program are effective January 1, 2016, and the Higher Educallon Prepaid Tuition Program are effective July 1, 2016. The amounts shown are estimates 
)r's Office on enrollment and contributions for the college savings plans. 
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GENERAL FUND REVENUES -ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 
ACTUAL: FY 2016 THROUGH FY 2018 AND FORECAST: FY 2019 THROUGH FY 2021 

n1c FORUM'S FORECAST FOR FY 2019, FY 2020, AND FY 2021 APPROVED AT THE MAY 1, 2019, MEETING 

II 
ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 

FY2019 FY 2020 FY 2021 
FY 2016 % FY 2017 % FY 2018 % FORECAST % FORECAST % FORECAST % 
ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL Change Change Change Change 

$34,674,918 -33.0% $25,260, 140 -27.2% $63, 522, 196 151,5% $51,462,000 -19.0% ~53,373,000 3.7% $52,950,000 -0.8% 
$68.648 $3.636 11 $17.200 1Q 1Q 

$34 743 566 - 3• $25 263 776 $63 522 196 $51479200 - $53 373 000 3 0 $52 950 000 -o 8° 

$1,036,549,227 4.2% $1,090,695,356 5.2% $1,142,799,766 4.8% $1,232,208,000 7.8% $1,294,510,000 5.1% $1,334,223,000 3.1% 
$1o,155,240 4.4% $10,605,173 4.4% $11,091,996 4.6% $11,960,000 7.8% $12,565,000 5.1% $12,950,000 3.1% 

$4,506,053 4.0% $4,730,822 5.0% $4,996,610 5.6% $5,388,000 7.8% $5,663,000 5.1% $5,837,000 3.1% 
$15,764,607 $16,550,744 $17,481,048 5,6% $18,849,000 7.8% $19,802,000 5.1% $20,409,000 3.1% 
m10,020,644 m11, 133,048 mi 2,857,082 15.5% m13,863,ooa ;!14.564,000 5.1% ~15,011,000 

$1 077 003 772 $1133 715143 $1 189 226 502 $1 347 104 000 

:red Its ~700,7,73~~?.4 !7~g.496,1~2 $75!~790!502 $763,360,000 $781,25s,ogo 

';: .· 
"$14~8it~* c$~i3.?,fiz:20 • ~() $q 

:y~~Cr~dlt~ (TC02J .. -$2b,461,5fl.i C$36,850,5jg !0 $fi 
'.effiJ~ tTC-4] '>• ·~ 1Q .1Q 1Q 

~W1,!lJ# ~3,239' •. §.!1 ·~ . 

1dlts $676,024,226 -2.5% $688,423,243 1.8% $683,603,680 $763,360,000 11.7% $781,256,000 2,3% $792, 106,000 1.4% 
$3,261 10.0% $3,405 4.4% $3,200 -6.0% $3,200. 0.0% $3,300 3.1% $3,400 3.0% 
$9,293 24.6% $9,935 6.9% $8,723 -12.2% $7,500 -14.0% $7,500 0.0% $7,600 1.3% 

$700 $0 $0 $500 $0 $0 
$4,069,112 1105.5% $2,151,524 -47.1% $415,429 -80.7% $22,250,000 $750,000 -96.6% $750,000 0.0% 
$8,225,963 -0.8% $8,172,087 -0.7% $8,270,489 1.2% $8,367,000 1.2% $8,525,000 1.9% $8,590,000 0.8% 

$10,861,213 -2.7% $10,641,146 -2.0% $10,496,064 -1.4% $10,411,000 -0.8% $10,332,000 -0.8% $10,344,000 0.1% 
$6,450,491 -1.1% $6,443,060 -0.1% $6,390,520 -0.8% $6,266,000 -1.9% $6,157,000 -1.7% $6,214,000 0.9% 
$1,780,785 2.7% $1,042,709 -41.4% $1,000,375 -4.1% $1,436,000 43.5% $1,200,000 -16.4% $1,444,500 20.4% 

$34,000 -2.9% $33,500 -1.5% $32,000 -4.5% $32,500 1.6% $33,000 1.5% $33,500 1.5% 
$42,000 0.0% $36,000 -14.3% $36,000 0.0% $30,000 -16.7% $30,000 0.0% $30,000 0,0% 

$500,000 0.0% $500,000 0.0% $500,000 0.0% $500,000 0,0% $500,000 0.0% $500,000 0.0% 
$63,000 3.3% $55,000 -12.7% $56,000 1.8% $54,000 -3.6% $55,000 1.9% $56,000 1.8% 

$175,000 -12.5% $100,000 -42.9% $100,000 0.0% $100,000 0,0% $100,000 0.0% $100,000 CJ..0% 
$279,500 -0.5% $275,000 -1.6% $291,520 6.0% $290,000 -0.5% $287,500 -0.9% $288,500 0,3% 

$36,391 28.1% $12,084 $4,439 -63.3% $4,000 $3,900 -2.5% $3,900 0.0% 
$115,214 6.9% $121,244 $119,782 $110,600 $111,400 $110,600 

EDITS :il.33 !!:le 89Z $Z60 OS3 1 Tii ,j!Z81i 5111 041 Sll1::1222 JOO $609 351,6QQ ~820 !;i82 000 
-§24,749,748 -!il42,073,239 -:1!74, 186,822 1Q 1Q 1Q 

)ITS $708 6ZO 149 $Z18 019 936 $711 328 219 $813222 300 $809 351 600 $820 582 000 

$111,994,620 $102,328,255 $100,863,918 -1.4% $102,521,000 $103,555,000 $104, 192,000 
m16,536,346 !126,977,758 m24,544,8a1 -9.0% !il25.212,000 !1125,739,000 §26,248,000 

$128 530 966 $129 306 013 $125 408 805 -30% $127 Z33 ooo $129,294 ODO $130 440 000 

$143,507,593 $197,827,208 37.9% $201,926,513 2.1% $215,284,000 6.6% $222,470,000 3.3% $231,527,000 4.1% 

TAX 
$11,898,532 $23, 101,058 94.2% $21, 773,229 -5.7% $30,221,000 38.8% $29,284,000 -3.1% $37,051,000 26.5% 

$153,033,176 65.0% $180,677,113 18,1% $160,664, 759 -11.1% $162,407,000 1.1% $156,650,000 -3.5% $151,826,000 -3.1% 
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ACTUAL: FY 2016 THROUGH FY 2018 AND FORECAST: FY 2019 THROUGH FY 2021 

n1c FORUM'S FORECAST FOR FY 2019, FY 2020, AND FY 2021 APPROVED AT THE MAY 1, 2019, MEETING 

II 
ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST J 

FY 2019 FY 2020 FY 2021 
FY 2016 % FY 2017 % FY 2018 % FORECAST % FORECAST % FORECAST % 
ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL Change Change Change Change 

$19,913,616 8.5% $19,533, 765 -1.9% $21,002,623 7.5% $21,964,000 4.6% $22,622,000 3.0% $23,263,000 2.8% 
$367,116 -1.1% $364,681 -0.7% $342,192 -6.2% $340,100 -0.6% $337,200 -0.9% $335,100 -0.6% 

$1,915,810 10.0% $1,838,672 -4.0% $1,942, 182 5.6% $2,223,000 14.5% $2,156,000 -3.0% $2,177,000 1.0% 
$514,489 -0.5% $548,574 6.6% $556,389 1.4% $550,300 -1.1% $556,600 1.1% $563,000 1.1% 

$73, 701,665 7.1% $7 4,606,592 1.2% $77 ,057, 113 3.3% $77,225,000 0.2% $77 ,843,000 0.8% $78,515,000 0.9% 
$525 -66.1% $3,400 547.6% $5,050 48.5% $30,000 494.1% $3,500 -88.3% $3,500 0.0% 

$28,790 $25,927 -9.9% $0 $21,800 $21,800 0.0% $21,800 
§27,978,707 §28,304,481 §29,322,672 3.6% §29,875,000 1.9% §30,385,000 1.7% §30,801,000 

S104 lSS 985 ~105 32Z !l4!l SJ08 883 405 Sl09 925 jOO Sl jO 965 900 Sjj2 QSl 300 
$236,690 $212,848 $214,155 $214,000 $214,500 $215,000 

$14,800 $13,600 $15,500 $17,700 $18,600 $19,500 

$2,345,884 $2,568,000 $2,415,000 $2,442,000 
$3,450 $1.400 $1.900 $1,900 

~2 349 334 ~2 569400 $2 416 900 S2 443 900 
§!3,217,083 §4,923,000 §4,492,000 §!4,492,000 

3 5°0 S13l Oja 95Z S14J 06Z jOO Sl42 849 BQO 

$170,348 -2.8% $172,297 1.1% $164, 198 -4.7% $185,500 13.0% $171,500 -7.5% $168,100 -2.0% 
$1,316,607 2.0% $1,287,358 -2.2% $1,249,463 -2.9% $1,260,000 0.8% $1,261,000 0.1% $1,258,000 -0.2% 

$349,206 -30,9% $1,139,995 226.5% $676,092 -40.7% $600,500 -11.2% $600,500 0.0% $600,500 0.0% 
$1,500 $0 $0 $500 $500 0.0% $500 0.0% 

$5,700 -5.5% $6,740 18.2% $7,780 15.4% $6,600 -15.2% $7,000 6.1% $6,800 -2.9% 
$28,530 -81.9% $24,692 -13.5% $24,575 -0.5% $25,300 3.0% $25,000 -1.2% $25,000 0.0% 

$2,010 857.1% $6,712 233.9% $0 
$8,550 -45.5% $7,150 -16.4% $12,275 71.7% $9,400 -23.4% $9,500 1.1% $9,500 0.0% 

$387,294 122.4% $472,141 21.9% $601,757 27.5% $600,200 -0.3% $596,800 -0.6% $596,800 0.0% 
$93,450 -2.3% $102,900 10.1% $109,295 6.2% $102,000 -6.7% $105,400 3.3% $105,400 0.0% 
$65,595 157.7% $95,337 45.3% $102,131 7.1% $101,800 -0.3% $101,800 0.0% $101,800 0.0% 
$53,860 14.7% $57.490 6.7% $60,150 4.6% $60.400 0.4% §61,200 1.3% $61,900 1.1% 

~ 3 6° ~ ~ 8 0 ~ ~ 0 0 ~ 
$51,914,285 6.5% $52,467,963 1.1% $55,601,611 6.0% $56,828,000 2.2% $57,392,000 1.0% $58,135,000 1.3% 

$468,376 119.7% $116,600 -75.1% $117,035 0.4% $125,200 7.0% $132,300 5.7% $132,300 0.0% 
$61,185 $65,000 6.2% $65,000 0.0% $65,000 0.0% 

$3,860,659 $3,721,000 -3.6% $3,621,000 -2.7% $3,620,000 0.0% 
7.9% 0.5% $229,445 13.4% $242,100 5.5% $262,700 8.5% $283,700 8.0% 

$806,743 -11.4% $632,500 -21.6% $573,300 -9.4% $531,100 -7.4% 
$2,764,378 §2,750,000 -0.5% §2,450,000 -10.9% §2,450,000 0.0% 

$6Z316 OOQ .3°o ~.$6500 0 2° $68 j51 400 
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GENERAL FUND REVENUES· ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 
ACTUAL: FY 2016 THROUGH FY 2018 AND FORECAST: FY 2019 THROUGH FY 2021 

n1c FORUM'S FORECAST FOR FY 2019, FY 2020, AND FY 2021 APPROVED AT THE MAY 1, 2019, MEETING 

I ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 
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ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL Change Change 
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GENERAL FUND REVENUES~ ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 
ACTUAL: FY 2016 THROUGH FY 2018 AND FORECAST: FY 2019 THROUGH FY 2021 

fflC FORUM'S FORECAST FOR FY 2019, FY 2020, AND FY 2021 APPROVED AT THE MAY 1, 2019, MEETING 

ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 

FY 2016 FY 2017 
FY 2019 FY 2020 FY2021 

% % FY 2018 % FORECAST % FORECAST % 

] 

% I ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL Change 

II 
Change Change 

FORECAST 
Change 

ved during the 28th Special Session In September 2014. 
of the home office credit !hat may be taken against the Insurance Premium Tax to an annual limit of $5 million, effective January 1, 2016. The home office credit Is eliminated pursuant to this bill, 

tlons approved during the 2015 Legislative Session. 
:approved in S.B. 475 (2013)) by one year to June 30, 2016, on !he Ne! Proceeds of Minerals (NPM) tax, which contlnues 1he payment of taxes in !he current fiscal year based on the estimated net 
true-up against actual net proceeds for the calendar year in the next fiscal year. The one-year extension of the sunset Is estimated to yield $34,642,000 in FY 2016. There is no estimated tax payment 
~ prepayment of NPM taxes. 

:approved In S.B. 475 (2013)) by one-year to June 30, 2016, that eliminates health and industrial insurance deductions allowed against gross proceeds to detennine net proceeds for the purpose of 
M) tax liability. These deduction changes are effective for the NPM tax payments due In FY 2016. The health and industrial insurance deduction changes are estimated to generate $4,221,000 in 

.cal School Support Tax (LSST) permanent. The 0.35% Increase generates additional revenue from the 0.75% General Fund Commission assessed against LSST proceeds before distribution to school 
generate $1,387,300 In FY 2016 and $1,463,400 in FY 2017. 

ie tax base and tax rate for the Live Entertainment Tax (LET) in NRS Chapter 368A that Is administered by the Gaming Control Board for live entertainment at licensed gaming establishments and the 
: provided at non-gaming establishments. Under existing law, the tax rate Is 10% of the admission charge and amounts paid for food, refreshments, and merchandise, if the live entertainment is provided 
s than 7 ,500 persons, and 5% of the admission charge only, if the live entertainment is provided al a facility with a maximum occupancy equal to or greater than 7 ,500 persons. S.B. 266 removes the 
1 9% tax rate on the admission charge to the facility only. The tax rate does not apply to amounts paid for food, refreshments, and merchandise unless that is the consideration required to enter the 
Ids the total amount of consideration paid for escorts and escort services to the LET tax base and makes these activities subject to the 9% tax rate. The bill provides that the exemption from the LET for 
ding on the number of tickets sold and the type of live entertainment being provided. S.B. 266 establishes an exemption for the following: i.) the value of certain admissions provided on a complimentary 
, or lounge or for food, beverages, and merchandise that are In addition to the admission charge to the faclllty; and 3.) certain license and rental fees of luxury suites, boxes, or similar products at a 
1an 7,500 persons. The provisions of S.S. 266 also make other changes to the types of activities that are Included or excluded from the tax base as live entertainment events subject to the 9% tax rate. 
~er 1, 2015. The amounts shown reflect the estimated net change from the provisions of S.S. 266 on the amount of the LET collected from the portion administered by the Gaming Control Board and the 
>mblned Impact. The changes to the LET are estimated to reduce LET-Gaming collections by $19,165,000 in FY 2016 and by $26,551,000 in FY 2017, but increase LET-Nongamlng collections by 
=y 2017. The combined net effect on total LET collections Is estimated to be reduction of $3,682,000 In FY 2016 and $1,238,000 in FY 2017. 

n annual tax on each business entity engaged In business In the state whose Nevada gross revenue in a fiscal year exceeds $4,000,000 at a tax rate based on the Industry in which the business is 
eon or before the 45\h day Immediately following the fiscal year taxable period (June 30th). Although the Commerce Tax collections are received after the June 3oth end of the fiscal year tax period, the 
rued back and accounted for in U1at fiscal year, since that fiscal year Is not officially closed until the third Friday in September. The Commerce Tax provisions are effective July 1, 2015, for the purpose 
iess, but the first tax payment will not be made until August 14, 2016, for the FY 2016 annual taxable business activity period. 

ix by the Nevada Transportation Authority or the Taxicab Authority, as applicable, on the connection of a passenger to a drtver affiliated with a transportation network company, a common motor carrier 
' fare charged to the passenger. The excise tax becomes effective on passage and approval (May 29, 2015) for transportation network companies and August 28, 2015, for common motor carrier and 
x proceeds from each biennium are required to be deposited in the State Highway Fund and the estimate for FY 2016 reflects this requirement. 

of 20 by $1.00 from 80 cents per pack (10 cents to Local Government Distribution Fund, 70 cents to State General Fund) to $1.80 per pack (10 cents to Local Government Distribution Fund, $1.70 to 
"he $1.00 per pack Increase ts estimated to generate $96,872,000 In FY 2016 and $95,391,000 in FY 2017. 

nd tax rate tor the Modified Business Tax on General Business (nonfinanclal Institutions) by exempting quarterly taxable wages (gross wages less allowable health care expenses) paid by an employer 
quarter and taxable wages exceeding $50,000 per quarter are taxed at 1.475%. The taxable wages exemption threshold was $85,000 per quarter for FY 2014 and FY 2015 with a 1.17% tax rate on 
ased on S.B. 475 (2013), These provisions In S.B. 475 were scheduled to sunset effective June 30, 2015, at which time the tax rate would have been 0.63% on all taxable wages per quarter. The 
5. The estimated net increase In MBT-NFI tax collections from the 1.475% tax rate on quarterly taxable wages exceeding $50,000 compared to the Economic Forum May 1, 2015, forecast, based on 
1es before accounting for the estimated impact of any other legislatively approved changes to the MBT-NFI Is $268,041,000 for FY 2016 and $281,443,000 for FY 2017. 

loyee leasing company to be the employer of the employees It leases for the purposes of NRS Chapter 612 (unemployment compensation). Under these provisions, the wages of employees leased 
mpanies will no longer be reported on an aggregated basis under the employee leasing company. The wages of the employees will now be reported on a disaggregated basis under each client 
3mptlon applying to the employee leasing company, it will now apply to each client company. These provisions are effective October 1, 2015. The wages paid to employees being reported on a 
ersus an aggregated basis for the employee leasing company Is estimated to reduce MBT-NFI collections by $2, 758,000 in FY 2016 and $3,861,000 In FY 2017. 

•t Proceeds of Minerals (NPM) tax in NRS Chapter 362 to pay a 2.0% tax on all quarterly taxable wages paid by the employer to the employees, which is Identical to the Modified Business Tax (MBT) 
ir 363A. These provisions are effective July 1, 2015. This change is estimated to reduce MBT-NFI tax collections by $10,884,000 in both FY 2016 and FY 2017. The mining companies paying the 2% 
ienerate $17,353,000 In both FY 2016 and FY 2Di7 for the MBT-Mlnlng. This change Is estimated to yield a net Increase in General Fund revenue of $6,469,000 In both FY 2016 and FY 2017. 

al institution" in NRS Chapter 363A any person who is primarily engaged In the sale, sollcitatlon, or negotiation of Insurance, which makes such a person subject to the Modified Business Tax on 
~RS Chapter 3638 at 1.475% on quarterly taxable wages exceeding $50,000 and not the 2.0% tax on all quarterly taxable wages. These provisions are effective July 1, 2015. MBT-FI is estimated to 
300 and the MBT-NFI Is estimated to be increased by $278,000 In FY 2016 and $291,000 in FY 2017. The net decrease In General Fund revenue Is estimated to be $613,000 In FY 2016 and $645,000 

1s's Modified Business Tax (MBT) due during the current fiscal year not to exceed 50% of the Commerce Tax paid by the business for the preceding fiscal year. The credit can be taken against any or 
urrent fiscal year, but any amount of credit not used cannot be carried forward and used In succeeding fiscal years. The Iota! estimated Commerce Tax credits against the MBT are estimated to be 
:lit amount was not allocated separately to the MBT-NFI, MBT-FI, and MST-Mining. 
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GENERAL FUND REVENUES - ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 
ACTUAL: FY 2016 THROUGH FY 2018 AND FORECAST: FY 2019 THROUGH FY 2021 

n1c FORUM'S FORECAST FOR FY 2019, FY 2020, AND FY 2021 APPROVED AT THE MAY 1, 2019, MEETING 

ECONOMIC FORUM MAY 1, 2019, FORECAST 

% 
FY 2019 FY 2020 

% 
FY 2021 

FY 2016 FY 2017 % FY 2018 % FORECAST % FORECAST FORECAST 

J 
% ~ ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL r Change _ Change Change Change 

1 the portion of!he Governmental Services Tax (GST) generated from the 10% depreciation schedule change, approved in S.B. 429 (2009), to be allocated to the State General Fund In FY 2016. 
:ated to the State General Fund and 50% to the State Highway Fund. Under S.B. 483, 100% of!he additional revenue generated from the GST 10% depreciation schedule change is required to be 
ng In FY 201 B and going forward permanently. 

1Jness License Fee (BLF) from $100 to $200 permanent for the Initial and annual renewal, that was scheduled to sunset on June 30, 2015, (as approved In A.El. 475 (2013)) for all types of businesses, 
•I renewal fee for corporations, as specified In S.B. 483, Is increased from $200 to $500 permanently, These provisions are effective July 1, 2015. The changes to the BLF are estimated to generate 
ooo In FY 2016 and $64,338,000 In FY 2017 In relation at !he Economic Forum May 1, 2015, forecast with all business types paying a $100 annual fee. 

ing the inltlai and annual list of directors and officers by $25 that Is required to be paid by each business entity organizing under the various chapters in Title 7 of the NRS, effective July 1, 2015. The $25 
is estimated to Increase Commercial Recordings Fee revenue by $2,751 ,000 in FY 2016 and $2,807,000 In FY 2017. 

· 12 months and the renewal period from 48 to 24 months for a license as a real estate broker, broker-salesperson, or salesperson and also changes the period for other licenses from 48 to 24 months, 
id before July 1, 2015, do not need to be renewed until the expiration date required under statute prior to July 1, 2015. This change in the licensing period Is estimated to reduce Real Estate License Fee 
14,200 in FY 2017. 

~on the gross receipts from admission charges to unarmed combat events, that is dedicated to the State General Fund, by 2% to 8% with 75% of the proceeds from the 8% fee deposited In the State 
lie Commission to fund the agency's operations. A.B. 476 repeals the two-tiered fee based on the revenues from the sale or lease of broadcast, television and motion picture rights that Is dedicated to the 
mater of an unarmed combat event a credit against the 8% license fee equal to the amount paid to the Athletic Commission or organization sanctioned by the Commission lo administer a drug testing 
)Visions are effective June 9, 2015, based on the passage and approval effective date provisions of A.B. 476. These changes are estimated to reduce Athletic Commission Fee revenue by $600,000 In 

plication or renewals paid by developers for exemptions lo any provisions administered by the Real Estate Division of the Department of Business and Industry, and requires that all fees collected for this 
{ 1, 2015. This requirement for the Division to keep these fees is estimated to reduce Real Estate Land Company filing fees by approximately $152,600 in FY 2016 and $153,300 in FY 2017. 

he commission retained by the Department of Motor Vehicles from the amount of Governmental Services Tax (GSD collected and any penalties for delinquent payment of the GST to be transferred to 
.. 491 specified that the amount transferred shall not exceed $20,813,716 from commissions and $4,097,964 from penalties In FY 2015. A.B. 490 amended the commissions amount lo $23,724,000 and 
ults in an estimated net increase In General Fund revenue of $3,849,320 In FY 2015 from GST Commissions and Penalties. 

:om Court Administrative Assessment Fees to be deposited In !he State General Fund (pursuant lo subsection 9 of NRS 176.059), based on the legislatively approved projections and the authorized 
men! Fee revenues (pursuant to subsection 8 of NRS 176.059) for FY 2016 and FY 2017. 

ved during the 2015 Legislative Session. 
:::nterprlse Information Technology Services of the Department of Administration to use revenues from intergovernmental transfers to the State General Fund for !he repayment of special appropriations 
msnt of the state's microwave communications system. The leglslallvely approved repayment from the Division to the State General Fund Is $57,900 per year between FY 2018 and FY 2021, with 
FY2028. 
~ns approved during the 2017 Legislative Session. 

1e portion of the Governmental Services Tax (GST) generated from the 10% depreciation schedule change, approved In S.B. 429 (2009), to be allocated to the State General Fund In FY 2018 and FY 
' State Highway Fund. Under A.B. 486, 100% of the addition al revenue generated from the GST 10% depreciation schedule change is required to be deposited in the State Highway Fund beginning in 
imated to generate $19,367,000 In FY 2018 and $19,573,500 in FY 2019. 
lain permits relating to the usage of piers, docks, buoys, or other facilities on navigable bodies of water In this state from NRS 322.120, and Instead requires that the State Land Registrar of the Division 
1tion and Natural Resources establish these fees by regulation, effective July 1, 2017. The bill requires that the first $65,000 of the proceeds from these permit fees be deposited In the State General 
excess of $65,000 to be used by the State Land Registrar to carry out programs to preserve, protect, restore, and enhance the natural environment of the Lake Tahoe Basin. 

f the State Engineer of the Division of Water Resources of the Department of Conservation and Natural Resources relating to services for the adjudication and appropriation of water be deposited In the 
3,467 ,ooo per year fn FY 2018 and FY 2019. 

>d by the Securities Division of the Secretary of State's Office be deposited In the State General Fund, instead of the Secretary of State's Office's operating budget, effective July 1, 2017. Estimated to 
and FY 2019. 
1m Court Administrative Assessment Fees to be deposited In the State General Fund (pursuant to subsection 9 of NRS 176.059), based on the legislatively approved projections and the authorized 
nent Fee revenues (pursuant to subsection 8 of NRS 176.059) for FY 2018 and FY 2019. Estimated lo generate $1,328,228 In FY 2018 and $1,080,780 In FY 2019. 
nount Included In the Legislature Approves budget after the May 1, 2017, approval of the General Fund revenue forecast by the Economic Forum. 

ns approved during the 2017 Legislative Session. 
1 of a question on the November 2018 General Election ballot seeking approval to amend the Sales and Use Tax Act of 1955 to provide an exemption from the State 2% sales and use tax for certain 
n was approved by the voters and, therefore, the sales tax exemption for these products will be effective January 1, 2019, until December 31, 2028. 

n Is approved by the voters, identical exemptions for these products from the Local School Support Tax and other state and local taxes would become effective January 1, 2019, and would also expire 
I reduce the amount of the commission that is kept by the Department of Taxation and deposited In the State General Fund for collection of these taxes. 

appropriations of $497,625 in FY 2018 and $306,690 in FY 2019 to the Division of Enterprise Information Technology Services of the Department of Administration to enhance the state's cyber security 
mt of these appropriations Is 25 percent of the amounts appropriated per year, beginning in FY 2019 (for the FY 2018 appropriation) and in FY 2020 (for the FY 2019 appropriation). 

d appropriation of $1,998,895 In FY 2018 to the Division of Enterprise Information Technology Services of the Department of Administration to Increase the bandwidth and connectivity of the State's 
repayment of this appropriation is 25 percent of the amount appropriated per year, beginning in FY 2019. 
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FY2016 % FY 2017 % FY 2018 % 
FY 2019 

FORECAST 
FY 2020 

% 
FY 2021 

% FORECAST FORECAST 

J 
% ~ ACTUAL Change ACTUAL Change ACTUAL r Change _ Change Change Change 

lLATURE 
)ffice of Economic Development (GOED) could Issue up to $20 million per fiscal year for a total of $80 million for the four-year pilot program In transferrable tax credits that may be used against the 
·ax, and Gaming Percentage Fee Tax. The provisions of the film tax credit program were amended in S.B. 1 (28th Special Session (2014)) to reduce the total amount of the tax credits that may be 

Ilion per year in film tax credits may be awarded by GOED beginning in FY 2018, in addition to any remaining amounts from S.B. 1 of the 28th Special Session (2014). Any portion of the $10 mlllion per 
1 be carried forward and made available during the next or any future f!soa! year. The amounts shown for FY 2019, FY 2020, and FY 2021 are based on Information provided by GOED. 

14)), for certain quallfylng projects, the Governor's Office of Economic Development (GOED) is required to issue transferrable tax credits that may be used against the Modffled Business Tax, Insurance 
ee Tax. The amount of lransferrable tax credits are equal to $12,500 for each qualified employee employed by the participants in the project, to a maximum of 6,000 employees, plus 5 percent of !he first 
te made collectively by the participants ln the qualifying project, plus an additional 2.8 percent of the next $2.5 billion in new capital Investment In the State made collectively by the participants in the 
lOED may net exceed $45 million per fiscal year (though any unissued credits may be issued in subsequent fiscal years), and GOED may not issue total credits In excess of $195 million. The amounts 
n Information provided by GOED. 

15)), for certain qualifying projects, the Governor's Office of Economic Development (GOED) is required to Issue transferrable tax credits that may be used against the Modified Business Tax, Insurance 
ee Tax. The amount of lransferrable tax credits are equal to $9,500 for each qualified employee employed by the participants In the project, to a maximum of 4,000 employees. The amount of credits 
Ion per fiscal year (though any unissued credits may be Issued in subsequent fiscal years), and GOED may not Issue total credits In excess of $38 milllon. The forecasts for FY 2019, FY 2020, and FY 
these provisions, as there are curren!ly no qualifying projects receiving these credits. 

1 Markets Jobs Act allows insurance companies to receive a credit against the tax imposed on Insurance premiums In exchange for making qualified equity Investments in community development 
linority-owned. A total of $200 million in qualified equity Investments may be certified by the Department of Business and Industry. In exchange for making the qualified equity investment, Insurance 
.Inst the Insurance Premium Tax In an amount equal to 58 percent of the total qualified equity Investment that Is certified by the Department. The credits may be taken in Increments beginning on the 
men!, as follows: 
en! of the qualified investment 
ent of the qualified Investment 
en! of the qualified investment 
ant of the qualified investment 
ent of the qualified investment 

:e companies were allowed to begin taking tax credits In the third quarter of FY 2015. The amounts shown for FY 2019 and FY 2020 reflect estimates of the amount of tax credits that will be taken in 
d by the Department of Business and Industry and the Department of Taxation. 

fice of Economic Development (GOED) to approve transferrable tax credits that may be used agalnst the Modified Business Tax, Insurance Premium Tax, and Gaming Percentage Fee Tax to new or 
1lc development of Nevada. As approved in S.B. 507, the total amount of transferrable tax credits that may be issued is $500,000 In FY 2016, $2,000,000 In FY 2017, and $5,000,000 for FY 2018 and 

iced the total amount of transferrable tax credlts that may be issued by GOED to zero In FY 2016, $1 million In FY 2017, $2 mllllon per year In FY 2018 and FY 2019, and $3 million In FY 2020. For FY 
~dlts that may be issued by GOED remains al $5 million per year. The amount shown for FY 2019 reflects estimates of actual and forecast credits that have been issued or wlll be issued In that fiscal 
1. The amounts shown for FY 2020 and FY 2021 are based on the maximum amount that can be Issued in each fiscal year. 

onalions of money to certain scholarship organlzatlons to receive a dollar-for-dollar credit against the taxpayer's llablllty for the Modified Business Tax (MBT). The total amount of credits that may be 
artment) Is $5 million in FY 2016, $5.5 million in FY 2017, and 110 percent of the total amount of credits authorized in the previous year, for all subsequent fiscal years. The amounts shown reflect the 
sf amount authorized for each fiscal year will be donated to a qualified scholarship organization and taken as credits against the MBT. 

nilllon in credits against the MBT under this program in Flscal Year 2018 beyond those that were authorized in FY 2018 based on the provisions of A.B. 165 (2015). Any amount of the $20 million in 
may be Issued In fUture fiscal years. The forecast for FY 2019 is based on the amount of this $20 million that was awarded In FY 2018, but not used against the MBT In that fiscal year, plus the 

1sed on the statutory formula adopted in A.B. 165 (2015). The forecasts for FY 2020 and FY 2021 are based on the maximum amount of annual credits allowed based on the statutory formula In A.B. 

1e Modified Business Tax (MBT) to certain employers who match the contribution of an employee to one of the college savings plans offered through the Nevada Higher Education Prepaid Tuition 
gram authorized under existing law. The amount of the tax credit is equal to 25 percent of the matching contribution, not to exceed $500 per contributing employee per year, and any unused credits 
:!ans relating to the Nevada College Savings Program are effective January 1, 2016, and the Higher Education Prepaid Tuition Program are effective July 1, 2016. The amounts shown are estimates 
r's Office on enrollment and contributions for the college savings plans. 
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Senate Bill No. 542-Committee on Finance 

CHAPTER .......... 

AN ACT relating to technology fees; extending the imposition of a 
technology fee on certain transactions by the Department of 
Motor Vehicles; and providing other matters properly 
relating tliereto. 

Legislative Counsel's Digest: 
Existing law requires the Department of Motor Vehicles to impose a 

nonrefundable technology fee of $1 to the existing fee for any transaction 
performed by the Department for which a fee is charged. The technology fee must 
be used to pay the expenses associated with implementing, upgrading and 
maintaining the platform of information technology used by the Department. (NRS 
481.064) Under existing law, the requirement to impose this fee is set to expire on 
June 30, 2020. Section 1 of this bill extends the imposition of this fee until June 30, 
2022. 

EXPLANATION - Matter in bolcleJ/ ltnflcs is new; matter between brackets (e1nit1ed 111nlerialj is material to be omitted. 

THE PEOPLE OF THE STATE OF NEV ADA, REPRESENTED IN 
SENATE AND ASSEMBLY, DO ENACT AS FOLLOWS: 

Section 1. Section 7 of chapter 394, Statutes of Nevada 2015, 
at page 2213, is hereby amended to read as follows: 

Sec. 7. This act becomes effective on July 1, 2015, and 
expires by limitation on June 30, [2920.J 2022. 

Sec. 2. This act becomes effective upon passage and approval. 

20 -- 19 

80th Session (2019) 
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Secretary of the Senate of the State of 
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BUREAU, LEGAL DIVISION, in its 
official capacity as the legal agency of the 
Legislative Department of the State of 
Nevada; BRENDA J. ERDOES, Esq., in 
her official capacity as Legislative 
Counsel and Chief of the Legislative 
Counsel Bureau, Legal Division, and in 
her professional capacity as an attorney 
and licensed member of the State Bar of 
Nevada; and KEVIN C. POWERS, Esq., 
in his official capacity as Chief Litigation 
Counsel of the Legislative Counsel 
Bureau, Legal Division, and in his 
professional capacity as an attorney and 
licensed member of the State Bar of 
Nevada, 

Petitioners, 

vs. 

THE FIRST JUDICIAL DISTRICT 
COURT OF THE STATE OF NEVADA, 
in and for CARSON CITY; and THE 
HONORABLE JAMES TODD 
RUSSELL, District Judge, 

Respondents, and 

JAMES A. SETTELMEYER, JOSEPH P. 
HARDY, HEIDI SEEVERS GANSERT, 

Case No. 

Original Action for Writ to 
First Judicial District Court, 
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PETITIONERS' 
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SCOTT T. HAMMOND, PETE 
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Nevada and individually, 

Real Parties in Interest. 
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Majority Leader Nicole Cannizzaro and Secretary of the Senate Claire Clift 
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Nevada State Bar No. 366 

2 JUSTIN TOWNSEND, ESQ. 
Nevada State Bar No. 12293 
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4 Carson City, NV 89703 
Telephone: (775) 687-0202 
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IN THE FIRST JUDICIAL DISTRICT COURT OF THE STATE OF NEVADA 

IN AND FOR CARSON CITY 

11 

12 THE HONORABLE JAMES SETTELMEYER, 
THE HONORABLE JOE HARDY, 
THE HONORABLE HEIDI GANSERT, 
THE HONORABLE SCOTT HAMMOND, 
THE HONORABLE PETE GOICOECHEA, 
THE HONORABLE BEN KIECKHEFER, 
THE HONORABLE IRA HANSEN, and 
THE HONORABLE KEITH PICKARD, 
in their official capacities as members of the 
Senate of the State of Nevada and individually; 
GREAT BASIN ENGINEERING 
CONTRACTORS, LLC, a Nevada limited 
liability company; GOODFELLOW 
CORPORATION, a Utah corporation qualified 
to do business in the State of Nevada; 

21 

KIMMIE CANDY COMPANY, a Nevada 
corporation; KEYSTONE CORP., a Nevada 
nonprofit corporation; NATIONAL FEDERATION 
OF INDEPENDENT BUSINESS, a California 
nonprofit corporation qualified to do business 

22 in the State of Nevada; NEVADA FRANCHISED 
AUTO DEALERS ASSOCIATION, a Nevada 
nonprofit corporation; NEV ADA TRUCKING 
ASSOCIATION, INC., a Nevada nonprofit 

23 

24 corporation; and RETAIL ASSOCIATION 

25 
OF NEV ADA, a Nevada nonprofit corporation, 

26 

27 Ill 

28 Ill 

Plaintiffs, 

vs. 

1 

Case No: 19 OC 00127 1B 

Dept. No: I 
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STATE OF NEV ADA ex rel. THE 
HONORABLE NICOLE CANNIZZARO, 
in her official capacity as Senate Majority 
Leader; THE HONORABLE KATE 
MARSHALL, in her official capacity as 
President of the Senate; CLAIRE J. CLIFT, 
in her official capacity as Secretary of 
the Senate; THE HONORABLE STEVE 
SISOLAK, in his official capacity as 
Governor of the State of Nevada; NEV ADA 
DEPARTMENT OF TAXATION; 
NEV ADA DEPARTMENT OF MOTOR 
VEHICLES; and DOES I-X, inclusive, 

Defendants. 
I 

PLAINTIFFS' OPPOSITION TO DEFENDANTS' MOTION TO DISMISS 
OR, IN THE ALTERNATIVE, PLAINTIFFS' MOTION FOR SUMMARY JUDGMENT 

Plaintiffs, by and through their attorneys, ALLISON MacKENZIE, LTD., file this Opposition 

to the Motion to Dismiss of Defendants, STATE OF NEVADA ex rel., THE HONORABLE KATE 

MARSHALL, in her official capacity as President of the Senate; THE HONORABLE STEVE 

SISOLAK, in his official capacity as Governor of the State of Nevada; NEV ADA DEPARTMENT 

OF TAXATION; and NEVADA DEPARTMENT OF MOTOR VEHICLES, ("Executive 

Defendants") pursuant to Rule 12 of the Nevada Rules of Civil Procedure (''NRCP"), and Plaintiffs 

additionally as an alternative, pursuant to First Judicial District Rule 19( 4) file this Motion for 

Summary Judgment in favor of Plaintiffs pursuant to NRCP 56. This Opposition to Motion to Dismiss 

and this Motion for Summary Judgment are made and based upon the following Memorandum of 

Points and Authorities, the attached exhibits, and all other papers and pleadings on file in this matter. 

MEMORANDUM OF POINTS AND AUTHORITIES 

I. 

INTRODUCTION 

Executive Defendants seek dismissal of Plaintiffs' First Amended Complaint based on an 

NRCP 12(b)(5) standard. Executive Defendants then proceed to argue the case should be dispensed 

of as if it were a summary judgment motion. Executive Defendants do not apply the proper legal 

standard for arguing that Plaintiffs' First Amended Complaint should be dismissed. Rather, Executive 

2 
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Defendants request that the Court "award summary judgment because the passage of Senate Bill 542 

and Senate Bill 551 comply with Article IV, Section 18(2) of the Nevada Constitution." Rather than 

claiming that Plaintiffs have failed to state a viable claim or have somehow named improper parties, 

Executive Defendants have simply asserted a substantive legal argument on the underlying 

Constitutional claims being made by the Plaintiffs. Having failed to argue the proper legal standard 

for a Motion to Dismiss, Executive Defendants' Motion to Dismiss should be denied. 

Executive Defendants argue that Plaintiffs are not entitled to relief because 1) the statutes 

comply with Nev. Const. Art 4, § 18(2) of the Nevada Constitution; 2) the bills did not create, generate, 

or increase public revenue; and 3) the supermajority provision of the Nevada Constitution should be 

"interpreted narrowly to apply to 'new taxes."' 

Executive Defendants submitted documents outside of the pleadings and therefore, its Motion 

must be treated as a Motion for Summary Judgment under NRCP 56. NRCP 12(d); see also Kopicko 

v. Young, 114 Nev. 1333, 1335-36, 971 P.3d 789, 790 (1998). NRCP 12(d) provides, further, that, in 

such circumstances, "[ a]ll parties must be given a reasonable opportunity to present all the material 

that is pertinent to the motion." Therefore, Plaintiffs oppose the Motion to Dismiss and, alternatively, 

make this cross-motion for summary judgment. 

II. 

LEGAL STANDARD 

NRCP 12(b )( 5) provides that a party may assert the defense that a party failed "to state a claim 

upon which relief can be granted" by motion. A motion made pursuant to NRCP 12(b)(5) tests the 

legal sufficiency of the claims set out against the moving party and a complaint "should be dismissed 

22 for failure to state a claim only if it appears beyond a doubt that plaintiff could prove no set of facts 

23 which, if true, would entitle plaintiff to relief." Buzz Stew, LLC v. City of North Las Vegas, 124 Nev. 

24 224, 229, 181 P.3d 670, 672 (2008). Moreover, the Court in considering a motion to dismiss "must 

25 draw every fair inference in favor of the non-moving party, as to a motion to dismiss for failure to 

26 state a claim." Blackjack Bonding v. City of Las Vegas Municipal Court, 116 Nev. 1213, 1217, 14 

27 P.3d 1275, 1279 (2000). 

28 

3 
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1 A court may consider matters outside of the pleadings on a NRCP 12(b)(5) motion if they are 

2 matters of public record, orders, items present in the record of the case, and any exhibits attached to 

3 the complaint when ruling on a motion to dismiss. Breliant v. Preferred Equities Corp., 109 Nev. 842, 

4 847, 858 P.2d 1258, 1261 (1993). However, "if, on a motion for judgment on the pleadings, matters 

5 outside the pleadings are presented to and not excluded by the court, [a motion to dismiss under NRCP 

6 12(b)(5)] shall be treated as one for summary judgment and disposed of as provided in Rule 56." 

7 Kopicko v. Young, 114 Nev. 1333, 1335-36, 971 P.3d 789, 790 (1998) (internal quotations omitted); 

8 

9 

10 

23 

NRCP 12(d). 

A motion for summary judgment can be made "ifthere is no genuine dispute as to any material 

fact and the movant is entitled to judgment as a matter oflaw." NRCP 56(a). A dispute with regard 

to facts will be considered genuine when "the evidence is such that a rational trier of fact could return 

a verdict for the nonrnoving party." Wood v. Safeway, Inc. 121 Nev. 724, 731, 121P.3d1026, 1031 

(2005). When reviewing a motion for summary judgment, the Court must view "the evidence, and 

any reasonable inferences drawn from it. .. in a light most favorable to the nonmoving party." Id. at 

729, 1029. 

III. 

BACKGROUND 

A. History of Two-Thirds Majority Requirement. 

The Nevada Constitution plainly states, in pertinent part, 

... an affirmative vote of not fewer than two-thirds of the members 
elected to each House is necessary to pass a bill or joint resolution 
which creates, generates, or increases any public revenue in any 
form, including but not limited to taxes, fees, assessments and rates, 
or changes in the computation bases for taxes, fees, assessments and 
rates. 

24 Nev. Const. art. 4 §18(2) 

25 The voters of Nevada approved this amendment via ballot initiative during the 1994 and 1996 

26 general elections. In 1994, the ballot initiative was presented as Ballot Question No. 11. A copy of 

27 the 1994 ballot question is attached hereto as Exhibit "1" and incorporated by this reference as if fully 

28 set forth herein. In the 1994 arguments for passage, the initiative provides, "This [measure] could 
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limit increases in taxes, fees, assessments and assessment rates." The ballot initiative passed by a large 

margin with 283,889 "yes" votes and 79,520 "no" votes. In 1996, the ballot initiative was again 

presented as Ballot Question No. 11. A copy of the 1996 ballot question is attached hereto as Exhibit 

"2" and incorporated by this reference as if fully set forth herein. The arguments for and against 

remained the same. Again, the measure passed by a large margin of 301,3 82 "yes" votes and 125, 969 

"no" votes. While there was a previous initiative to put this measure on the ballot by Assemblyman 

Jim Gibbons, (later Governor), known as Assembly Joint Resolution (AJR) 21 of the 67th (1993) 

Legislative Session, and he did testify regarding this initiative, it ultimately failed to pass the 

Legislature and was put on the ballot by petition the following year. A copy of AJR 21 of the 67th 

(1993) Legislative Session is attached hereto as Exhibit "3" and incorporated by this reference as if 

fully set forth herein. 

B. Relevant History of Pertinent Modified Business Tax Provisions. 

A portion of Senate Bill (SB) 483 of the 7gth (2015) Legislative Session amended NRS 360.203 

to provide a mechanism by which the Department of Taxation computed the combined revenue from 

the taxes imposed by the Payroll Tax under NRS 363A and Modified Business Tax (MBT) under NRS 

363B. Thereafter, NRS.360.203(2) provided, 

The Department shall determine the rate at which the taxes imposed 
pursuant to NRS 363A.130 and 363B.110, in combination with the 
revenue from the commerce tax imposed by chapter 363C ofNRS, 
would have generated a combined revenue of 4 percent more than 
the amount anticipated. In making the determination required by 
this subsection, the Department shall reduce the rate of the taxes 
imposed pursuant to NRS 363A.130 and 363B.l 10 in the proportion 
that the actual amount collected from each tax for the preceding 
fiscal year bears to the total combined amount collected from both 
taxes for the preceding year. 

[Emphasis added]. A copy of the enrolled version of Senate Bill 483 is attached hereto as Exhibit 

"4" and incorporated by this reference as if fully set forth herein. NRS 360.203(2) required the 

Department of Taxation to reduce the rate of certain taxes imposed pursuant to provisions of NRS 

363A.130 and NRS 363B.l 10. Senate Bill 483 passed with the required two-thirds constitutional 

majority under Nev. Const. art. 4, §18(2). Senate Bill 551 of the 80th (2019) Legislative Session 
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repealed NRS 360.203 in its entirety and thus, changed the computation base for the MBT as 

previously adopted by the two-thirds constitutional majority in 2015 by SB 483. The tax rates imposed 

under NRS 363A.130 and NRS 363B.l 10 that were required to be reduced by Senate Bill 483 in 2015 

under NRS 360.203 will not be reduced as required by the 2015 law. This will increase public revenue 

from what it otherwise would have been and plainly "generates" public revenue. 

In a June 2, 2019 Senate Finance Committee hearing on SB 551, Defendant Senate Majority 

Leader Nicole Cannizzaro submitted proposed amendment No. 6101 to the bill and stated, "This bill, 

although it is not reflected in Proposed Amendment No. 6101, will be stamped with a two-thirds 

majority requirement." Hearing on SB 551 Before the Nevada Senate Committee on Finance, goth 

Session (2019) (Statement of Senate Majority Leader Nicole Cannizzaro). A copy of the relevant 

portion of the minutes are attached as Exhibit "5" and incorporated by this reference as if fully set 

forth herein. 

Thereafter, SB 551 was first considered and brought to a vote in the Nevada Senate pursuant 

to the required two-thirds constitutional majority. However, when the measure failed to gamer the 

required two-thirds constitutional majority on the Senate floor, the provision requiring the 

supermajority of votes was summarily removed from the bill. Senate Bill 551 was then reconsidered 

on the Senate floor and passed with a simple majority of votes, with 13 Senators voting for the measure 

and 8 Senators voting against the measure. Copies of the recorded first vote and final passage count 

from the Nevada State Legislature's website showing the bill did not pass by a constitutional two­

thirds majority initially and final passage count indicating that the bill received a "constitutional 

majority" are attached hereto as Exhibit "6" and incorporated by this reference as if fully set forth 

22 herein. Exhibit "6" shows two identical votes (13 ayes and 8 nays) on the same day on the same bill, 

23 with the first vote not being sufficient to approve the bill, but the second vote being recognized as 

24 meeting the standard for passage. 

25 c History of DMV Technology Fee. 

26 Senate Bill 502 of the 78th (2015) Legislative Session amended NRS 481.064 to provide that 

27 the "Department shall add a nonrefundable technology fee of $1 to the existing fee for any transaction 

28 performed by the Department for which the fee is charged." A copy of SB 502 is attached hereto as 
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Exhibit "7" and incorporated by this reference as if fully set forth herein. The title of SB 502, provides 

that the fee imposed "expires by limitation on June 30, 2020." Senate Bill 502 was also passed in 

2015 by a constitutionally required two-thirds majority. 

Senate Bill 542 of the 80th (2019) Legislative Session extended the limitation originally 

provided for in SB 502 from June 30, 2020 to June 30, 2022. The two-thirds majority was not required 

for the passage of SB 542 and it passed with a simple majority, with 13 Senators voting for the measure 

and 8 Senators voting against the measure. 

After the passage of SB 542 and SB 551 of the soth (2019) Legislative Session, Defendant, 

Governor Steve Sisolak signed the bills into law on June 5, 2019 and June 12, 2019, respectively. 

Senate Bill 542 and the relevant portions of SB 551 became effective on passage and approval. 

Thereafter, Plaintiffs filed this action on July 19, 2019 and filed their First Amended Complaint on 

July 30, 2019. 

IV. 

ARGUMENT 

A. MOTION TO DISMISS. 

1. Executive Defendants Fail to Meet Their Burden To Show That There Is No Set 
Of Facts That Would Entitle Plaintiffs To Relief. 

Plaintiffs' First Amended Complaint seeks declaratory relief. While styled as a motion to 

dismiss, Executive Defendants do not show that any of the requirements for declaratory reliefrequired 

by NRS 30.040(1) are not present and that Plaintiffs have failed to state a claim upon which relief can 

be granted. The fact that Plaintiffs and Executive Defendants differ on their interpretation of the 

22 subject constitutional provision shows that declaratory relief is appropriate to obtain a declaration of 

23 rights, status or legal relations of the parties. 

24 Executive Defendants point to Cornella v. Justice Court, 132 Nev. 587, 591, 377 P.3d 97, 100 

25 (2016) to argue that Plaintiffs have not met their burden to demonstrate the unconstitutionality of SB 

26 542 and 551. This is a substantive legal argument requiring this Court to interpret a provision of the 

27 Nevada Constitution and goes to the merits of this case. Cornella is not the appropriate standard to 

28 support a NRCP 12(b)(5) motion to dismiss. In ruling on a NRCP 12(b)(5) motion, this Court looks 
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1 to see whether the Amended Complaint asserts any "set of facts which, if true, would entitle plaintiff 

2 to relief." Buzz Stew, LLC v. City of North Las Vegas, 124 Nev. 224, 228, 181P.3d670, 672 (2008). 

3 Plaintiffs have demonstrated that there is a set of facts under which relief can be granted to 

4 them. In their motion, Executive Defendants request that this Court interpret the meaning of Nev. 
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Const. art. 4, §18(2). Plaintiffs claim that Senate Bills 542 and 551 required a two-thirds majority 

vote under the terms of the Nevada Constitution. In their Motion to Dismiss, the Executive Defendants 

argue that passage of the bill did not require a two-thirds majority vote. The only substantive issue 

before this Court is the interpretation and application of Nev. Const. art. 4, § 18(2). In interpreting 

constitutional provisions, the Court "utilizes the same rules and procedures as statutory interpretation. 

The Court will apply the plain meaning of the provision unless it is ambiguous, meaning that it is 

susceptible to two or more reasonable but inconsistent interpretations." Landreth v. Malik, 127 Nev. 

175, 180, 251 P.3d 163, 167 (2011). The plain language of Nev. Const. art. 4, §18(2) does not 

distinguish between new versus existing public revenue. Thus, there exists a dispute between 

Defendants and Plaintiffs with regard to the interpretation of Nev. Const. art. 4, § 18(2). This legal 

question is the substantive matter before the Court on Plaintiffs' claim for declaratory relief. All facts 

relevant to that legal question are known and not in dispute. The history of the bills in question and 

the votes thereon are readily identified in the record and there can be no genuine dispute about those 

facts. This Court need only construe the applicable Constitutional provision in answering the legal 

question of whether the passage of the bills without a two-thirds majority vote was constitutional. 

Thus, the Executive Defendants' motion should be considered as a Motion for Summary Judgment. 

The request that this Court construe Nev. Const. art. 4, § 18(2) with respect to Senate Bills 542 

and 551, as set forth in Plaintiffs' First Amended Complaint shows Plaintiffs have stated a valid claim 

for declaratory relief. See First Amended Complaint, ifif 73-78. If this Court interprets Nev. Const. 

art. 4, § 18(2) to mean that the constitutional two-thirds majority is required on changes creating, 

generating and increasing public revenues, "in any form," as provided in the Constitution, Plaintiffs 

are entitled to relief on their declaratory action claim. Thus, Executive Defendants have failed to meet 

their burden to prove that there is no set of facts which, if true, would entitle Plaintiffs to declaratory 

relief. Accordingly, the Executive Defendants' Motion to Dismiss must be denied. 
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2. Plaintiffs' Have Standing and the Complaint is Ripe for Judicial Review. 

In footnotes in their Motion, Executive Defendants argue that Plaintiffs do not have standing 

to bring their claims and suggest that the case should be dismissed because it is not ripe for judicial 

review. Although Executive Defendants' arguments are not supported by any authority, Plaintiffs will 

address the arguments. (Executive Defendants' Motion, p. 8, 10). In order for a party to have standing 

to challenge a statute, the party must "suffer injury that can fairly be traced to the allegedly 

unconstitutional statute." Elley v. Stephens, 104 Nev. 413, 416, 760 P.2d 768, 770. In this case, the 

State Senator Plaintiffs have suffered the very personal and individualized injury of having their votes, 

as elected representatives of the citizens of Nevada, nullified through the violation of an explicit 

provision of the Nevada Constitution. Equally as obvious, is the injury that will be suffered by the 

remaining Plaintiffs, who, as businesses and associations with members operating in this state will 

suffer actual financial harm by having to pay additional taxes and fees that would not have been 

imposed had SB 542 and SB 551 not been adopted. 

If this Court concludes that the Plaintiffs have not suffered sufficient injury to have standing, 

the Nevada Supreme Court has recognized an exception to the injury requirement if the following 

requirements are met: 1) the case must involve an issue of significant public importance; 2) the case 

must involve a challenge to a legislative expenditure or appropriation on the basis that it violates a 

specific provision of the Nevada Constitution; and 3) the plaintiff must be an appropriate party, 

meaning that there is no one else in a better position who will likely bring an action and that the 

plaintiff is capable of fully advocating his or her position in court. Schwartz v. Lopez, 132 Nev. 732, 

743, 382 P.3d 886, 895-896 (2016). In this case, the Plaintiffs meet all of the requirements of the 

Schwartz exception. First, there is no doubt that upholding the Nevada Constitution is of significant 

public importance. Plaintiffs have so alleged. See First Amended Complaint if 24. Second, the case 

involves a challenge to a legislative expenditure or appropriation on the basis it violates Nev. Const. 

art. 4, § 18(2). See First Amended Complaint ifif 23, 63-66, 74. Third, there are none in a better position 

to bring an action than the legislators who voted against this bill, as well as the additional Plaintiff 

Businesses and Associations that will be impacted financially. See First Amended Complaint W 25-

9 
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1 26. For purposes of the Motion to Dismiss, each of the aforementioned allegations of the First 

2 Amended Complaint must be accepted as true. 

3 The Nevada Supreme Court has found that, "although the question of ripeness closely 

4 resembles the question of standing, ripeness focuses on the timing of the action rather than on the party 

5 bringing the action." Herbst Gaming, Inc. v. Heller, 122 Nev. 877, 887, 141P.3d1224, 1229 (2006). 

6 The Court stated that, "a primary focus in such cases has been the degree to which the hann alleged 

7 by the party seeking review is sufficiently concrete, rather than remote or hypothetical, to yield a 

8 justiciable controversy." Id. The hann that Plaintiff Businesses and Associations will suffer if the tax 
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is imposed is sufficiently concrete in this situation. Executive Defendants argue that Plaintiff 

Businesses and Associations, in the case of SB 551, may not have standing until the date upon which 

the Economic Forum's projections become due and, in the case of SB 542 until the sunset would have 

officially ended. This is inaccurate. The Plaintiff Businesses and Associations will be paying higher 

taxes than they otherwise would have as a result of the approval of SB 542 and SB 551 . 

The true harm was imposed when NRS 360.203 was repealed, because the harm was set in 

motion by the passage of SB 551. Once repealed, Plaintiffs have no recourse, other than court action, 

to enjoin the repeal of such provision. Similarly, once the sunset was extended in SB 542, the 

collection of the DMV fee was set in motion. The only recourse for Plaintiffs was to attempt to enjoin 

the action through this court proceeding. Moreover, the State Senator Plaintiffs have already 

experienced harm as a result of their votes, as duly elected representatives of their constituents, having 

been nullified by the simple majority of the Nevada Senate choosing to ignore the explicit 

requirements of Nev. Const. art. 4, § 18(2). This nullification of the votes of the elected representatives 
N 
0 
7 22 of the citizens of Nevada is not conjectural and is sufficiently concrete to support the claims that have 

23 been made. Thus, the Plaintiffs have standing, and the allegations contained in Plaintiffs' Amended 

24 Complaint are ripe for judicial review. 

25 B. MOTION FOR SUMMARY JUDGMENT. 

26 As stated above, because the Executive Defendants' motion relies on evidence outside of the 

27 pleadings, their Motion to Dismiss must be treated as a Motion for Summary Judgment pursuant to 

28 NRCP 12(d). With no genuine dispute of any relevant facts, Plaintiffs agree this matter can be 
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determined by cross motions for summary judgment. Plaintiffs oppose the Motion to Dismiss and 

their arguments opposing Executive Defendants' Motion to Dismiss and in support of Plaintiffs' 

Motion for Summary Judgment are the same and set forth in this Section. 

A motion for summary judgment is appropriate if there is no genuine dispute as to any material 

fact and the movant is entitled to judgment as a matter oflaw." NRCP 56(a). Based on Executive 

Defendants' argument, and as previously stated, there are no material facts in dispute. This is a dispute 

involving a question of law and, as set forth below, Plaintiffs are entitled to judgment as a matter of 

law. 

Plaintiffs move this Court for Summary Judgment because: (1) the passage of SB 542 and SB 

551 did not comply with Nev. Const. art. 4 §18(2); (2) the supennajority provision should not be 

interpreted to apply to only "new taxes"; and 3) Legislative Counsel should not receive deference in 

its erroneous interpretation of Nev. Const. art. 4, § 18(2). 

1. Passage of SB 551 and SB 542 By Simple Majority Did Not Comply with Nev. 
Const. Art. 4, §18(2), Because Each Bill Creates, Generates, Or Increases Public 
Revenue. 

Executive Defendants cite Guinn v. Legislature1 to support their argument that the Nevada 

Constitutional provision requiring a two-thirds majority vote only applies to new taxes. This argument 

is without merit. In interpreting the constitutional provision, the Nevada Supreme Court stated that, 

"a simple majority is necessary to approve the budget and determine the need for raising revenue. A 

two-thirds supennajority is needed to determine what specific changes would be made to the existing 

tax structure to increase revenue." [Emphasis added.] Guinn v. Legislature, 119 Nev. 460, 472, 76 

P.3d 22, 30 (2003). The Court went on to find that the constitutional two-thirds majority could be 

22 suspended in the event that the Legislature could not fulfill its obligations to fund education and 

23 balance the State budget. Id. at 476, 32. 

24 

25 
1 In Guinn, a dispute arose between the Executive Branch and the Legislative Branch as to the Governor's proposed state 

26 budget. A stalemate occurred with regard to the passage of the State's budget and the Legislature failed to pass a budget 
and did not appropriate funds for the public-school system ofN evada. A small but significant group of legislators believed 

27 that a two-thirds constitutional majority pursuant to Nev. Const. art 4 18(2) was required to make appropriations and 
subsequently withheld its vote on the education appropriations. Then Governor Kenny Guinn filed a petition for writ of 

28 mandamus seeking to compel the Legislature to fulfill its constitutional duties and fund K-12 education as well as pass a 
balanced budget. The Court determined that only a simple majority is required to approve the budget and determine the 
need for raising revenue. Guinn v. Legislature, 119 Nev. 460, 472, 76 P.3d 22, 30 (2003). 
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As Executive Defendants state in their Motion, the circumstances presented here are 

"significantly different" than they were in Guinn. The legislation at issue here would fall into the 

category of what specific changes need to "be made to the existing tax structure to increase revenue," 

which, according to the Supreme Court, would require the two-thirds majority for approval. The 

purpose of SB 551 was to help fund certain educational initiatives put forth by the majority party. This 

is separate and distinct from funding all of K-12 education throughout Nevada. The purpose of SB 

542 was to fund the Department of Motor Vehicles' technology modernization. Both bills would serve 

to make "specific changes to the existing tax structure by increasing revenue." Moreover, a previous 

version of SB 551 presented to the Nevada Senate provided for the required two-thirds majority vote. 

See Exhibit "5". It was only when this version failed to gamer the support of two-thirds of the Senate 

that the Senate Majority called a recess and shortly thereafter returned to the Senate Floor with a bill 

that no longer included the two-thirds majority requirement stamped thereon. 

a. Passage of Senate Bill 551 required a two-thirds majority under Nev. 
Const. art. 4, §18(2) because it created, increased, and generated public 
revenue and eliminate computation bases for future tax reductions. 

Executive Defendants confuse the issue at hand in their Motion by arguing that Plaintiffs' 

constitutional claim, "relies on the Economic Forum's conservative underestimate of combined tax 

revenues from the last biennium." (Executive Defendants Motion, p. 10). In discussing the 

ramifications of the repeal ofNRS 360.203, the following exchange took place at the May 29, 2019 

Senate Committee on Finance hearing on SB 551 between Senator Ben Kieck:hefer and Russell 

Guindon, Principal Deputy Fiscal Analyst employed by the Nevada State Legislature, Fiscal Division: 

Senator Kieckhefer: The Economic Forum considered existing law 
when projecting revenue. What would the provisions of S.B. 551 
mean for State revenue? 

Russell Guindon: Based on the Economic Forum's May 1, 2019, 
forecast, the assumption of the lower rates occurring, we calculate 
that if we maintain current rates, the State will generate 
approximately $48.2 million in FY 2020 and approximately $50 
million in FY 2021, a total of approximately $98.2 million over the 
biennium. 

Senator Kieckhefer: Ifwe pass S.B. 551, will we have $98.2 million 
more in General Fund revenue that we would have if we did not pass 
S.B. 551? 

Russell Guindon: That is correct. 

12 

024 



N 
0 
('-

°' DO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 
> DO z ...... 
"°' E 13 be-;- 0 

u &:l ~ 
. i::: DO .N 14 

Ci o,-..i::: 

t:i ~~~ 
Out:;, g 15 

w 0 •• E 
-"':<i::: 
N -tj' ~ o 
z ~ .~ 16 
WoN= 
~m~@ 
"'ci9 ;:-:: 17 :;s . ('- "' 
zO..o~-:--: 
Qt),-..:::i 18 Vl 11) tr\ <!.l 

~bf::{:; 
,_J Vl '-' "O 

-< § iii -< 19 
:§ § ~ 
.~ "2.. :;s 20 
Ci ~ Ji 
'€ ~ 
0 z 21 

[Emphasis Added]. May 29, 2019 Hearing on SB 551 before the Nevada Senate Finance Committee, 

80th Legislative Session (2019) (Statements of Senator Ben Kieckhefer and Russell Guindon). In other 

words, the repeal ofNRS 360.203 would maintain the current rates and would not allow the statutory 

mechanism or computation base for decreasing those rates to come into effect, thereby "generating" 

or "increasing" revenue. The maintenance of the current rates, as Mr. Guindon states, generates 

approximately $98.2 million over the biennium in revenue. Executive Defendants posit that "because 

this does not create, generate, or increase any public revenue in any form relative to the prior fiscal 

year, the Legislature's passing of Senate Bill 551 complies with the plain language of the Nevada 

Constitution." (Executive Defendants Motion, p. 10). However, Executive Defendants conveniently 

exclude that Nev. Const. art. 4, § 18(2) specifically also requires a two-thirds vote where a proposed 

bill contains changes in computation bases. The inclusion of this language in the Constitution clearly 

contemplates application of the two-thirds vote requirement on changes to the computation base for 

existing taxes, contrary to the Executive Defendant's argument. The repeal ofNRS 360.203 expressly 

makes a change to way the Department of Taxation is to compute the MBT, resulting specifically in a 

generation of new revenue. Tax rates under the MBT, prior to the repeal ofNRS 360.203, were subject 

to a specific computation, which was eliminated by SB 551. That change in the computation base for 

the MBT clearly triggers the two-thirds superrnajority requirement under the Nevada Constitution. 

The practical and real impact of SB 551 is that Plaintiff Businesses and Associations will be subject 

to an increased tax rate and burden that they otherwise would not have faced without the repeal of 

NRS 360.203 by SB 551. 

There is no way around the fact that the computation base set forth in NRS 360.203 was 
N 
0 
7 22 eliminated and that the effect thereof for the immediately subsequent biennium is generation of $98.2 

23 million in additional revenue to the State, an increase above revenues that the state would have 

24 otherwise collected. Thus, SB 551 's repeal ofNRS 360.203, generated, created, and increased public 

25 revenue and, thus, should have been subject to the two-thirds majority requirement under Nev. Const. 

26 art. 4, § 18(2). 

27 Ill 

28 Ill 
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b. Senate Bill 542 creates, generates, and increases public revenue and its 
passage required a two-thirds majority under Nev. Const. Art. 4, §18(2). 

The entire function and purpose of SB 542 was to extend the expiration of the Department of 

Motor Vehicles' technology fee. The Executive Defendants do not provide a significant amount of 

support for their contention that the passage of SB 542 did not provide for the creation, generation, or 

increase of public revenue. By its very terms, the bill delays the expiration of the fee that was set, by 

law, to expire on June 30, 2020 to June 30, 2022 so as to generate additional revenue for the State. On 

May 22, 2019, Julie Butler, Director of the Department of Motor Vehicles testified before the Senate 

Committee on Finance with regard to the imposition of the technology fee: 

Senate Bill 542 would implement the Department of Motor 
Vehicles' System Technology Application Redesign by extending 
the $1 technology fee on DMV transactions through June 30, 2022 
[ ... ] The technology fee is needed to ensure a stable source of 
funding for the DMV's information technology modernization. It 
will also minimize the use of Highway Funds for this effort over the 
2019-2021 biennium. 

Hearing on SB 542 before the Nevada Senate Finance Committee, 801h Legislative Session (2019) 

(Statement of Julie Butler). Thus, the purpose of the technology fee is to create and generate public 

revenue through 2022, when the then-existing law provided that this fee was to no longer be collected 

as of June 30, 2020. The Executive Defendants argue that "because this does not create, generate, or 

increase any public revenue in any form relative to the prior fiscal year, the Legislature's passage of 

Senate Bill 542 complies with the plain language of the Nevada Constitution." (Executive Defendant's 

Motion, p. 10). This argument should be rejected. The purpose of SB 542 is to continue to impose the 

$1 technology fee in order to create a source of revenue for the DMV to implement their technology 

22 initiatives. There is simply no way of concluding anything other than SB 542 generates public revenue 

23 for the State of Nevada and results in increased public revenue above and beyond what the State would 

24 otherwise bring in had SB 542 not been adopted. Therefore, SB 542 is subject to Nev. Const. art. 4, 

25 §18(2). 

26 Moreover, historically, the Nevada Legislature has required a two-thirds majority vote 

27 pursuant to Nev. Const. art. 4, §18(2) with regard to any bill that extended the imposition ofa fee or 

28 tax from on~ date to another. See generally, e.g. Assembly Bill {AB) 561 of the 76th (2011) Legislative 
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Session, (extended temporary taxes set to expire on June 30, 2011 to expire on June 30, 2013); SB 475 

of the 77th (2013) Legislative Session (extended temporary taxes set to expire in 2013 and 2014 to 

expire in 2015 and 2016); SB 483 of the 73th (2015) Legislative Session (made temporary taxes 

enumerated in former bills permanent); SB 546 of the 79th (2017) Legislative Session (extended a 

property tax that would have expired). In each of the aforementioned instances, the Legislature 

required a two-thirds majority vote under Nev. Const. art. 4, § 18(2) in order to extend any fee or tax. 

Thus, until the 2019 Session, the Legislature treated any extension of a tax or fee as creating, 

generating, or increasing public revenue and thus required a two-thirds majority for passage. The only 

apparent reason for not doing so in 2019 for SB 551 and 542 was because these bills lacked the two­

thirds supermajority support and would not have passed. 

2. The Supermajority Provision Should Not Be Interpreted to Apply Only To "New 
Taxes". 

a. The Plain Meaning of the Provision is Clear and Does Not Apply Only to 
New Taxes. 

Executive Defendants argue that the supermajority provision should only apply to "new taxes" 

and not to existing taxes. (Executive Defendant's Motion, p. 11 ). Executive Defendants support their 

position by pointing to specific testimony at a hearing on May 4, 1993 on the measure in the Assembly 

Committee on Taxation hearing on AJR 21. Specifically, they cite to certain instances when 

Assemblyman Gibbons stated the measure only related to "new" taxes. The title of the AJR itself 

provides that it "proposed to amend Nevada Constitution to require two-thirds majority of each house 

of the legislature to increase certain existing taxes or impose certain new taxes." See Exhibit "6". The 

legislative history of AJR 21 should not be considered in interpreting the intent of Nev. Const. art. 4, 

22 § 18(2), primarily because it was by petition, rather than legislative action that provided for Question 

23 11 on both the 1994 and 1996 ballot, thereby rendering any discussion with regard to AJR 21 

24 irrelevant. AJR 21 was not passed and did not itself become law. Additionally, when determining the 

25 intent of the voters on an initiative, the Nevada Supreme Court has found that, in interpreting 

26 constitutional amendments, the Court will: 

27 Ill 

28 Ill 
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consider first. and foremost the original public understanding of 
constitutional provisions, not some abstract purpose underlying 
them[ ... ] To seek the intent of the provision's drafters or to attempt 
to aggregate the intentions of Nevada's voters into some abstract 
general purpose underlying the Amendment, contrary to the intent 
expressed by the provision's clear textual meaning, is not the 
proper way to perform constitutional interpretation. 

Thomas v. Nevada Yellow Cab Corp., 130 Nev. 484, 490, 327 P.3d 518, 521 (2014). 

Executive Defendants argue that "the clear purpose and public policy behind the supermajority 

provision was to prevent "new taxes." The Supreme Court has determined: 

To determine a constitutional provision's meaning, we tum first to 
the provision's language. In doing so, we give that language its plain 
effect, unless the language is ambiguous. If a constitutional 
provision's language is ambiguous, meaning that it is susceptible to 
"two or more reasonable interpretations" we may look to the 
provision's history, public policy, and reason to determine what the 
voters intended. Conversely, when a constitutional provision's 
language is clear on its face, we will not go beyond that language in 
determining the voters' intent or create an ambiguity when none 
exists. Whatever meaning is ultimately attributed to a constitutional 
provision may not violate the spirit of that provision. 

Miller v. Burk, 124 Nev. 579, 590, 591 188 P.3d 1112, 1120 (2008). The plain language of Nev. 

Const. art. 4, § 18(2) is that any action that "creates, generates, or increases" revenue should require a 

two-thirds majority vote. As set forth above, both SB 542 and SB 551 "generate" or "increase" 

revenue for the State. The imposition of a "new" tax, the increase or extension of an existing tax or a 

change in the computation base of a tax, each have the same impact on taxpayers, and it is this impact 

that caused to the voters of this state to adopt Nev. Const. art. 4, §18(2). 

Despite the plain language of Nev. Const. art. 4, § 18(2), Executive Defendants argue that the 

constitutional provision is only applicable to new taxes. This argument violates the language and spirit 

22 of the super majority provision and creates a slippery slope for the future of tax legislation. If this 

23 reasoning were to be applied to all future legislation, it would eliminate the two-thirds requirement for 

24 passage of any bills which have historically been subject to the supermajority requirement. This was 

25 clearly not the intent of the voters when they adopted this constitutional provision. If the Executive 

26 Defendants' interpretation that only new taxes require a supermajority vote for passage is accepted, 

27 the explicit, operative language of the Constitutional provision, "creates, generates, or increases", is 

28 rendered meaningless and inoperative. The explicit language of the voter approved Constitutional 
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1 provision must be given deference and applied to any statute that "creates, generates or increases" 

2 public revenue. Miller at 590, P. 3d 1120. 
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Moreover, when SB 483 and SB 502 of the 78th (2015) Legislative Session were passed, those 

bills were new taxes and triggered the provision, however, the passage of those bills was the result of 

many hard-won concessions and compromises. Henson v. Santander Consumer USA Inc., 137 S. Ct. 

1718, 1725 (1997) (observing that "[l]egislation is ... the art of compromise," and that "the limitations 

expressed in statutory terms [are] the price of passage."). If the former legislators who passed each 

bill knew that the sunset provisions could continue ad infinitum with only a simple majority vote, 

rather than a supermajority, it is likely that those concessions and compromises would not have been 

made. These bills that implemented the MBT and the DMV Technology Fee were adopted by a two­

thirds supermajority in both houses of the Legislature. Those bills included provisions that provided 

for reduction or elimination of the tax/fee at a specific time. It seems certain that those bills would 

not have received that required two-thirds majority without those provisions that have now been 

terminated on the simple majority vote of the Nevada Senate. 

b. The Language of Other States' Constitutions is Distinguishable from the 
Specific Language Contained in the Nevada Constitution. 

The Executive Defendants cite to constitutional provisions of several other states in support of 

their argument that Nevada's constitutional provision applies only to "new taxes." Specifically, the 

Executive Defendants cite to Apa v. Butler, 638 N.W. 2d 57, 69-70 (S.D. 2001), which is wholly 

dissimilar to the facts at hand. In that case, the South Dakota Supreme Court concluded that the 

transfer of already existing funding from one source to another source did not require a two-thirds 

majority vote as provided for in Article XII, § 2 of the South Dakota Constitution, which provides that 

"all other appropriations shall be made by separate bills, each embracing but one object, and shall 

require a two-thirds vote of all members of each branch of the Legislature." 

Similarly, the Executive Defendants point to Okla. Const. art. V, §33, which requires a three­

fifths majority for approval of "all bills raising revenue." In Fent v. Fallin, 345 P.3d 1113 (Okla. 

2014) another dissimilar situation is presented as analogous by the Executive Defendants. In Fent, a 

taxpayer was seeking to challenge a bill which decreased revenue, passed without the required 
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constitutional majority. The Oklahoma Supreme Court in Fent determined that "the precise meaning 

behind the term 'raising revenue' as used in the Okla. Const. art. 5 § 33 was to levy a tax to collect 

revenue." Id. at 1116. In another Oklahoma Case, Okla. Auto Dealers Ass 'n, 401 P.3d 1152, 1153 

(Okla, 2017), the Oklahoma Supreme Court did conclude that the aforementioned Oklahoma 

constitutional provision regarding a three-fifths majority only applied to new revenues. However, a 

comparison of the language of Oklahoma's Constitution to Nevada's reveals important and undeniable 

distinctions. Whereas Oklahoma's constitutional supermajority requirement applies only to bills 

"raising revenue" the language of the Nevada Constitution is much broader, applying to any bill or 

joint resolution which "creates, generates, or increases any public revenue in any form" or "changes 

in the computation bases for taxes, fees, assessments and rates." The Oklahoma cases interpreting the 

much narrower supermajority requirement have no persuasive bearing on the questions presented here. 

The Executive Defendants also cite City of Seattle v. Department of Revenue, 357 P.3d 979 

(Or. 2015), which interprets and applies an Oregon constitutional provision providing that a bill must 

"raise revenue" in order to trigger a three-fifths supermajority requirement. In that case, the Oregon 

Supreme Court found that a bill eliminating a tax exemption failed to meet the two-prong requirement 

set forth earlier in Bobo v. Kulongoski, 107 P. 3d 18, 23 (Or. 2005). In Bobo, the Oregon Supreme 

Court, in determining whether a bill "raise[s] revenue," the bill must: 1) collect money or bring money 

into the treasury; and 2) possess the essential features of levying a tax. The Oregon Supreme Court 

found in City of Seattle, that the elimination of the exemption would, indeed, bring money into the 
' 

treasury but did not possess the features oflev}'ing a tax. 357 P. 3d 987. In contrast to the Oregon 

Constitutional provision at issue in these cases, the Nevada Constitutional supermajority requirement 

is not limited to bills raising revenue, but also applies to bills that generate or increase revenue or 

change the computation bases for taxes, fees, assessments and rates. Therefore, the Oregon test for 

determining whether a bill raises revenue has no application here. 

Many states have supermajority provisions in their Constitutions. While a State Court's 

interpretation of its own State Constitution may be instructive, it cannot be controlling in this Court's 

construction of the Nevada Constitution because the Nevada constitutional language is easily 

distinguished in every such circumstance. The language in the provision of the Nevada Constitution 
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1 is clearly and certainly intended to be broader than the mere raising of revenue. Thus, the Executive 

2 Defendants' request that this Court adopt the reasoning from these other jurisdictions is simply not 

3 appropriate. 

4 

5 

c. The Legislature's Current Interpretation is Different From its Historical 
Interpretation. 

6 Finally, the Executive Defendants argue that the opinion provided by Legislative Counsel "is 

7 entitled to deference in its counseled selection of interpretation of statute." Nevada Mining Ass 'n v. 

8 Erodes, 117 Nev. 531, 540, 26 P.3d 753, 755 (2001). In Nevada Mining Ass 'n, the Legislative Counsel 

9 was given deference in her interpretation of the meaning of 120-day session, which had been passed 

10 by voters via constitutional amendment. The Court in Nevada Mining Ass 'n, also made it clear that 

N 11 when reviewing constitutional provisions, a court "must give words their plain meaning unless doing 
0 
i:--

°' 00 12 so would violate the spirit of the provision." Id. at 537, 26 P.3d at 757. Additionally, the Nevada 
> 00 z.....; 
~ ~ § 13 Supreme Court acknowledges that a court's "primary task" in this situation "is to ascertain the intent 
o~~ 

ci § ~ ·§ 14 of those who enacted" the provision being reviewed. Id. As discussed in detail above, an application 
r,.-. "' .,.., <!) 

>-l 8 ~~ 
~l.f ~ :-: E 15 of the plain language of the Nev. Const. art. 4, §18(2) ("creates, generates, or increases"), to the subject 
.....,\O><~ 
N"" ,;'lo z \0......, "' 
w ~ N :s 16 legislation (SB 542 and SB 551) leads to the obvious conclusion that a two-thirds majority was 
~o:i~@; 
~ q ~ ~ 17 necessary to approve the legislation. 
z ~~e3-:-: 
£ ~ ~ ~ 18 Additionally, if this Court chooses to consider the intent of those (the voters) who enacted the 
:3 !:: f:: ~ 
>-l rrJ '-' "O 

<i:: § as <i:: 19 Constitutional provision, there can be little doubt that the voters of Nevada by an overwhelming 
:§ §:a .::: -a :;2 o ~ ~ 20 majority wished to restrain the Legislature' power to further burden the Nevada taxpayer and there 
~~ z 21 can be no doubt about the actual effect to SB 542 and SB 551: each increases the financial burden on 
N 
0 

"" 22 Nevada taxpayers. Unlike in this situation, in Nevada Mining Ass 'n, the Legislative Counsel had not 

23 provided previous conflicting opinions with regard to the issue and did not have a history of 

24 inconsistent application of the constitutional provision. 

25 In addition, the Legislative Counsel's interpretation of some of the language in Nev. Const. 

26 art. 4, § 18(2) appears to be different in 2019 in two separate opinions. The Legislative Counsel's May 

27 gth opinion is different from an opinion provided April 16, 2019, in a very similar situation to Senator 

28 
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Yvanna Cancela regarding the passage of SB 201 of the 80th (2019) Legislative Session. In the April 

16, 2019 correspondence, the Legislative Counsel Bureau stated: 

Based on the normal and ordinary meanings of the terms, "creates, 
generates, or increases" and "public," it is clear that the terms all refer to 
the Legislature taking legislative action that directly bring into existence, 
produces or enlarges public revenue in the first instance, rather than 
contracting with a business to perform a quasi-governmental function for 
which fees are paid by licensees directly to the private entity that created, 
maintains or operates the required database. 

A copy of the April 16, 2019 Legislative Counsel Bureau correspondence is attached as 

Exhibit "8" and incorporated by this reference as if fully set forth herein. 

Additionally, it was standard practice of the Legislative Counsel, as described above, to apply 

the supermajority requirement to legislation containing sunset provisions and increasing revenue in a 

manner similar to which revenue is increased in SB 551 and SB 542. Therefore, it begs the question, 

if deference is to be given to the Legislative Counsel, which opinion and application of the 

constitutional provision of the Legislative Counsel is to be given deference? It is clear that the 

Legislative Counsel has, in the past and even contemporaneously, held a wholly different opinion with 

regard to the applicability of the two-thirds requirement. The Legislative Counsel has apparently 

changed its stance. The conflicting application of the two-thirds requirement indicates that deference 

cannot and should not be given to the Legislative Counsel on this matter. The Court must interpret 

the provision based upon the plain language of the Constitutional provision, the actual effect of the 

legislation and, if necessary, the intent of the voters of Nevada who adopted the Constitutional 

provision. In short, the "Constitution may not be construed according to a statute enacted pursuant 

thereto; rather, statutes must be construed consistent with the constitution and rejected if inconsistent 

therewith." Strickland v. Waymire, 126 Nev. 230, 241, 235 P.3d 605, 611 (2010) (internal quotations 

omitted). Thus, Nev. Const. art. 4, § 18(2) should be interpreted by its plain meaning, which, requires 

an affirmative vote of two-thirds for any bill that "creates, generates, or increases any public revenue 

in any form." It is also plain that SB 542 and SB 551 are bills that create and generate public revenue 

for the State of Nevada and, thus, required the constitutional two-thirds majority in order to pass. This 

is just the sorts oflegislation that Nevada voters, by an overwhelming majority, wished to make more 

difficult to pass, because by creating, generating and increasing public revenue, the legislation 
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increases the burden on Nevada taxpayers. Neither bill received the requisite two-thirds majority vote 

in the Nevada Senate and, therefore, neither bill is valid. 

v. 
CONCLUSION 

Based on the foregoing, Plaintiffs respectfully request that the Executive Defendants' Motion 

to Dismiss be denied in its entirety. Alternately, based upon the foregoing, Plaintiffs respectfully 

request an order entering judgment as a matter oflaw in Plaintiffs' favor and that Senate Bills 542 and 

551 of the 80th (2019) Session of the Nevada Legislature be declared invalid. 

AFFIRMATION 

The undersigned does hereby affirm that the preceding document DOES NOT contain the 

social security number of any person. 

DATED this 30th day of September 2019. 

ALLISON MacKENZIE, LTD. 
402 North Division Street 
Carson City, NV 89703 
Telephone: (775) 687-0202 

By~~~SQ 
Nevada State Bar No. 366 
JUSTIN M. TOWNSEND, ESQ. 
Nevada State Bar No. 12293 
Email: kpeterson@allisonmackenzi e. com 
Email: jtownsend@allisomnackenzie.com 

Attorneys for Plaintiffs 
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CERTIFICATE OF SERVICE 

Pursuant to NRCP Rule 5(b ), I hereby certify that I am an employee of ALLISON, 

MacKENZIE, LTD., Attorneys at Law, and that on this date, I caused the foregoing document to be 

served on all parties to this action by: 

Placing a true copy thereof in a sealed postage prepaid envelope in the United States 
Mail in Carson City, Nevada [NRCP 5(b)(2)(B)] 

Hand-delivery- via Reno/Carson Messenger Service [NRCP 5(b)(2)(A)] 

Electronic Transmission 

Federal Express, UPS, or other overnight delivery 

E-filing pursuant to Section IV of District of Nevada Electronic Filing Procedures 
[NRCP 5(b)(2)(D)] 

fully addressed as follows: 

Brenda J. Erdoes, Esq. 
Kevin C. Powers, Esq. 
Legislative Counsel Bureau, Legal Division 
401 South Carson Street 
Carson City, NV 89701 

Aaron D. Ford, Esq. 
Craig A. Newby, Esq. 
State of Nevada 
Office of the Attorney General 
100 North Carson Street 
Carson City, NV 89701-4717 

DATED this 30th day of September, 2019. 
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Ql1ESTION NO. 11 

An Initiative ReJatina to Tax Restraint 

CONDENSATION (ballot question) 

Shall the Nevada Constitution be amended to establish a requirement that at least a two-thirds vote 
of both houses of the legislature be necessary to pass a measure which generates or increases a tax, fee, 
assessment, rate or any other fonn of public revenue? 

Yes .•..•.•............... a 
No .•••.••..........•...... D 

EXPLANATION 

A two-thirds majority vote of both houses of the le.gislature would be required for the passage of 
any bill or joint resolution which would increase public revenue in any form. The legislature could, by a 
simple majority vote, refer any such proposal to a vote of the people at the next general election. 

ARGUMENTS FOR PASSAGE 

Proponents argue that one way to control the raising of taxes is to require more votes in the 
legislature before a measure increasing taxes could be passed; therefore, a smaller number of legislators 
could prevent the raising of taxes. This could limit increases in taxes, fees, assessments and assessment 
rates. A broad consensus of support from the entire state would be needed to pass these increases. It may 
be more difficult for special interest groups to get increases they favor. It may re.quire state government to 
prioritize its spending and economize rather than turning to new sources of revenue. The legislature, by 
simple majority vote, could ask for the people to vote on any increase. 

ARGUMENTS AGAINST PASSAGE 

Opponents argue that a special interest group would only need a small minority of legislators to 
defeat any proposed revenue measure. Also a minority of legislators could band together to defeat a tax 
increase in return for a favorable vote on other legislation. Legislators act responsibly regarding increases 
in taxes since they are accountable to the public to get re--elected. If this amendment is approved, the state 
could impose unfunde.d mandates upon local governments. As a tourism based economy with a tremendous 

. population growth, Nevada must remain flexible to change the tax base, if needed. Nevada should continue 
to operate by majority rule as the Nevada Constitution now provides. 

FISCAL NOTE 

rascal Impact-No. The proposal to amend the Nevada Constitution to require two-thirds vote to 
pass a bill or joint resolution which creates, generates or increases any public revenue in any form. The 
proposal would have no adverse fiscal impact to the State. 

Question 11, hie I 
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FULL TEXT OF THE MEASURE 

Initiative relating to Tax Restraint 

. The people ot the State of Nevada do enact as fol1ows: 
That section 18 or article 4 of the constitution of the State of Nevada be amended to read as follows: 

[Sec:] Sec. 18. I. Every bill, except a biU placed on a consent calendar adopted as provided in 
{this section, shall] subsection 4, must be read by sections on three several days, in each House, unless in 
case of emergency, two thirds of the House where such bill [may be] is pending shall deem it expedient to 
dispense with this rule. [:but the] The reading of a bill by sections, on its final passage, shall in no case be 
dispensed with, and the vote on its final passage, shall in no case be dispensed with, and the vote on final 
passage of every bill or joint resolution shall be taken by yeas and nays to be entered on the journals of 
each House. [: and] F.xcept as otherwise provided in subsection 2, a majority of all the members elected in 
each house [.shall be] is necessary to pass every bill or joint resolution, and all bills or joint resolutions to 
passed, shall be signed by the presiding officers of the respective Houses and by the Se.cretary of State and 
clerk of the Assembly. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3, an affirmative vote of nor fe'rW!r than rwo-rhirds of 
the members elected to each house is necessary to pass a bill or joint resolution which creates, generates, 
or increases any public revenue in any form. including but not limited to taxes, fees, assessments and rares, 
or changes in the computation bases for taxes, fees, assessments and rares. 

3. A majority of all of the members elected 10 each house may refer any measure which creates, 
generates, or increases any revenue in any form to the people of the State at the ne.xt general election, and 
shall become effective and enforced only if it has been approve.a by a majority of the votes cast on the 

• measure at such election. 
1 4. Each House may provide by rule for the creation of a consent calendar and establish the 

procedure for the passage of uncontested bills. 
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QUESTION NO. 11 

An Initiative Relating to Tax Restraint 

CONDENSATION (ballot question) 

Shall the Nevada Constitution be amended to establish a requirement that at least a two­
thirds vote of both houses of the legislature be necessary to pass a measure which generates or 
increases a tax, fee, assessment, rate or any other form of public revenue? 

EXPLANATION 

Yes 3 9./_, 3 3.cJ-. . [XI 

No . JJ.~. YP.1 .. D 

A two-thirds majority vote of both houses of the legislature would be required for the 
passage of any bill or joint resolution which would increase public revenue in any form. The 
legislature could, by a simple majority vote, refer any such proposal to a vote of the people at the 
next general election . 

ARGUMENTS FOR PASSAGE 

Proponents argue that one way to control the raising of taxes is to require more votes in 
the legislature before a measure increasing taxes could be passed; therefore, a smaller number of 
legislators could prevent the raising of taxes. This could limit increases in taxes, fees, assessments 
and assessment rates. A broad consensus of support from the entire state would be needed to pass 
these increases. It may be more difficult for special interest groups to get increases they favor. 
It may require state government to prioritize its spending and economize rather than turning to 
new sources of revenue. The legislature, by simple majority vote, could ask for the people to vote 
on any increase. 

ARGUMENTS AGAINST PASSAGE 

Opponents argue that a special interest group would only need a small minority of 
legislators to defeat any proposed revenue measure. Also a minority of legislators could band 
together to defeat a tax increase in return for a favorable vote on other legislation. Legislators act 
responSibly regarding increases in taxes since they are account.able to the public to get re-elected. 
If this amendment is approved, the state could impose unfunded mandates upon local 
governments. As a tourism based economy with a tremendous population growth, Nevada must 
remain flexible to change the tu base, if needed. Nevada should continue to operate by majority 
rule as the Nevada Constitution now provides. · 

Question 11, Page 1 

0259 



FISCAL NOTE 

FJSCal Impact-No. The proposa.t" to amend the Nevada Constitution to require two-thirds 
vote to pass a. bill or joint resolution which creates, generates or increases any public revenue in 
any form. The proposal would have no adverse fiscal impact to the State. 

FULL TEXT OF THE MEASURE 

Initiative relating to Tax Restraint 

The people ot the State of Nevada do enact as follows: 
That section 18 or article 4 of the constitution of the State of Nevada be amended to read as 
follows: 

[Sec:] Sec. 18. l. Every bill, except a bill placed on a. consent calendar adopted as 
provided in [this section, shall] subsection 4, must be read by sections on three several days, in 
each House, unless in case of emergency, two thirds of the House where such bill [may be] is 
pending shall deem it expedient to dispense with this rule. [:but the] The reading of a bill by 
sections, on its final passage, shall in no case be dispensed with, and the vote on its final passage, 
shall in no case be dispensed with, and the vote on final passage of every bill or joint resolution 
shall be taken by yeas and nays to be entered on the journals of each House. [: and] Except as 
othel1Alise provided in. subsection 2, a majority of all the members elected in each house [.shall 
be] is necessary to pass every bill or joint resolution, and all bills or joint resolutions to passed, 
shall be signed by the presiding officers of the respective Houses and by the Secretary of State and 
clerk of the Assembly. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3, an qffirmative vote of not fewer than two­
thirds of the members elected to each house is necessary to pass a bill or joint resolution which 
creates, generates, or increases any public revenue in any fonn, including but not limited to. tax.es, 
fees, assessments and rates, or changes in the computation bases for tax.es, fees, assessments and 
rates. 

3. A majority of all of the members elected to each house may refer any measure which 
creates, generates, or increases any revenue in any Jann to the people of the State at the next 
general election, and shall become effective and enforced only if it has been approved by a 
majority of the votes cast on the measure at such election. 

4. Ea.ch House may provide by rule for the creation of a consent calendar and establish the 
procedure for the passage of uncontested bills. 

Question 11, Page 2 
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A . .T.R. 21 

ASSEMBLY JOINT RESOLUTION NO. 21-ASSEMBLYMEN GIBBONS, MARVEL, 
ERNAUT, SCHERER, GREGORY, HUMKE, HELLER, REGAN, HETIR!CK, 
AUGUSTINE, CARPENTER, TIFFANY, LAMBERT, MCGAUGHEY, SCHNEIDER, 
BONA VENTURA, PETRAK, COLLINS, HALLER, SEGERBLOM AND WENDELL 
WILLIAMS 

MARCH 5, 1993 

Referred to Committee on Taxation 

SUMMARY-Proposes to amend Nevada constitution to require two-thirds majority of each 
house of legislature to increase certain existing taxes or impose certain new 
taxes. (BDR C-166) 

FISCAL NOTE: Effect on Local Government: No. 
Effect on the State or on Industrial Insurance: No. 

EXPLANATION-Maller in italics is now; manor in brackets (] "morcrial to be omitted. 

ASSEMBLY JOINT RESOLUTION-Proposing to amend the constitution of the State of 
Nevada to require an af!innativc vote of not fewer than two-thirds of the members of 
each house of the legislature to increase certain existing taxes or impose certain new 
taxes. 

1 RESOLVED BY THE ASSEMBLY AND SENATE OF THE STATE OF NEVADA, 
2 JOINTLY, That section 18 of article 4 of the constitution of the State of Nevada 
3 be amended to read as follows: · 
4 [Sec:] Sec. 18. 1. Every bill, except a bill placed on a consent calendar 
5 adopted as provided in [this section, shall} subsection 3, must be read by 
6 sections on three several days, in each House, unless in case of emergency, 
7 two thirds of the House where such bill [may be] is pending shall deem it 
8 expedient to dispense with this rule . [; but the] The reading of a bill by 
9 sections, on its final passage, shall in no case be dispensed with, and the vote 

10 on the final passage of every bill or joint resolution shall be taken by yeas and 
11 nays to be entered on the journals of each House . [; and] Except as othe1wise 
12 provided in subsection 2, a majority of all the members elected to each house 
13 [, shall be] is necessary to pass every bill or joint resolution, and all bills or 
14 joint resolutions so passed, shall be signed by the presiding officers of the 
15 respective Houses and by the Secretary of the Senate and clerk of the 
16 Assembly. 
17 2. Except as otherwise provided in this subsection, an affirmative vote of 
18 not fewer than two-thirds of the members elected to each house is necessmy to 
19 pass a bill or joint resolution which increases or imposes any tax, in any 
20 form, based upon: 
21 (a) The value of real property; 
22 (b) The retail sale or use in this state of tangible personal prope11Y; 
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1 (c) The receipts, income, assets, capital stock or number of employees of a 
2 business, including a business engaged in gaming; 
3 (d) The net proceeds of minerals extracted or any other net proceeds of 
4 mining; 
5 (e) The volume, weight or alcoholic content of liquor imported, possessed, 
6 stored or sold in this state; or 
7 (j) The number or weight of cigarettes or any other tobacco product pur-
8 chased, possessed or sold in this state. 
9 The requirement of this subsection does not apply to a fee which is imposed on 

10 the right to use or dispose of property, to pursue a business or occupation or 
11 to e.xercise a privilege if the primary purpose of the fee is to reimburse the 
12 state for the cost of regulating an activity and not to raise the public revenue. 
13 3. Each House may provide by rule for the creation of a consent calendar 
14 and establish the procedure for the passage of uncontested bills. 
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Senate Bill No. 483-Cmmnittee on Revenue 
and Economic Development 

CRAPTER ........ .. 

AN ACT relating to governmental financial administration: 
providing for the imposition, administration and payment of a 
commerce tax on the Nevada gross revenue of ce1tain 
business entities engaged in business in this State: revising 
provisions governing the rate and calculation of the payroll 
tax imposed on certain businesses in this State: revising 
provisions governing the rate and distribution of the excise 
tax on cigarettes: revising provisions governing the state 
business license fee: revising provisions governing the fee 
imposed on certain business entities for filing an initial or 
annual list: extending the prospective expiration of certain 
requirements regarding the advance payment and 
computation of the tax on the net proceeds from certain 
mining operations conducted in this State; removing the 
prospective expiration of ceitain requirements regarding the 
imposition of the local school supp01t tax: revising 
provisions relating to the allocation of a ce1tain portion of the 
proceeds of the basic governmental services tax: tempora1ily 
extending the expiration of the fee for the provision of 
specialty comt programs follo'vving a conviction for a 
misdemeanor offense of driving a vehicle under the 
influence: and providing other rnatters properly relating 
thereto. 

Legislative Counsel's Digest: 
Section 20 of this bill imposes an annual commerce ta."X on each business entity 

engaged in business in this State whose Nevada gross revenue in a fiscal year 
exceed S4,000,000 at a rate that is based on the industry in which the business 
entity is piimarily engaged. In accordance with section 9 of this bilL the Nevada 
gross revenue of a business entity is determined by taking the amount of its gross 
revenue, as defined in section 8 of this bill, making various adjustments to that 
amount under section 21 of this bill, and then situsing that adjusted amount to this 
State pmsuant to section 22 of this bill. Sections 24-49 ofthis bill set forth the rate 
of the commerce tax for the industry in which a business entity is primarily 
engaged. Sections 2-66 ofthis bill forther provide for the administration, collection 
and enforcement of the commerce tax by the Department of Taxation in a manner 
similar to other state ta.ws. Sections 77, 79, 83, 85, 86, 89, 90, 93-95, 97 and 100 
of this bill authorize the imposition of various types of disciplinruy action against 
certain business entities \Yho fail to pay the ta."X by the agencies responsible for their 
superdsion and licensing. Sections 78, 80-82, 84, 87, 88, 91 and 92 of this bill 
authorize the Department to obtain certain records and in1ormation from certain 
agencies to assist the Department in its administration of the tax. Sections 96, 98, 
99, 101 and 102 of this bill amend various pm'dsions of existing law, including, 
without limitation, various provisions of the Nevada Insurance Code to specifically 
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provide that entities regulated under that Code are required to comply with the 
vrovisions of the commerce tax. 
, Exisiing law imposes an excise tax on certain businesses other than financial 
institutions at the rate of 1.1 7 percent of the total wages paid by the business each 
calendar quarter that exceed S85,000. (:N"RS 363B.1 IO) On July l, 2015, this rate is 
scheduled to change to 0.63 percent of the total wages paid by the business each 
calendar quarter. (Chapter 476, Statutes of Nevada 2011, pp. 289L 2898, as last 
amended by chapter 518, Statutes ofNevada 2013, p. 3427; chapter 518, Statutes of 
NeYada 2013, p. 3424) Existing law also imposes an excise tax on financial 
institutions at the rate of 2 percent of the total wages paid by the fmancial 
institution each calendar qua.tier. Sections 62 and 67-70 of this bill: (1) require 
businesses that are s'Ubject to the ta'\: on the net proceeds of mining to pay the 
payroll tax at the same rate as the rate paid by financial institutions under existing 
law: (2) impose the payToll tax on businesses other than a financial institution or a 
mining business at the rate of 1.475 of the total ·wages paid by the business each 
calendar quarter that exceed $50,000; (3) authorize a business to subtract 50 percent 
of the commerce tax paid by the business as a credit when determining the an1ount 
of the tax on the total \Vages paid the business which is due from the business; and 
(4) require a reduction in the rate of the tax on the total wages paid by all 
businesses if the combined revenue from the commerce tax and the tax on the total 
wages by a business exceed a certain amount. 

Existing law imposes an excise tax on the purchase, possession or use of 
cigarettes at the rate of 80 cents per pack of 20 cigarettes. (N~S 370.165, 370.350) 
Under existing law, the Department of Taxation must remit 70 cents of the tax on 
each pack of20 cigarettes, less the costs of collecting the tax, to the State Treasurer 
for deposit in the Account for the Ta'\: on Cigarettes in the State General Fund, and 
the remaining amount of the tax must be deposited in the Local Government Tax 
Distribution Account for distribution to local governments. (NRS 370.260) 
Sections 71-73 of this bill increase the excise tax on cigarettes to Sl.80 per pack of 
20 cigarettes and require the additional amount of tax to be deposited in the 
Account in the State General Fund. Section 113 of this bill requires a wholesale 
dealer \Vho purchases a revenue stamp e1.idencing payment of the tax before July L 
2015, but who has not affixed that stamp to a pack of cigarettes before that date to 
pay the additional tax on the stamp. 

Existing law imposes an annual fee of S200 for a state business license. ~'RS 
76.100, 76.130) On July L 2015, this fee is scheduled to change to SlOO. (Chapters 
381and429, Statutes of Nevada 2009, as last amended by chapter 518, Statutes of 
Nevada 1013, p. 3426) Sections 74 and 75 of this bill increase the annual state 
business license fee to $500 for all corporations organized pursuant to the laws of 
this State and all foreign corporations transacting business in this State. Sections 74 
and 75 fmiher maintain the existirni $200 state business license fee for all other 
businesses. -

Existing law requires each business entity organizing under the lmYs of this 
State or transacting business in this State to: (1) file "\Vith the Secretary of State an 
initial list and an annual list of the directors and officers of the entity or the persons 
holding the equivalent office; and (2) pay a fee for that filing. (N'RS 78.150, 80.llO, 
82.193. 82.523. 84.110. 86.263. 86.5461. 87.510, 87.541. 87A.290. 87A.560. 
88395~ 88.59L ·88A.600~ 88A.73l, 89.250) Sections 75.5 and 76.1-76.8 of this bill 
increase by S25 the fee for filing an initial or annual list 

Existing Im-v requires, until June 30, 2015, the advance payment of the tax on 
the net proceeds of minerals based upon the estimated net proceeds and royalties of 
a mining operation for the current calendar year. (Chapter 4, Statutes of Nevada 
2008, 25th Special Session, p. 14, as las1 amended by chapter 518, Statutes of 
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Nevada 2013, p. 3425) Section 103 of this bill delays the expiration of this 
requirement for advance payment until June 30, 2016, and section 107 of this bill 
makes conforming changes to related transitory provisions governing the duties of 
the Department of Taxation in 2017 and the appropliation and apportionment of 
money to counties and other local governments during that year. 

Existing lmv provides that effective January 1, 2016, in computing the net 
proceeds from certain mining operations conducted in this State, a person may 
deduct certain amounts expended for health care for employees actually engaged in 
mining operations in this State. (Chapter 449, Statutes of Nevada 2011, p. 2690, as 
amended by chapter 518, Statutes ofNevada 2013, p. 3426) Section 106 of this bill 
e:x1ends to Januarv 1. 2017. the effectiYe date of this deduction. Section 105 of this 
bill makes conformmg chaiiges to transitory provisions governing the computation 
of the proceeds from certain mining operations for calendar years 2016 and 2017 
and all subsequent calendar years. 

Existing Jaw requires, until June 30, 2015, an increase in the rate of the Local 
School Support Ta~ of 0.35 percent. (Chapter 395, Statutes of Nevada 2009, pp. 
2191-93, as last amended by chapter 518, Statutes of Nevada 2013, p. 3426) 
Section 104 of this bill removes the expiration date of this rate thereby requiring 
the payment of this rate indefinitely. 

The State of Nevada imposes a governmental services tax for the piivilege of 
operating any vehicle upon the public highways of this State. (N""RS 371.030) The 
annual amount of the basic iwvernmental services tax is 4 cents on each Sl of 
valuation of the vehicle, as determined by the Department of Motor Vehicles. (NRS 
3 71. 040) Existing law sets forth depreciation schedules for determining the amount 
of the basic governmental services tax due each year for used vehicles and 
establishes a minimum tax. (N""RS 371.060) In 2009, the amount of the basic 
governmental services tax due annuallv was increased for used vehicles by 
reducing the amount of depreciation allm,,~ed and increasing the minimum tax. The 
revenue from these increases in the basic governmental services tax \Vere allocated 
to the State General Fund until June 30, 2015, and then \'\'ere required to be 
deposited in the State Highway Fund thereafter. (Chapter 395, Statutes of Nevada 
2009, p. 2188, as last amended by chapter 518, Statutes of Nevada 2013, p. 3426) 
Sections 78.1-78.9 of this bill provide that: (1) the increases in the basic 
gove1nmental services ta'l are allocated to the State General Fund in fiscal vear 
2015-2016; (2) in fiscal year 2016-2017, fifty percent of those increases \Vili be 
deposited in the State General Fund and 50 percent of those increases will be 
deposited in the State Highway Fund:. and (3) the entire amount of those increases 
will be deposited in the State High•vay Fund commencing on July 1, 201 7. 

Existing law requires a court to impose a fee of SlOO, in addition to any other 
administrative assessment, penalty or fine imposed, if a person pleads guilty, guilty 
but mentally ill or nolo contendere to, or is found guilty of a charge of driving 
under the influence of intoxicating liquor or a controlled substance that is 
punishable as a misdemeanor. The money collected for this fee is deposited with 
the State Controller for credit to a special account in the State General Fund 
administered by the Office of Court Administrator and money apportioned to a 
court from this fee mmt be used by the court for certain purposes related to 
specialty court programs. (}-;'RS 484C.515) Under existing law, this fee expires by 
limitation on June 30, 2015. (Chapter 373, Statutes of Nevada 2013, p. 1992) 
Section 109 of this bill e:x'tends the expiration date of this fee until June 30, 2017. 
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THE PEOPLE OF THE STATE OF :N""EVADA, REPRESENTED IN 
SENATE A.1.°"JTI ASSEivIBLY. DO ENACT AS FOLLO\VS: 

Sertion 1. Title 32 of 1\'RS is hereby amended by adding 
thereto a ne\v chapter to consist of the provisions set forth as 
sections 2 to 61. inclusive. ofthis act. 

Sec. 2. As used in this chapter, unless tl!e context otl!erwise 
requires, tlte words and terms defined in sections 2 to 13, 
inclusive, of tllis act !lave tile meanings ascribed to them in tl10se 
sections. 

Sec 3. "Business" means any activizr engaged in or caused 
to be engaged in H'ith tlte object of gain, benefit or adrantage, 
eitl!er direct or indirect, to any person or governmental enrizr. 

Sec. 4. 1. Except as otherwise prorided in subsection 2, 
"business enti(r" means a co17Jorcttion, partners/zip, 
proprietor.s/Jfp, limited-liabili(r company, business association, 
joint 1•enture, limited-liabi!i(r partnership, business trust, 
professional association, joint stock companJ~ flolding company 
and any ot!ter person engaged in a business. 

2. "Business entity" does not include: 
(a) Any person or other enti(r wflicfl tbis Stare is proflibited 

from taxing pnrsuam ro tile Co11stitutio11 or /aH's of t!le Fnired 
States or tile Ne1·cula Co11stit11tion 

(b) A natural person, unless tlwt person is engaging in a 
busi!less and is required to file wit/J tile Intemal Re1•enue Service 
a .S'cl1edule C (Form 10-10), Profit or Loss from Business, or its 
equivalent or successor form, a .S'clledule E (Form 10-10), 
Supplemental Income and Loss, or its eqnfralenr or successor 
form, or a Schedule F (Form 10./0), Profit or Loss from Farming, 
or its equimlem or successor.form, for that business. 

(cJ A gm·emmenral enti(r. 
(d) A nonprofit religious, cflaritable, fi·aternal or otl!er 

organization tllat qualifies as a tax-exempt organi:.,ation pursuallf 
to 26 C.S.C § 50l(c). 

(e) A business enti(r organized pursuant to chapter 82 or 8-1 of 
NRS. 

(j) A credir union organized under the provisions of cl1aprer 
6-8 ofI'<lRS or tile Federal CJ'edit Fnion Act. 

(g) A gra11tor tmst as defined by section 6-1 and 
--:ol{a){30J{E) of the Internal Rerenue Code, 26 U.S.C §§ 6"'1 
and --01 (a){30J(E), all of t11e grantors and beneficiaries of wliicl! 
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are natural persons or charitable entities as described in section 
50l(c)(3) of tlte Internal Revenue Code, 26 U.S.C § 501(c}(3), 
excluding a trust tcn:able as a business entity pursuallt to 26 
C.F.R. § 301. 7701-4(b). 

(!1) An estate of a natural person as de.fined by section 
""""01 {a}(30)(D) of tile Intemal Revenue Code, 26 U.S.C § 
"" 7 01 (a)(30)(D), excluding an estate taxable as a business enti(r 
pursuant to 26 CF.R. § 301. 7 7 01-..f(b). 

(i) A real estate investment trust, as de.fined by section 856 of 
the Internal Revenue Code, 26 U.S.C. § 856, and its qualified real 
estate investment trust subsidiaries, as defined by section 856(1}(2) 
oftlze Internal Revenue Code, 26 ES.C. § 856(1)(2), except t!Jat: 

(1) A real estate imestment trust wit!t any amount of its 
assers in direct ltoldings of real estate, other rltan real estate it 
occupies for business pwposes, as opposed to flolding interests in 
limited partnerships or other entities that directZr !told the real 
estate, is a business entity pursucmt ro this section,: and 

(2) A limited partnership or ot!Jer enti(r that directZr //olds 
t!le real estate as described in subparagraph (1) is a business entfly 
pursuant to tl!is sectfon, 11·it110ut regard to wllet!ler a real estate 
im·estment trust l!olds an interest in it. 

(j) A real estate mortgage investment conduit, as de.fined by 
section 860D oftlie Intema! Revenue Code, 26 C.S.C § 860D. 

(k) A trust qualified muter section ../01 (a) of tl!e Int em al 
Revenue Code, 26 CS.C §' -/.OJ(a). 

(!) A passil'e enti(r. 
(m) .4 person ll'liose activities witlliu rliis Stare are confined to 

tile owning, maintenance and management of the person '.s 
i/ltangible inrestmellfs or of tfle h1tangib!e inrestmenf,s of persons 
or sratuto1:r trusts or business trusts registered as im·estment 
companies under t!te Im·estment Company Act of 19-!0, 15 l7.S. C 
§§ 80a-1 er seq ... as amended, and the collection and distribution of 
tile income ji"om suc/1 inrestments or from tangible proper(r 
pl!ysica!Zr located outside tlzis Stare. For tile purposes of tlds 
paragraph, "i11ta11gible investments" includes, without limitarion, 
investments in stocks~ bonds, notes and otlter debt obligations, 
includi11g, without !imitatio11, debt obligations of affiliated 
c011mrntions, real eslate im·estment trusts, patents, patent 
applications, trademarks, trade names and similar types of 
intangible assets or an entizr that is registered as an im·estment 
company under t/ie Im·estme11l Company Act of 19-!0, 15 CS. C. 
§§ SOa-1 et seq. 
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(n) A person who takes part in an exltibitiDn fleld in this State 
for a purpose related to the conduct of a business and is not 
required to obtain a state business license spedfica!Zr for that 
erent pursuant to NRS 360. -rso. 

Sec. 5. "Commerce tax'' means the tax required to be paid 
pursuant to tllis chapter. 

Sec. 5.5. "Credit sales" means a sale of goods by a seller who 
accepts payments for tlze goods at a later time. 

Sec. 6. "Engaging in a business'' means commencing, 
conducting or continuing a business, tile exercise of c01vorate or 
francllise powers regarding a business, and tile liquidation of a 
business whiclt is or was engaging in a business w!len tire 
liquidator bolds itself out to t!Je public as conducting that 
business. 

Sec. 7. "Gorernmental enti(r" means: 
1. Tiie [r11fted States and any of its unincorporated agencies 

and instrumentalities. 
2. Any incorporated agenq or instrumentality of tile r-nited 

States wlzofZr owned by tl!e United /)'rates or by a co17Joratio11 
wlwtzr owned by tile United States. 

3. Tiie State of Nerada and any of its unincmporared 
agencies and instrumentalities. 

-!. Any coumy, ci(r, district or ot/Jer political subrlfrision of 
rhis State. 

Sec. 8. l. EYcept as otherwise pr01•ided in subsection 3, 
"gross re1'em1e" means tile total amount realized by a bnsi11ess 
e11ti(r ji'om engaging iu a business in tflis State, lt'it/lout deduction 
for t!Je cosr of goods sold or other expenses incurred, tliat 
contributes to tile production of gross i11come, including, without 
!imitation, tile fair market m!ue of any proper(!' mu! any serrices 
receired, and any debt tran~(errecl orforgiren as consideration. 

2. Excepr as otherwise pro1•ided in subsection 3, tlte term 
includes, without limitation: 

(a} Amounts realized from t!Ie sale, exchange or other 
disposition of a business entity's property; 

(b) Amounts realized from tile pe1for111rmce of sel1'ices by a 
business entizr; 

(cj Amounts realized fi·om another perso11 's possession of tile 
proper(r or capital of a business entity; and 

(d) Any combination oft//ese amounts. 
3. Tiie term does 1101 include: 

https://www.lea.state.nv.us/ Aoo/N ELIS/REL/78th201!'i/Rill/?18RITArl 
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(a) Amounts reali::.ed from the sale, exchange, disposition or 
otller grant of the rigl!t to use trademarks, trade names, patents, 
copyrigflts am! similar intellectual property; 

(b) Tile value of cash discounts allowed by tl!e business euti(r 
and taken bra customer; 

{c) Tile ·value of goods or services prm·ided to a customer on a 
complimentary basis; 

{if) Amounts realized from a transaction subject to, described 
in, or equimlent to, section 118, 331, 332, 336, 33 7 , 338, 351, 355, 
368, 7 21, 7 31, 1031 or 1033 of the Internal Revenue Code, 26 
cs.c § 118, 331, 332, 336, 338, 351, 355, 368, '""21, -.n, 1031 or 
1033, regardless of tlte federal tax classification of tile business 
entity under 26 CF.R. § 301. 'J'70J-3; 

(e) Amounts indirectly realized from a reduction of an expense 
or deduction; 

(j) Tlte value of property or sen·ices donated to a nonprofit 
religious, charitable, fraternal or other organization tltat qualifies 
as a tax-exempt organization pursuant to section 501 (c)(3) of tfle 
Intemal Rerenue Code., 26 U.S. C. § 501 (c)(3), if tlte donation is 
tax deductible purstwnt to !lie prm·isions of section 1 '""0(c) of tfle 
Intemal Revenue Code, 26 lZS.C. § J"'O(c); and 

{g) A.mounts that are not considered revenue under generalZr 
accepted accounting principles. 

Sec. 8.5. "Loan'' means any exrension of credit or the 
purclwse in whole or in part of mz extension of credit from 
anotllet person, inc!adi11g, without limitation, participations and 
sy11dicati011s. 

Ste. 9. "JVewzda gross reremte" means the gross revenue (~{' 
a business euti(r from engaging in a business h1 this State, as 
adjusted pursmmt to section 21 of this act and sitused to this Srate 
pursua11t to section 22 oftllis act. 

Sec. 10. "Nort/1 American ImlusfJJ' Classificarion .S)·stem" or 
"]\~-UCS'' means tile 2012 North American I11dust1J Class(ffcation 
S)·stem publislted by the Bureau of tile Census of the F11ited States 
Department of Commerce. 

Sec. 10.5. "Pass-tltrough entity" means an enti(l' that is 
disregarded as an entizr for tlze purposes of federal income 
taxation or is treated as a partners/zip for tlte pmposes of federal 
income taxation. 

Sec. 11. 1. "Pass-through revenue" means: 
(a) Revenue received by a business entity that is required by 

law or fiduciary duzr to be distributed to another person or 
gm·emmental entity; 
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(b) Taxes collected from a third party by a business enti(r and 
remitted by the business enti(r to a taxing autlwrity; 

(c) Reimbursement.for adrnnces made by a business entity 011 

behalf of a customer or client, other tlwn with respect to services 
rendered or witll respect to purchases of goods by the business 
entity in canJ"ing out tlie business in wflicll it engages; 

(dJ Re1'emte receired by a business enti{V tl!at is mandated by 
contmct or subcontract to be distribllled to another person or 
eutity if tlte revenue constitutes: 

(1) Sales commissions that are paid to a person wlto is uot 
an employee of tile business entity, including, without limitation, a 
split-fee real estate commission; 

{2) Tiie tax basis of securities wrderwritten by the business 
enti(r, as determh1ed for the pw11oses of federal income ta-1cation; 
or 

(3) S'ubcontractiag payme!1fs under a comract or 
subcollfract entered into by a business entity ro proi-ide seJTices, 
labor or materials in connecrion with the actual or proposed 
design. co11stmctio11, remodeling, remediation or repair of 
fmprm·ements 011 real properzr or tlie location of the boundaries of 
real property; 

(e) Revenue receired by a business enti(r that prorides legal 
services fftlze re1'enae receired by tfle business enti(r is: 

(1) 1Uandared by law, fiducim:r duty or contracr to be 
distribllled 10 a claimant by tile claimant's artomey or to another 
person or enti(l' on bell a If of a claimant by tile claimant's attorney, 
including, without limitation, revenue receii'ed: 

(1) For damages due to a client represented by the 
business entitr; 

(II)· Tltat is subject to a lien or or her contractual 
obligation arising out of tile representation proi"ided by rile 
business entity, otfler than fees owed to the bushzess entity for !lie 
prorision of legal serrices; 

(III) TIIat is subjecr ro a subrogation hzterest or other 
tllird-parzr contractual claim; mu! 

(IT} That is required to be paid to another attomey w/10 
provided legal senices in a matter and H'lto is not a member, 
partner, s!tare!wlder or employee of tile business enti(r; and 

(2) Reimbursement of tile e.\pe11ses i11curred by tlle 
business entity in providing legal serdces to a claimant that are 
specific to t/Je claimant's matter and that are not general 
operating expenses of the business entity; or 
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(fj Revenue received by a business entity that is part of an 
affiliated group jl'om auot!Jer member of the aj]iliated group. 

2. As used in tflis section: 
(a) ... Affiliated group" means a group of two or more business 

entities, inclurling, witlwut limitation, a business entity described 
h1 subsection 2 of section -! of t!lis act, eac!I of wllic!z is controlled 
by one or more common owners or by one or more members of the 
group. 

(b) "Controlled by'' means the direct or indirect ownersllip, 
control or possession of 50 percent or more of a business enti(l'. 

(c) "Sales commission" means: 
(1) ~-lny form of compensation paid to a person for 

engaging in an act for H'llicll a license is required pursuant to 
chapter 6-15 of NRS; or 

(2) Compensation paid to a sales represelll'atfre by a 
principal in au amount that is based 011 rile amount or lerel of 
orders for or sales on be!w(f of tlze principal and that tile principal 
is required to report on Intemal Rerenue Serrice Form 1099-
JIISC J.fiscel!aneous Income. 

Sec. 11.5. "Securities" meam Uniled States Treasw:r 
securitks, obligations of United States governmental agencies and 
c01porations, obligations of a state or political subdirision, 
c01porate stock, bonds, participations in securities backed by 
mortgages field by [ 711fted States or state gcwemmental agencies, 
loan-backed securities, money 11wrket instruments, federal funds, 
securities purchased and sold under agreements to resell or 
repurcltase, commercial paper, banker's acceptances, purc!Jased 
cert{ficates of deposit, options, fi1tnres co11tracts, forward 
contracts, notional principal contracts, including, without 
limitation, swaps~ and other similar securities and instruments. 

Sec. 12. "Taxable year" means t!ie 12-montlt period 
beginning on Ju Zr 1 and ending on June 30 of tile following year. 

Sec. 13. "TT!tges" means any remuneration paid for personal 
senices, including, H'it!zont limitation, commissions and bonuses, 
and remunemtion payable in any medium other than cash. 

Sec. 13.5. For the pm7;oses of this chapter, unless otherwise 
indicated, section references are to tfJe I11temal Revenue Code of 
1986, as amended, mu! include future amendments to such 
sections and corresponding pro1'isions of fitture federal internal 
revenue laws. 

Sec. 14. J. For tlle pwposes of this chapter, a business is a 
"passive entity" on Zr {{: 
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(a) Tile business is a limited-liabili(r company, general 
partnership, limited-liability partnership, limited partnership or 
limited-liability limited partners/tip, or a trust, other than a 
business trust; 

(b) During tile period for wllicll tile gross revenue of tlte 
business entity is reported pursuant to section 20 of this act, at 
least 90 percent of the business entity's federal gross income 
consists of the following income: 

(1) Dh'ideuds, interest, foreign currency excltange gains, 
periodic and nonperiodic payments with respect to 11otio11al 
principal contracts, option premium:,~ cash settlements or 
termination payments with respect to a financial instrument, and 
income fi·om a limited-liability company; 

(2) Capital gains from the sale of real property, gains fi·om 
tlze sale of commodities traded 011 a commodities exchange and 
gains fi·om tile sale of securities; and 

(3) Royalties, bonuses or delay rellfal income fi·om mineral 
properties and income from other nonoperating mineral interests; 
and 

(c) The business e11tizr does not recefre more tlrn11 10 percent 
of its federal gross income ji'om conducting au active trade or 
business. 

2. As used in paragraph (b) of subsection 1, tlze term 
"income" does not include a11y: 

(a) Rent; or 
(b) Income recei1'ed by a nonoperatorji·om mineral properties 

mu/er a joint operating agreement if Ille nouoperator is a member 
of an affiliated group and another member of that group is the 
operator under that joint operating agreement. 

3. For tile pw71oses of paragraph (c) of subsection I: 
(a) Except as otl1erwise provided in tltis subsection, a business 

entity is "conducting an active trade or business" if: 
(1) Tile activities being carried 011 by tl1e business entity 

include 011e or more actire operations that form a part of tile 
process of earning h1come or profit, and tile business entity 
performs active management and operating functions; or 

(2) Any assets, including, without limitation, royalties, 
patents~ trademarks and otlter intangible assets, /1eld by tlte 
business entity are used in tile active trade or business of one or 
more related business entities. 

(b) Tlze owners!Tip of a royalty interest or a nonoperating 
working interest in mineral rig/Jfs does not constitute tile co11d11ct 
of an actil'e trade or business. 

•· . ··w·· y ~ T 

: ~JL~ : 
·~· 
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(c) Tile payment of compensation to employees or independent 
contractors for financial or legal sen•ices reasouab{r necessary for 
tile operation of a business does not constitute the conduct of an 
active trade or business. 

(d} Holding a seat 011 tile board of directors of a business entity 
does not by itself constitute tile conduct of a11 actfre trade or 
business. 

(e) Activities performed by a business entity include activities 
performed by persons outside tile business entifJ~ including 
independent contractors, to tile extent that those persons pe1form 
services 011 behalf of rite business entity and those sen•ices 
constitute all or any part of the business entity's trade or business. 

Sec. 15. For tlze pmposes of this chapter, if a business entity 
engaging in a business in this State ;s engaged in business in more 
titan one business category set forth in sections 2-1 to 49, inclusive, 
of tllis act, tile business entity shall be deemed to be primari{r 
engaged in the business category in w/Jicll the highest percentage 
of its Nel'ada gross revenue is generated. 

Sec. 16. T!Je Department shall: 
1. Administer and enforce the pro1'isions of this chapter, and 

may adopt such regulations as it deems appropriate for that 
pmpose. 

2. Deposit all fees, interest aud penalties it receives pursuant 
ro tltis chapter bt tile State Treasury for credit to the State General 
F1111d. 

Sec. 17. 1. Eacll person responsible for mai11tai11i11g t!1e 
records of a business entity sltall: 

(a) Keep such records as may be uecessmJ" to ctetermi11e tile 
amoullf of tile liabilit)' of tile business enti(r pursuam to tile 
pro1'isio11s of this chapter; 

(b) Presen•e tlzose records for 4 years or until any litigation or 
prosecution pursuant to tllis c/l{fpter is final{r determined, 
11•/licltever is lo11ger; cmd 

(c) Jfake tile records amilab!e for inspection by tire 
Department upon demand at reasonable times during regular 
business hours. 

2. The Department may by regulation specijj· tile (Jpes of 
records which must be kept to determine t/Je amount of tile 
liability of a business entity pursuant to tile provisions of this 
chapter. Tile regulations adopted by the Department p11rsuant to 
tit is subsection must specijj· the type of information that a business 
e11tity engaging in a business in tllis State must keep in tile normal 
course of its financial recordkeeping for tile pmpose of 
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determining t!le amount of tile commerce tax owed by t/Je business 
entitJ~ 

Sec. 18. 1. To rerijj· tile accuracy of any return filed or, if 
no return is filed by a business entity, to determine !lie amount of 
tile commerce tax required to be paid pursuant to t!tis chapter, t!te 
Departmellt, or any person aut!wrized in writing by the 
Department, may examine tile books, papers and records of any 
person w!Jo may be liable for the commerce tax. 

2. Any person wlto may be liable for tlle commerce tax and 
who keeps outside of tllis State any books, papers or record'i 
relating thereto shall pay to tile Department an am01mt equal to 
the allowance provided for state officers and employees genera/Zr 
wflile traveling outside of tlte State for eacli day or fraction thereof 
during wlliclt an employee of tile Department is engaged in 
examining those documents, plus any otller actual expenses 
incurred by t!ze employee wllile lte or she is absent from !tis or Iler 
regular place of employment to examine t!lose documents. 

Sec. 19. The Ewcutfre Director may request from any other 
g01·emmental agency or officer sucf1 information as tlte Executive 
Director deems necessm:r to canJ' out tlie prorisions of this 
chapter. If t!Je Executive Director obtains any confidential 
information pursuant to suc/J a request .. /Je or sfle slwll maintain 
tile confidentiali(r of that fJ~{ormation in tlze same manner and to 
flu.' same extent as provided by law for the agency or officer from 
wllom t!ze information was obtained. 

Sec. 20. l. For tlie pril'ilege of engaging in a business in 
tliis State, a commerce tax is /Jereb_r imposed upon eac!J business 
enti(r wlzose iVemda gross revenue in a taxable year exceeds 
S-1,000,000 in a11 amount determined p11rsua11t to sections 23 to ./9, 
inf·lus'fve,, of this act. Tile conunerce ta~Y is due and pa~rab!e as 
prol'ided h1 this section. 

2. Eaclt business enti(r engaging in a business in this State 
during a taxable year shall, on or before the ./5th day immediateZr 
following tile end of tl!at taxable year, file witlJ tire Department a 
report on a form prescribed by rlle Department. T/Je report 
required by this subsection must i11cl11de sucfl i11formatio11 as is 
required by tlze Department. A. business enti(r shall remit H'ith the 
return tile amount of commerce tax due pursuant to subsection 1. 

3. For the purposes of determining tile amount of tlle 
commerce tax due pursuant to this chapter, tlle initial report filed 
by a business enti(r with the Department pursuanr to subsection 2 
musr designate the busfr1ess categOIJ' in w!zicll the business entizr 
is primari(r engaged. A business entity may not change the 
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business categmJ designated for that business enti(r unless the 
person applies to tile Department to change such designation and 
the Department determines t!tat tile business is no longer 
primari(r engaged in the designated business catego1)'. 

4. Upon written application made before tl1e date on wl!icl! 
payment of tfze commerce tax due pursuant to tllis chapter must be 
made, the Department may for good cause extend by not more 
titan 30 days tfle time within wltic!J a business entity is required to 
pay the commerce tax. If the commerce tax is pail! during t!ze 
period of extension, 110 penal(r or late c!large may be imposed for 
failure to pay tile commerce tax at tile time required, bllt tfze 
busi11ess entity s!rnll pay interest at !lie rate of 0. ':'5 percent per 
montlt from the date 011 which tlze amount would lwve been due 
without tl1e extension until tile date of payment, unless otherwise 
prodded in NRS 360.232 or 360.320. 

Sec. 21. 1. In computing tl!e commerce tax offed by a 
business enti(r pursuant to tltis chapter, tlte business entity is 
entitled to deduct fi'om its gross rerenue tlle following amozmts, to 
tlte exteut such amounts are included in gross re1·e1we of tlte 
business entitr: 

(a) Any gross revenue which tilts .S'tate is prohibited from 
taxing pursuant to tile Constitution or laws of t!Je United States or 
tile jVernda Constitution. 

(b) Any gross rerenue of tl!e business entity attributable to 
dh•idends and illterest upon any bonds or securities of the Federal 
G01·emment, tlte State of l\lernda or a political subdfrision of tltis 
State. 

(c) If a business entizr is required to pay a license fee pursuant 
to NRS -163.3~0, lite amount of its gross receipts used to determine 
tile amount of tl:at fee. 

(rl) If the business entity is required to pay a tax on tlie net 
proceeds from mineral extraction and royalties subject to the 
excise tax pursuant to tlie prm·isions of NRS 362.100 to 362.240, 
inclusfre, the anwm1t of tile gross proceeds used ro determine tlte 
amount of that tax. 

(e) If tile business enti(r is required to pay tl!e ttLY imposed by 
cit apter 369 of JVRS, an amount equal to t/Je amount of tile excise 
tax paid purstumt to that ell apter by tile business entity. 

(f) If tlle business enti(r is required to pay tlle tax imposed 
pursuant to chapter 680B of NRS: 

(1) Tiie amount of the total income derived from direct 
premiums written and all other considerations for insurance, bail 
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or amwi(J' contracts used to determine tile amount of the tax 
imposed pursuant to ell apter 680B of NRS; 

(2) Any amounts ex:cluded from total income derived from 
direct premiums prm;uant to NRS 680B.025; amt 

(3) Gross premiums upon policies on risks located in this 
S'tate receiw:d by a fact01:r mutual and amounts deducted from 
such gross premiums to determine tile amount of tfle tax 
imposed by NRS 680B.02"'f upon the factOJJ' mutual pursuant to 
NRS 680B.033. 

(g) If tile business enti(r is required to pay tile trLY imposed 
pursuant to NRS 69./C...!50, tile amount of tile net direct 
premiums, as defined in tltat section, used to determine tile 
amount of that tax. 

(It) If the business enti(r is required to pay the tax imposed 
pursuant to NRS 685A.J 80, t/Je amount of t!Je premiums, as 
defined in tit at section, used to determine tlte amount of tlwt tax. 

(I) Except as otherwise prorided by paragraph (j), the total 
amount ofpayments receired by a llealt/J care prm·ider: 

(1) From kfedicaid, Jlfedicare, tile Cllildren 's Healtl! 
Insurance Program, lite Fund for Hospital Care to Indigent 
Persons created pnrsuant to NRS ./28.l ""5 or TRI CARE; 

(2) For professional services proridet! in relation to a 
workers' compensation claim; and 

(3) For tile actual cost to !lie !Jealtl! care provider for any 
uncompensated care prorided by tile /realt/J care pr01•ider, except 
rllat if lite !Eealtll care prorider later receives payment for al! or 
part oft/wt care, !lie flealtl1 care provider must include t!1e amomrt 
oftl!e payment in /Jis or Iler gross receipts for tlte calendar quarter 
in H'llic/J tile payment is received. 

(j) If tl!e business entity is engaging in a business in tlifs S'tate 
as a flealf!z care prorider that is a Jzealt/J care institution, an 
m110m1r equal to 50 percent of tl1e amo1mts described in paragraph 
(i) that are receired br fl1e flealt/J care institution 

(k) If tile business entity is engaging in business ill this State 
as an employee leasing company, the amount of any payments 
receii'ed from a client company for irages, payroll taxes 011 tl!ose 
wages, employee benefits and workers' compensation benefits for 
employees leased to tile client company. 

(1) The amount of any pass-tlrrougli rerenue of tfle business 
e11ti(r. 

(In) The tax basis of secmities and loans sold by tl1e business 
enti(r, as determined for tile purposes of federal income taxation. 

httos://www_Jea .st:.te.nv.us/ Ann/NF I l~/RFI /7Rth?01 "i/Rill/?1 RRfT<>vt 



9/27/2019 PDF.js viewer 

-15-

(n) Tile amount of revenue receil'ed by tl1e business entity tltat 
is directly derfredfi·om the operation of a facility that is: 

(1) Located 011 property owned or leased by the Federal 
Gol'ernment; and 

(2) 1\fa11aged or operated primariZr to house members of the 
Armed Forces of the United States. 

(o) Interest income other than interest on credit sales. 
(p) Dil'idends and distributions from corporations, and 

distributil'e or proportionate shares of receipts and income fi·om a 
pass-tlrrougll entity. 

(q) Receipts fi·om the sale, exchange or other disposition of an 
asset described in section 1221 or 1231 of tlze Internal Re1•e11ue 
Code, 26 U.S.C. § 1221 or 1231, without regard to the length of 
time tlte business entitr lteld tlie asset. 

(r) Receipts from (1 hedging transaction, as defined in section 
1221 of the Internal Rel'e1111e Code, 26 U.S.C. § 1221, or a 
transaction accorded fledge accounting treatmellt u11der Statemellf 
No. 133 of tlte Financial Acco1111ti11g Standards Board, 
Accounting for Derimtive Instruments and Hedging Actil'ities, to 
tile extent the transaction is entered into primariZr to protect a 
financial position, i11cludi11g, without limitation, ma11agi11g lite 
risk of exposure to foreign currency fluctuations tltat affect assets, 
liabilWes, profits, losses, equity or investments in foreign 
operations, to interest rate fluctuations or to commodity price 
fluctllations. For t/1e purposes of tllis paragraph, receipts from the 
actual tramfer of title of real or tm1gible personal property to 
a11otl1er business entity are not receipts fi·om a /ledgi11g 
transaction or a transaction accorded hedge accounting treatment. 

(s) Proceeds received b)' a business entity that are attributable 
to tl1e repayment, maturity or redemption of the principal of a 
loan, bond, mutual fund, certificate of deposit or marketable 
instrumell!. 

(t) Tile principal amount received under a repurc/Jase 
agreemellf or on account of any transaction properZr 
characterized as a loan 

(11) Proceeds received from tile issuance of tile business 
entity's own stock, options, warrants, puts or calls, fi·om tile sale of 
tile business entitr's treas111T stock or as contributions to tile 
capital of the business entity. · 

(1~ Proceeds received on accoullf of payments fi·om insurance 
policies, except those proceeds received for the loss of business 
revenue. 
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(w) Damages received as a result of litigation in e.¥cess of 
amounts that, if received without Utigation, would 11ot have been 
included in tile gross receipts of tlte business entity pursuant to 
t!Iis section. 

(x) Bad debts expensed for tile purposes of federal income 
f<LYation. 

(y) Returns amt refimds to customers. 
(Z) Amounts realized from the sale of an account receivable to 

tile extent the receipts from tile under{ring transaction were 
included in the gross receipts of tlze business entity. 

(aa) If the business entity owns an interest in a passive entity, 
tile business entity's share of tlte net income of tile passive entity, 
but only to the extent tile net income of tile passive enti(r was 
generated by tlze gross revenue of another business enti(J'. 

2. As used in this section: 
(a) "Cltildren 's Health Insurance Program" means tile 

program established pursuant to ./2 ns.c. §§ 139.,.aa to 139)j, 
inclusil'e, to provide lzealtfl insurcmce for uninsured children from 
low-income families in tltis State. 

(b) "Client company" ltas the meaning ascribed to it in 
lVRS 616B.670. 

(c) "Employee leasing company" ltas tile meaning ascribed to 
it in lVRS 616B. 6 ~o. 

(d) "Health care institutio11" means: 
(1) A medical facility as defined ill l''>tRS ././9.0151; and 
(2) A pharmacy as defined in NRS 639.012. 

(e) "Health care pro1·ider" means a business that receives any 
payments listed in paragrapll (i) of subsection 1 as a prorider of 
ltealtll care serl'ices, i11cludi11g, without limitation, mental Ilea/tit 
care sen•ices. 

(f) "Afedicaid" means t/1e program established pursuant to 
Title .TIX of tile Social Security Act, ./2 U.S. C. §§ 1396 et seq., to 
provide assistance for part or all of the cost of medical care 
rendered 011 bellalf ofi11dige11t persons. 

(g) "J\Iedicare" means tlte program of ltealth insurance for 
aged persons and persons wit11 disabilities establfslted pursuant to 
Title XrIII oft/1e Social Security Act, 42 r.:s.c §§ 1395 et seq. 

Sec. 22. 1. In computing tile commerce tax owed by a 
business entity, tile gross revenue of tile business entity, as 
adjusted pursuant to section 21 of tllis act, must be sitused to t!Jis 
State in accordance with tlte following rules: 

(a) Gross rents and royaWes from real proper(r are sifused to 
this State if the real proper(r is located in tltis State. 
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(b) Gross rerenue from tile sale of real proper(r are sitused to 
r!lis State if tile real property is located in this State. 

(c) Gross rents and royalties from tangible personal property is 
sitused to tllis State to the extent tlte tangible personal proper(r is 
located or used in tltis State. 

(d) Gross rerenue from tile sale of tangible personal property 
is sitused to this State if tlze property is delirered or slzipped to a 
buyer in tllis State, regardless of the F.O.B. point or any other 
condition of sale. 

(e) Gross revenue from tlle sale of transportation services is 
sitused to tills State ((both tlze origin am! tlte destination point of 
the trrmsp011ation are located in tltis State. 

({) Gross rei·em1e fi·om the sale of any serl'ices not otlzerwise 
described in this section is sitused to this State in tfze proportion 
that tile purchaser's benefit in tlzis State, with respect to wllat was 
purchased, bears to tlle purcllaser's benefit eve1:i-wflere 1ritl! 
respect to what was purchased. For the pmposes of this 
paragraph, the p/Jysical location at wllicfl tfte parcliaser of a 
seri'ice ultimateZr uses or receil'es tfle benefit of tile sen·ice tl!at 
was purchased is paramount in determining tlle proportion of tlte 
benefit in t/Jis State to tile benefit eve1J·li'flere. If rlze records of a 
business e!llitr do not allow tile ta_1.parer to determine thar 
location, the bi1si11ess entizr may use a11 c1ltemative method to siflls 
gross rerenue pursuant to rflis section if the al!ematiw: method is 
reasonable, is co11sistentZr and uniformly applied and is supported 
by tlze taxpayer's records as tlzose records e.Yisf when the serl'ice is 
pro1·ided or wirflin a reasonable period of time thereafter. 

(g) Gross re»enue not otherwise described in this section is 
sitused to tllis State if tlte gross receipts are from busi11ess 
conducred in fltis State. For tlle purposes of t!ris paragraph, the 
physical location of !lie purclwser is paramount in determining {( 
business is done in tllis State. If tire records of a business entiZr do 
no! allow tile business entizr to determine tlte location of tlie 
purclzaser, rile gross revenue must not be considered to be from 
business conducted in this State. 

2. If the application oftfle provisions of subsection 1 does not 
faitZr represent the extent of the business conducted in this Srate 
by a business enti(J', t!le Department may autl10ri;,e tlte business 
entity to tfle use of an altemati1'e 111etl10d of situsing gross revenue 
to this State. 

Sec. 23. Except as otherwise provided in tliis section, tlie 
commerce tax required to be paid by a business entif)' engaging in 
a business in tllis State is equal to the amount obtained by 
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subtracting S../,000,000 from tlze Nernda gross revenue of the 
business entizr for the taxable year and multipZring t!Jat amount 
by tile rate set forth iu sections 24 to 48, inclustre, of tltis act for 
tl1e business catego1:r in wllicll the business entity is primari(r 
engaged. If the business entity cannot be categorizer! in a business 
category set fortl! in sections 2-1 to 48, inclusire, of this act, the 
commerce tax required to be paid by that business entity is equal 
to T!le amount obtained by subtracting S.:/,000,000 from tlze 
Nevada gross revenue of tile business ellti~r for tile taxable year 
and multiplying that amount by tile rate set forth in section 49 of 
tit is a ct. 

Sec. 24. 1. Tiie agriculture, forest1)', fis!zing and llunting 
business category (1\~4.ICS 11) includes all business entities 
primari(r engaged in agricultural production or agricultural 
support activities, or both, including, witflouf limitation, growing 
crops, raising animals, lrnrvesting timber and lunTesting fisl1 and 
ot!1er animals from a farm, rancli or their natural habitats. 

2. Examples of business entities in tflis catego1:r include, 
wit/tout limitation, farms.. ranches, dairies, gree11flouses, 
;mrseries, orchards and /Jatcheries. 

3. Tllfs category does not include business entities primari(r 
engaged i11 agricultural research or administering programs for 
regulating and co11se1Tillg laud, minerals, 1rildl((e orforesr use. 

-f.. The amount of the cmm11erce tax for a busi!less enrity 
included in tllis catego1:r is tile amount obrai11ed by subtracting 
S./,000,000 from the Nernda gross rei-enue of tile busiuess emity 
for tile taxable year am! multiplying that amount by 0. 063 percent. 

Sec. 25. 1. Tlte mining, quan]"ing and oil and gas 
extraction business categm)" (N4.ICS 21) includes all business 
entities primarily engaged in mining operatfons and mining 
support activities, including, 1ritlwut limitatiou, extracring: 

(a) NaturalZr occurring mineral solids, such as coal and ores; 
{b) Liquid minerals, such as crude petroleum; and 
(c) Gases, such as natural gas. 
2. Examples of business entities in t!tis category include, 

wirllout limitation: 
(a} Business entities operating mines, quarries or oil and gas 

wellr.; 011 tlzeir mm account or for otilers on a contract or fee basis. 
(b) Aiining support activities, including business emities that 

perform exploration or other mining setTices, or both, 011 a 
contract or fee basis, except geopllysical surveying, mine site 
preparation and tile co11stmctio11 of oil and gas pipelines. 

httn<::·//www IAn <::t<itA nv 11.:/Ann/NFI IC:::/RFI i7Ath?n1c;/Rill/?1Al':/Tcvt 
0282 

'10/-ino 



9/27/2019 PDF.js viewer 

-19-

3. As used in subsections 1 and 2, the term "mining" includes 
quarrying, well operations and beueficiating, including, without 
limitation, crusl1i11g, screening, washing, jlotatio11 and other 
preparation customari(r performed at a mine site or as a part of 
mining activity. 

-I. The amount of tile commerce tax for a business entity 
included in this categ01J' is the amozmt obtained by subtracting 
S./,000,000 fi·om the Nemda gross revenue of the business entity 
for tl1e taxable year and multiplyiug that amount by 0.051 percent. 

Sec. 26. 1. Tire utilities and telecomm1111icatio11s business 
category (NA.JCS 22 a11d 51-, respectively) includes: 

(a) All business entities primari{r engaged in providing utility 
services, inclucHng, without limitation, electric power, natural gas, 
steam supp(r, water supply and seH'age removal; and 

(b) All business entities primarily engaged in providing 
telecommunications and the serl'ices related to that activity, 
including, without limitation, telephony, cable and satellite 
distributio11 sen·ices, Internet access am! telecommu11icatio11s 
reselli11g services. 

2. T/Jis categoTJ' does 1101 include business entities primariZr 
engaged in waste managemellf and remediation services tltat are 
described ill section ./2 oft/tis act. 

3. Tile amom1t of tlte commerce tax for a business entity 
included in t/Jis categ01J is tile amount obtained by subtracting 
S./,000,000 ji'om tile Nemda gross revenue of tlte business entity 
for t/Je taxable year am! multip{ring tlTat amount by 0.136 percent. 

Sec. 27. 1. Tl1e construction business category (f\~4.ICS 23) 
includes all business entities primarizr engaged in Ille construction 
of buildings or engineering projects, such as llig!1ways and utility 
systems. Business entities engaged in tile preparation of sites for 
new construction and business entities plimariZr engaged in 
subdh'iding laud for sale as building sites also are included i11 this 
categ01:r. 

2. Examples of business entities in this category include, 
witlwllf limitation, general contractors, design-builders, 
construction managers, f!lmkey contractors, joi11t-ve11ture 
contractors, special(r trade contractors, for-sale builders, 
speculative builders and merchant builders. 

3. Tile a111ou111 of tile commerce tax for a business entity 
included i11 tllis categOIJ' is tlle a111ou111 obtained by subtracting 
S.t,000,000 ji"om tile 1Vemda gross rel'enue of tile business enti(r 
for tile fCLYable year and multiplying tllat cm101mt by 0. 083 percent. 
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Sec. 28. 1. Tile manufacturing business catego1)' (NA1CS 
31, 32 and 33) includes all business entities primarily engaged in 
tlte mechanical, physical or chemical transformation of materials, 
substances or components into new products. 

2. Examples of business entities in this category include, 
without limUation, milk bottling and pasteurizing, water bottling 
and processing, fresh fish packaging, apparel jobbing, contracting 
011 materials owned by otllers, printing and related activities, 
ready-mixed concrete production, leather com·erting, grinding of 
lenses to prescription, wood preserving, electroplating, plating, 
metal lleat, treating and polis!zi11g for the trade, lapidatJ' work for 
the trade, fabricating signs and advertising displrzrs, rebuilding or 
remamifacturing machine1:r, sltip repair am! renovation, machine 
shops mu! tire retreading. 

3. Tlle amount of the commerce tax for a business enti(r 
included in this categm:r is tile amount obtained by subtracting 
S-1,000,000 from the Nern.da gross rerenue of the business entizr 
for tile taxable year and multip(ring that amou11t by 0. 091 percent. 

Sec. 29. 1. Tile wholesale trade business categ01:r (N4ICS 
../2) includes all business entitiesprimari(r engaged in wholesaling 
mercfumdfse, generally ll'itlwuf transformation, and rendering 
services i11cide11tal to tile sale of merclumdise. 

2. The amoum of tlle commerce tax for a business entity 
included in tllis categ01:r is tlie amount obtained by s11btracti11g 
S-1,000,000 fi·om tile Nemda gross rere11ue of tile business entity 
for the taxable year rmd multip(ring that amount by 0.101 percent. 

Sec. 30. 1. Tile retail trade business catego1J· (N4ICS 4./ 
and ./5) includes all businesses primari(r engaged in retailing 
merc!umdise, genera/Zr witflout tramformation, and rendering 
sen'ices i11cirlental to the sale of merchandise. 

2. Tile amowlf of tile commerce tax for a business emi(r 
i11cl11ded iu tflis carego!J' is the amount obtained by subtracting 
S./,000,000 from tile Nernda gross rerenue of the business el1fi(r 
for tile taxable year and multip(ring tl!at amount by 0.111 percent. 

Sec. 31. 1. Tile air transportation business caregmJ· 
(NA.Ics· .J81) includes all business entities primariZr engaged in 
providing air transportation of passengers or cargo, or bot/1, using 
aircrrift, sucl! as rm ahplane and helicopter. 

2. Tile amowzt of rile commerce tax for a business entity 
i11cluded in this category is t!te a1110tmt obtained by subtracting 
S-1,000,000 fi·om t!te Nerada gross revenue of the business enti(r 
for tl!e taxable year and multiplying that amount by 0.058 percent. 
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Sec. 32. 1. Tile truck transportation business category 
(l'Y:4JCS .:/84) includes all business entities primartzr engaged in 
providing orer-tl!e-road transportation of cargo using motor 
vehicles, suclt as a truck and tractor trailer. 

2. Tiie amount of tile commerce tax for a business entity 
included in this categOJ)' is the amount obtained by subtracting 
S-1,000,000 from tfle Nevada gross rei·enue of tlze business entity 
for tile taxable year aml multiplying that amount by 0.202 percent. 

Sec. 33. 1. The rail transportation business category 
(NA1CS 482) includes all business entities primarily engaged in 
prm·iding rail transportation of passengers or cargo, or both, 
using railroad rolling stock. 

2. Tile amount of tile commerce tax for a business entity 
included in tliis category is tlte amount obtained by sabtracti11g 
S./,000,000 fiwn tlle lVemda gross rerenue of the business enti(l' 
for the taxable year and multiplying tlwt amount by 0.331 percent. 

Sec. 34. 1. J71e otller transportation business categoIJ' 
(I\~4ICS ./83, ./85, -186, -18'"', ./88, ./91 and 492) includes all 
business entities primarizr engaged in: 

{a) H~ater transportation, f11cludi11g, without limitation, tile 
transporration of passengers and cargo using watercraft; 

(b} Transit and ground passenger tramportation, i11clttdi11g, 
witliollf limftatio11, charter buses,, school buses, illferurban bus 
transportation, tr1xis and limousine sen'ices, street railroads, 
commuter rail and rapid tram1t; 

(c} Pipeline tram7Jortation, including, witlwut limitation, 
using transmission pipelines to tramport products, sucli as crude 
oil, natural gas, refined petroleum products and silmJ; 

{d) Scenic am! sig/Jtseeing tmnsportation, including, wit/Jout 
!inzitation_, 011 land or the u!ater, or in the air; 

(e) Support actii'ities for transportation,. including, wirliour 
limitation, air traffic control serrices, marine cargo lumdling, 
motor relzicle towing, railroad switching and terminals, and ship 
repair and maintenance 1101 done in a sltip_rarrl, sucfI as floating 
d1:i·docli sen'ices in a flarbor; 

(f) Postal senices, i11cludi11g, witliout limitation, tile actfrities 
of tile Fnited States Postal S'ervice and its subcontractors 
operating under a universal service obligation to provide mail 
serl'ices, deliver letters a11d small parcels, and rural post offices on 
contract to tlle C11ited States Postal Se!1'ice; and 

(g) Courier and messenger se11'ices, including, wit/Jou! 
limitation, t!ie pr01·isio11 ofinterci(r, local or i11tematio11al delfrery 
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of parcels mu! documents without operating under a universal 
service obligation. 

2. Tile amount of the commerce tax for a business entity 
included in t/Jis catego1r is the amount obtained by subtracting 
S4,000,000 from tile Nevada gross rel'e1111e of tire business entity 
for tlte taxable year aud multiplying that amount by 0.129 percent. 

Sec. 35. 1. Tile warehousing and storage busfrtess categoJJ' 
(NA.JCS 493) includes all business entities primari{r engaged in 
operating ware/10using and storage facilities for general 
merchandise, refi·igerated goods and other warehouse pror!Jlcts. 

2. Tire amoullf of tile commerce tax for a business entity 
i11cl1uled in tMs categoIJ' is tl1e amount obtained by subtracting 
S-1,000,000 fi·om tile Nemda gross revenue of tlte business entity 
for tlte taxable year and multip{ring tltat amount by 0.128 percent. 

Sec. 36. 1. Tlte publishing, software and data processing 
business cClfegOIJ' (NAICS 511, 512, 515 and 518) includes all 
business entities primari(l' engaged in: 

(a) Publishing, except 011 tlte Intemet, including, wifhollf 
li111itatio11, t/le publislting of newspapers, magazines, otlier 
periodicals and books, as well as directOTJ' and mailing Ust mu/ 
software publislling; 

{b) 1Votion picture and sound recording, including, witllottt 
li111itatio11, tile production and distribution of motion pictures am/ 
sound recordings; 

{c) Broadcasting, except 011 tlte Internet, including, witl1011t 
limitation, creating content or acquiring tile rigltt to distribute 
content and subsequently broadcast tlte content; and 

{d) Data processing, flosting and relmerl services, including, 
wit/tout li111itatio11, tile provision of infrastructure for hosting and 
data processing services. 

2. Tile amount of tlte commerce tax for a business entity 
included in tllis catego1)' is tl1e amount obtained by subtracting 
S.t,000,000 from tlte Nemda gross revenue of tlte business e11ti(J' 
for t!te taxable year and mulfip{ring tllat amount by 0.253 percent. 

Sec. 37. 1. Tlte finance and insurance business categ01)' 
(jYllCS 52) includes all business entities primari(r engaged in 
financial transactions or in facilitating financial transactions. 

2. Tile amount of t!Ie commerce tax for a business entity 
included in this catego1J' is the amottllt obtained by subtracting 
S./,000,000 fi·om the Nemda gross rei•e1111e of lite business entity 
for tlte ta:table year aml multip(ring tlwt amoullt by 0.111 percent. 

Sec. 38. 1. The real estate and rental and leasing business 
catego1J· (N4ICS 53) i11cl11des all business entities primari(r 
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engaged in rellting, leasing or otherwise allowing tile use of 
tangible or intangible assets, prm·idi11g related serl'ices, managing 
real estate for otliers, selling, renting or buying real estate for 
others, and appraising real estate. 

2. The amount of tile commerce ta.x for a business entity 
included in tllis category is tile amount obtained by subtracting 
S./,000,000 from tlle Nevada gross revenue of tlte business entity 
for tlte f(o.::able year and 11wltip{ri11g that amount by 0.25 percent. 

Sec. 39. 1. Tile professional, scielltific and technical 
services business catego1J' (NAICS 5./) includes all business 
entities primari{r engaged in pe1for111i11g professional, scientific 
and tecll11ical activities for others. 

2. The amount of tile commerce tw.: for a business entity 
included in this categotJ' is the amount obtained by subtracting 
S-1,000,000 from tile Nevada gross rel'euue of the business entity 
for tlte taxable year and multiplyiug tltat amount by 0.181 percent. 

St'c. 40. I. Tile management of companies alUl e11terprises 
business catego1J' (.,.·",l4ICS 55) includes all business entities 
primari{r engaged in: 

(a) Holding tile securities of, or otlter equi(r interests in, 
companies and e11te17Jrises for tlte pwpose of owning a co11trolli11g 
interest or i11jlue11d11g management decisions; or 

(b) Ad111i11isteri11g, m·erseeing and managing establishments of 
t!Te company or e11te1prise a11d that normal{r undertake the 
strategic or organizational planning and decisio11-111aki11g role of 
tire company or e11te1prise. 

l. TlTe amom11 of tile commerce tax for a business e11ti(r 
included in t!tis catego1y is tlte amom1t obtained by subtracting 
S./,000,000 from tile lVemda gross revenue of tlte business enti(r 
for tl1e taxable year and multip{ring that amount by 0.13-: percent. 

Sec. 41. 1. Tile administratil'e and support services 
business categotJ' (NA.JCS 561) includes all business entities 
primarily engaged in activities that support the day-to-day 
operations of otlter organizations. 

2. The amoullf of tile commerce tax for a business eunty 
hicluded in this category is the amount obtained by subtracting 
S./,000,000 from tlte Nemda gross revenue of the business enti(l' 
for tile taxable year and multip{ring tltat amount by 0.15./ percent. 

St'c. 42. 1. The waste managemellf and remediation 
seri'ices business categotJ' (N4ICS 562) includes all business 
entities primarily engaged in the collection, treatment and disposal 
of n-aste materials. 
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2. The amount of the commerce tax for a business entity 
included in tlli<; category is t!te amount obtained by subtracting 
S./,000,000 from the Nemda gross revenue of the business entity 
for the taxable year and multiplying that amount by 0.261 percent. 

Sec 43. 1. T!ze educational services business categm:r 
(1"\~flCS 61) includes all businesses primari{r engaged in 
providing instruction and training in a wide variety of subjects. 

2. The amount of the commerce tax for a business enti(r 
included in tilis categm)' is the amounr obtained by subtracting 
S.f,000,000 from r!1e Nernda gross revenue of the business entity 
for the taxable year and multip{ring that amount by 0.281 percent. 

Sec. 44. 1. Tile flealtll care and social assistance business 
categ01:r (JY4ICS' 62) includes all business entities primari{r 
engaged ill providing ltealtll care am! social assistance for natural 
persons. 

2. Tlze amount of the commerce tax for a business entizr 
included in tills categOJ)' is tlte amount obtained by subtracting 
S.J,000,000 from tile Nerada gross revenue of tile business entizr 
for the raxable year and 11mltip{ri11g tl!at amount by 0.190 percellf. 

Sec 45. 1. The arts, entertainment am! recreation business 
categOJ]' (j\~-ilCS -1) includes all business entities primariZr 
engaged in operating facilities or proriding serrices to meet mried 
cultural, entertainment and recreational iflferests oft/Jeirpatrous. 

2. Tfle amount of tile commerce tax for a business entity 
included in this categm:r is rite amount obtained by subtracting 
S-1,000,000 from tile Nernda gross rerenue of tile business entizr 
for tile taxable year and 11mltipZri11g that amount by 0.24 percent. 

Sec. 46. l. Tile accommodation business categ01:r (NA.JCS 
-21) includes all business e1ttities primariZr engaged in prorfrling 
lodging or short-term accommodations for rrarelers, vacatio11ers 
and others. 

2. Tlze anwm1t of tlie commerce tax for a business entizr 
included in tllis caregmJ' is tile amount obtained by subtracting 
S./.,000,000 from tile Nevada gross rerenue of tire business entity 
for the taxable year and 111ultip(l'i11g t/Jat amounr by 0.2 percent. 

Sec. 47. l. Tlze fi}Od services and drinking places business 
categ01J' (N4IC5 -22) includes all business entities primari(r 
engaged in preparing meals, snacks and be1•erages to customer 
order/or immediate on-premises and off-premises consumption 

2. The amoullt of tile commerce tax for a business entity 
included in tlfis catego1)' is the amormt obtained by subtracting 
S-1,000,0{)0 from tile Nerarla gross rerenae of t!Ie business entity 
for tlle taxable year and 11wltipZring tltat amount by 0.19.f percent. 
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Sec. 48. 1. The other ser1·ices business categ01J O\~-ilC5 
81) includes all business e11tities primarily engaged in prm·iding 
services not included in any of the business categories described in 
sections 24 to .r, iuclusfre, of tflis act. Business entities in tllis 
category are primarily engaged in activities sucll as repairing 
equipment and mac!zine1y, promoting or administering religious 
actfrities, grantmaking, advocacy, and providing dry cleaning am! 
laundry services, personal care services, death care services, pet 
care senices, photofinishing serrices, tempormJ· parking sen•ices 
and dating services. 

2. Tiie amount of the commerce tax for a business enti(r 
included in this catego1J' is tlle amormt obtaiuecl by subtracting 
54,000,000 ji'om tile Nevada gross revenue of tlte business entity 
for tile taxable year and nwltip(ring that amount by 0.142 percent. 

Sec. 49. 1. Tile unclassified business catego1J includes any 
business enfi(r not included in any of the business categories 
estabff<;/Jed by sections 24 to 48, inclusive, oftl1is act. 

2. Tile amount of tfle commerce tax for a business enti(r 
included in r/lis catego1J' is rite amoullt obtained by subtracting 
S.f,000,000 from tire 1\'emda gross re1·e1111e of the business enti(r 
for tile raxable rear and multip(ring that anwm11 by 0.128 percent. 

Sec. 50. A business enti(r's method of accowaing for gross 
rerenue for a taxable year for tin: pm7;oses of determining t!1e 
amount of tl!e commerce tax owed by t!Je business entity must be 
the same as tile business's metlwd of accounting for federal 
income tax pmposes for tlte business's federal taxable year wflicl! 
includes that calendar quarter. If a business euti(r 's method of 
accounting for federal income tax pmposes changes, its met fwd of 
accounting for gross revenue pursuant to this chapter must be 
changed accordingzr. 

Sec. 51. If t/Je Departmellt determines that any tax, penalty 
or interest lws been paid more than once or !las been erroneouszr 
or illegal(r collected or computed, tile Department sf/all set fort// 
that fact in the records of Ille Department and certifj' to the State 
Board of E:rnminers tile amount collected in excess of tlle amount 
legal(r due and rile person from w/10111 ft was collected or by whom 
if was paid. If apprm·ed by t!ze .S'tate Board of Examiners, the 
excess amount collected or paid must, after being credited against 
any amount tl!en due from the person i11 accordance witll 1\'R.S 
360.236, be refiuuled to tile person or his or Iler successors ill 
illferest. 

Sec. 52. 1. E-..:cept as ot!zerwise provided in ,\'RS 360.235 
and 360.395: 
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(a) No refund may be allowed unless a claim for it is filed ·with 
the Department within 3 years after the last day of t/Je montl! 
following tile last month of tlte taxable year for w!dc/1 the 
01·ei1;ayment was made. 

(b) No credit may be allowed after tile expiration of the period 
specified for filing claims for refund unless a claim for credit is 
filed with t!Je Department witllin that period. 

2. Eac/1 claim must be in writing and must state tile specific 
grounds upon which tlle claim is founded. 

3. Failure to file a claim wit/tin tlie time prescribed in tilts 
chapter constitutes a waiver of any demand against the State 011 

account of ore1payment. 
-I. H1tllin 30 days C{{ter rejecting any claim in whole or in 

part, tfle Department shall serve notice of its action on tile 
claimant in t/Je manner prescribed for service of notice of a 
deficiencr determination 

Sec. 53. 1. E...:cept as otherwise prm·ided in tilts section and 
1VR5" 360.320 or any other specific statnle, interest must be paid 
upon any overpayment of any amount of tire commerce tax 
at tlze rate set fort/J in, and in accordance with tlze provisions of, 
NRS 360.29.r. 

2. If tile Department determines tlzat any 01'eT]Jayme11t /Jas 
been made intentiona!Zr or by reason of carelessness, tlle 
Department sflall not allow any interest 011 t!Je ore1payment. 

Sec 54. 1. No i11ju11ctio11, writ of mandate or other legal or 
equitable process may issue ill any suit, action or proceeding in 
any court against tl1is S'tate or against any officer of t!Jis State to 
prei·ent or enjoin tile collectio11 under tliis cl!apter of t!le 
commerce tax or any amow1! of tax, penalty or interest required to 
be collected. 

2. No suit or proceeding mfzr be maintained in any court for 
t/Je reC01'e1:r of any ([lflOtlllf alleged to lun·e been erroneous(r or 
illega!Zr determined or collected unless a claim for refund or credit 
lias been filed. 

Ser. 55. 1. Witllin 90 days after a final decision upon a 
claim filed pursuant fo t!Jis chapter is rendered by tl;e 
Commission, tlJe claimant may bring an action against tlie 
Department 011 tile grounds set forth in tlie claim in a court of 
competent jurisdiction in Carson Ci(r, the counzr of t!Iis State 
where tile claimant resides or maintains //is or lter principal place 
of business or a counzr in 1rllicl1 any re!era11t proceedings were 
conducted by the Departmem, for the recon!TJ' of tile whole or any 
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part of tlte amount witll respect to wlziclt the claim ltas been 
disallowed. 

2. Failure to bring an action witllin tile time specified 
constitutes a waiver of any demand against tile State on account of 
alleged overpayments. 

Sec. 56. 1. If tile Department fails to mail notice of action 
011 a claim within 6 months after the claim is filed, tile claimant 
may consider tlte claim disallowed and file an appeal witll the 
Commission within 30 days after tile last day of tile 6-mollfll 
period. If tile claimant is aggrieved by tile decision of tile 
Commission rendered 011 appeal, tile claimallf may, within 90 days 
after tlte decision is rendered, bJing an action against tile 
Department 011 tlte grounds set forth in the claim for the recovery 
of tlze whole or any part of tire amount claimed as an 
overpayment. 

2. If judgment is rendered for tlte plaintiff, the amount of the 
judgment must first be credited toward any tax due from the 
plaintiff. 

3. Tiie balance of the judgmellf must be refunded to tile 
plaintiff. 

Sec. 57. In any jmlgment, illferest must be allowed at tile rate 
of 3 percent per annum upon tlte amoum found to lwve been 
illegally collected from the date of payment of the amormt to tile 
date of allowance of credit 011 account of the judgment, or ro a 
date preceding tile date of the refund warram by 1101 more tlw11 30 
days. Tile date must be determined by tile Department. 

Sec. 58. A judgment may 1101 be rendered in faror of the 
plaintiff in any action brougllt against tl1e Department to recm·er 
any amoullf paid wlle11 tile action is brought by or in the name of 
au assignee of tlte person paying the amount or by any person 
otlter Than tile person w/10 paid the amount. 

Sec. 59. 1. Tile Dep(IJ1me1lt may recover a refund or any 
part thereof which is erroneously made and any credit or part 
thereof wllic/J is erro11eouszr allowed iu an action brougllt in a 
court of competent jmisdictio11 in Carson City or Clark County ill 
tile name of the State of Nevada. 

2. Tile action must be tried in Carson City or Clark County 
unless tile court, with tlze consent of tlie Attorney General, orders 
a change of place of trial. 

3. Tlte Attorney General shall prosecllte tile action, and tile 
provisions of tlte Nemda Revised Statutes, tile Nernda Rules of 
Cil'il Procedure and tlte Nevada Rules of Appellate Procedure 

.~.:. 
: S1(1 : 
T~~~: ... 
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relating to sen·ice of summons, pleacUngs, proofs, triais mu! 
appeals are applicable to tile proceedings. 

Sec 60. 1. If any amount in excess of S25 !las been 
i!IegafZr determined, either by the Department or by the person 
filing tfze return, the Department shall certijj· tflat fact to rile S'tate 
Board of Examiners, and the latter shall autlwrize tile 
cancellatio11 of the amount upon flle records of tile Department. 

7 If an amount 11ot exceeding S15 Jws been illegal~r 

determined, either by t!te Department or by the person filing tile 
retam, tile Department, without certijj·i11g that fact to tile State 
Board of Examiners, shall authorize tile cancellation of the 
amount upon tlle records of tile Department. 

Sec. 61. The remedies of tile State proritled for in this 
chapter are cumulatire, and no action taken by tl1e Department or 
tile Attorney General constitutes an election by the State to pursue 
any remet(r to tlze exclusion of any other remec(r for wllich 
provision is made in tlds chapter. 

Sec. 62. Chapter 360 of NRS is hereby amended by adding: 
thereto a new section to read as follows: 

1. Except as otherwise pro1·ided i11 subsection -I, on or before 
September 30 of each e1'en-m1111bered year, rlle Departmellf shall 
determine tfle combined revenue from tfle taxes imposed by 
c!wprers 363A aml 363B of 1VRS and the commerce tax imposed 
by sections 2 to 61, inclusive, of tllis act Jot the preceding fiscal 
year. 

2. Except as ot/Jerwise prm•ided in subsection .J, if the 
combined rei•emte determined purrnant to subsection 1 exceeds by 
more tlrnn ./ percent rhe amount of tile combiued anticipated 
revenue from t!wse taxes for tflar fiscal year, as projected by the 
Economic Forwn for that fiscal year pursuant to paragraph (e) of 
subsection 1 of NRS 353.228 and as adjusted by any legislation 
enacted by tfle Legislature that affects state revenue for th al fiscal 
year, the Department shall determine tlle rate ar w!lic/J tlle taxes 
imposed pursuant to NR.S 363.4.130 and 363B.110, in combination 
with tile rei·eirne ji·om the commerce tax imposed by sections 2 to 
61, inclusire, of this act, would !wi·e generated a combined 
revenue of ./ percent more t/Jan tlze amou11t anticipated. In 
making the determination required by t!lis subsection, tile 
Department s/Ja!l reduce the rate of the taxes imposed pursuant to 
NR.S 363A.130 aud 363B.110 ill the proportion tltat tile actual 
amount collected ji·om ea cit tax for the preceding fiscal year bears 
ro tile total combiner! amount collected from both taxes for the 
preceding fiscal year. 

. . 
.,;,. _4f: .. ..;;:0,,. T 
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3. Except as otherwise provided in subsection .t, effectfre 011 

July 1 of tile odd-nwnbered year immetliatelyfollowing tile year in 
which the Department made the determination described in 
subsection 1, tile rates of tile taxes imposed pursuant to NRS 
363A.130 and 363B.110 that are determilled pursuant to 
subsection 2, rounded to the nearest one-thousandth of a percent, 
must tl1ereaj'ter be tile rate of those taxes, unless further adjusted 
in a subsequent fiscal year. 

-/.. If, pursuant to subsection 3, tlte rate of the tax imposed 
pursuant to l\'RS 363B.ll 0 is 1.1 a: percent: 

(a) Tlte Depa11me11t is 110 longer required to make tlte 
determi11atio11s required by subsections 1 and 2; and 

(b) The rate of tlie taxes imposed pursuant to J\'RS 363A.130 
and 363B.110 must llOf be further adjusted pursuant to 
subsection 3. 

Sec. 63. NRS 360.2937 is hereby amended to read as follows: 
360.2937 1. Except as otherwise provided in this section and 

NRS 360.320 or any other specific statute. and notwithstanding the 
provisions of NRS 360.2935, interest must be paid upon fill 

overpayment of any tax provided for in chapter 362. 363A, 363B. 
369, 370. 372, 374. 377. 377A or 377C ofJ\i'RS. or sections 2 to 61, 
iuclusil'e, of tilts act, any fee provided for in l\TRS 444A.090 or 
482.313. or any assessment provided for in NRS 585.497. at the rate 
of 0.25 percent per month from the last day of the calendar month 
following the pe1iod for \Vhich the overpay1nent was made. 

2. No reftmd or credit may be made of any interest imposed on 
the person making the overpayment with respect to the amom1t 
being refimded or credited. 

3. TI1e interest must be paid: 
(a) In the case of a refimd. to the last day of the calendar month 

following the date upon which the person making the overpayment. 
if the person has not already filed a claim, is notified by the 
Department that a clain1 may be filed or the date upon which the 
claim is certified to the State Board of Exaininers. whichever is 
earlier. 

(b) In the case of a credit. to the same date as that to \Vhich 
interest is computed on the tax or the ainolmt against which the 
credit is applied. 

Sec. 64. 1'.TRS 360.300 is hereby amended to read as follows: 
360.300 1. If a person fails to file a return or the Department 

is not satisfied with the retmn or renims of any tax. contribution or 
premium or amount of tax. contribution or premium required to be 
paid to the State by any person. in accordance with the applicable 
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provisions of this chapter, chapter 360B. 362. 363A 363B. 369, 
370, 372. 372A. 374, 377. 377A, 377C or 444A of NRS. NRS 
482.313, or chapter 585 or 680B of J\1RS, or sections 2 to 61, 
inclusive, of this act, as administered or audited by the Department. 
it may compute and determine the amount required to be paid upon 
the basis of: 

(a) The facts contained in the re1lm1: 
(b) Any infonnation within its possession or that may come into 

its possession; or 
(c) Reasonable estin1ates of the amount. 
2. One or more deficiency dete1minations may be made \Vith 

respect to the amount due for one or for more than one period. 
3. In making its determination of the ammmt required to be 

paid. the Department shall impose interest on the amount of tax 
detennined to be due. calculated at the rate and in the manner set 
fo1th in NRS 360.417, unless a different rate of interest is 
specifically provided by statute. 

4. The Depa:itment shall in1pose a penalty of 10 percent in 
addition to the amount of a detennination that is made in the case of 
the failure of a person to file a return with the Department. 

5. 'When a business is discontinued. a detennination may be 
made at any tin1e thereafter within the time prescribed in NRS 
360.355 as to liability arising out of that business, ilrespective of 
whether the detennination is issued before the due date of the 
liability. 

Sec. 65. }.j'RS 360.417 is hereby amended to read as follows: 
360.417 Except as otherwise provided in NRS 360.232 and 

360.320. and uniess a different penalty or rate of interest is 
specifically provided by statute., any person who fails to pay any tax 
provided for in chapter 362, 363A, 363B. 369. 370. 372. 374, 377, 
377A. 377C, 444A or 585 ofl\1RS. or sections 2 to 61, i11clusil'e, of 
this act, or any fee provided for in NRS 482.313. and any person or 
governmental entity that fails to pay any fee provided for in N"RS 
360.787, to the State or a colmty \\7ithin the time required. shall pay 
a penalty of not more than 10 percent of the amount of the ta.x or fe~ 
which is owed, as detennined by the Department. in addition to the 
tax or fee. plus interest at the rate of 0. 75 percent per month. or 
fraction of a month, from the last day of the month follm.ving the 
period for which the mnolmt or any portion of the amount should 
have been reported until the date of payment. The mnount of any 
penalty imposed must be based on a graduated schedule adopted by 
the Nevada Tax Commission which takes into consideration the 
length of time the tax or fee remained llllpaicL 

·m-· .·. • u .. • rn : ~.fil : 
,,~. 

httos://www.lea.state.nv.us/ Aoo/NELIS/REL/78th?015/Bill/? 1 Rn/TAxt 
0294 

~ll/11\R 



9/27/2019 PDF.js viewer 

-31-

Sec. 66. N""RS 360.510 is hereby amended to read as follows: 
360 .510 1. If any person is delinquent in the payment of any 

tax or fee administered by the Department or if a detennination has 
been made against the person which remains unpaid, the 
Department may: 

(a) Not later than 3 years after the payment became delinquent 
or the detemlination became final: or 

(b) Not later than 6 years after the last recording of an absh·act 
of judgment or of a ce1tificate constituting a lien for tax owed, 
• give a notice of the delinquency and a demand to transmit 
personally or by registered or ce1tified mail to any person, 
including, without limitation, any officer or depaitment ofthis State 
or any political subdivision or agency of this State, who has in his or 
her possession or under his or her control any credits or other 
personal property belonging to the delinquent or owing any debts to 
the delinquent or person against whom a determination has been 
made \vhich remains unpaid, or owing any debts to the delinquent or 
that person. In the case of any state officer, depmtment or agency, 
the notice must be given to the officer, depaitment or agency before 
the Depaitment presents the clain1 of the delinquent taxpayer to the 
State Controller. 

2. A state officer, clepaitment or agency which receives such a 
notice may satisfy ai1y debt owed to it by that person before it 
honors the notice of the Depmtment. 

3. After receiving the demand to transmit, the person notified 
by the demand may not trm1sf er or othenvise dispose of the credits, 
other personal property, or debts in his or her possession or under 
his or her control at the time the person received the notice until the 
Depaitment consents to a transfer or other disposition. 

4. Every person notified by a demand to transmit shall. \Vithin 
10 days after receipt of the demand to transmiL infonn the 
Department of and transmit to the Depaitment all such credits, other 
personal property or debts in his or her possession. under his or her 
control or owing by that person within the time and in the manner 
requested by the Depmtment. Except as otherwise provided in 
subsection 5. no fmther notice is required to be served to that 
person. 

5. If the prope1ty of the delinquent taxpayer consists of a series 
of payments mved to him or her. the person who owes or controls 
the payments shall transmit the payments to the Department until 
othenvise notified by the Department. If the debt of the delinquent 
taxpayer is not paid within 1 year after the Depmtment issued the 
original demand to trm1srnit the Depaitment shall issue another 
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demand to transmit to the person responsible for making the 
payments infonning him or her to continue to transmit payments to 
the Department or that his or her duty to transmit the payments to 
the Depaitment has ceased. 

6. If the notice of the delinquency seeks to prevent the transfer 
or other disposition of a deposit in a bank or credit union or other 
credits or personal prope1ty in the possession or under the control of 
a banJc credit union or other depository institution. the notice must 
be delivered or mailed to anv branch or office of the bank. credit 
union or other depository institution at \vhich the deposit is caiTied 
or at \Vhich the credits or personal property is held. 

7. If any person notified by the notice of the delinquency 
makes any transfer or other disposition of the prope1ty or debts 
required to be withheld or transmitted. to the extent of the value of 
the property or the amount of the debts thus transfened or paid. that 
person is liable to the State for any indebtedness due pursuant to this 
chapter, chapter 360B. 362, 363A 363B. 369. 370. 372, 372A, 374. 
377. 377A, 377C or 444A of1'.'RS, J\1RS 482.313, or chapter 585 or 
680B of :NRS or sections 2 to 61, inclusive, of this act from the 
person \Vith respect to whose obligation the notice \:Vas given if 
solely by reason of the mmsfer or other disposition the State is 
unable to recover the indebtedness of the person with respect to 
\:Yhose obligation the notice was civen. 

Sec. 67~ NKS 363A.030 is hereby amended to read as follows: 
363A.030 f::.E>:Hpkiyet"l 
1. · Except as otlterwise prol'ided in this section, "employer'' 

means any {fi11a1Kfall: 
(a) Financial institution \Vho is required to pay a contribution 

pursuant to N'RS 612.535 for any calendar qum1er with respect to 
any business activity of the financial institution . 1.c e't:t:epll 

(b) Person wlzo is subject to the tax on tlze net proceeds l~f 
minerals imposed pursuant to t!te provisions of NRS 362.100 ro 
362.2.f.0, inclusive, wl!et/ler or 1101 the person is required to pay 
tit at tax in a particular calendar year, and wlzo is required to pay a 
contribution pursuant to NRS 612.535 for any calendar quarter 
ll'itll respect to any business actiri(r o.f the person. 

? The term does not include an Indian tribe. a nonprofit 
organization or a political subdivision. 

3. For the purposes of this section: 
fLJ (a) "Indiai1 tribe'' includes any entity described 111 

subsection 10 ofl\'RS 612.055. 
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~ (b) "Nonprofit organization" means a nonprofit religious. 
charitable. fraternal or other organization that qualifies as a tax­
exempt organization pursuant to 26 U.S.C. § 50l(c). 

Fi (c} "Political subdivision" means any entity described in 
subsection 9 ofN'RS 612.055. 

Sec. 68. N"RS 363A.130 is herebv amended to read as follmvs: 
363A.130 1. ~ej Except a:/otflerwise prorided in section 

62 of tMs act, there is hereby imposed an excise tax on each 
employer at the rate of 2 percent of the \Vages, as defined in J\1RS 
612.190. paid by the employer dming a calendar qumier 1.vith 
respect to employment in connection \Vith the business activities of 
the employer. 

2. The tax imposed by this section: 
(a) Does not apply to any person or other entity or any wages 

this State is prohibited from taxing under the Constitution. lmvs or 
treaties of the United States or the Nevada Constitution. 

(b) Must not be deducted, in \Vhole or in part. from any wages of 
persons in the employment of the employer. 

3. Each employer shall. on or before the last day of 
the month immediately follo\ving: each calendar qumter for 1.vhich 
the employer is required to pay a contribution pursuant to 
NRS 612.535: 

(a) File with the Depmiment a return on a form prescribed by 
the Department: and 

(b) Remit to the Depmtment any tax due pursuant to this section 
for that calendar· quruter. 

../. In determining t11e amount of the tax due pursuant to rllis 
section, an employer is entitled to subtract from tile amount 
calculated pursuant to subsection 1 a credit in an amount equal to 
50 percent of tl!e m!?OWlf of tile commerce ta.-..: paid by the 
employer pursuant to sections 2 to 61, inclusive, of t/Jis act for 
tile preceding taxable year. Tiie credit may on Zr be used for a11y of 
rile ../ calendar quarters immedfarezr following rile end of tile 
taxable year for which tl1e commerce rax was paid. Tile amomzr of 
credit used for a calendar quarter may not exceed tfle amount 
calculated pursuant to subsection 1 for that calendar quarter. Any 
unused credit may not be carried forward beyond the fourth 
calendar quarter immediately following the end oftl1e taxable year 
for w!Jicll tile commerce tax was paid, and a taxpayer is not 
entitled to a refund of rmy unused credit. 

Sec. 69. N"RS 363B.030 is hereby amended to read as follows: 
3 63B. 03 O f-=E-ni:ph•ycr:-2j 
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1. EYcept as otherwise prorided in this section, ''employer" 
means any employer who is required to pay a contribution pursuant 
to N""RS 612.535 for any calendar qumter \Vith respect to m1y 
business activity of the employer. f:-€:\:te1:l-t--a} 

' Tile term does not include: 
(a) A financial institution f,-fH~; 
(b) Any person w!w is subject to tlle tax on the net proceeds 

of minerals imposed pursuant to the prorisions of IVRS 362.100 
to 362.2./0, inclusive, wlletller or not tile person is required to pay 
tllat tax in a particular calendar year, and wlw is required to pay a 
contribution pursuant to NRS' 612.535 for any calendar quarter 
witlz re.spect to any business actii'ity oft!te person; 

(c) An Indian tribe {-::-fl}; 
(d} A nonprofit organization f-:-ffj; 
(e) A political subdivision; or {at1yJ 
(/) Any person who does not supply a product or service. but 

who only consumes a service. 
3. For the pmvoses of this section: 
fht (a) "Financial institution" has the meaning ascribed to it in 

NRS 363A.050. 
[2.] (b) ·'Indian tribe" includes any entity described in 

subsection 10 ofNRS 612.055. 
M (c} "Nonprofit organization" mem1s a nonprofit religious. 

charitable. fraternal or other organization that qualifies as a tax­
exempt organization pursuant to 26 U.S.C. § 501(c). 

f4-:-f (rl) "Political subdivision" means a11y entity described in 
subsection 9 of:N""RS 612.055. 

Sec. 70. NKS 363B. l 10 is hereby amended to read as follo\vs: 
363B.l 10 1. f-Th{?ti:?J Except as otherwise prorided in section 

62 of tl!is act, there is hereby imposed an excise tax on each 
employer at the rate of~ l.../"5 percent of the amount by w/licli 
tile sum of all tile wages, as defined in NKS 612.190. paid by the 
employer during a calendar qnmter \Vith respect to employment in 
connection with the business activities of the employer H exceeds 
550,000. 

1. The tax imposed by this section: 
(a) Does not apply to any person or other entity or any \:vages 

this State is prohibited from taxing under the Constitution. lmvs or 
treaties of the United States or the Nevada Constih1tion. 

(b) :tvfust not be deductecL in whole or in pait. from any ·wages of 
persons in the employment of the employer. 

3. Each employer shall, on or before the last day of 
the month immediately foUowing each calendar qnaiier for 
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which the employer is required to pay a contribution pursuant to 
NRS 612.535: 

(a) File with the Department a return on a fonn prescribed by 
the Department: and 

(b) Remit to the Department any tax due pmsuant to this chapter 
for that calendar quarter. 

-I. 111 determining tile amount of tlle ta.....: due purs11a11t to tllis 
section, an employer is entitled to subtract ft·om tile amount 
calculated pursuallf to subsection 1 a credit in an amount equal to 
50 percent of tl1e amount of tile commerce tax paid by tile 
employer pursuant to sections 2 to 61, inclusive, of tllis act for tl!e 
preceding ta.\"able year. The credit may on{r be used for any of 
tile -I calendar quarters immediate{r following tlle end of tlle 
taxable year for wlliclt t/Je commerce ta.\" was paid. Tile amount of 
credit used for a calendar quarter may not exceed the amount 
calculated pursuant to subsection 1 for tltat cale11dar quarter. Any 
mwsed credit may not be carried forward beyond the fourth 
calendar quarter immediate{rfollowing tile end oftlle taxable year 
for which the commerce tax was paid, and a ta...xpayer is not 
entitled to a rejimd of any unused credit. 

Sec. 71. NRS 370.165 is hereby amended to read as follows: 
370.165 There is hereby levied a tax upon the purchase or 

possession of cigarettes by a consumer in the State of Nevada at the 
rate of f4Qf 90 mills per cigarette. The tax may be represented and 
precollected by the affixing of a revenue stamp or other approved 
evidence of payment to each package. packet or container in which 
cigarettes are sold. The tax must be precollected by the wholesale or 
retail dealer. and must be recovered from the consmner by adding 
the amount of the tax to the selling price. Each person who sells 
cigarettes at retail shall prominently display 011 the premises a notice 
that the tax is included in the selling price and is payable under the 
provisions of this chapter. 

Sec. 72. J\i'RS 370.260 is hereby amended to read as follows: 
370.260 1. All taxes and license fees imposed by the 

provisions of NRS 370.001 to 370.430, inclusive. less any refunds 
granted as provided by law. must be paid to the Depaitment in the 
form ofreminances payable to the Depaitment. 

2. The Department shall: 
(a) As compensation to the State for the costs of collecting the 

taxes and license fees. transmit each month the Slilll the Legislature 
specifies from the remittai1ces made to it pursuant to subsection 1 
during the preceding month to the State Treasurer for deposit to the 

··:m·· ·. * ; -a-
* "' [j jt 

~· ' .. 't,t• ~I , ._. . ....,.... . 
•"** 
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credit of the Department. The deposited money must be expended 
by the Depanment in accordance with its work program. 

(b) From the remittances made to it pursuant to subsection I 
during the preceding month, less the amount transmitted pursuant to 
paragraph (a), transmit each month the po1tion of the tax which is 
equivalent to [3 5] 85 mills per cigarette to the State Treasurer for 
deposit to the credit of the Account for the Tax on Cigarettes in the 
State General Fund. 

( c) Transmit the balance of the payments each month to the 
State Treasurer for deposit in the Local Goverument Tax 
Distribution Account created bv 1:\1RS 360.660. 

( d) Report to the State Controller monthly the amount of 
collections. 

3. The money deposited pursuant to paragraph ( c) of 
subsection 2 in the Local Government Tax Distribution Account is 
hereby appropriated to Carson City and to each of the counties in 
propo1tion to their respective populations and must be credited to 
the respective accounts of Carson City and each county. 

Sec. 73. N"'RS 370.350 is hereby amended to read as follows: 
370.350 1. Except as othenvise provided in subsection 3, a 

tax is hereby levied and imposed upon the use of cigarettes in this 
state. 

2. The ammmt of the use tax is f4G} 90 mi11s per cigarette. 
3. The use tax does not apply vvhere: 
(a) Nevada cigarette revenue stamps have been af±hed to 

cigarette packages as required by law. 
(b) Tax exemption is provided for in this chapter. 
Sec. 74. ::t\1RS 76.100 is hereby amended to read as follovvs: 
7 6.100 1. A person shall not conduct a business in this State 

unless and until the person obtains a state business license issued by 
the Secretary of State. If the person is: 

(a) An entity required to file an initial or annual list with the 
Secretary of State pmsuant to this title. the person must obtain the 
state business license at the time of filing the initial or annual list. 

(b) Not an entity required to file an initial or annual list with the 
Secretary of State pmsuant to this title, the person must obtain the 
state business license before conducting a business in this State. 

2. A.n application for a state business license must: 
(a) Be made upon a fo1m prescribed by the Secretmy of State: 
(b) Set fo1th the name under which the applicant transacts or 

intends to transact business. or if the applicant is an entity organize.cl 
pursuant to this title and on file with the Secretary of State, the exact 
name on file with the Secretaiy of State. the entity number as 
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assigned by the Secretary of State. if kno\vn. and the location in this 
State of the place or places of business: 

(c) Be accompanied by a fee in the amount of f-SlGO'""} S200, 
except that if tile applicant is a cmporation organized pursuant to 
chapter ""8, ""8A or ".'!8B of lVRS, or a foreign c017;orc1tio11 required 
to file an initial or annual list with the Secretary of State pursuallt 
to ell apter 80 of lVRS~ tlie application must be accompanied by a 
fee of S500; and 

(cl) Include any other inf onnation that the Secretary of State 
deems necessary . 
.... If t11e applicant is an entity organized pursuant to this title and on 
file with the Secretary of State and the applicant has no location in 
this State of its place of business, the address of its registered agent 
shall be deemed to be the location in this State of its place of 
business. 

3. The application must be signed pursuant to NRS 239.330 by: 
(a) The owner of a business that is ow11ed by a natural person. 
(b) A member or partner of an association or partnership. 
(c) A general partner of a limited partnership. 
(cl) A managing partner of a limited-liability paitnership. 
( e) A manager or managing member of a limited-liability 

company. 
(f) A111 officer of a corporation or some other person specifically 

authorized by the corporation to sign the application. 
4. If the application for a state business license is defective in 

any respect or the fee requ:iJed by this section is not paid. the 
Secretmy of State may return the application for correction or 
payment. 

5. The state business license required to be obtained pursuant 
to this section is in addition to any license to conduct business that 
must be obtained from the local jmisdiction in which the business is 
being conducted. · 

6~ For the pmvoses of this chapter, a person shall be deemed to 
conduct a business in this State if a business for \Vhich the person is 
responsible: 

(a) Is organized pursuant to this title. other than a business 
organized pursuant to: 

(1) Chapter 82 or 84 of1'.'RS: or 
(2) Chapter 81 of N'R.S if the business is a nonprofit 

religious, charitable, fraternal or other organization that qualifies as 
a tax-exempt organization pursuant to 26 U.S. C. § 501 ( c). 

(b) Has an office or other base of operations in this State: 
( c) Has a registered agent in this State: or 
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( d) Pays wages or other remuneration to a natural person who 
perfo1ms in this State any of the duties for which he or she is paid. 

7. As used in this section, "'registered agent" has the meaniI1g 
ascribed to it in NRS 77.230. ~ L ~ 

Sec. 75. 1'.1RS 76.130 is hereby amended to read as follows: 
76.130 1. {At E'l:cept as otllenrise provided in subsection 2, 

a person who applies for renewal of a state business license shall 
submit a fee in the amount of f&-±-OGf 5200 to the Secretary of State: 

(a) If the person is an entity required to file an annual list with 
the Secretary of State pursuant to this title. at the time the person 
submits the annual list to the Secretary of State. unless the person 
submits a ce1tificate or other fonn evidencing the dissolution of the 
entity: or 

(b) If the person is not an entity required to file an annual list 
\Vith the Secretmy of State pursuant to this title. on the last clay of 
the month in which the anniversarv elate of issuance of the state 
business license occurs in each year. unless the person submits a 
\\'litten statement to the Secretary of State. at least 10 clays before 
that elate. indicating that the person will not be conducting a 
business in this State after that date. 

2. If tl!e person applying for tfle renewal of a state business 
license pursuant to subsection 1 is a corporation orgmd:,ed 
pursuallf to chapter '"'8, -;-SA or '"'SB of NRS, or a foreign 
c01poratio11 required to file an initial or anmwl list witfl the 
Secretm:r of State pursuant to chapter 80 of NRS, tire fee for tire 
renewal of a state business license is S500. 

3. The Secretary of State shall. 90 days before the last day for 
filing an application for renevval of the state business license of a 
person who holds a state business license. provide to the person a 
notice of the state business license :fee due pursuant to this section 
and a reminder to file the application for renewal required pursuant 
to this section. Failure of any person to receive a notice does not 
excuse the person from the penalty imposed by lmv. 

H ./. If a person fails to submit the annual state business 
license fee required pursuant to this section in a timely manner and 
the person is: 

(a) An entity required to file an annual list with the Secretary of 
State pursuant to this title, the person: 

( 1) Shall pay a penalty of $100 in addition to the annual state 
business license fee: 

(2) Shall be deemed to have not complied with the 
requirement to file 311 annual list with the Secretary of State: and 
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(3) Is subject to all applicable provlSlons relating to the 
failure to file an annual list, including, \Vithout limitation, the 
provisions governing default and revocation of its chaiter or right to 
transact business in this State, except that the person is required to 
pay the penalty set forth in subparagraph (1 ). 

(b) Not an entity required to file an ailllual list with the Secretary 
of State, the person shall pay a penalty in the amount of $100 in 
addition to the annual state business license fee. The Secretmy of 
State shall provide to the person a \V1itten notice that: 

(1) Must include a statement indicating the amount of the 
fees and penalties required pursuant to this section and the costs 
remaining unpaid. 

(2) Ivfay be provided electronically, if the person has 
requested to receive communications by electronic transmission, by 
electronic mail or other electronic communication. 

Sec 75.5. NRS 78.150 is herebv amended to read as follows: 
78.150 1. A corporation orgaillzed pursuant to the laws of 

this State shall. on or before the last dav of the first month after the 
filing of its articles of inco1voration with the Secretmy of State or, if 
the c01voration has selected an alternative clue date pmsuant to 
subsection 11. on or before that alternative due date, file -vvith the 
Secretary of State a list, on a fonn furnished by the Secretaiy of 
State, containing: 

(a) The nan:~e of the corporation: 
(b) The file number of the c01poration, if known: 
( c) The names and titles of the president secretruy and treasurer, 

or the equivalent thereof and of all the directors of the corporation: 
( d) The address, either residence or business. of each officer and 

director listed. following the name of the officer or director: and 
( e) The signature of an officer of the cmporation .. or some other 

person specifically authorized by the co1poration to sign the list. 
certifying that the list is true, complete and accurate. 

2. The corporation shall rumually thereafter. on or before the 
last day of the month in which the alllliversmy date of incorporation 
occurs in each year or, if, pursuant to subsection 11, the co1poration 
has selected an alternative due date for filing the list required by 
subsection 1. on or before the last day of the month in which the 
rumiversmy date of the alternative clue date occurs in each year, file 
with the Secretaiy of State, on a fo1m furnished by the Secretmy of 
State, an annual list containing all of the information required in 
subsection 1. 

3. Each list required by subsection 1 or 2 must be accompanied 
by: 
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(a) A declarntion under penalty of pe1jmy that: 
( 1) The corporation has complied \vith the provisions of 

chapter 76 of:N""RS: 
(2) The corporation acknowledges that pursuant to N""R.S 

239.330. it is a categ01y C felony to knovvingly offer any false or 
forged i.nstmment for filing with the Ofilce of the Secretary of State: 
and 

(3) None of the officers or directors identified in the list has 
been identified in the list \Vith the fraudulent intent of concealing the 
identity of any person or persons exercising the power or authority 
of mi ot11cer or director in fhrthernnce of any u11lawful conduct. 

(b) A statement as to vvhether the corporation is a publicly 
traded company. If the corporation is a publicly traded company. the 
coq)oration must list its Central Index Key. The Secretmy of State 
shall include on the Secretary of State's Internet vvebsite the Central 
Index Key of a coqJoration provided pursuant to this paragraph and 
instructions describing the mailller in \Vhich a member of the public 
may obtain information concerning the corporation from the 
Securities and Exchai12.e Commission. 

4. Upon filing the list required by: 
(a) Subsection L the corporation shall pay to the Secretary of 

State a fee of[S1'""'5.] 5150. 
(b) Subsection 2. the corporation shall pay to the Secretm·y of 

State. if the amount represented by the total number of shares 
provided for in the articles is: 

$75.000 OJ less ....................................................... {?:·1·2-::.:;l 5150 
l-'\re1· <r·-;.:; rooo a"··t 110• O''e·· $700 000 {17.:::J ?OO I J) ~· ~ C 11\. l. t 1 v 1 - ~ •••••••• , .......... ~·... -'- ~] -

Over $200,000 and not over $500.000 ...................... {2'.l~t 300 
Over $500,000 and not over $1.000,000 ................... p75] ..fOO 
Over $1.000.000: 

For the first $1.000.000 ....................................... ~~ ..fOO 
For each additional $500.000 or fraction 

thereof ...................................................................... 2 7 5 
..... The maximum fee which may be charged pursuant to paragraph 
(b) for filing the annual list is ~-{-)fl-;f 511,125. 

5. If a director or officer of a corporation resigns and the 
resignation is not reflected on the annual or amended list of directors 
and officers. the corporation or the resigning director or officer shall 
pay to the Secretmy of State a fee of $7 5 to file the resignation. 

6. The Secretruy of State shalL 90 days before the last day for 
filing each annual list required by subsection 2. provide to each 
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corporation which is required to comply with the provisions ofl'.:"R.S 
78.150 to 78.185. inclusive, and which has not become delinquent, a 
notice of the fee due pursuant to subsection 4 and a rem.indecr to file 
the annual list required by subsection 2. Failure of any co1poration 
to receive a notice does not excuse it from the penalty imposed by 
law. 

7. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 or 2 is defective in any respect or the fee required by subsection 4 
is not paid, the Secretary of State may return the list for conection 
or payment. 

8. An annual list for a corporation not in default which is 
received by the Secretary of State more than 90 days before its due 
date shall be deemed an amended list for the previous year and must 
be accompanied by the appropriate fee as provided in subsection 4 
for filing. A payment submitted pursuant to this subsection does not 
satisfy the requirements of subsection 2 for the year to which the 
due date is applicable. 

9. A person who files with the Secretmy of State a list required 
by subsection 1 or 2 \Vhich identifies an officer or director with the 
fi~audulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the power or authority of an officer or director in 
ftutherance of any unlawful conduct is subject to the penalty set 
forth in NRS 225.084. 

10. For the purposes of this section. a stockholder is not 
deemed to exercise actual control of the daily operations of a 
c01poration based solely on the fact that the stockholder has voting 
control of the corporation. 

11. The Secretary of State may allow a corporation to select an 
alternative due elate for filing the list required by subsection I. 

12. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 11. 

Sec. 76. J'.l"R.S 78.245 is hereby amended to read as follows: 
78.245 fN6t 
1. Except as otherwise pr01·ided in subsection 2, no stocks, 

bonds or other secmities issued by any co1poration organized under 
this chapter, nor the income or profits therefrom. nor the transfer 
thereof by assignment, descent, testamentary disposition or 
othenvise. shall be taxed by this State \Vhen such stocks, bonds or 
other securities shall be O\vned by nonresidents of this State or by 
foreign co1porations. 

2. Tile provisions of subsection 1 do 1101 app{r to tile 
commerce tax imposed pursuant to sections 2 to 61, inclusive, of 
this act. 

··w·· : . ~L : 
t' .. ~ ... 

41.-;- .. 
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Sec. 76.1. 1'i""'RS 80. I I 0 is hereby amended to read as follows: 
80.110 1. Each foreign corporation doing business in this 

State shall, on or before the last dav of the first month after the 
info1mation required by N"RS 80.010-is filed v..ith the Secretary of 
State or, if the foreign corporation has selected an alternative due 
date pursuant to subsection 9, on or before that alternative due date, 
and annually thereafter on or before the last day of the month in 
which the anniversary date of its qualification to do business in this 
State occurs in each year or. if applicable, on or before the last day 
of the month in ·which the anniversruy date of the alternative due 
date occurs in each year, file v.rith the Secretaiy of State a list on a 
fo1m fiunished by the Secretaiy of State, that contains: 

(a) The names and addresses, either residence or business, of its 
president, secretary and treasmer, or the equivalent thereof, and all 
of its directors; and 

(b) The signattu-e of an officer of the corporation or some other 
person specifically auth01ized by the corporation to sign the list. 

2. Each list filed pmsuai1t to subsection 1 must be accompanied 
by: 

(a) A declaration m1der penalty ofpe1jmy that: 
(1) The foreign corporation has complied with the provisions 

of chapter 76 ofNRS: 
(2) The foreign corporation acknowledges that pmsuant to 

NRS 239.330, it is a categ01y C felony to knowingly offer any false 
or forged instrument for filing with the Office of the Secretruy of 
State: and 

(3) None of the officers or directors identified in the list has 
been identified in the list with the fraudulent intent of concealing the 
identity of any person or persons exercising the power or authority 
of an officer or director in fortherance of any unlawfitl conduct. 

(b) A statement as to wt.ether the foreign co1poration is a 
publicly traded company. If the corporation is a publicly traded 
company, the corporation must list its Central Index Key. The 
Secretaiy of State shall include on the Secretaiy of State's Internet 
•vebsite the Central Index Key of a co1poration provided pursuant to 
this subsection and instmctions describing the mam1er in which a 
member of the public may obtain information co11ce1ning the 
corporation from the Securities and Exchange Collllnission. 

3. Upon filing: 
(a) The initial list required by subsection 1, the co1poration shall 

pay to the Secretruy of State a fee of {-$125.] $150. 
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(b) Each annual list required by subsection 1, the corporation 
shall pay to the Secretary of State. if the ammmt represented by the 
total number of shares provided for iI1 the articles is: 

$75,000 or less ....................................................... {$125} S150 
Over $75.000 and not over $200.000 ........................ f±-+B 200 
Over $200,000 and not over $500,000 ...................... P--Af 300 
Over $500,000 and not over $1.000.000 ................... ~ 400 
Over $1.000,000: 

For the first $1.000.000 ....................................... ['.::75] 400 
For each additional $500.000 or fraction 

thereof ................................................................. 275 
._ The maximum fee which may be charged pursuant to paragraph 
(b) for filing the annual list is -[$+-h-W-0-=f Sll, 12 5. 

4. If a director or officer of a corporation resigns and the 
resignation is not reflected on the annual or amended list of directors 
and ~officers, the corporation or the resigning director or officer shall 
pay to the Secretru.y of State a fee of$ 7 5 to file the resignation. 

5. The Secretru.y of State shall. 90 days before the last day for 
filing each annual list required by subsection 1, provide to each 
corporation which is required to comply with the provisions of 1\1RS 
80 .110 to 80 .17 5. inclusive. and which has not become delll1quent, a 
notice of the fee due pursuant to subsection 3 aJ.ld a reminder to file 
the list pursuru.1t to subsection 1. Failme of any co1poration to 
receive a notice does not excuse it from the penalty imposed by the 
provisions ofh'RS 80.110 to 80.175, inclusive. 

6. An annual list for a corporation not in default which is 
received by the Secretru.y of State more than 90 days before its due 
date shall be deemed au amended list for the previous year and does 
not satisfy the requirements of subsection 1 for the year to which the 
due date is applicable. 

7. A person who files with the Secretaiy of State a list required 
by subsection 1 \Vhich identifies an officer or dfrector with the 
fraudulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the power or authority of an officer or director in 
fortherance of any unlav.rf'ul conduct is subject to the penalty set 
fo1th in J:\i"RS 225.084. 

8. For the pmposes of this section. a stockholder is not deemed 
to exercise actual control of the daily operations of a co1poration 
based solely on the fact that the stockholder has voting control of 
the c01poration. 
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9. The Secretaiy of State may allow a foreign corporation to 
select an alternative due date for filing the initial list required by 
subsection 1. 

10. The Secretruy of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 9. 

Sec. 76.15. :N""RS 82.193 is hereby amended to read as follows: 
82.193 1. A corporation shall have a registered agent in the 

manner provided in NRS 78.090 and 78.097. The registered agent 
and the corporation shall comply with the provisions of those 
sections. 

2. Upon notification from the Administrator of the Real Estate 
Division of the Department of Business and Industry that a 
co1poration which is a unit-owners' association as defined 
in NRS 116.011 or 116B.030 has failed to register pursuant to NRS 
116.31158 or 116B.625 or failed to pay the fees pursuant to NRS 
116.31155 or 116B.620, the Secretary of State shall deem the 
c01poration to be in default. If, after the corporation is deemed to be 
in default, the Administrator notifies the Secretary of State that the 
c01poration has registered pursuant to NRS 116.31158 or 116B.625 
and paid the fees pursuant to NRS 116.31155 or 116B.620, the 
Secretary of State shall reinstate the corporation if the c01poration 
complies with the requirements for reinstatement as provided in this 
section and J'..1RS 78.180 and 78.185. 

3. A corporation is subject to the provisions of NRS 78.150 to 
78.185, inclusive. except that: 

(a) The fee for filing a list is~ S50; 
(b) The penalty added for default is $50: and 
(c) The fee for reinstatement is $100. 
Sec. 76.2. NRS 82.523 is hereby amended to read as follows: 
82.523 1. Each foreign nonprofit corporation doing business 

in this State shall. on or before the last day of the first month after 
the filing of its application for registration as a foreign nonprofit 
corporation with the Secretary of State or, if the foreign nonprofit 
corporation has selected an alternative due date pursuant to 
subsection 9. on or before that alternative due date, and allllually 
thereafter on or before the last day of the month in which the 
anniversaiy date of its qualification to do business in this State 
occurs in each yeai· or, if applicable, on or before the last day of the 
month in which the anniversary date of the alternative due date 
occurs in each year, file with the Secretaiy of State a list, on a fo1m 
fiunished by the Secretaiy of State, that contains: 

(a) The name of the foreign nonprofit corporation: 
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(b) The file number of the foreign nonprofit corporation, if 
knmvn: 

( c) The names and titles of the president the secretmy and the 
treasurer, or the equivalent thereof, and all the directors of the 
foreign nonprofit corporation: 

( d) The address, either residence or business, of the president, 
secretary and treasurer, or the equivalent thereof and each director 
of the foreign nonprofit corporation: and 

( e) The signature of an officer of the foreign nonprofit 
corporation, or some other person specifically authorized by the 
foreign nonprofit corporation to sign the list, certifying that the list 
is true, complete and accurate. 

7 Each list filed pursuant to this section must be accompanied 
by a declaration llllder penalty of pe1jmy that: 

(a) The foreign nonprofit corporation has complied \Vith the 
provisions of chapter 76 ofNK.S: 

(b) The foreign nonprofit corporation acknowledges that 
pursuant to 1'1RS 239330, it is a category C felony to knowingly 
offer any false or forged instrnment for filing with the Office of the 
Secretary of State: and 

( c) None of the officers or directors identified in the list has 
been identified in the list with the fraudulent intent of concealing the 
identity of any person or persons exercising the po\ver or authority 
of an officer or director in fbrtherm1ce of any unla...,vfnl conduct. 

3. Upon filing the initial list and each annual list pursuant to 
this section, the foreign nonprofit c01voration must pay to the 
Secretary of State a fee of {$2~-:f $50. 

4. The Secretary of State shall. 60 days before the last day for 
filing each annual list, provide to each foreign nonprofit c01voration 
vvhich is required to comply with the provisions of 1\1RS 82.523 to 
82.5239. inclusive, and which has not become delinquent, a notice 
of the fee due pursuant to subsection 3 and a reminder to file the list 
required pursuant to subsection 1. Failure of any foreign nonprofit 
corporation to receive a notice does not excuse it from the penalty 
imposed by the provisions ofNRS 82.523 to 82.5239, inclusive. 

5. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 3 is not paid. the 
Secretary of State may return the list for c01Tection or payment 

6. An annual list for a foreign nonprofit co1voration not in 
default that is received by the Secretmy of State more than 90 days 
before its clue elate shall be deemed an amended list for the previous 
year and does not satisfy the requirements of subsection l for the 
year to which the clue date is applicable. 
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7. A person vvho files with the Secret31y of State a list pursuant 
to this section which identifies an officer or director with the 
fraudulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the power or autho1ity of an officer or director in 
furtJierance of any unlawful conduct is subject to the penalty set 
forth in N"RS 225.084. 

8. For the purposes of this section, a member of a foreign 
nonprofit corporation is not deemed to exercise actual control of the 
daily operations of the foreign nonprofit corporation based solely on 
the fact that the member has voting control of the foreign nonprofit 
corporation. 

9. The Secretary of State may allO\V a foreign nonprofit 
corporation to select an alternative clue date for filing the initial list 
required by this section. 

10. The Secretfily of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 9. 

Sec. 76.25. ::t\"'RS 84.110 is hereby amended to read as follows: 
84.110 1. Eve1y corporation sole must have a registered 

agent in the manner provided in NRS 78.090 and 78.097. The 
registered agent shall comply 1.vith the provisions of those sections. 

2. A corporation sole is subject to the provisions of NRS 
78.150 to 78.185. inclusive, except that: 

(a) The fee for filing a list is [$25:] $50; 
(b) The penalty added for default is $50: and 
( c) The fee for reinstatement is $100. 
Sec. 76.3. NRS 86.263 is hereby amended to read as follows: 
86.263 1. A limited-liability company shall, on or before the 

last dav of the first month after the filing of its aiiicles of 
orgm1ization \Vith the Secretaiy of State or, if the limited-liability 
company has selected an alternative due elate pursuant to subsection 
11. on or before that alternative due elate. file \Vith the Secretmy of 
State, on a fom1 furnished by the Secretmy of State. a list that 
contains: 

(a) The name of the limited-liability company: 
(b) The file number of the limited-liability company, if known: 
( c) The names and titles of all of its managers or, if there is no 

manager. all of its managing members: 
( d) The adch-ess. either tesidence or business. of each manager or 

managing member listed, followi112: the name of the manaS?:er or 
managing member: and ~· ~ 

( e) The signature of a manager or managing member of the 
lilnited-liability compan:'{, or some other person specifically 
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auth01ized by the limited-liability company to sign the list, 
certifying that the list is tme, complete and accurate. 

2. The limited-liability company shall thereafter, on or before 
the last day of the month in v.1lich the anniversruy date of its 
organization occurs or. if pursuant to subsection 11, the limited­
liability company has selected an alternative due date for filing the 
list required by subsection l, on or before the last day of the month 
in which the anniversmy date of the alternative due date occurs in 
each year, file \vith the Secretruy of State, on a form fornished by 
the Secretmy of State. an annual list containing all of the 
inf 01mation required in subsection 1. 

3. Each list required by subsections I and 2 must be 
accompanied by a declaration under penalty of pe1jmy that: 

(a) The limited-liability company has complied vvith the 
provisions of chapter 76 of :N"'RS: 

(b) The limited-liability company acknowledges that pursuant to 
NRS 239.330, it is a category C felony to knovvingly offer any false 
or forged instrument for filing in the Office of the Secretruy of 
State: and 

( c) None of the mru1agers or managing members identified in the 
list has been identified in the list with the fraudulent intent of 
concealing the identity of any person or persons exercising the 
power or authority of a manager or managing: member in 
fi.11therance of any unlawful conduct. 

4. Upon filing: 
(a) The initial list required by subsection l, the limited-liability 

company shall pay to the Secretaiy of State a fee of f~.hh"f $150. 
(b) Each annual list required by subsection 2. the limited­

liability company shall pay to the Secretary of State a fee of {~125~ 
SJ50. 

5. If a manager or mana12:ing member of a limitecl-liabilitv 
company resigns mid the resignation is not reflected 011 the annual or 
amended list of mana12:ers and managing members. the limited­
liability compru1y or the resigning manager or managing member 
shall pay to the Secretmy of State a fee of S75 to file the resignation. 

6. The Secretary of State shall, 90 days before the last day for 
filing each list required by subsection 2, provide to each limited­
liability compru1y \Vhich is required to comply with the provisions of 
this section. and which has not become delinquent, a notice of the 
fee due under subsection 4 and a reminder to file the list required by 
subsection 2. Failure of any company to receive a notice does not 
excuse it from the penalty imposed by law. 
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7. If the iist to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 or 2 is defective or the fee required by subsection 4 is not paid, the 
Secretaiy of State may return the list for coffection or payment 

8. An annual list for a limited-liability company not in default 
received by the Secretary of State more than 90 days before its due 
date shall be deemed an amended list for the previous year. 

9. A person who files with the Secretary of State a list required 
by subsection 1 or 2 which identifies a manager or managing 
member with the fraudulent intent of concealing the identity of any 
person or persons exercising the power or authority of a manager or 
managing member in furtherance of any unlawibl conduct is subject 
to the penalty set fmth in NRS 225.084. 

10. For the pmposes of this section, a member is not deemed to 
exercise actual control of the daily operations of a limited-liability 
company based solely on the fact that the member has voting control 
of the lin1ited-liability company. 

11. The Secretary of State may allow a limited-liability 
company to select an alternative due date for filing the list required 
by subsection 1. 

12. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 11. 

Sec. 76.35. r.m.s 86.5461 is hereby amended to read as 
follows: 

86.5461 1. Each foreign limited-liability company doing 
business in this State shalL on or before the last day of the first 
month after the filing of its application for registration as a foreign 
limited-liability company with the Secretary of State or, if the 
foreign limited-liability company has selected an alternative due 
date pursuant to subsection 1 O. on or before that alternative clue 
date, and annually thereafter on or before the last clay of the month 
in which the anniversary date of its qualification to do business in 
this State occurs in each year or. if applicable. on or before the last 
day of the month in which the anniversmy date of the alternative 
due date occurs in each year, file with the Secretmy of State a list on 
a fo1m fimlished by the Secretary of State that contains: 

(a) The name of the foreign limited-liability company: 
(b) The file number of the foreign linlited-liability company, if 

known: 
(c) The names and titles of all its managers or. if there is no 

manager. all its managing members:. 
(cl) The address. either residence or business, of each manager or 

managing member listed pursuant to paragraph ( c ): and 
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( e) The signature of a manager or managing member of the 
foreign limited-liability company. or some other person specifically 
authori.Zed by the foreign limited-liability company to sign the list, 
ce1tifying that the list is true, complete and accurate. 

2. Each list filed pursuant to this section must be accompanied 
by a declaration under penalty of pe1jmy that: 

(a) The foreign limited-liability company has complied with the 
provisions of chapter 76 ofN'RS: 

(b) The foreign limited-liability company acknowledges that 
pursuant to NRS 239.330, it is a categmy C felony to knowingly 
offer any false or forged instnunent for filing \V:ith the Office of the 
Secretaiy of State: and 

( c) None of the managers or managing members identified in the 
list has been identified in the list with the fraudulent intent of 
concealing the identity of any person or persons exercising the 
power or authority of a manager or managing member in 
ftutherance of anv unlawfhl conduct. 

3. Upon filillg: 
(a) The initial list required by this section, the foreign lin1ited­

liability company shall pay to the Secretaiy of State a fee of[SI25.J 
S150. 

(b) Each annual list required by this section. the foreign limited­
liability company shall pay to the Secretary of State a fee of [S125.] 
$150. 

4. If a manager or managing member of a foreign limited­
liability company resigns and the resignation is not reflected on the 
aimual or amended list of managers and managing members. the 
foreign limited-liability company or the resigning manager or 
managing member shall pay to the Secretaiy of State a fee of $75 to 
file the resignation. 

5. The Secretaiy of State shall, 90 clays before the last day for 
filing each annual list required by this section, provide to each 
foreign limited-liability company which is required to comply with 
the provisions of J\i'RS 86.5461 to 86.5468. inclusive, and which has 
not become delinquent, a notice of the fee due pmsuant to 
subsection 3 aud a reminder to file the list required pursuant 
to subsection 1. Failure of any foreign limited-liability compai1y to 
receive a notice does not excuse it from the penalty in1posed by the 
provisiom; of:l\"'RS 86.5461 to 86.5468, inclusive. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 3 is not paid. the 
Secretary of State may return the list for coITection or payment. 
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7. An annual list for a foreign limited-liability company not in 
default which is received by the Secretaiy of State more than 90 
days before its due date shall be deemed an amended list for the 
previous year and does not satisfy the requirements of this section 
for the year to \Vhich the due date is applicable. 

8. A person who files vvith the Secretmy of State a list required 
by this section which identifies a manager or managing member 
with the :fraudulent intent of concealing the identity of any person or 
persons exercising the power or autho1ity of a manager or managing 
members in futiherance of any unlawful conduct is subject to the 
penalty set forth in l\1RS 225.084. 

9. For the pm:poses of this section, a member is not deemed to 
exercise actual control of the daily operations of a foreign limited­
liability company based solely on the fact that the member has 
voting control of the foreign limited-liability company. 

10. Tue Secretary of State may allow a foreign limited-liability 
company to select an alternative due date for filing the initial list 
required by this section. 

11. Tue Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 10. 

Sec. 76.4. 1'.1RS 87.510 is hereby amended to read as follm,vs: 
87 .510 1. A registered limited-liability pminership shall, on 

or before the last day of the first month after the filing of its 
certificate of registration with the Secretary of State or, if the 
registered limited-liability paitnership has selected an alternative 
due date pursuant to subsection 8, on or before that alternative due 
date. and annually thereafter on or before the last day of the month 
in which the anniversaiy elate of the filing of its certificate of 
registration with the Secretary of State occurs or, if applicable. on or 
before the last day of the month in which the anniversary date of the 
alternative due date occurs in each vear. file with the Secretaiv of 
State, on a form furnished by the· Sec~·etmy of State. a list 'that 
contains: 

(a) Tue name of the registered limited-liability partnership: 
(b) Tue file number of the registered limited-liability 

paitnership, if known; 
( c) Tue nan1es of all of its managing pariners; 
( d) Tue address. either residence or business. of each managing 

paitner; and 
( e) Tue signature of a managing paitner of the registered 

limited-liability partnership, or some other person specifically 
authorized by the registered limited-liability pmtnership to sign the 
list, certifying that the list is true. complete and accurate . 

. ·M·. ·. * . . ... 
• I • .. ·: ... 

.. ~. 
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• Each list filed pursuant to this subsection must be accompanied 
by a declaration under penalty of pe1jury that the registered limited­
liability partnership has complied "vith the provisions of chapter 76 
of 1'-l"'RS. that the registered limited-liability partnership 
acknowledges that pursuant to :N"RS 239.330. it is a catego1y C 
felonv to kl10\vinglv offer anv false or forged instrnment for filing in 
the Office of the~ Secretary t~f State and that none of the managing 
partners identified in the list has been identified in the list with the 
:fraudulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the po\ver or authority of ·a managing partner in 
fmtherance of any lmlm:vful conduct. 

2. Upon filing: 
(a) The initial list required by subsection 1. the registered 

limited-liability partnership shall pay to the Secretary of State a fee 
of f,~1-1-5"1 SI 5 0. 

(b) Each armua1 list required by subsection 1. the registered 
limited-liability partnership shall pay to the Secretary of State a fee 
off&L'.5.} $150. 

3. If a managing paitner of a registered limited-liability 
partnership resigns and the resignation is not reflected on the annual 
or amended list of managing partners. the registered limited-liability 
partnership or the resigning managing partner shall pay to the 
Secretaiy of State a fee of $75 to file the resignation. 

4. The Secretary of State shall. at least 90 days before the last 
day for filing each annual list required by subsection 1. provide to 
the registered limited-liability pmtnership a notice of the fee due 
pursuarn to subsection 2 and a reminder to file the annual list 
required by subsection I. The failure of any registered limited­
liability partnership to receive a notice does not excuse it from 
complying with the provisions of this section. 

5. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
I is defective, or the fee required by subsection 2 is not paid. the 
Secretaiy of State may return the list for cotTection or payment. 

6. An ailllual list that is filed by a registered limited-liability 
partnership w-hich is not in default more than 90 days before it is due 
shall be deemed an amended list for the previous year and does not 
satisfy the requirements of subsection 1 for the yem to which the 
due date is applicable. 

7. A person ·who files with the Secretaiy of State an initial list 
or annual list required by subsection 1 which identifies a managing 
paitner \Vi.th the fraudulent intent of concealing the identity of any 
person or persons exercising the po\ver or authority of a managing 
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paiiner in futtherance of any unlmvful conduct is subject to the 
penalty set forth in NRS 225.084. 

8. The Secretary of State may allow a registered limited­
liability paitnership to select an alternative due date for filing the 
initial list required by subsection 1. 

9. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 8. 

Sec. 76.45. N"R.S 87.541 is hereby amended to read as follows: 
87.541 1. Each foreign registered limited-liability pru.inership 

doing business in this State shalt on or before the last day of the 
first month after the filing of its application for registration as a 
foreign registered limited-liability pru.inership with the Secretaiy of 
State or, if the foreign registered limited-liability partnership has 
selected an alternative due date pursuant to subsection 9, on or 
before that alternative due date, and annually thereafter on or before 
the last day of the month in which the anniversary date of its 
qualification to do business in this State occms in each year· or, if 
applicable, on or before the last day of the month in which the 
anniversaiy date of the alternative due date occms in each year, file 
\Vith the Secretruy of State a list. on a fom1 famished by the 
Secretary of State. that contains: 

(a) The name of the foreign registered limited-liability 
pru.inership: 

(b) The file number of the foreign registered limited-liability 
partnership, if known: 

( c) The names of all its managing partners: 
( d) The address, either residence or business. of each managing 

paitner: and 
( e) The signature of a managing paitner of the foreign registered 

limited-liability prul:nership, or some other person specifically 
authorized by the foreign registered limited-liability paitnership to 
sign the list, certifying that the list is tme, complete and accurate. 

2. Each list filed pursuant to this section must be accompanied 
by a declaration under penalty of pe1jmy that: 

(a) The foreign registered limited-liability partnership has 
complied with the provisions of chapter 76 ofNRS; 

(b) The foreign registered limited-liability partnership 
acknowledges that pln:suant to 1'..7RS 239.330, it is a category C 
felony to knowingly off er any false or forged instrument for filing in 
the Office of the Secretru.y of State: ru.1d 

( c) None of the managing partners identified in the list has been 
identified in the list \vith the fraudulent intent of concealing the 
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identity of any person or persons exercising the povver or authority 
of a managing paitner in fi.utherance of any m1lm:v'fol conduct. 

3. Upon filing: 
(a) The initial list required by this section. the foreign registered 

limited-liability partnership shall pay to the Secretary of State a fee 
of f~l'.25::} 5150. 

(b) Each annual list required by this section. the foreign 
registered limited-liability partnership shall pay to the Secretary of 
State a fee of[$125.] $150. 

4. If a managing pmtner of a foreign registered limited-liability 
partnership resigns and the resignation is not reflected on the annual 
or amended list of mmiaging partners. the foreign registered limited­
liability partnership or the managing pmtner shall pay to the 
Secretary of State a fee of $75 to file the resignation. 

5. The Secretarv of State shall. 90 davs before the last dav for 
filing each annual list required by subsection 1. provide to 'each 
foreign registered limited-liability partnership which is required to 
comply with the provisions of NRS 87.541 to 87.544. inclusive. and 
which has not become delinquent. a notice of the fee due pursuant to 
subsection 3 and a reminder to file the list required pursuant to 
subsection L Failure of any foreign registered limited-liability 
partnership to receive a notice does not excnse it from the penalty 
imposed by the provisions ofNRS 87.541 to 87.544. inclusive. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the foe required by subsection 3 is not paid. the 
Secretary of State may return the list for cotTection or payment. 

7. An annual list for a foreign registered limitecl-liabilitv 
pannership not in default which is received~by the Secretary of State 
more than 90 davs before its due date shall be deemed an amended 
list for the prevfous year and does not satisfy the requirements of 
subsection 1 for the year to which the due date is applicable. 

8. A person who files with the Secretaiy of State an initial list 
or mmual list required by subsection 1 which identifies a managing 
paitner vvith the fraudulent intent of concealing the identity of m1y 
person or persons exercising the power and authority of a managing 
pmtner in fmtherance of any unlawft1l conduct is subject to the 
penalty set forth in N"'R.S 225.084. 

9. The Secretary of State may allow a foreign registered 
limited-liability partnership to select an alternative due date for 
filing the initial list required bv this section. 

to. The Secretaiy of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 9. 
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Sec. 76.5. l-.TRS 87A.290 is hereby amended to read as 
follows: 

87 A.290 1. A limited partnership shall. on or before the last 
day of the first month after the filing of its certificate of limited 
partnership ·with the Secretru.y of State or. if the limited pru.tnership 
has selected an alternative due date pursuant to subsection 1 o. on or 
before that alternative due date, and annually thereafter on or before 
the last day of the month in which the ru.miversaiy date of the filing 
of its certificate of limited partnership occurs or. if applicable, on or 
before the last day of the month in which the anniversaiy date of the 
alternative due date occurs in each year, file with the Secretary of 
State. on a fonn fiunished by the Secretruy of State. a list that 
contains: 

(a) The name of the limited partnership: 
(b) The file munber of the lin1ited partnership. if kno\:v:r1: 
( c) The names of all of its general prutners: 
( d) The adch·ess. either residence or business. of each general 

pru.tner: and 
( e) The signanu-e of a general prutner of the limited partnership .. 

or some other person specifically authorized by the limited 
partnership to sign the list. certifying that the list is tme. complete 
and accurate . 
._ Each list filed pursuant to this subsection must be accompanied 
by a declaration under penalty of perjmy that the limited paitnership 
has complied with the provisions of chapter 76 of NRS, that the 
limited paitnership acknowledges that pursuant to NRS 239.330. it 
is a catego1y C felony to k.'110\vingly offer any false or forged 
instnunent for filing in the Office of the Secretru.-y of State. and that 
none of the generat partners identified in the list has been identified 
in the ·list vvith the fraudulent intent of concealing the identity of any 
person or persons exercising the power or authority of a general 
pminer in fortherance of any unla\\11.ll conduct. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3, a limited 
partnership shall, upon filing: 

(a) The initial list required by subsection 1. pay to the Secretruy 
of State a fee of [$1:25 .. ] SJ 50. 

(b) Each annual list required by subsection 1. pay to the 
Secretary of State a fee of [$125.J $150. 

3. A registered limited-liability limited pru.tnership shall. upon 
filing: 

(a) The initial list required by subsection 1. pay to the Secretary 
of State a fee of [Sl.25.] Sl50. 

httos:f/www.leo.state.nv.us/ Aoo/N ELIS/REL/7Rth?O 15/F:lill/?1 RfllTAYt 
0318 

t:A/1nl2 



9/27/2019 PDF.js viewer 

- 55-

(b) Each annual list required by subsection 1. pay to the 
Secretary of State a fee of[S125.] $150. 

4. If a general partner of a limited pmtnership resigns and the 
resignation is not reflected on the annual or amended list of general 
partllers, the limited paitnership or the resigning general pattner 
shall pay to the Secretary of State a fee of $75 to file the resignation. 

5. The Secretary of State shall, 90 days before the last day for 
filing each annual list required by subsection 1, provide to each 
limited partnership \Vhich is required to comply \Vith the provisions 
of this section, and which has not become delinquent, a notice of the 
fee due pursuant to the provisions of subsection 2 or 3, as 
appropriate, and a reminder to file the ammal list required pursuant 
to subsection 1. Failure of any limited partnership to receive a notice 
does not excuse it from the penalty in1posed by 1'1RS 87A.300. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 2 or 3 is not paid. the 
Secretaty of State may return the list for coITection or payment 

7. A11 annual list for a limited pattnership not in default that is 
received by the Secretruy of State more than 90 days before its due 
elate shall be deemed an amended list for the previous yeru· atld does 
not satisfy the requirements of subsection 1 for the year to 1>vhich the 
clue date is applicable. 

8. A filing made pursuant to this section does not satisfy the 
provisions of 1\TRS 87 A.240 and may not be substituted for filings 
submitted pursuatlt to N'RS 87A.240. 

9. A person ·who files \Vith the Secretary of State a list required 
by subsection 1 \Vh.ich identifies a general partner with the 
fraudulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the pO\ver or authority of a general patiner i.t1 fi11iherance 
of any unlmvful conduct is subject to the penalty set forth i.t1 
NRS 225.084. 

10. The Secretaiy of State may allow a limited pattnership to 
select an alternative due elate for filing the initial list required by 
subsection 1. 

11. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection l 0. 

Sec. 76.55. l\i'RS 87A.560 is hereby runended to read as 
follows: 

87 A.560 1. Each foreign limited partnership doi.t1g business 
in this State shall. on or before the last dav of the first month after 
the filing of its application for registration as a foreign lin1ited 
pmtnership with the Secretmy of State or, if the foreign limited 
paitnership has selected an alternative due date pursuant to 
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subsection 9. on or before that alternative due date. and annually 
thereafter on or before the last dav of the month in \Vhich the 
armi\rersmy date of its qualification to do business in this State 
occurs in each year or. if applicable. on or before the last day of the 
month in \Vhich the anniversary date of the alternative due date 
occtu-s in each yem·. file \Vith the Secretary of State a list on a fonn 
famished by the Secretary of State. that contains: 

(a) The name of the foreign limited partnership: 
(b) The file number of the foreign limited partnership, if known: 
( c) The names of all its general pmtners: 
( d) The address, either residence or business. of each general 

pmtner: and 
( e) The signature of a general pmtner of the foreign limited 

partnership, or some other person specifically authorized by the 
foreign limited partnership to sign the list, certif)ring that the list is 
true. complete and accurate. 

2. Each list filed pursuant to this section must be accompanied 
by a declaration under penalty of pe1jmy that: 

(a) The foreign lin1ited partnership has complied \Vith the 
provisions of chapter 76 of N""RS: 

(b) The foreign limited partnership acknowledges that pursuant 
to NRS 239.330. it is a categ01y C felony to knmvingly offer any 
false or forged instrnment for filing in the Office of the Secretarv of 
State: and .._ .... -

( c) None of the general partners identified in the list has been 
identified in the list with the fraudulent intent of concealing the 
identity of any person or persons exercising the power or autll:ority 
of a general parh1er in flntherance of :.=mv unlawful conduct. 

3~ Upon filing: • 
(a) The initial list required by this section. the foreign limited 

partnership shall pay to the Secretmy of State a fee of tS 125.] SJ 50. 
(b) Each mmual list required by this section. the foreign limited 

pmtnership shall pay to the Secretary of State a fee of [S l ") 5 .] SJ 50. 
4. If a general paitner of a foreign limited pmtnership resigns 

and the resignation is nor reflected on the annual or mnencled list of 
general partners. the foreign limited pmtnership or the resigning 
general pmtner shall pay to the Secretary of State a fee of $75 to file 
the resignation of the general partner. 

5. The Secretary of State shall. 90 days before the last day for 
filing each annual list required by subsection 1. provide to each 
foreign limited pmtnership. 'Which is required to comply ·with the 
provisions of 1\i""RS 87A.560 to 87A.600, inclusive. and which has 
not become delinquent. a notice of the fee due pursuant to 
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subsection 3 and a reminder to file the list required pursuant to 
subsection l. Failure of any foreign limited partnership to receive a 
notice does not excuse it from the penalty imposed by the provisions 
ofNRS 87A.560 to 87A600, inclusive. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 3 is not paid, the 
Secretary of State may return the list for c01Tection or payment. 

7. iill annual list for a foreign limited partnership not in default 
which is received by the Secretary of State more than 90 days before 
its due date shall be deemed an amended list for the previous year 
and does not satisfy the requirements of subsection 1 for the year to 
which the due date is applicable. 

8. A person vvho files vvith the Secretary of State a list required 
by this section which identifies a general pmtner vvith the fraudulent 
intent of concealing the identity of any person or persons exercising 
the pmver or authority of a general partner in furtherance of any 
mlia\vihl conduct is subject to the penalty set fo1th in NRS 225.084. 

9. The Secretary of State may allow a foreign limited 
pmtnership to select an alternative due date for filing the initial list 
required by this section. 

10. The Secretaiy of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 9. 

Sec. 76.6. NRS 88.395 is hereby amended to read as follows: 
88.395 1. A limited partnership shall, on or before the last 

day of the first month after the filing of its ce1tificate of limited 
partnership \.Vith the Secretaiy of State or, if the limited paitnership 
has selected an alternative due date pursuant to subsection 10. on or 
before that alternative due date. and annually thereafter on or before 
the last day of the month in \Vhich the mmiversaiy date of the filing 
of its ce1tificate of limited paitnership occurs or, if applicable, on or 
before the last dav of the month in which the anniversarv date of the 
alternative due d~te occurs in each year. file with the Secretary of 
State. on a fom1 furnished by the Secretary of State. a list that 
contains: 

(a) The name of the limited partnership: 
(b) The file number of the limited partnership. if knovvn: 
( c) The names of all of its general pmtners: 
( d) The address. either residence or business. of each general 

partner; and 
( e) The signature of a general paitner of the limited partnership, 

or some other person specifically authmized by the lin1ited 
partnership to sign the list. certifying that the list is true, complete 
and accurate. 
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.... Each list filed pursuant to this subsection must be accompanied 
by a declaration under penalty of pe1jmy that the limited partnership 
has complied with the provisions of chapter 76 of :N'RS, that the 
limited partnership acknowledges that pursuant to NRS 239.330. it 
is a category C felony to knowingly offer any false or forged 
instmrnent for filing in the Office of the Secretary of State, and that 
none of the general pmtners identified in the list has been identified 
in the list with the fraudulent intent of concealing the identitv of anv 
person or persons exercising the power or autl1ority of a· general 
pmtner in ftntherance of any unlm.vful conduct. 

" Except as othenvise provided in subsection 3. a limited 
partnership shall, upon filing: 

(a) The initial list required by subsection L pay to the Secretary 
of State a fee of {&+~J Sl50. 

(b) Each annual list required by subsection L pay to the 
Secretary of State a fee of fS12:\c} SI 50. 

3. A registered limited-liability limited paitnership shall. upon 
filing: 

(a) The initial list required by subsection L pay to the Secretary 
of State a fee of [S1'"'5.J 5150. 

(b) Each annual list required by subsection 1. pay to the 
Secretary of State a fee of [SI 75.J 5200. 

4. If a general pmtner of a limited paitnership resigns and the 
resignation is not reflected on the annual or amended list of general 
part11ers. the limited partnership or the resigning general partner 
shall pay to the Secreta1y of State a fee of $75 to file the resignation. 

5. The Secretmy of State shall. 90 clays before the last day for 
filing each annual list required by subsection 1. provide to each 
limited partnership \vhich is required to comply with the provisions 
of this section. and \Vhich has not becorne delinquent a notice of the 
fee due pursuant to the provisions of subsection 2 or 3. as 
appropriate. and a reminder to file the annual list required pursuant 
to subsection 1. Failure of any limited partnership to receive a notice 
does not excuse it from the penalty imposed by N""R.S 88.400. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 2 or 3 is not paid. the 
Secretary of State may return the list for coITection or payment. 

7. An annual list for a limited pmtnership not in default that is 
received by the Secretary of State more than 90 days before its due 
date shall be deemed an amended list for the previous year and does 
not satisfy the requirements of subsection 1 for the year to which the 
clue date is applicable. 
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8. A filing made pursuant to this section does not satisfy the 
provisions of ~TRS 88.355 and may not be substituted for filings 
submitted pursuant to :N'RS 88.355. 

9. A person who files with the Secretary of State a list required 
by subsection 1 which identifies a general partner with the 
fraudulent intent of concealing the identity of any person or persons 
exercising the power or authority of a general partner in fhrtherance 
of any unlawfol conduct is subject to the penalty set forth 
in NRS 225.084. 

10. The Secreta1y of State may allow a limited partnership to 
select an alternative due date for filing the initial list required by 
subsection 1. 

11. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 10. 

Sec. 76.65. :N'RS 88.591 is hereby amended to read as follows: 
88.591 1. Each foreign limited partnership doing business in 

this State shall, on or before the last day of the first month after the 
filing of its application for registration as a foreign limited 
partnership with the Secretaiy of State or, if the foreign limited 
partnership has selected an alternative due date pursuant to 
subsection 9, on or before that alternative due date, and annually 
thereafter on or before the last day of the month in which the 
anniversaiy date of its qualification to do business in this State 
occms in each year or, if applicable, on or before the last day of the 
month in which the anniversary elate of the alternative due date 
occms in each year, file with the Secretary of State a list on a fonn 
ft.uni.shed by the Secretaiy of State, that contains: 

(a) The name of the foreign limited partnership: 
(b) The file munber of the foreign limited paitnership, if known: 
( c) The names of all its general paitners: 
( d) The address, either residence or business, of each general 

paitner; and 
( e) The signatme of a general pa1tner of the foreign limited 

partnership, or some other person specifically authorized by the 
foreign limited paitnership to sign the list, ce1tifying that the list is 
true. complete and accurate. 

2. Each list filed pursuant to this section must be accompanied 
by a declaration under penalty ofpe1jmy that:. 

(a) The foreign linlited paitnership has complied with the 
provisions of chapter 76 ofl\i'RS: 

(b) The foreign limited partnership acknowledges that pursuant 
to :N'RS 239.330. it is a catego1y C felony to knmvingly offer any 
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false or forged instnunent for filing in the Office of the Secretary of 
State; and 

(c) None of the general partners identified in the list has been 
identified in the list with the fraudulent intent of concealing the 
identity of any person or persons exercising the power or authority 
of a general pru.tner in furtherance of any unlmvfol conduct 

3. Upon filing: 
(a) The initial list required by this section, the foreign limited 

paitnership shall pay to the Secretaiy of State a fee of [SC5.J $150. 
(b) Each allllual list required by this section, the foreign limited 

partnership shall pay to the Secretary of State a fee of [$125.] S150. 
4. If a general partner of a foreign limited paitnership resigns 

and the resignation is not reflected on the annual or an1ended list of 
general partners. the foreign limited partnership or the resigning 
general pru.tner shall pay to the Secret my of State a fee of $7 5 to file 
the resignation of the general partner. 

5. The Secreta1y of State shall. 90 days before the last day for 
filing each allllual list required by subsection L provide to each 
foreign l:in:rited partnership. which is required to comply \Vi.th the 
provisions of 1'.'RS 88.591 to 88.5945. inclusive. and \.vhich has not 
become delinquent. a notice of the fee due pursuru.1t to subsection 3 
and a reminder to file the list required pursuant to subsection 1. 
F ailme of any foreign limited partnership to receive a notice does 
not excuse it from the penalty imposed by the provisions of N"RS 
88.591 to 88.5945. inclusive. 

6. If the list to be filed pursuant to the provisions of subsection 
l is defective or the fee required by subsection 3 is not paid. the 
Secretary of State may return the list for coffection or payment. 

7. A.n annual list for a foreign limited partnership not in default 
\vhich is received by the Secretmy of State more than 90 days before 
its due date shall be deemed an amended list for the previous yeai· 
and does not satisfy the requirements of subsection l for the year to 
which the due date is applicable. 

8. A person who files with the Secretruy of State a list required 
by this section which identifies a general paitner with the fraudulent 
intent of concealing the identity of any person or persons exercising 
the power or authority of a general partner in ftuthernnce of any 
unlawfol conduct is subject to the penalty set foith in NRS 225.084. 

9. The Secretaiy of State may allow a foreign limited 
paitnership to select an alternative due date for filing the initial list 
required by tl:ris section. 

10. The Secretru.y of State may adopt regulations to adn:rinister 
the provisions of subsection 9. 
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Sec. 76. 7. :NRS 88A.600 is hereby amended to read as 
follows: 

88A.600 1. A business trust formed pursuant to this chapter 
shalt on or before the last dav of the first month after the fi1il1e- of 
its ce1ii:ficate of trust with the Secretary of State or, if the busitless 
trnst has selected an alternative due date pursuant to subsection 8. 
on or before that alternative due date. and annually thereafter on or 
before the last dav of the month in which the anniversarv date of the 
filing of its ceriiflcate of trust with the Secretary of State occurs. file 
\iVith the Secretmy of State or, if applicable, on or before the last day 
of the month in which the anniversary date of the alternative due 
date occms in each year. on a form famished by the Secretmy of 
State. a list signed by at least one trnstee. or by some other person 
specifically authorized by the business trust to sign the list that 
contains the name and street address of at least one trnstee. Each list 
filed pursuant to this subsection must be accompanied by a 
declaration under penalty of pe1jmy that: 

(a) The business trust has complied with the provisions of 
chapter 76 of }.;"'RS: 

(b) The business trnst acb10\vledges that pursuant to NRS 
239.330. it is a categorv C folonv to knmvinglv offer anv false or 
forged instrument fo!~ f1ling in the Office of the Secretar"\: of State: MJ ~ , 

(c) None of the trnstees identified in the list has been identified 
in the list with the fraudulent intent of concealing the identity of any 
person or persons exercising the power or authority of a trnstee in 
fmiherance of any unlmvfol conduct. 

7 Upon filing: 
(a) The initial list required by subsection l, the business trust 

shall pay to the Secretary of State a fee of {~I-2~1SI50. 
(b) Each annual list required by subsection 1. the business trust 

shall pay to the Secretary of State a fee off$125 .] 5150. 
3. If a trustee of a business trust resigns and the resignation is 

not reflected on the mmual or mnended list of trustees, the business 
trnst or the resigning trustee shall pay to the Secretary of State a fee 
of $75 to file the resis::nation. 

4. The Secretary of State shall. 90 days before the last clay for 
filing each annual list required by subsection 1, provide to each 
business trust \Vhich is required to comply with the provisions of 
NRS 88A.600 to 88A.660. inclusive. and which has not become 
delinquent. a notice of the fee due pursuant to subsection 2 and a 
reminder to file the list required pursuant to subsection 1. Failure of 
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a business trnst to receive a notice does not excuse it from the 
penalty imposed by law. 

5. A.n annual list for a business trust not li1 default which is 
received by the Secretary of State more than 90 days before its due 
date shall be deemed an amended list for the previous year. 

6. A person \Vho files 'With the Secretary of State an initial list 
or annual list required by subsection 1 which identifies a trustee 
\Vi.th the fraudulent intent of concealing the identity of any person or 
persons exercising: the power or auth01ity of a trustee in fhrtherance 
of any unlavrfol conduct is subject to the penalty set forth in 
NRS 225.084. 

7. For the pmvoses of this section, a person who is a beneficial 
O\Vner is not deemed to exercise actual control of the dailv 
operations of a business trust based solely on the fact that the person 
is a beneficial mvner. 

8. The Secretary of State may allow a business trust to select 
an alternative due date for filing the initial list required by 
subsection 1. 

9. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 8. 

Sec. 76. 75. l\1RS 88A. 732 is hereby amended to read as 
follows: -

88A.732 1. Each foreign business trust doing business in this 
State shall, on or before the last clay of the first mo11th after the filing 
of its application for registration as a foreign busli1ess trust with the 
Secretmy of State or, if the foreign business trust has selected an 
altemative due date pursuar1t to subsection 10, on or before that 
alternative due date. and annually thereafter on or before the last day 
of the month in which the anniversary date of its qualification to do 
business in this State occurs in each year or, if applicable, on or 
before the last day of the month li1 which the anniversary date of the 
alternative due date occurs in each year, file \vith the Secretary of 
State a list on a form famished by the Secretary of State, that 
contains: 

(a) The name of the forei.1511 business trust: 
(b) The file number of the foreign business tmst, if known: 
( c) The name of at least one of its tmstees: 
(cl) The address, either residence or business. of the tmstee listed 

pursuant to par·a151·aph ( c): and 
( e) The signature of a trnstee of the foreign business trnst, or 

some other person specifically autho1ized by the foreign business 
trnst to si1511 the list. ce1tifying that the list is true, complete and 
accurate. 
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2. Each list required to be filed pursuant to tbis section must be 
accompanied by a declaration under penalty of perjury that: 

(a) The foreign business trust has complied \vith the provisions 
of chapter 76 o:fNRS: 

(b) The foreign business trust acknowledges that pursuant to 
NRS 239.330, it is a category C felony to knowingly offer any false 
or forged instrument for filing in the Office of the Secretarv of 
State: and ~ , 

( c) None of the trnstees identified in the list has been identified 
in the list with the fraudulent intent of concealing the identity of any 
person or persons exercising the povver or authority of a til.1stee iii 
fiutherance of anv unlavvft1l conduct. 

3. Upon filmg: 
(a) The initial list required by this section. the foreign business 

trnst shall pay to the Secret my of State a fee off 'i~+.20,} SI 5 0. 
(b) Each annual list required by this section, the foreign business 

trnst shall pay to the Secretary of State a fee of {S12;;;"l Sl 50. 
4. If a trnstee of a foreign business trnst resigns and the 

resignation is not reflected on the annual or amended list of trustees. 
the foreign business trust or the resigning trustee shall pay to the 
Secretarv of State a fee of $7 5 to file the resignation. 

5. The Secretmy of State shall.. 90 days before the last clay for 
filing each annual list required by subsection 1. provide to each 
foreign business trust Which is required to comply vvith the 
provisions of NRS 88A.732 to 88A.738, inclusive. and which has 
not become delinquent. a notice of the fee due pursuant to 
subsection 3 and a reminder to file the list required pursuant to 
subsection 1. Fail me of anv foreign business trust to recei·ve a notice 
does not excuse it from the penalty imposed by the provisions of 
NRS 88A.732 to 88A. 738. inclusive. 

6. If the list to be filed pmsuant to the provisions of subsection 
1 is defective or the fee required by subsection 3 is not paid, the 
Secretary of State may return the list for coITection or payment. 

7. An annual list for a foreign business trnst not in default 
vvhich is received bv the Secretarv of State more than 90 days before 
its due elate shall b~ deemed an ~mended list for the previous year 
and does not satisfy the requirements of subsection 1 for the year to 
\Vhich the due date is applicable. 

8. A person \Vho files with the Secretary of State a list required 
bv this section which identifies a trustee with the fraudulent intent of 
c~ncealing the identity of any person or persons exercising the 
pmver or authority of a trnstee in fiutherance of any unlawihl 
conduct is subject to the penalty set fo1th in 1'.1RS 225.084. 
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9. For the pruposes of this section, a person who is a beneficial 
owner is not deemed to exercise actual control of the daily 
operations of a foreign business trust based solely on the fact that 
the person is a beneficial owner. 

10. TI1e Secretruy of State may allow a foreign business tmst to 
select an alternative due date for filing the initial list required by this 
section. 

11. The Secretaiy of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 10. 

Sec. 76.8. NRS 89.250 is hereby amended to read as follows: 
89 .250 1. Except as otheiwise provided in subsection 2, a 

professional association shall. on or before the last day of the first 
month after the filing of its rutides of association with the Secretary 
of State or, if the professional association has selected an alternative 
due date pursuant to subsection 7, on or before that alternative due 
date, and annually thereafter on or before the last day of the month 
in which the anniversary date of its organization occurs in each year 
or, if applicable, on or before the last day of the month in which the 
anniversruy date of the alternative due date occurs in each yeru·, file 
with the Secretaiy of State a list showing the nanies and addresses, 
either residence or business, of all members and employees in the 
prpfessional association and certifying that all members and 
employees are licensed to render professional service in this State. 

2. A professional association organized and practicing pursuai1t 
to the provisions of this chapter and NRS 623.349 shall, on or 
before the last day of the first month after the filing of its articles of 
association \.Vith the Secretary of State or, if the professional 
association has selected an alternative due date pursuant to 
subsection 7. on or b~fore that alternative due date, and annually 
thereafter on or before the last day of the month in which the 
anniversary date of its organization occms in each year or, if 
applicable, on or before the last day of the month in which the 
anniversary date of the alternative due date occurs in each year, file 
with the Secretary of State a list: 

(a) Showing the names and addresses, either residence or 
business, of all members and employees of the professional 
association who are licensed or otherwise autho1ized by law to 
render professional service in this State: 

(b) Ce1iifying that all members arid employees who render 
professional service ru·e licensed or othe1wise autho1ized by law to 
render professional service in this State; and 

( c) Ce1tifying that all members who ai·e not licensed to render 
professional service in this State do not render professional service 
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on behalf of the professional association except as authorized by 
law. 

3. Each list filed pmsuant to this section must be: 
(a) Made on a fonn furnished by the Secretary of State and must 

not contain any fiscal or other infonnation except that expressly 
called for by this section. 

(b) Signed by the chief executive officer of the professional 
association or by some other person specifically authorized by the 
chief executive officer to sign the list. 

( c) Accompanied by a declaration under penalty of pe1jrny that: 
(1) The professional association has complied with the 

provisions of chapter 76 of 1\"'RS: 
(2) The professional association acknowledges that pursuant 

to "N'RS 239.330, it is a catego1y C felony to knmvingly offer any 
false or forged instmment for filing in the Office of the Secret my of 
State: and 

(3) None of the members or employees identified in the list 
has been identified in the list with the fraudulent intent of 
concealing the identity of any person or persons exercising the 
power or authority of a member or employee in fortherance of any 
unlaw:fi.11 conduct. 

4. Upon filing: 
(a) The initial list required by this section, the professional 

association shall pay to the Secretaiy of State a fee of [Sl25.] SJ50. 
(b) Each annual list required by this section. the professional 

association shall pay to the Secretaiy of State a fee of{~~ S150. 
5. A person who files Vvith the Secretary of State an initial list 

or annual list required by this section which identifies a member or 
an employee of a professional association with the fraudulent intent 
of concealing the identity of any person or persons exercising the 
power or authority of a me1nber or employee in fhrtherance of any 
unla'0.rful conduct is subject to the penalty set fmth in :N'R.S 225.084. 

6. For the purposes of this section. a person is not deemed to 
exercise acnial control of the daily operations of a professional 
association based solely on the fact that the person holds an 
m.vnership interest in the professional association. 

7. The Secretary of State may allo\:v· a professional association 
to select an alternative due date for filing the initial list required by 
this section. 

8. The Secretary of State may adopt regulations to administer 
the provisions of subsection 7. 
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Sec. 77. 1'i1RS 90.420 is hereby amended to read as follows: 
90.420 1. The Administrator by order may deny, suspend or 

revoke any license, fine any licensed person, limit the activities 
governed by this chapter that an applicant or licensed person may 
perform in this State, bar an applicant or licensed person from 
association with a licensed broker-dealer or investment adviser or 
bar from employment with a licensed broker-dealer or investment 
adviser a person who is a pai1ner, officer, director, sales 
representative, investment adviser or representative of an investment 
adviser, or a person occupying a similar status or perfonning a 
similar function for an applicant or licensed person, if the 
Administrator finds that the order is in the public interest and that 
the applicant or licensed person or. in the case of a broker-dealer or 
investment adviser, any partner, officer, director, sales 
representative, investment adviser, representative of an investment 
adviser. or person occupying a similar status or pe1f onning similai· 
fimctions or any person directly or indirectly controlling the broker­
dealer or investment adviser, or any transfer agent or any person 
directly or indirectly controlling the transfer agent 

(a) Has filed an application for licensing \vith the Administrator 
which, as of its effective date, or as of any date after filing in the 
case of an order denying effectiveness, was incomplete in a material 
respect or contained a statement that was, in light of the 
circmmtances under \-Vhich it was made, false or misleading with 
respect to a material fact: 

(b) Has violated or failed to comply with a provision of this 
chapter as now or formerly in effect or a regulation or order adopted 
or issued under this chapter: 

( c) Is the subject of an adjudication or detennination after notice 
and opportunity for hearing, within the last 5 years by a secmities 
agency or administrator of another state or a comt of competent 
jurisdiction that the person has violated the Securities Act of 1933, 
the Secmities Exchange Act of 1934, the Investment Advisers Act 
of 1940, the Investment Company Act of 1940, the Commodity 
Exchange Act or the securities law of any other state, but only if the 
acts constituting the violation of that state's law would constimte a 
violation of this~ chapter had the acts taken place in this State: 

(d) Has been convicted of a felony or. within the previous 10 
years has been convicted of a misdemeanor. which the 
Administrator finds: 

(1) Involves the purchase or sale of a security, taking a false 
oath, making a false repo1t, bribery, pe1jmy, burglaiy, robbe1y or 
conspiracy to commit any of the foregoing offenses: 
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(2) Arises out of the conduct of business as a broker-dealer, 
investment adviser, depositmy institution, insurance company or 
fiduciary; 

(3) Involves the larceny, theft, robbery, ext01iion, forgery, 
com1terfeiting, fraudulent concealment. embezzlement, fraudulent 
conversion or misappropriation of money or securities or conspiracy 
to commit any of the foregoing offenses: or 

(4) Involves moral turpitude; 
(e) Is or has been pennanently or temporarily enjoined by any 

comi of competent jurisdiction, unless the order has been vacated, 
from acting as an investment adviser. representative of an 
investment adviser, unden:v1iter, broker-dealer or as an affiliated 
person or employee of an investment company, deposito1y 
institution or inslu-ance company or from engaging in or continuing 
any conduct or practice in connection with any of the foregoing 
activities or in connection \vith the purchase or sale of a secmity; 

(f) Is or has been the subject of an order of the Administrator. 
unless the order has been vacated, denying, suspending or revoking 
the person's license as a broker-dealer, sales representative, 
investment adviser, representative of an investment adviser or 
transfer agent: 

(g) Is ~or has been the subject of any of the following orders 
vvhich were issued ·within the last 5 years, unless the order has been 
vacated: 

(1) An order by the securities agency or administrator of 
another state. jmisdiction, Canadian province or teITit01y, the 
Commodity Futures Trading Commission, or by the Securities and 
Exchange Commission or a comparable regulatory agency of 
another country, entered after notice and oppo1iunity for hearing. 
denying, suspending or revoking the person's license as a broker­
dealer, sales representative, investment adviser, representative of an 
investment adviser or transfer agent 

(2) A suspension or expulsion from membership in or 
association with a member of a self-regulato1y organization: 

(3) .An order by a self-regulatory organization that prohibits 
the person from serving, indefinitely or for a specified period, as a 
principal or in a supervisory capacity within a business or 
organization which is a member of a self-regulat01y organization: 

(4) An order of the United States Postal Service relating to 
fraud: 

(5) An order to cease and desist entered after notice and 
opportunity for heaiing by the Administrator, the securities agency 
or administrator of another state. jurisdiction, Canadian province or 
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territ01y, the Secmities and Exchange Commission or a comparable 
regu1at01y agency of another country. or the Commodity Futures 
Trading Commission; or 

(6) An order by the Co1mnodity Futures Trading 
Commission denying. suspending or revoking registration under the 
Commodity Exchange Act; 

(h) Has engaged in unethical or dishonest practices in the 
secmities business: 

(i) Is insolvent, either in the sense that liabilities exceed assets or 
in the sense that obligations cannot be met as they mature, but the 
Administrator may not enter an order against a broker-dealer or 
investment adviser lmder this paragraph without a finding of 
insolvency as to the broker-dealer or investment adviser: 

(j) Has failed to pay a tax as required pmsuant to the provisions 
of chapter 363A of NRS H or sections 2 to 61, inclusire, of this 
act; 

(k) Is dete1mined by the Administrator in compliance with NRS 
90.430 not to be qualified on the basis of lack of training. 
experience and knowledge of the securities business: or 

(1) Has failed reasonably to supervise a sales representative. 
employee or representative of an investment adviser. 

2. The Administrator may not institute a proceeding on the 
basis of a fact or transaction known to the director when the license 
became effective tmless the proceeding is instituted within 90 days 
after issuance of the license. 

3. If the Administrator finds that an applicant or licensed 
person is no longer in existence or has ceased to do business as a 
broker-dealer. sales representative. investment adviser. 
representative of an investment adviser or transfer agent or is 
adjudicated mentally incompetent or subjected to the control of a 
committee. conservator or guardian or cannot be located after 
reasonable search. the Adininistrator may by order deny the 
application or revoke the license. 

Sec. 78. NRS 90. 730 is hereby amended to read as follo\.vs: 
90.730 1. Except as otherwise provided in subsection 2, 

infonnation and records filed with or obtained by the Administrator 
are public infmmation and are available for public examination. 

2. Except as otherwise provided in subsections 3 and 4 and 
NRS 239.0llS. the following infomrntion and records do not 
constitute public informatior1 under subsection 1 and are 
confidential: 
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(a) Infonnation or records obtained by the Administrator in 
connection with an investigation concerning possible violations of 
this chapter; and 

(b) Information or records filed ·with the Administrator in 
connection with a registration statement filed m1der this chapter or a 
repo1t under NRS 90.390 which constitute trade secrets or 
commercial or financial information of a person for \Vhich that 
person is entitled to and has asse1ted a claim of plivileg:e or 
confidentiality authorized by law. 

3. The Administrator may submit any info1mation or evidence 
obtained in collilection Vvith an investigation to the: 

(a) Attorney General or appropriate district attorney for the 
purpose of prosecuting a criminal action under this chapter; and 

(b) Depru.tment of Taxation for its use in canying out the 
provisions of chapter 363A of J\.i"RS H and tile chapter consisting 
of sections 2 to 61, inclusil'e, oft/tis act. 

4. The Administrator may disclose any information obtained in 
connection with an investigation pursuant to 1'.'RS 90.620 to the 
agencies and administrators specified in subsection 1 ofNRS 90. 740 
but only if disclosme is provided for the pmpose of a civil. 
administrative or criminal investigation or proceeding, and the 
receiving agency or administrator represents in v .. 1iting: that under 
applicable law protections exist to prese1ve the integrity. 
confidentiality and secmity of the information. 

5. This chapter does not create any pdvilege or diminish any 
privilege existing at common law. by statute. regulation or 
othenvise. 

Sec. 78.1. NRS 482.181 is herebv amended to read as foilows: 
482.181 L Except as otherwise provided in subsection 5. 

after deducting the amount withheld by the Depmtment and the 
amount credited to the Deprutment pursuant to subsection 6 of l\/""RS 
482.180, and the amount transfen-ed to the State [Higlnvay] General 
Fund pursuru.1t to NRS 482.182. the Deprutment shall certify 
monthly to the State Board of Examiners the amount of the basic 
aud supplemental governmental services taxes collected for each 
county by the Department and its agents during the preceding 
month, and that money must be distributed monthly as provided in 
this section. 

2. Any supplemental governmental services tax collected for a 
county must be distlibuted only to the comity. to be used as 
provided in NRS 371.043. 371.045 and 371.047. 

3. The disttibution of the basic governmental services tax 
recei\'ed Of collected for each COlUlty nlllSt be made to the COUI1ty 

·eyr· ... * . '1 . * fi ... 
* ~ .. ;i : '*' ........... .. -;- ,.. 
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school district within each county before any distribution is made to 
a local government, special district or enterprise district. For the 
pmpose of calculating the amotmt of the basic governmental 
services tax to be dist1ibuted to the county school distlict. the taxes 
levied by each local government. special district and enterprise 
district are the product of its certified valuation, determined 
pmsuant to subsection 2 of NRS 361.405, and its tax rate, 
established pursuant to :N'"RS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July 1, 1980, except that the tax rate for school districts, 
including the rate atttibutable to a district's debt service, is the rate 
established pursuant to l\i'RS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July 1, 1978, but if the rate attributable to a district's debt service 
in any fiscal year is greater than its rate for the fiscal year beginning 
on July 1, 1978, the higher rate must be used to detem1ine the 
am0tmt attributable to debt service. 

4. After making the distributions set forth in subsection 3, the 
remaining money received or collected for each county must be 
deposited in the Local Government Tax Distribution Accotmt 
created by NRS 360.660 for distribution to local governments, 
special dist:r·icts and enterprise districts within each colmty pursuant 
to the provisions of NRS 360.680 and 360.690. 

5. An amount equal to any basic governmental se1vices tax 
distributed to a redevelopment agency in the Fiscal Year 1987-1988 
must continue to be distributed to that agency as long as it exists but 
must not be increased. 

6. The Depaiimeut shall make distributions of the basic 
governmental services ta.x directly to county school distiic.ts. 

7. As used in this section: 
(a) "Ente1prise districf' has the meanmg asc1ibed to it 111 

NRS 360.620. 
(b) "Local government" has the meamng ascribed to it m 

NRS 360.640. 
(c) "Received or collected for each county" means: 

(1) For the basic governmental services tax collected on 
vehicles subject to the provisions of chapter 706 of NRS, the 
amotmt determined for each county based on the following 
percentages: 

Carson City ..... 1.07 percent Lincoln .............. 3 .12 percent 
Churchill ......... 5 .21 percent Lyon .................. 2.90 percent 
Clark ............. 22.54 percent Ivlineral .............. 2.40 percent 
Douglas ........... 2.52 percent Nye .................... 4.09 percent 
Elko .............. 13 .31 percent Pershing ............ 7. 00 percent 
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Esmeralda ....... 2.52 percent Storey ................ 0.19 percent 
Elu-eka ............. 3. I 0 percent Washoe ............ 12.24 percent 
Humboldt ........ 8.25 percent \Vhite Pine ......... 5 .66 percent 
Lander.. ........... 3.88 percent 

(2) For all other basic and supplemental governmental 
services tax received or collected by the Depaitment the amount 
attributable to each county based on the county of registrntion of the 
vehicle for which the tax 1,vas paid. 

( d) "Special district" has the meaning ascribed to it in 
:N"'RS 360.650. 

Sec. 78.3. :N"'RS 482.181 is hereby amended to read as follows: 
482.181 1. Except as othenvise provided in subsection 5. 

after deducting: the mnom1t 1,vithheld by the Depa11ment and the 
amount credited to the Depmtment pursuant to subsection 6 of NKS 
482.180. and the amount transferred to the State General Flmd and 
t!Je State Highway Ftmd pursuant to NRS 482.182. the Department 
shall ce1tif\l monthlv to the State Board of Examiners the amount of 
the basic and supplemental governmental services taxes collected 
for each county by the Department and its agents during the 
preceding month. and that money must be distributed monthly as 
provided in this section. 

2. Any supplemental governmental services tax collected for a 
county must be distributed only to the county. to be used as 
provided in NRS 371.043. 3 71.045 and 3 71.047. 

3. The clist1ibntion of the basic governmental services tax 
received or collected for each county n:lust be made to the county 
school district within each countv before anv distribution is made to 
a local government special district or enterprise district. For the 
purpose of calculating the amount of the basic governmental 
services tax to be distributed to the countv school district. the taxes 
levied by each local government, special clistiict and enterprise 
district are the product of its certified valuation. determined 
pursuant to subsection 2 of J\.i"'RS 361.405, and its tax rnte. 
established pursuant to NRS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July L 1980. except that the tax rate for school districts. 
including the rate attributable to a district's debt service. is the rate 
established pursuant to NRS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July 1. 1978. but if the rate attributable to a disu-ict's debt service 
in ai1y fiscal year is greater than its rate for the fiscal year beginning 
on July 1. 1978. the higher rate must be used to dete1mi.ne the 
amount attributable to debt service. 
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4. After making the distributions set forth in subsection 3, the 
remaining money received or collected for each county must be 
deposited in the Local Government Tax Distribution Account 
created by NRS 360.660 for distribution to local governments, 
special distlicts and enterprise districts ivithin each county pursuant 
to the provisions ofNRS 360.680 and 360.690. 

5. An amount equal to any basic governmental se1vices tax 
distributed to a redevelopment agency in the Fiscal Year 1987-1988 
must continue to be distributed to that agency as long as it exists but 
must not be increased. 

6. The Depru1ment shall make distributions of the basic 
governmental services ta.-x directly to county school distticts. 

7. As used in this section: 
(a) "Ente1prise district" has the meaning ascribed to it in 

NRS 360.620. 
(b) "Local government" has the meaning asciibed to it m 

NRS 360.640. 
(c) "Received or collected for each county" means: 

(1) For the basic governmental se1vices tax collected on 
vehicles subject to the provisions of chapter 706 of :N'RS. the 
amom1t detem:rined for each county based on the following 
percentages: 

Carson City ..... 1.07 percent Lincoln .............. 3 .12 percent 
Churchill.. ....... 5 .21 percent Lyon .................. 2.90 percent 
Clark ............. 22.54 percent 
Douglas ........... 2.52 percent 

lvfineral .............. 2.40 percent 
Nye .................... 4.09 percent 

Elko .............. 13 .31 percent Pershing ............ 7 .00 percent 
Esmeralda ....... 2.52 percent Storey ................ 0 .19 percent 
Emeka ............. 3 .10 percent Washoe ............ 12.24 percent 
Humboldt ........ 8.25 percent \Vhite Pine ......... 5.66 percent 
Lander.. ........... 3.88 percent 

(2) For all other basic filld supplemental governmental 
services tax received or collected by the Depai1ment, the amount 
attributable to each cmmty based on the county of registration of the 
vehicle for which the tax was paid. 

( d) ''Special district" has the meaning ascribed to it in 
NRS 360.650. 

Sec. 78.5. NRS 482.181 is hereby amended to read as follows: 
482.181 1. Except as othe1wise provided in subsection 5, 

after deducting the amo1mt ivithheld by the Depai1ment and the 
ammmt credited to the Departinent pursuant to subsection 6 of 
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NRS 482.180, and the amount transfelTed to ftlw State G~neral Fund 
and the] State Highway Fund pursuant to :NR.S 482.182. the 
Department shall certify monthly to the State Board of Examiners 
the amount of the basic and supplemental governmental services 
taxes collected for each colmty by the Department and its agents 
during the preceding month, and that money must be distributed 
monthly as provided in this section. 

2. .Any supplemental governmental services tax collected for a 
county must be distributed only to the county, to be used as 
provided in NRS 371.043, 371.045 and 371.047. 

3. The dist1ibution of the basic governmental se1vices tax 
received or collected for each county ml.1st be made to the county 
school district within each county before any distribution is made to 
a local government, special district or ente1prise dist1ict. For the 
purpose of calculating the amollllt of the basic governmental 
se1vices tax to be dist1ibuted to the county school district the taxes 
levied by each local government. special district and enterprise 
district are the product of its certified valuation, determined 
pursuant to subsection 2 of N"R.S 361.405. and its tax rate, 
established pursuant to :J\i'RS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July 1. 1980. except that the tax rate for school districts, 
including the rate attributable to a district's debt service, is the rate 
established pursuant to :N"RS 361.455 for the fiscal year beginning 
on July L 1978, but if the rate attributable to a district's debt service 
in any fiscal year is greater than its rate for the fiscal year beginning 
on July l, 1978. the higher rate must be used to detem1ine the 
amount attributable to debt service. 

4. After making the distributions set forth in subsection 3. the 
remaining money received or collected for each county must be 
deposited in the Local Government Tax Distribution Account 
created by NRS 360.660 for distribution to local governments, 
special dist1icts and ente1prise districts within each county pursuant 
to the provisions ofl\i'RS 360.680 and 360.690. 

5. A11 amount equal to any basic governmental se1vices tax 
distributed to a redevelopment agency in the Fiscal Year 1987-1988 
must continue to be distributed to that agency as long as it exists but 
must not be increased. 

6. The Depmtment shall make distributions of the basic 
governmental services tax directly to county school districts. 

7. .A..s used in this section: 
(a) "Enterprise district" has the meanmg ascribed to it m 

NRS 360.620. 
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(b) "Local government" has the meaning asclibed to it in 
NRS 360.640. 

(c) "Received or collected for each county" means: 
(1) For the basic governmental services tax collected on 

vehicles subject to the provisions of chapter 706 of N'RS, the 
amount detennined for each county based on the following 
pe.rcentages: 

Carson City ..... 1.07 percent Lincoln .............. 3 .12 percent 
Churchill ......... 5 .21 percent Lyon .................. 2.90 percent 
Clark ............. 22.54 percent Ivfineral .............. 2.40 percent 
Douglas ........... 2.52 percent Nye .................... 4.09 percent 
Elko .............. 13.31 percent Pershing ............ 7. 00 percent 
Esmeralda ....... 2.52 percent Storey ................. 0.19 percent 
Eureka ............. 3.10 percent Washoe ............ 12.24 percent 
Humboldt ........ 8.25 percent White Pine ......... 5.66 percent 
Lander. ............ 3.88 percent 

(2) For all other basic and supplemental governmental 
services tax received or collected by the Department, the amount 
attJ.ibutable to each county based on the comity of registration of the 
vehicle for which the tax was paid. 

( d) "Special district" has the meaning ascribed to it in 
NRS 360.650. 

Sec. 78.7. NRS 482.182 is hereby amended to read as follows: 
482.182 1. After deducting the amount withheld by the 

Department and the amount credited to the Deprutment pmsuant to 
subsection 6 of N""R.S 482.180 and before carrying out the provisions 
of NRS 482.181 each month. the Department shall direct the State 
Controller to transfer to the State [Highway} General Fund from the 
proceeds of the basic govennnental services tax collected by the 
Department and its agents dming the preceding month the amom1ts 
indicated pursuant to this section. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3. the amount 
required to be transfeITed pursuant to subsection 1 from the 
proceeds of the basic governmental services tax imposed on vehicles 
depreciated in accordance with: 

(a) Subsection 1 ofNRS 371.060 based upon an age of: 
(1) One year, is a smn equal to 11 percent of those proceeds: 
(2) Two years, is a sum equal to 12 percent of those 

proceeds; 
(3) Three yeru·s. is a sum equal to 13 percent of those 

proceeds: 
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(4) Four years. is a sum equal to 15 percent of those 
proceeds; 

(5) Five years, is a sum equal to 18 percent of those 
proceeds: 

(6) Six years, is a sum equal to 22 percent of those proceeds: 
(7) Seven years, is a sum equal to 29 percent of those 

proceeds; 
(8) Eight years. is a sum equal to 40 percent of those 

proceeds; and 
(9) Nine years or more. is a Slilll equal to 67 percent of those 

proceeds: and 
(b) Subsectiou 2 of1\1RS 371.060 based upon an age of: 

(1) One year, is a sum equal to 12 percent of those proceeds: 
(2) Two years, is a sum equal to 14 percent of those 

proceeds: 
(3) Three years. is a sum equal to 18 percent of tl1ose 

proceeds: 
( 4) Four years, is a sum equal to 21 percent of those 

proceeds: 
(5) Five years. 1s a sum equal to 26 percent of tl1ose 

proceeds: 
(6) SLx years. is a sum equal to 30 percent of those proceeds: 
(7) Seven years. is a sum equal to 33 percent of those 

proceeds; 
(8) Eight years. is a sum equal to 37 percent of those 

proceeds: 
(9) Nine years, is a sum equal to 40 percent of those 

proceeds; and 
(10) Ten years or more. is a sum equal to 43 percent of those 

proceeds. 
3. The amount required to be trnnsfened pursuant to subsection 

1 from the proceeds of the basic governmental services tax imposed 
on vehicles to which the minimum amount of that tax applies 
pursuant to paragraph (b) of subsection 3 of 1"1RS 3 71.060 is a smn 
equal to 63 percent of those proceeds. 

Sec. 78.8. NRS 482.182 is hereby amended to read as follows: 
482.182 1. After deducting the amount withheld by the 

Department and the amount credited to the Depattment pursuant to 
subsection 6 of NRS 482.180 and before canying out the provisions 
of J\iK.S 482 .181 each month, the Depai1ment shall direct the State 
Controller to transfer to the : 

(a) State General Fund from the proceeds of the basic 
governmental services ta.x collected by the Department and its 
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agents during the preceding month 50 percent of the amounts 
indicated pursuant to this section. 

(b) State Highway Fund from tl1e proceeds of tile basic 
governmental services tax collected by tile Department and its 
agents during lite preceding montfl 50 percent of the amounts 
indicated pursuant to this section. 

,, Except as othenvise provided in subsection 3. the amount 
required to be transfeITed pursuant to subsection 1 from the 
proceeds of the basic governmental services tax imposed on vehicles 
depreciated in accordance with: 

(a) Subsection 1 of:N"'RS 371.060 based upon an age of: 
(1) One year. is a sum equal to 11 percent of those proceeds: 
(2) T\vo years. is a sum equal to 12 percent of those 

proceeds: 
(3) Three years, is a sum equal to 13 percent of those 

proceeds: 
(4) Four years. 1s a sum equal to 15 percent of those 

proceeds: 
(5) Five years. is a sum equal to 18 percent of those 

proceeds: 
(6) Six years. is a sum equal to 22 percent of those proceeds: 
(7) Seven years. is a sum equal to 29 percent of those 

proceeds: 
(8) Eight years. is a sum equal to 40 percent of those 

proceeds: and 
(9) Nine years or more. is a sum equal to 67 percent of those 

proceeds: and 
(b) Subsection 2 of N'RS 3 7 L060 based upon an age of: 

(1) One year. is a sum equal to 12 percent of those proceeds: 
(2) Tv:o years. is a sum equal to 14 percent of those 

proceeds: 
(3) Three years. is a sum equal to 18 percent of those 

proceeds: 
(4) Four years. is a sum equal to 21 percent of those 

proceeds: 
(5) Five years. 1s a sum equal to 26 percent of those 

proceeds: 
(6) Six years. is a sum equal to 30 percent of those proceeds: 
(7) Seven years. is a sum equal to 33 percent of those 

proceeds: 
(8) Eight years. is a sum equal to 3 7 percent of those 

proceeds·: 

httos://www.lea.stRte.nv.us/Aon/NEl IS/RFI /78th?01 !'i/Rill/?1 RRfrA"t 
0340 

7C:."1f10 



9/27/2019 PDF.js viewer 

(9) Nine years. is a sum equal to 40 percent of those 
proceeds: and 

(10) Ten years or more. is a sum equal to 43 percent of those 
proceeds. 

3. The amount required to be transfeITed pursuant to subsection 
1 from the proceeds of the basic governmental services tax imposed 
on vehicles to \Vhich the minimum amom1t of that tax applies 
pursuant to paragraph (b) of subsection 3 ofNRS 371.060 is a sum 
equal to 63 percent of those proceeds. 

Sec:. 78.9. :l\'RS 482.182 is hereby amended to read as follows: 
482.182 l. After deducting the amount \Vith11eld bv the 

Depmiment and the amount credited to the Depmiment purst{ant to 
subsection 6 of :l\'RS 482.180 and before canying out the provisions 
of NRS 482.181 each month. the Depmtment shall direct the State 
Controller to transfer to the [: 

-GenerHl- f':tlHl1- -frnlfr llk 
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--fBi-t State Highway Fund from the proceeds of the basic 
governmental services tax collected by the Department and its 
agents during the preceding month ~{)-.pei-=E-etl-t---eft the amounts 
indicated pursuant to this section. 

2. Except as otherwise provided in subsection 3. the amOlmt 
required to be trnnsfoJTed pursuant to subsection 1 from the 
proceeds of the basic governmental se1vices tax imposed on vehicles 
depreciated in accordance with: 

(a) Subsection 1 of1'"'RS 371.060 based upon an age of: 
( 1) One year. is a sum equal to 11 percent of those proceeds: 
(2) Two years. is a sum equal to 12 percent of those 

proceeds: 
(3) Three years. is a sum equal to 13 percent of those 

proceeds: 
(4) Four years. is a sum equal to 15 percent of those 

proceeds: 
(5) Five years. 1s a sum equal to 18 percent of those 

proceeds: 
(6) Six years. is a sum equal to 22 percent of those proceeds: 
(7) Seven years. is a sum equal to 29 percent of those 

proceeds: 
(8) Eight years. is a sum equal to 40 percent of those 

proceeds: and 
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(9) Nine years or more, is a sum equal to 67 percent of those 
proceeds; and 

(b) Subsection 2 of:t\'RS 371.060 based upon an age of 
(1) One year, is a sum equal to 12 percent of those proceeds: 
(2) Two years, is a stun equal to 14 percent of those 

proceeds: 
(3) 1bree years, is a sum equal to 18 percent of those 

proceeds: 
(4) Four years, is a sum equal to 21 percent of those 

proceeds: 
(5) Five years, is a stun equal to 26 percent of those 

proceeds: 
(6) Si.x years, is a sum equal to 30 percent of those proceeds; 
(7) Seven years, is a sum equal to 33 percent of those 

proceeds; 
(8) Eight years, is a sum equal to 37 percent of those 

proceeds: . 
(9) Nine years, is a sum equal to 40 percent of those 

proceeds; and 
(10) Ten years or more, is a sum equal to 43 percent of those 

proceeds. 
3. The amount required to be transfen-ed pursuant to subsection 

1 from the proceeds of the basic governmental services tax imposed 
on vehicles to which the minimum amount of that tax applies 
pursuant to paragraph (b) of subsection 3 ofNRS 371.060 is a sum 
equal to 63 percent of those proceeds. 

Sec. 79. NRS 604A.820 is hereby amended to read as follows: 
604A.820 1. If the Commissioner has reason to believe that 

grounds for revocation or suspension of a license exist, the 
Commissioner shall give 20 days' vvritten notice to the licensee 
stating the contemplated action and, in g:eneraL the grounds therefor 
and set a date for a heruing. 

2. At the conclusion of a hearing, the Commissioner shall: 
(a) Enter a written order either dismissing the charges, revoking 

the license or suspending the license for a period of not more than 
60 days, which period must include any prior temponny suspension. 
The Commissioner shall send a copy of the order to the licensee by 
registered or certified mail. 

~ (b) Impose upon the licensee an administrative fine of not more 
than $10,000 for each violation by the licensee of any provision of 
this chapter or any regulation adopted pursuant thereto. 
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( c) If a fine is imposed pursuant to th.is section. enter such order 
as is necessary to recover the costs of the proceeding. including 
investigative costs and attorney's fees of the Commissioner. 

3. The grounds for revocation or suspension of a license are 
that: 

(a) The licensee has failed to pay the annual license fee: 
(b) The licensee. either knowingly or \vithout any exercise of 

clue care to prevent it. has violated any provision of this chapter or 
any hnvft1l regulation adopted pursuant thereto: 

(c) The licensee has failed to pay a tax as required pursuant to 
the provisions of chapter 363A of 1\1RS H or sections 2 to 61, 
inclusive, of this act; 

( d) Any fact or condition exists \vhich would have justified the 
Commissioner in denying the licensee· s original application for a 
license pursuant to the provisions of this chapter: or 

(e) The licensee: 
(1) Failed to open an office for the conduct of the business 

authorized by his or her license \Vithin 180 days after the date the 
license \Vas issued: or 

(2) Has failed to remain open for the conduct of the business 
for a period of 180 clays \vithout good cause therefor. 

4. A.ny revocation or suspension applies only to the license 
granted to a person for the particular office for which grounds for 
revocation or suspension exist. 

5. An order suspending or revoking a license becomes effective 
5 days after being entered unless the order specifies othen,vise or a 
stay is granted. 

Sec. 80. NRS 612.265 is hereby amended to read as follo\vs: 
612.265 1. Except as othenvise provided in this section and 

NRS 239.0115 and 612.642, information obtained from any 
employing unit or person pursuant to the administration of this 
chapter and any determination as to the benefit rights of any person 
is confidential and may not be disclosed or be open to public 
inspection in any manner which \;1,rould reveal the person's or 
employing unit's identity. 

'") A..ny claimant or a legal representative of a claimant is 
entitled to infonnation from the records of the Division. to the 
extent necessary for the proper presentation of the claimant's claim 
in any proceeding pursuant to this chapter. A claimant or an 
employing u11it is not entitled to infonnation from the records of the 
Division for any other purpose. 
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3. Subject to such restrictions as the Administrator may by 
regulation prescribe, the infonnation obtained by the Division may 
be made available to: 

(a) Any agency of this or any other state or any federal agency 
charged with the administration or enforcement of laws relating to 
m1employmeut compensation, public assistance, workers' 
compensation or labor and industrial relations, or the maintenance 
of a system of public employment offices; 

(b) Any state or local agency for the enforcement of child 
support: 

( c) The Internal Revenue Service of the Department of the 
Treasmy; 

(d) The Department of Taxation; and 
( e) The State Contractors' Board in the perfonnance of its duties 

to enforce the provisions of chapter 624 of NRS. 
;...,. Inf onnation obtained in connection with the administration of the 
Division may be made available to persons or agencies for purposes 
appropriate to the operation of a public employment service or a 
public assistance program. 

4. Upon written request made by a public officer of a local 
government, the Administrator shall furnish from the records of the 
Division the name. address and place of employment of any person 
listed in the records of employment of the Division. The request 
must set fo1th the social security number of the person about whom 
the request is made and contain a statement signed by the proper 
auth01ity of the local government ce1tifying that the request is made 
to allow the proper autho1ity to enforce a law to recover a debt or 
obligation owed to the local government. Except as otherwise 
provided in ~TRS 239.0115. the infonuation obtained by the local 
governn1ent is confidential and may not be used or disclosed for any 
purpose other than the collection of a debt or obligation owed to that 
local government. The Administr·ator may charge a reasonable fee 
for the cost of providing the requested information. 

5. The Administrator may publish or otherwise provide 
information on the nanies of employers, their addresses, their type 
or class of business or industry, and the approximate number of 
employees employed by each such employer, if the information 
released will assist unemployed persons to obtain employment or 
will be generally usefol in developing and diversifying the economic 
interests of this State. Upon request by a state agency which is able 
to demonstrate that its intended use of the infonnation vvill benefit 
the residents of this State, the Administrator mav. in addition to the 
information listed in this subsection. disclose the number of 
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employees employed by each employer and the total wages paid by 
each employer. The Administrator may charge a fee to cover the 
actual costs of any administrative expenses relating to the disclosme 
of this infonnation to a state agency. The Administrator may require 
the state agency to ce11ify in writing that the agency will take all 
actions necessaiy to maintain the confidentiality of the information 
and prevent its unautholized disclosure. 

6. Upon request therefor, the Achninistrator shall fiuuish to any 
agency of the United States charged \Vith the administration of 
public works or assistance through public employment, and may 
fimlish to any state agency similarly charged. the name. address. 
ordinaiy occupation and employment status of each recipient of 
benefits and the recipient's rights to firrther benefits pursuant to this 
chapter. 

7. To fmther a cmTent criminal investigation. the chief 
executive officer of any law enforcement agency of tllis State may 
submit a \VIitten request to the Achninistrator that the Adnllnistrator 
fim1ish. from the records of the Division, the name, address and 
place of employment of any person listed in the records of 
employment of the Division. The request must set fo1th the social 
security number of rhe person about whom the request is made and 
contain a statement signed by the chief executive officer certifying 
that the request is made to further a crin1inal investigation cmTently 
being conducted by the agency. Upon receipt of such a request. the 
Administrator shall filrnish the infonnation requested. The 
Achninistrator may charge a fee to cover the actual costs of any 
related administrative expenses. 

8. In addition to the provisions of subsection 5, the 
Administrator shall provide lists containing the names and adch·esses 
of employers. and information regarding the wages paid by each 
employer to the Depaitment of Taxation. upon request for use in 
verifying returns for the taxes in1posed pursuant to chapters 363A 
and 363B of~"'RS Hand tlte chapter consisting of sections 2 to 61, 
i11clusil'e, of tltis act. The Adnlinistrator may charge a fee to cover 
the actual costs of any related administrative expenses. 

9. A private caiTier that provides industrial insurance in this 
State shall subnlit to the Administrator a list containing the nan1e of 
each person who received benefits pm-suant to chapters 6 l 6A to 
616D. inclusive, or chapter 617 ofNRS during the preceding month 
and request that the Achninistrator compare the info1111ation so 
provided 1,vith the records of the Division regarding persons 
claiming benefits pursuai1t to this chapter for the same period. The 
infonnation submitted by the private carTier must be in a fonn 
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determined by the Administrator and must contain the social 
security number of each such person. Upon receipt of the request, 
the Administrator shall make such a comparison and, if it appears 
from the information submitted that a person is simultaneously 
claiming benefits lUlder this chapter and tmder chapters 6 l 6A to 
616D, inclusive, or chapter 617 of N"RS, the Administrator shall 
notify the Attorney General or any other appropriate law 
enforcement agency. The Administrator shall charge a fee to cover 
the actual costs of any related administrative e:iq)enses. 

10. The Administrator may request the Comptroller of the 
Ctmency of the United States to cause an examination of the 
coITectness of any return or repo1t of any national banking 
association rendered pursuant to the provisions of this chapter, and 
may in connection with the request transmit any such report or 
return to the Comptroller of the Cmrency of the United States as 
provided in section 3305(c) of the Internal Revenue Code of 1954. 

11. If any employee or member of the Board of Review, the 
Administrator or any employee of the Administrator, in violation of 
the provisions of this section, discloses information obtained from 
any employing tlllit or person in the administration of this chapter, 
or if any person who has obtained a list of applicants for work, or of 
claimants or recipients of benefits pmsuant to this chapter uses or 
permits the use of the list for any political purpose, he or she is 
guilty of a gross misdemeanor. 

12. All letters, reports or com1mlllications of any kind, oral or 
w1itten, from the employer or employee to each other or to the 
Division or any of its agents, representatives or employees are 
privileged and must not be the subject matter or basis for any 
lawsuit if the letter, rep01t or communication is w1itten, sent, 
delivered or prepared pursuant to the requirements of this chapter. 

Sec. 81. NRS 616B.012 is hereby amended to read as follows: 
616B.012 1. Except as otherwise provided in this section and 

NRS 239.0115. 616B.015, 616B.021 and 616C.205, infonnation 
obtained from any insurer. employer or employee is confidential and 
may not be disclosed or be open to public inspection in any manner 
which would reveal the person's identity. 

2. Any claimant or legal representative of the claimant is 
entitled to infonnation from the records of the insurer, to the extent 
necessruy for the proper presentation of a claim in any proceeding 
tmder chapters 616A to 616D, inclusive, or chapter 617 ofNRS. 

3. The Division and Administrator are entitled to information 
from the records of the insurer which is necessaiy for the 
pe1fonnance of their duties. The Administrator may, by regulation. 
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prescribe the manner in which othe1wise confidential inf onnation 
may be made available to: 

(a) Any agency of this or any other state charged with the 
administration or enforcement of laws relating to industrial 
insurance, unemployment compensation, public asS!stance or labor 
law and industrial relations: 

(b) Any state or local agency for the enforcement of child 
suppo1t: 

( c) The Internal Revenue Service of the Department of the 
Treasury: 

(d) The Department of Taxation: and 
( e) The State Contractors' Board in the perfonnance of its duties 

to enforce the provisions of chapter 624 of NRS. 
'"'- Information obtained in connection with the administration of a 
program of industrial insurance may be made available to persons or 
agencies for purposes approp1iate to the operation of a program of 
industrial insurance. 

4. Upon written request made by a public officer of a local 
government. an insurer shall furnish :from its records the name. 
address and place of employment of any person listed in its records. 
The request must set forth the social secmity number of the person 
about whom the request is made and contain a statement signed by 
proper authority of the local government ce1tifying that the request 
is made to allow the proper authority to enforce a law to recover a 
debt or obligation owed to the local government. Except as 
otherwise provided in NRS 239.0115, the infonnation obtained by 
the local government is confidential and may not be used or 
disclosed for any purpose other than the collection of a debt or 
obligation owed to the local goverillllent. The insurer may charge a 
reasonable fee for the cost of providing the requested infonnation. 

5. To fmther a cmrent c1iminal investigation. the chief 
executive officer of any law enforcement agency~ of this State may 
submit to the Administrator a vvTitten request for the name, address 
and place of employment of any person listed in the records of an 
insurer. The request must set fo1th the social security munber of the 
person about whom the request is made and contain a statement 
signed by the chief executive officer ce1tifying that the request is 
made to further a criminal investigation Cllffently being conducted 
by the agency. Upon receipt of a request, the Administrator shall 
instruct the insurer to furnish the information requested. Upon 
receipt of such an instruction, the insurer shall ftunish the 
infonnation requested. The insurer may chru·ge a reasonable fee to 
cover any related administrative expenses. 

·1· .. ·. + T 
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6. Upon request by the Deprutment of Taxation. the 
Administrator shall provide: 

(a) Lists containing the names and addresses of employers: and 
(b) Other information concerning employers collected and 

maintained by the Administrator or the Division to cru1y out the 
pmposes of chapters 616A to 616D. inclusive. or chapter 617 of 
NRS . 
..., to the Department for its use in verifying returns for the taxes 
imposed pursuant to chapters 363A and 363B of N'RS H and the 
chapter consisting of sections 2 to 61, inclusive, of tllfs act. The 
Administrator may charge a reasonable fee to cover any related 
administrative expenses. 

7. Any person who, in violation of this section. discloses 
information obtained from files of claimants or policyholders or 
obtains a list of claimants or policyholders under chapters 616A to 
616D. inclusive. or chapter 617 of :N'RS and uses or pe1mits the use 
of the list for any political purposes. is guilty of a gross 
misdemeanor. 

8. All letters, reports or communications of any kind. oral or 
\Vritten, from the insurer. or any of its agents. representatives or 
employees are privileged and must not be the subject matter or basis 
for any lmvsuit if the letter, report or communication is \\Titten, sent. 
delivered or prepared pursuant to the requirements of chapters 6 l 6A 
to 616D. inclusive. or chapter 617 ofNRS. 

9. The provisions of this section do not prohibit the 
Administrator or the Division from disclosing any nonproprietmy 
infonnation relating to an uninsured employer or proof of industrial 
insurance. 

Sec. 82. :N'RS 645B.060 is hereby amended to read as follows: 
645B.060 1. Subject to the administrative control of the 

Director of the Department of Business and Inclustiy. the 
C01mnissioner shall exercise general supervision and control over 
mortgage brokers and mortgage agents doing business in this State. 

7 In addition to the other duties imposed upon hin1 or her by 
law. the Commissioner shall: 

(a) Adopt regulations: 
( 1) Setting: forth the requirements for an investor to acquire 

oYvnership of or a beneficial interest in a loan secured by a lien on 
real prope1ty. The regulations must include. \Vi.thout limitation. the 
minimum financial conditions that the investor must comply 1.vith 
before becoming an investor. 
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(2) Establishing reasonable limitations and guidelines on 
loans made by a mortgage broker to a director. officer, mortgage 
agent or employee of the mo1tgage broker. 

(b) Adopt any other regulations that are necessary to carry out 
the provisions of this chapter, except as to loan brokerage fees. 

(c) Conduct such investigations as may be necessruy to 
detennine whether any person has violated any provision of this 
chapter. a regulation adopted pursuant to this chapter or au order of 
the Commissioner. 

( d) Except as otherwise provided in subsection 4. conduct an 
annual examination of each m01tgage broker doing business in this 
State. The annual exrunination must include. without limitation. a 
fonnal exit review with the m01tgage broker. The Coilllllissioner 
shall adopt regulations prescribing: 

(1) Standards for detennining the rating of each m01tgage 
broker based upon the results of the annual examination: and 

(2) Procedmes for resolving any objections made by the 
m01tgage broker to the results of the annual exrunination. The 
results of the annual examination may not be opened to public 
inspection pursuant to l\i'R.S 645B.090 until after a pe1iod of time set 
by the Commissioner to dete1mine any objections made by the 
mortgage broker. 

(e) Conduct such other examinations, periodic or special audits. 
investigations and hearings as may be necessruy for the efficient 
administration of the la\vs of this State regarding mortgage brokers 
and mortgage agents. The Commissioner shall adopt regulations 
specifying the general guidelines that will be followed when a 
peliodic or special audit of a mortgage broker is conducted pursuant 
to this chapter. 

(f) Classify as confidential ce1tain records and infonnation 
obtained by the Division \Vhen those matters are obtained from a 
governmental agency upon the express condition that they remain 
confidential. This paragraph does not limit exan1ination by: 

( 1) The Legislative Auditor: or 
(2) The Depmtment of Taxation if necessmy to carry out the 

provisions of chapter 363A of NRS H a11d sections 2 to 61, 
inclusfl'e, of this act. 

(g) Conduct such exanlinations m1d investigations as are 
necessmy to ensure that 11101igage brokers and mo1tgage agents meet 
the requirements of this chapter for obtaining a license. both at the 
time of the application for a license and thereafter on a continuing 
basis. 
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3. For each special audit, investigation or examination, a 
m01tgage broker or mortgage agent shall pay a fee based on the rate 
established pursuant to NRS 645F.280. 

4. The Commissioner may conduct examinations of a mortgage 
broker. as described in paragraph ( d) of subsection 2, on a biennial 
instead of an annual basis if the mo1tgage broker: 

(a) Received a rating in the last annual examination that meets a 
threshold determined by the Commissioner; 

(b) Has not had any adverse change in financial condition since 
the last annual examination, as shown by financial statements of the 
m01tgage broker: 

( c) Has not had any complaints received by the Division that 
resulted in any administrative action by the Division: and 

( d) Does not maintain any tmst accounts pursuant to NRS 
645B.170 or 645B.175 or alTange loans fonded by private investors. 

Sec. 83. NRS 645B.670 is hereby amended to read as follows: 
645B.670 l. Except as otherwise provided in NRS 645B.690: 
(a) For each violation committed by an applicant for a license 

issued pursuant to this chapter, whether or not the applicant is issued 
a license, the Commissioner may impose upon the applicant an 
administrative fine of not more than $25,000 if the applicant: 

(1) Has knowingly made or caused to be made to the 
Commissioner any false representation of material fact: 

(2) Has suppressed or withheld from the Commissioner any 
inf01mation which the applicant possesses and \Vhich, if submitted 
by the applicant, would have rendered the applicant ineligible to be 
licensed pursuant to the provisions of this chapter; or 

(3) Has violated any provision of this chapter, a regulation 
adopted pmsuant to this chapter or an order of the Coll1lllissioner in 
completing and filing his or her application for a license or dming 
the com-se of the investigation of his or her application for a license. 

(b) For each violation committed by a mortgage broker, the 
Commissioner may impose upon the mo1tgage broker an 
administrative fine of not more than $25,000, may suspend, revoke 
or place conditions upon the mortgage broker's license, or may do 
both, if the m01tgage broker, whether or not acting as such: 

(1) Is insolvent; 
(2) Is grossly negligent or incompetent in perfo1ming any act 

for which the mortgage broker is required to be licensed pursuant to 
the provisions of this chapter; 

(3) Does not conduct his or her business in accordance with 
law or has violated any provision of this chapter, a regulation 
adopted pursuant to this chapter or an order of the Commissioner: 
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( 4) Is in such financial condition that the m01tgage broker 
cannot continue in business with safety to his or her customers: 

(5) Has made a material misrepresentation in connection 
with any transaction governed by this chapter; 

(6) Has suppressed or \Vithheld from a client any material 
facts, data or other information relating to any transaction governed 
by the provisions of this chapter which the mortgage broker knew 
or, bv the exercise ofreasonable diligence. should have knov.111: 

• (7) Has knO\vingly made o~· caused to be made to the 
Commissioner any false representation of material fact or has 
suppressed or withheld from the Commissioner any inforniation 
which the m01tgage broker possesses and which, if submitted by the 
mortgage broker. would have rendered the mo1tgage broker 
ineligible to be licensed pnnmant to the provisions of this chapter; 

(8) Has failed to account to persons interested for all money 
received for a trust account: 

(9) Has refused to permit an examination by the 
Commissioner of his or her books and affairs or has refosed or 
failed. within a reasonable time, to furnish any infonnation or make 
any rep01t that may be required by the Commissioner pursuant to 
the provisions of this chapter or a regulation adopted pursuant to this 
chapter: 

(10) Has been convicted of, or entered or agreed to enter a 
plea of guilty or nolo contendere to. a felony in a domestic, foreign 
or militaiy court within the 7 years immediately preceding the date 
of the application. or at any time if such felony involved an act of 
fraud, dishonesty or a breach of trust, moral tmpirnde or money 
laundering: 

(11) Has refused or failed to pay, within a reasonable time, 
any fees, assessments. costs or expenses that the mortgage broker is 
required to pay pursuant to this chapter or a regulation adopted 
pursuant to this chapter; 

(12) Has failed to satisfy a claim made by a client which has 
been reduced to judgment: 

(13) Has failed to account for or to remit any money of a 
client within a reasonable time after a request for an accounting or 
remittal: 

(14) Has commingled the money or other prope1ty of a client 
\vith his or her 0\\11 or hm; conve1ted the money or property of 
others to his or her own use; 

(15) Has engaged in any other conduct constituting a 
deceitfhL fraudulent or dishonest business practice: 
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(16) Has repeatedly violated the policies and procedures of 
the mortgage broker; 

(17) Has failed to exercise reasonable supervision and 
control over the activities of a mortgage agent as required by 
NRS 645B.460: 

(18) Has instructed a m01tgage agent to commit an act that 
\Vould be cause for the revocation of the license of the mortgage 
broker. whether or not the mortgage agent commits the act: .... .... 

(19) Has employed a .... p~rson as a mortgage agent or 
authorized a person to be associated \\·ith the mortgage broker as a 
mortgage agent at a time Yvhen the mortgage broker kne\v or. in light 
of all the smrntmding facts and circumstances, reasonablv should 
have known that the ijerson: • 

(I) Had been convicted of or entered or agreed to enter a 
plea of guilty or nolo contendere to. a felony in a domestic. foreign 
or military comt within the 7 years immediately preceding the date 
of application. or at any time if such felony involved an act of fraud. 
dishonesty or a breach of trust. moral turpitude or money 
laundering: or 

(II) Had a license or registration as a mortgage ae:ent. 
mortgage 'banker. mortgage broke!· or residential mortg~age .... loan 
originator revoked in tltis .... State or any other jurisclictior1 o1· had a 
fina11cial services license or registration revoked within the 
immediately preceding 10 years: -

(20) Has violated J'\'RS 645C.557: 
(21) Has failed to pay a tax as required pmsuam to the 

provisions of chapter 363A o:fNRS Hor sections 2 to 61, i11clusil'e, 
of tflis act; or 

(22) Has, directly or indirectly. paid any commission, fees. 
points or any other compensation as remuneration for the services of 
a mortgage agent to a person other than a m011gage agent V1lho: 

(I) Is an employee of or associated \Vi.th the mortgage 
broker: or 

(II) If the mortgage agent is required to register 1vith the 
Registry, is an employee of and whose sponsorship has been entered 
with the Registry by the mo1tgage broker as required by subsection 
2 of NRS 645B.450. 

(c) For each violation committed by a mortgage agent. the 
Commissioner may impose upon the mortgage agent an 
administrative fine of not more than $25.000, may suspend. revoke 
or place conditions upon the m011gage agent's license, or may do 
both. if the mortgage agent, whether or not acting as such: 
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(I) Is grossly negligent or incompetent in perfo1ming any act 
for vvhich the mortgage agent is required to be licensed pursuant to 
the provisions of this chapter; 

(2) Has made a material misrepresentation in connection 
with any transaction governed by this chapter; 

(3) Has suppressed or withheld from a client any material 
facts, data or other inf01mation relating to any transaction governed 
by the provisions of this chapter which the mortgage agent knew or. 
by the exercise ofreasonable diligence, should have known; 

( 4) Has knowingly made or caused to be made to the 
Commissioner any false representation of matelial fact or has 
suppressed or \.vithheld from the ColllIIlissioner any info1mation 
which the m01tgage agent possesses and which, if submitted by the 
mortgage agent, would have rendered the m01tgage agent ineligible 
to be licensed pursuant to the provisions of this chapter: 

(5) Has been convicted of, or entered or agreed to enter a 
plea of guilty or nolo contendere to, a felony in a domestic, foreign 
or military cmnt within the 7 years immediately preceding the date 
of the application. or at any time if such felony involved an act of 
fraud, dishonesty or a breach of trust, moral turpitude or money 
launde1ing: 

(6f Has failed to account for or to remit any money of a 
client within a reasonable time after a request for an accmmting or 
remittal; 

(7) Has commingled the money or other prope1ty of a client 
with his or her ovm or has converted the money or property of 
others to his or her own use: 

(8) Has engaged in any other conduct constituting a 
de.ceitful, fraudulent or dishonest business practice: 

(9) Has violated l\.1R.S 645C.557: 
(10) Has repeatedly violated the policies and procedures of 

the mortgage broker with whom the mortgage agent is associated or 
by whom' lie or she is employed: ~ ~ ~ 

(11) Has, directly or indirectly, received any colllIIlission, 
fees, points or any other compensation as remtmeration for his or 
her services as a m01tgage agent: 

(I) From a person other than the mo1tgage broker with 
whom the mmigage agent is associated or by whom he or she is 
employed; or 

(If) If the mo1tgage agent is required to be registered with 
the Registry, from a person other than the mortgage broker by 
whom the mortgage agent is employed and on whose behalf 
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sponsorship was entered as required by subsection 2 of 1'.i'RS 
645B.450: or 

(12) Has violated any provision of this chapter, a regulation 
adopted pursuant to this chapter or an order of the Commissioner or 
has assisted or offered to assist ru10ther person to commit such a 
violation. 

2. This section does not prohibit the co-brokering of a 
commercial loan through the cooperation of two or more mortgage 
brokers so long as such a transaction is not inconsistent with any 
other provision of this chapter. 

Sec. 84. NRS 645E.300 is hereby amended to read as follO\vs: 
645E.300 1. Subject to the administrative control of the 

Director of the Depaiiment of Business and Industry, the 
Commissioner shall exercise general supervision and control over 
mo1tgage bankers doing business in this State. 2: In addition to the other duties in1posed upon him or her by 
law, the Commissioner shall: 

(a) Adopt regulations establishing reasonable limitations and 
guidelines on loans made by a mortgage banker to a director, officer 
or employee of the mortgage banker. 

(b) Adopt any other regulations that are necessary to cany out 
the provisions of this chapter. except as to loan fees. 

(c) Conduct such investigations as may be necessary to 
determine \Vhether any person has violated any provision of this 
chapteL a regulation adopted pmsuant to this chapter or an order of 
the Commissioner. 

(cl) Except as otherwise provided in subsection 4, conduct an 
annual examination of each mortgage banker doing business in this 
State. 

(e) Conduct such other examinations, periodic or special audits. 
investigations and hearings as may be necessmy for the efficient 
administration of tbe lmvs of this State regarding 11101tgage bankers. 

(f) Classify as confidential certain records and information 
obtained by the Division when those matters are obtained from a 
governmental agency upon the express condition that they remain 
confidential. This paragraph does not limit examination by: 

(1) The Leeislative Auditor: or 
(2) The Depanment of Taxation if necessai.y to cmTy out the 

provisions of chapter 363A of N"'R.S H and sections 2 to 61, 
incl11sfre, of tllis act. 

(g) Conduct such examinations and investigations as are 
necessary to ensure that mortgage bankers meet the requirements of 
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this chapter for obtaining a license, both at the time of the 
application for a license and thereafter on a continuing basis. 

3. For each special audit, investigation or examination, a 
mortgage banker shall pay a fee based on the rate established 
pursuant to 1'1'R.S 645F .280. 

4. The Commissioner may conduct biennial examinations of a 
mortgage banker instead of annual examinations, as described in 
paragraph (d) of subsection 2, if the mortgage banker: 

(a) Received a rating in the last annual examination that meets a 
threshold determined by the Commissioner; . 

(b) Has not had any adverse change in financial condition since 
the last annual examination, as sho\vn by financial statements of the 
mortgage banker; and 

( c) Has not had any complaints received by the Division that 
resulted in any administrative action by the Division. 

Sec. 85. J\.'RS 645E.670 is hereby amended to read as follows: 
645E.670 1. For each violation committed by an applicant, 

whether or not the applicant is issued a license, the Commissioner 
may impose upon the applicant an administrative fine of not more 
than $25,000 ifthe applicant: 

(a) Has knowingly made or caused to be made to the 
Commissioner any false representation of material fact: 

·(b) Has suppressed or withheld from the Commissioner any 
inf onnation which the applicant possesses and which, if submitted 
by the applicant, would have rendered the applicant ineligible to be 
licensed pmsuant to the provisions of this chapter: or 

( c) Has violated any provision of this chapter, a regulation 
adopted pursuant to this chapter or fill order of the Commissioner in 
completing and filing his or her application for a license or during 
the course of the investigation of his or her application for a license. 

2. For each violation committed by a licensee. the 
Commissioner may impose upon the licensee an administrative fine 
of not more than $25.000, may suspend, revoke or place conditions 
upon the license. or may do both. if the licensee, whether or not 
acting as such: 

(a) Is insolvent; 
(b) Is grossly negligent or incompetent in perfo1ming any act for 

which the licensee is required to be licensed pursuant to the 
provisions of this chapter: 

( c) Does not conduct his or her business in accordance with law 
or has violated any provision of this chapter, a regulation adopted 
pursuant to this chapter or an order of the Commissioner: 

.·M·· ·. T ~ "';::/ ~ 

• ~ 1t 

·.~: ... 
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( d) Is in such financial condition that the licensee cannot 
continue in business with safetv to his or her customers: 

( e) Has made a material ill.isrepresentation in connection with 
any transaction governed by this chapter: 

(f) Has suppressed or withheld from a client any material facts. 
data or other information relating to any transaction governed by the 
provisions of this chapter which the licensee knew or. by the 
exercise of reasonable diligence. should have knovvn: 

(g) Has knowingly 1nade or caused to be made to the 
Commissioner any false representation of material fact or has 
suppressed or withheld from the Commissioner any infonuation 
which the licensee possesses and which, if submitted by the 
licensee, \Vould have rendered the licensee ineligible to be licensed 
pursuant to the provisions of this chapter: 

(h) Has failed to accom1t to persons interested for all money 
received for a trust account: 

(i) Has refused to pennit an examination by the Commissioner 
of his or her books and affairs or has refused or failed. within a 
reasonable time. to furnish any inforn1ation or make any repo1t that 
may be required by the Commissioner pursuant to the provisions of 
this chapter or a regulation adopted pursuant to this chapter: 

(j) Has been convicted of. or entered or agreed to enter a plea of 
nolo contendere to. a felony in a domestic. foreign or military comt 
within the 7 years immediately preceding the date of the application, 
or at any time if such felony involved an act of fraud. dishonesty or 
a breach of trust moral tmpih1de or money lam1dering: 

(k) Has refused or failed to pay. within a reasonable time. any 
fees. assessments. costs or expenses that the licensee is required to 
pay pursuant to this chapter or a regulation adopted pursuant to this 
chapter: 

(1) Has foiled to pay a tax as required pursuant to the provisions 
of chapter 363A of NRS H or sectio11s 2 to 61, i11clusil'e, of tlzis 
act; 

(m) Has failed to satisfy a claim made by a client which has 
been reduced to judgment: 

(n) Has failed to account for or to remit any money of a client 
within a reasonable time after a request for an accotmting or 
remittal: 

(o) Has violated 1'.1RS 645C.557: 
(p) Has commingled the money or other prope1ty of a client 

\Nith his or her O\Vll or has conve1ted the money or property of 
others to his or her own use: or 
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( q) Has engaged in any other conduct constituting a deceitful, 
fraudulent or dishonest business practice. 

3. An order that imposes discipline and the findings of fact and 
conclusions of lm..v supporting that order are public records. 

Sec. 86. J\"'RS 658.151 is hereby amended to read as follows: 
658.151 1. The Commissioner may fo1thwith take possession 

of the business and property of any deposit01y institution to \vhich 
this title or title 56 of NRS applies \Vhen it appears that the 
deposito1y institution: 

(a) Has violated its chmter or any laws applicable thereto. 
(b) Is conducting its business in an mrnuthorized or unsafe 

mam1er. 
( c) Is in an unsafe or unsound condition to transact its business. 
( d) Has an impainnent of its stockholders· or members· equity. 
( e) Has refosed to pay its depositors in accordance with the 

terms on \Vhich such deposits were received, or has re:fosed to pay 
its holders of certificates of indebtedness or investment in 
accordance with the tenns upon which those ce1tificates of 
indebtedness or investment were sold. 

(f) Has become or is in imminent clanger of becoming othenvise 
insolvent. 

(g) Has neglected or refused to comply \Vi.th the te1ms of a 
lawfhl order of the Commissioner. 

(h) Has refused, upon proper demand. to submit its records, 
aff ai.rs and concerns for inspection and examination of an appointed 
or authorized examiner of the Commissioner. 

(i) Has made a voluntaiy assignment of its assets to trnstees. 
(j) Has failed to pay a tax as required pursuant to the provisions 

of chapter 363A of ~"'RS H or sections 2 to 61, inclusive, of tfds 
act. 

') The Commissioner also may fonhwith take possession of the 
business and property of any deposito1y institution to which this title 
or title 56 of NRS applies vvhen it appears that the officers of the 
deposito1y institution have refilsed to be examined upon oath 
regarding its affairs. 
~Sec. 87. ~'RS 665.133 is hereby amended to read as follows: 

66 5 .133 1. The records and information described in NKS 
665 .130 may be disclosed to: 

(a) An agency of the Federal Gove1mnent or of another state 
vvhich regulates the financial institution which is the subject of the 
records oi infonnation: · 

(b) The Director of the Depmtment of Business and Industry for 
the Director's confidential use: 
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( c) The State Board of Finance for its confidential use. if the 
rep01i or other infonnation is necessary for the State Board of 
Finance to perfo1111 its duties under this title: 

(cl) The Department of Taxation for its use in catTying out the 
provisions of chapter 363A of N"RS H and tile chapter consisting 
of sections 2 to 61, inclusfre, of t/J;s act; 

( e) An entity which insmes or guarantees deposits: 
(f) A public officer authorized to investigate criminal charges in 

con11ection \.Vith the affairs of the depository institution: 
(g) A person prepming a proposal for merging with or acquiring 

an institution or holding company. but only after notice of the 
disclosure has been given to the institution or holding company: 

(h) Any person to vdmm the subject of the repo1t has authorized 
the disclosure: 

(i) Any other person if the Commissioner detennines. after 
notice and opportunity for hearing. that disclosure is in the public 
interest and outlveighs any potential hatm to the deposito1y 
institution and its stockholders. members. depositors and creditors: 
arid 

(j) Any court in a proceeding initiated by the Commissioner 
concerning the financial instimtion. 

,., All the repo1ts made available pursuant to this section 
remain the property of the Division of Fimmcial Institutions. and no 
person. agency or authority to \Vhom the reports are made available. 
or any o±Iicer. director or employee thereof may disclose any of the 
repo1is or any infonnation contained therein_ except in published 
statistical mate1ial that does not disclose the affairs of any natural 
person or corporation. 

Sec. 88. :N"RS 669.275 is hereby amended to read as follows: 
669.275 1. The Commissioner may require a licensee to 

provide an audited financial statement prepared by an independent 
ce1iified public accountant licensed to do business in this State. 

2. On the founh ~fondav in Januarv of each vear, each licensee 
shall submit to the Co1ll1llissioner a list of stockliolders required to 
be maintained pursuant to paragraph ( c) of subsection 1 of :NRS 
78. l 05 or the list of members required to be maintained pursuant to 
paragraph (a) of subsection 1 of r·m.s 86.241. verified by the 
president or a manager. as appropriate. 

3. The list of members required to be maintained pursuant to 
paragraph (a) of subsection l of N"RS 86.241 must include the 
percentage of each member's interest in the company, in addition to 
the requirements set faith in that section. 
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4. Except as otherwise provided in 1'.i'RS 239.0115. any 
document submitted pmsuant to this section is confidential. This 
subsection does not limit the examination of any document by tile 
Department of Taxation if 11ecessm)' to carry out tile provisions of 
sectiom 2 to 61, iuclusil'e, oftl1is act. 

Sec. 89. N'"R.S 669.2825 is hereby amended to read as follows: 
669.2825 1. The Commissioner may institute disciplinary 

action or f01thwith initiate proceedings to take possession of the 
business and property of any retail trust company when it appears 
that the retail tmst company: 

(a) Has violated its chatter or any state or federal laws 
applicable to the business of a tmst company. 

(b) Is conducting its business in an unauthoiized or unsafe 
manner. 

( c) Is in an unsafe or unsmmd condition to transact its business. 
( d) Has an impainnent of its stocld1olders' equity. 
( e) Has refhsed to pay or transfer accmmt assets to its account 

holders as required by the terms of the accounts' governing 
instruments. 

(f) Has become insolvent. 
(g) Has neglected or refi.Lsed to comply with the terms of a 

lawful order of the Commissioner. 
(h) Has refhsed. upon proper demand. to submit its records. 

affairs and concerns for inspection and examination of an appointed 
or authorized examiner of the Commissioner. 

(i) Has made a voluntmy assignment of its assets to receivers. 
conservators, trustees or creditors without complying ·with 
NRS 669.230. 

(i) Has failed to pay a tax as required pmsuant to the provisions 
of chapter 363A of NRS H or sections 2 to 61, inclusive, of this 
act. 

(k) Has materially and willfolly breached its fi.duciaiy duties to 
its customers. 

(I) Has failed to properly disclose all fees. interest and other 
charges to its customers. 

(n1) Has willfully engaged in material conflicts of interest 
regarding a customer's account 

~ (n) Has made intentional material misrepresentations regarding 
any aspect of the services performed or proposed to be perfonned by 
the retail tmst company. 

2. The Commissioner also may fmthwith initiate proceedings 
to take possession of the business and property of any trnst company 

httnod/www IAn !Ot::ltA nv 11!0/Ann/f\JFI l~/RFI /7.Rth?n11"/Rill/?1.RAfravt 



9/27/2019 PDF.js viewer 

-96-

vvhen it appears that the officers of the tmst company have refused 
to be examined upon oath regarding its affairs. 

Ser. 90. 1'-i"'RS 669.2847 is hereby amended to read as follm,vs: 
669.284 7 1. If the Commissioner has reason to believe that 

grounds for revocation or suspension of a license exist the 
Co1runissioner shall give at least 20 davs' WTitten notice to the 
licensee stating the contemplated action arid, in genernL the grounds 
therefor and set a date for a hearing. 

,., At the conclusion of a hearing. the Commissioner shall: 
(a) Enter a \V1itten order dismissin£: the charges. revokin2 the 

licei1se or suspending the license for a ~period of riot more than 60 
days. which period must include any plior temporary suspension. 
The Commissioner shall send a copy of the order to the licensee by 
registered or certified mail. 

~ (b) Impose upon the licensee an administrative fine of not more 
than $10,000 for each violation by the licensee of any provision of 
this chapter or any regulation adopted pursuant thereto. 

( c) If a fine is imposed pursuant to this sec ti on, enter such order 
as is necessary to recover the costs of the proceeding, including his 
or her investigative costs and attornev's fees. 

3. The gr·ounds for revocation 'or suspension of a license are 
that: 

(a) The licensee has failed to pay the annual license fee: 
(b) The licensee, either knuvvingly or without any exercise of 

due care to prevent it. has violated any provision of this chapter or 
any regulation adopted pursuant thereto or any lm:vfol order of the 
Division of Financial Institutions: 

( c) The licensee has failed to pay a tax as required pursuant to 
the provisions of chapter 363A of N""R.S {:-} or sections 2 ro 61, 
inclusire, of this act; 

(d) Any fact or condition exists which would have justified the 
Commissioner in denying: the licensee's original application for a 
license pursuant to the provisions of this chapter: or 

(e) The licensee: 
(1) Failed to open an office for the conduct of the business 

authorized bv his or her license \Vithin 180 davs after the elate the 
license was issued: or -

(2) Has failed to remain open for the conduct of the business 
for a period of 30 days \Vithout good cause therefor. 

4. An order suspending or revoking a license becomes effective 
5 days after being entered unless the order specifies othe1wise or a 
stay is granted. 
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Sec. 91. :N"'RS 669.285 is hereby amended to read as follows: 
669.285 Except as othenvise provided in NRS 239.0115. any 

application and personal or financial records submitted by a person 
pursuant to the provisions of this chapter and any personal or 
financial records or other docm11ents obtained by the Division of 
Financial hlstiiUtions pursuant to an examination or audit conducted 
by the Division are confidential and may be disclosed only to: 

1. The Division, any authorized employee of the Division and 
any state or federal agency investigating the activities covered under 
the provisions of this chapter: faAfij 

2. Tile Department of Taxation for its use in carrying out tile 
prorisions of sections 2 to 61, inclusive, oft/tis act; and 

3. Any person when the Commissioner. in the Commissioner's 
discretion, detennines that the interests of the public that would be 
protected by disclosure out\veigh the interest of any person in the 
confidential infonnation not being disclosed. 

Sec. 92. NRS 669A.310 is hereby amended to read as follows: 
669A.310 1. Except as otherwise provided in this section. 

any application and personal or financial records submitted by a 
person pursuant to the provisions of this chapter. any personal or 
financial records or other documents obtained by the Division of 
Financial Institutions pmsuant to an examination or audit conducted 
by the Division pursuant to this chapter and any other private 
infonnation relating to a family trnst company are confidential and 
may be disclosed only to: 

(a) The Division. any authorized employee of the Division and a 
state or federal agency investigating activities regulated pursuant to 
this chapter: {fHldj 

(b) Tlte Department of Taxation for its use in canJ·iug out tfle 
provisions of sections 2 to 61, inclusfre, oft/tis act; and 

(c) Any other person if the Conunissioner, in the 
Commissioner's discretion, detennines that the interests of 
the public iu disclosing the information out\veigh the interests of the 
person about whom the information pe1tains in not disclosing the 
infonnation. 

2. The Commissioner shall give to the family trnst company to 
which the infomrntion relates IO-days' prior 1.-vritten notice of intent 
to disclose confidential i:nf 01111ation directly or indirectly to a person 
pursuant to paragraph ~ (c) of subsection 1. Any family trust 
company which receives such a notice may object to the disclosure 
of the confidential infonnation and will be afforded the right to a 
hearing in accordance ·with the provisions of chapter 233B of N~S. 
If a family trust company requests a hearing. the Commissioner may 
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not reveal confidential infonnation piior to the conclusion of the 
hearing and a rnling. Prior to dissemination of auv confidential 
infom:lation. the Conunissioner shall require a \:'\<Titten agreement not 
to reveal the confidential infonnation by the party receiving the 
confidential info1111ation. In no event shall the Commissioner 
disclose confidential information to the general public, any 
competitor or any potential competitor of a family trust company. 

3. Nothing in this chapter is intended to preclude a Ia·w 
enforcement officer from gaining access to othenvise confidential 
records by subpoena. comt order. search waffant or other lmvful 
means. Notwithstanding any other provision of this chapter, the 
Commissioner shall have the ability to share infonnation with other 
out of state or federal regulators with \Vhom the Department of 
Business and Industry has an agreement regardiniz the sharing of 
info mm ti on. Nothing- in this chapter is intended to preclude ~any 
agencv of this State from gaining access to otherwise confidential 
records in accordance \Vi.th any applicable law. 

Sec. 93. :N"'RS 673.484 is hereby amended to read as foll01vs: 
673.484 The Commissioner may after notice and hearing: 

suspend or revoke the chmter of any association for: 
1. Repeated failure to abide by the provisions of this chapter or 

the regulations adopted thereunder. 
7 Failure to pay a tax as required pursuant to the provisions of 

chapter 363A of:NRS Hor sections 2 to 61, inclusire, o.f t/Jis act. 
Sec. 94. NRS 675.440 is hereby amended to read as follmvs: 
6 7 5 .440 1. If the Commissioner has reason to believe tlrnt 

grounds for revocation or suspension of a license exist he or she 
shall give 20 davs' WTitten notice to the licensee statin2 the 
conten1platecl action and, in general, the grounds therefor anl set a 
date fbr a 11earir1g. 

2. At the conclusion of a hearing. the Commissioner shall: 
(a) Enter a \Vritten order either drsmissing the charges. revoking 

the license. or suspending the license for a period of not more than 
60 days. which period must include any prior temporary suspension. 
A copy of the order must be sent by registered or certified mail to 
the licensee. 

(b) Impose upon the licensee an administrative fine of not more 
than $10,000 for each violation by the licensee of any provision of 
this chapter or any lmvftil regulation adopted under it. 

( c) If a :fine is imposed pursuant to this section. enter such order 
as is necessary to recover the costs of the proceeding. including his 
or her investigative costs and attorney's fees. 
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The grounds for revocation or suspension of a license are ... 
-'. 

that: 
(a) The licensee has failed to pay the annual license fee: 
(b) The licensee, either knowingly or without any exercise of 

due care to prevent it. has violated any provision of this chapter or 
any lawfhl regulation adopted under it: 

(c) The licensee has failed to pay a tax as required pursuant to 
the provisions of chapter 363A of NRS H or sections 2 to 61, 
inclusive, of this act; 

( d) Any fact or condition exists which 1-vould have justified the 
Collllllissioner in denying the licensee's original application for a 
license herem1der: or 

( e) The applicant failed to open an office for the conduct of the 
business authorized under this chapter within 120 days after the date 
the license was issued. or has failed to remain open for the conduct 
of the business for a period of 120 days without good cause therefor. 

4. .Any revocation or suspension applies only to the license 
granted to a person for the particular office for which grounds for 
revocation or suspension exist. 

5. .An order suspending or revoking a license becomes effective 
5 days after being entered unless the order specifies otherwise or a 
stay is granted. 

Sec. 95. NRS 677.510 is hereby amended to read as follows: 
677.510 1. If the Commissioner has reason to believe that 

grounds for revocation or suspension of a license exist, he or she 
shall give 20 days' 1-vritten notice to the licensee stating the 
contemplated action and, in general. the grounds therefor and set a 
date for a hearing. 

2. At the conclusion of a hearing, the Commissioner shall: 
(a) Enter a \vTitten order either dismissing the charges. or 

revoking the license. or suspending the license for a period of not 
more than 60 days, which period must include any prior temporary 
suspension. A copy of the order must be sent by registered or 
certified mail to the licensee. 

(b) Impose upon the licensee an administrative fine of not more 
than $10,000 for each violation by the licensee of any provision of 
this chapter or any lawful regulation adopted pursuant thereto. 

( c) If a fine is imposed pursuant to this section, enter such order 
as is necessary to recover the costs of the proceeding, including his 
or her investigative costs and attorney's fees. 

3. The grounds for revocation or suspension of a license are 
that: 

(a) The licensee has failed to pay the annual license fee: 
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(b) The licensee. either knowingly or without any exercise of 
due care to prevent it, has violated any provision of this chapter. or 
any lmvful regulation adopted pursuant thereto; 

(c) The licensee has failed to pay a ta..x as required pursuant to 
the provisions of chapter 363A of NRS f.t or sections 2 to 61, 
inclusive, of tllis act; 

( d) Any fact or condition exists which would have justified the 
Commissioner in denying the licensee's original application for a 
license hereunder; or 

( e) The applicant failed to open an office for the conduct of the 
business authorized under this chapter within 120 days after the date 
the license was issued, or has failed to remain open for the conduct 
of the business for a period of 120 clays \Vithout good cause therefor. 

4. .A.ny revocation or suspension applies only to the license 
granted to a person for the particular office for which grom1ds for 
revocation or suspension exist. 

5. A.n order suspending or revoking a license becomes effective 
5 clays after being entered unless the order specifies othen.v-ise or a 
stay is granted. 

Sec. 96. NRS 680B.037 is hereby amended to read as follmvs: 
680B.03 7 [Payment] 
I. Except as otllerwise prol'ided i11 subsection 2, payment by 

an insurer of the tax imposed by NRS 680B.027 is in lieu of all 
ta.xes in1posed by the State or any city. town or county upon 
premiums or upon income of insurers and of franchise. privilege or 
other taxes measmed bv income of the insurer. 

2. T!Je prol'isio11s of subsection I do not apply to tile 
commerce tax hnposed p11rs11a111 to the prol'isions of sectfons 2 to 
61, inclusive, oftllis act. 

Sec. 97. l\1RS 683A.451 is hereby amended to read as follows: 
683A.451 The Commissioner may refuse to issue a license or 

certificate pursuant to this chapter or may place any person to whom 
a license or certificate is issued pursuant to this chapter on 
probation. suspend the person for not more than 12 months. or 
revoke or refuse to renew his or her license or ce1tificate. or may 
impose an administrative fine or take any combination of the 
foregoing actions, for one or more of the following causes: 

1. Providing illcoITect, misleading. incomplete or partially 
untrue .information in his or her application for a license. 

2. Violating a law regulating insmance. or violating a 
regulation, order or subpoena of the Commissioner or an equivalent 
officer of another state. 
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3. Obtaining or attempti.ng to obtain a license through 
misrepresentation or fraud. 

4. Misappropriating. conve1ti.ng or improperly withholdi.ng 
money or property received in the course of the busi.ness of 
i.nsurance. 

5. Intentionally misrepresenting the terms of an acnial or 
proposed contract of or application for insura.nce. 

6. Convictio.n of a felony. 
7. Admitting or being fmmd to have committed an unfair trade 

practice or fraud. 
8. Using fraudulent, coercive or dishonest practices, or 

demonstrated incompetence, untmshvorthiness or financial 
ilTesponsibility in the conduct of busi.ness i.n this State or elsewhere. 

9. DeniaL suspension or revocation of a license as a producer 
of insurance, or its equivalent. in any other state. territo1y or 
province. 

10. Forging another's name to an application for insurance or 
any other document relating to the transaction of i.nsurance. 

11. Improperly using notes or other reference material to 
complete an examination for a license related to insurance. 

12. Knowingly accepti.ng business related to insurance from an 
unlicensed person. 

13. Failing to comply with an administrative or judicial order 
in1posi.ng ru1 obligation of child support. 

14. Failing to pay a ta-x as required pursuant to the provisions 
of chapter 363A of J\TRS H or sections 2 to 61, inclusive, of tltis 
act. 

Sec. 98. NRS 686C .360 is hereby amended to read as follows: 
686C.360 The Association is exempt from payment of all fees 

and all taxes levied by this state or any of its political subdivisions. 
except taxes on property H amt the commerce tcLr: imposed 
pursuant to sections 2 to 61, inclusil'e, of tllis act. 

Sec. 99. N'"RS 687 A.130 is hereby amended to read as follows: 
687A.130 The Association is exempt from payment of all fees 

and all taxes levied by this State or any of its subdivisions. except 
taxes: 

1. Levied on real or personal prope1ty: or 
2. Imposed pursuant to the provisions of chapter 363A or 363B 

ofNRS Hor sections 2 to 61, i11clusfre, oftl1is act. 
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Sec. 100. NRS 688C.210 is hereby amended to read as 
follows: 

688C.210 1. After notice. and after a hearing ifrequested. the 
Commissioner may suspend. revoke. refhse to issue or refuse to 
rene\v a license under this chapter if the Commissioner finds that: 

(a) There was material misrepresentation in the application for 
the license: 

(b) The licensee or an officer. partner. member or significant 
managerial employee has been convicted of fraudulent or dishonest 
practices. is subject to a final administrative action for 
disqualification. or is otherwise shmv11 to be untrnstvvo1thy or 
incompetent: 

( c) A provider of viatical settlements has engaged in a pattern of 
unreasonable payments to viators: 

(d) The applica11t or licensee has been found guilty or guilty but 
mentally ill of or pleaded guilty. guilty but mentally ill or nolo 
contendere to. a felony or a misdemeanor involving fraud. forgery. 
embezzlement. obtaining money under false pretenses. larceny. 
extortion. conspiracy to defraud or any crime involving moral 
turpitude. \Vhether or not a judgment of conviction has been entered 
by the comt: 

( e) A provider of viatical settlements has entered into a vfatical 
settlement in a fonn not approved pursuant to NRS 688C.220: 

(f) A provider of viatical settlements has failed to honor 
obligations of a viatical settlement or an agreement to purchase a 
viatical settlement: 

(g) The licensee no longer meets a requirement for initial 
licensure: 

(h) A provider of viatical settlements has assigned. transferred 
or pledged a viaticated policy to a person other than another 
provider licensed under this chapter. a purchaser of the viatical 
settlement or a special orgm1ization: 

(i) The applicant or licensee has provided materially untrne 
information to au insurer that issued a policy that is the subject of a 
viatical settlement: 

(j) The applicant or licensee has failed to pay a tax as required 
pursuant to the provisions of chapter 363A of NRS Hor sections 2 
to 61, i11clusire, of tllis act; 

(k) The applicant or licensee has violated a provision of this 
chapter or other applicable provisions: or 

(1) The applicant or licensee has acted in bad faith with regard to 
aviator. 
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2. A suspem;ion imposed for grounds set forth in paragraph (k) 
or (1) of subsection I must not exceed a period of 12 months. 

3. If the Commissioner takes action as described in subsection 
1, the applicant or licensee may apply in wTiting for a hearing before 
the Commissioner to detemline the reasonableness of the action 
taken by the Commissioner, pursuant to the provisions of NRS 
679B.310 to 679B.370, inclusive. 

Sec. 101. J'\1R.S 694C.450 is hereby amended to read as 
follows: 

694C.450 1. Except as othenvise provided in tllis section. a 
captive insurer shall pay to the Division, not later than March 1 of 
each year, a tax at the rate of: 

(a) Two-fifths of 1 percent on the first $20.000,000 of its net 
direct premiums: 

(b) One-fifth of l percent on the next $20,000,000 of its net 
direct premiums: and 

(c) Seventy-five thousandths of I percent on each additional 
dollar of its net direct premimns. 

2. Except as othe1wise provided in this section, a captive 
insurer shalI pay to the Division. not later than March 1 of each 
vear, a tax at a rate of: 
' (a) Two hundred twenty-five thousandths of 1 percent on the 
first $20,000,000 ofrevenue from assumed reinsurance premiums; 

(b) One htmclred fifty thousandths of 1 percent on the next 
$20.000,000 of revenue from assumed reinsmance premiums: and 

( c) Twenty-five thousandths of 1 percent on each additional 
dollar of revenue from assumed reinsurance premiums . 
._ The tax on reinsurance premiums pursuant to this subsection 
must not be levied on premiums for risks or portions of risks wllich 
are subject to taxation on a direct basis pursuant to subsection I. A 
captive insurer is not required to pay any reinsurance premimn tax 
pursuant to this subsection on revenue related to the receipt of assets 
by the captive insurer in exchange for the assumption of loss 
reserves and other liabilities of another insurer that is under 
common ownership and control with the captive insurer, if the 
transaction is pai1 of a plan to discontinue the operation of the other 
insurer ai1d the intent of the pai1ies to the transaction is to renew or 
maintain such business with the captive instu-er. 

3. If the sum of the taxes to be paid by a captive insurer 
calculated pursuant to subsections I and 2 is less than $5,000 in any 
given year, the captive insurer shall pay a tax of $5,000 for that 
year. The maximum aggregate tax for any year must not exceed 
$175,000. The maximum aggregate tax to be paid by a sponsored 
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captive insurer applies only to each protected cell and does not 
apply to the sponsored captive insurer as a ·whole. 

4. Two or more captive insurers under common ownership and 
control must be tCL"Xecl as if they were a single captive insurer. 

5. Nonvithstanding any specific stan1te to the contraiy and 
except as othe1wise provided in this subsection. the tax provided for 
by this section constitutes all the taxes collectible pursuant to the 
la\vs of this State from a captive insurer. and no occupation tax or 
other taxes may be levied or collected from a captive insurer by this 
State or by any county. city or municipality within this State. except 
for taxes imposed pursuant to chapter 363A or 363B of N"RS or 
sections 2 to 61, iuclusire, of tlzis act and ad valorem tClxes on real 
or personal property located in this State used in the production of 
income by the captive insurer. 

6. Twenty-five percent of the revenues collected from the tax 
imposed pursuant to this section must be deposited witll the State 
Treasurer for credit to the Account for the Regulation and 
Supervision of Captive Insurers created pursuant to :NRS 694C.460. 
The remaining 75 percent of the revenues collected must be 
deposited \Vi.th the State Treasurer for credit to the StClte General 
Fund. 

7. A captive insurer that is issued a license pursuant to this 
chapter after July L 2003. is entitled to receive a nonrefundable 
credit of S.5.000 applied against the aggregate taxes owed by the 
captive insurer for the first year in \Vllich the captive insurer incurs 
any liability for the payment of taxes pursuant to this section. A 
captive insurer is entitled to a nonrefundable credit pursuant to this 
section not more than once after the captive insurer is initi'1lly 
licensed pmsuant to this chapter. 

8. As used in this section. unless the context othenvise 
requires: 

(a) "Common mvnership and control"' means: 
(1) In tlle cClse of a stock insurer. the direct or indirect 

ownership of 80 percent or more of the outstanding voting stock of 
two or more corporations by the smne member or members. 

(2) In the case of a mutual insurer. the direct or indirect 
ownership of 80 percent or more of the surplus and the voting: power 
of nvo or more corporntions by the same member or members. 

(b) "Net direct premiums'· means the direct premiums collected 
or contracted for on policies or contracts of insurnnce written by a 
rnptive insurer during the preceding calendar year. less the ainounts 
paid to policyholders as reh1111 premiums, including. dividends on 
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unabsorbed premiums or premium deposits returned or credited to 
policyholders. 

Sec. 102. NRS 695A.550 is hereby amended to read as 
follmvs: 

695A.550 Every societv organized or licensed under this 
chapter is hereby 'declared' to be a charitable and benevolent 
institution. and is exempt from eve1y state, county, district. 
municipal and school tax other than r!1e commerce tax imposed 
pursuant to sections 2 to 61, inclusive, of tlzis act and taxes on real 
property and office equipment. 

Sec. 103. Section 16 of chapter 4, Statutes of Nevada 2008. 
25th Special Session. as last amended by chapter 518. Statutes of 
Nevada 2013. at page 3425. is hereby amended to read as follmvs: 

Sec. 16. 1. This section and sections 2. 4. 14 and 15 of 
this act become effective upon passage and approval. 

-; Sections 6 to 12. inclusive. of this act become 
effective on January 1. 2009. 

3. Sections 4 and 6 to 12. inclusive. of this act expire by 
limitation on June 30. 2009. 

4. Sections L 3. 5 and 13 of this act become effective on 
July I. 2009. 

5. Sections L 2. 3 and 5 of this act expire by limitation 
on June 30. [2015.J 2016. 

Sec 104. Section 20 of chapter 395. Statutes of Nevada 2009. 
as last amended by chapter 518. Statutes of Nevada 2013. at p. 
3426, is hereby amended to read as follmvs: 

Sec. 20. 1. This section and section 19 of this act 
become effective upon passage and approval. 

2. Sections l and 2 of this act become effective on 
July l. 2009. 

3. Section 3 of this act becomes effective on July 1. 
2009, and expires by limitation on J1me 30. 2011. 

4. Sections 6 to 12. inclusive. of this act become 
effective on July I. 2009 . f:-rutEl-expire by limirntiou--c::it1 
T,H,,-, '.lQ '1{:)1.:; j 
~'"-rTJ._ --~~ -C~-·· 

5. Sections 4. 5. 13, 14. 15. 16. 17 and 18 of this act 
become effective: 

(a) Upon passage and approval for the purpose of 
perfo1niing any preparatory administrative tasks that are 
necessary to can)' out the provisions of this act: and 

(b) On September 1. 2009. for all other pmvoses. 
6. Sections 15.5 and 18.5 of this act become effective on 

July 1. 2015. 
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7. Section 18 of this act expires by limitation on June 30 .. 
f--4)-1-H 2o1 7• 

Ser. 105. Section 17.5 of chapter 449. Statutes of Nevada 
2011. as amended by chapter 518, Statutes of Nevada 2013. at page 
3426. is hereby amended to read as follmvs: 

Sec. 17.5. T11e ame11dato1y provisions of section 12.7 of 
this act: 

1. Do not apply to or affect any determination of gross 
yield or net proceeds required pursuant to 1'1RS 362.100 to 
362.240, inclusive. for the calendar year (2015.J 2016~ 

2. Apply for the purposes of estimating and deterrnining 
gross yield and net proceeds pursuant to NRS 362.100 to 
362.240, inclusive. for the calendar year f~Ol-6-J 201" and 
each calendar vear thereafter. 

Ser. 106. Section 19 of chapter 449. Statutes of Nevada 2011. 
as amended by chapter 518, Statutes of Nevada 2013. at p. 3426. is 
hereby amended to read as follows: 

Sec. 19. 1. This section and sections to 12. 
inclusive. and 13 to 18. inclusive. of this act become effective 
upon passage and approval. 

1 Section 12.5 of this act becomes effective on 
January L 2012. 

3. Section 12.7 of this act becomes effective on 
January L f,?-OU;:i 201 -. 

Sec. 107. Section 15 of chapter 476. Statutes of Nevada 2011. 
as amended by chapter 518. Statutes of Nevada 2013. at page 3427. 
is hereby amended to read as follo\vs: 

Sec. 15. 1. \Vhen prepaiing its certificate of the tax 
due from a taxpayer pursuant to 1'1RS 362.130 during the 
calendar year f.W..J:.6:-} 201-, the Department of Taxation shall 
reduce the amount of the tax due from the taxpayer by the 
amount of: 

(a) Any estimated payments of the tax made by or on 
behalf of the taxpayer during the calendar year P-G-Eq 2016 
pursuant to 1'.1RS 362.115. as that section read on January 1. 
[2015:] 2016; and 

(b) Any unused credit to which the taxpayer may be 
entitled as a result of any previous ove1vayment of the ta;;.. 

7 Nonvithstancling any provision of 1\1RS 362.170 to the 
contrmy: 

(a) The amom1t appropliatecl to each county pursuant to 
that section for distribution to the countv during the calendar 
year P-G+6f 201"' must be reduced by~ the amount 
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